
Univerzita Hradec Králové 

 Filozofická fakulta  

Historický ústav 

 

 

 

 

5. oddíl partyzánské brigády Mistra Jana Husa  

(vznik, vývoj, činnost a spolupracovníci) 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

Autor:                         Bc. David Pfeifer 

Studijní program:       N7105    Historické vědy 

Studijní obor:             Historie (NHI) 

Vedoucí práce:           PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D.         

                              

 

 

Hradec Králové                                                                                                         2017 



Zadání diplomové práce

Autor: David Pfeifer
 

Studium: F15NK0035
 

Studijní program: N7105 Historické vědy
 

Studijní obor: Historie
 

Název diplomové
práce:

5. oddíl partyzánské brigády Mistra Jana Husa ‑ vznik, vývoj,
činnost a spolupracovníci

Název diplomové
práce AJ:

5.th. partyzans troop of brigade Mistr Jan Hus origin, development, aktivity
and fellow workers

 

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Diplomová práce se bude zabývat vznikem a činností 5. oddílu partyzánské brigády Mistra Jana
Husa. Ten byl vlastně součástí větší skupiny, jejíž základ byl vysazen v říjnu 1944 na
Českomoravské Vysočině. Ačkoliv tento oddíl vystupoval během posledních měsíců války
samostatně, jeho provázanost na širší partyzánské hnutí je zřejmá. V dané oblasti se navíc prolíná
několik odbojových, zpravodajských a diverzních skupin, takže občas docházelo ke vzájemné
spolupráci a podpoře. Základem pro vypracování práce bude kritické uchopení pramenné
základny a odborné literatury, analýza získaných poznatků a jejich komparace.

Konstantin Korovin; Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus. Katedra historie a
archivnictví, FF UJEP 1977. konzultant práce docent PhDr. František Mainuš, CSc. Ladislav Štoll;
Partyzáni na Železných horách stručné vylíčení historie bojů partyzánské brigády Mistra Jana
Husi ve východních a jihovýchodních Čechách. František Ottmar, Holice 1945. Karel Veselý
Štainer; Cestou národního odboje. Bojový vývoj domácího odbojového hnutí v letech 1938‑1945.
Sfinx Bohumil Janda, Praha 1947. Svazek 1021. Stanislav Zámečník; Český odboj a národní
povstání v květnu 1945. Naše vojsko, Praha 2006. ISBN 80‑206‑0812‑5. Rodinný archiv hajného
Františka Černého, Borohrádek Rodinný archiv hajného Jana Kubína Muzeum Holice: Národní
odboj v Holicích Archiv autora: Dotazníky o činnosti v odboji pro SNR
 

Garantující
pracoviště:

Historický ústav,
Filozofická fakulta

 

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D.
 

Oponent: doc. PhDr. Marta Kohárová, CSc. 
 

Datum zadání závěrečné práce: 18.12.2015
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval pod vedením vedoucího 

diplomové práce samostatně a uvedl jsem veškerou použitou literaturu a prameny.  

 

V Pardubicích dne 18. března 2017.  

 

                                                                                

 

 



 
 

Anotace 

PFEIFER, David. 5. oddíl partyzánské brigády Mistra Jana Husa – vznik, vývoj, činnost 

a spolupracovníci. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 

2017, 260 stran. Diplomová práce. 

 

Partyzánské hnutí odporu v Protektorátě Čechy a Morava se s blížícím koncem války 

rozvíjelo na téměř celém území. Samozřejmě byly tyto síly znatelnější směrem 

k východní frontě. Naše země nemá takové množství lesů, kde by se mohli partyzáni 

ukrývat, jak to bylo obvyklé v oblastech položených dále na východ. Přesto i u nás rostl 

počet vojáků, kteří sem byli vyslaní ze zemí bojujících s Hitlerovským Německem. Tito 

vojáci měli speciální výcvik pro práci v těžkých týlových podmínkách, ale bylo pro ně 

velmi limitující, že neznali ani jazyk, ani místní prostředí, zvyky a kulturu. Součástí 

bojových oddílů byli proto i Češi, Moraváci a Slováci, kteří se mohli téměř 

nepozorovaně pohybovat napříč územím, měli kontakty na spolehlivé civilní osoby a 

dokázali na sebe navázat další a další spolubojovníky, kteří se ukrývali před nacisty 

v lesích a po domácnostech.  

Tímto způsobem vznikl i 5. oddíl partyzánské brigády Mistra Jana Husa. Ten byl vlastně 

součástí větší skupiny, jejíž základ byl vysazen v říjnu 1944 na Českomoravské 

Vysočině. Během zátahu nacistů v rámci zimní protipartyzánské ofenzívy roku 1944 se 

podařilo utéct několika členům, kteří měli blízko k štábu, měli zkušenost s konspirační 

prací a díky svým vojenským a organizačním znalostem se stali základním článkem při 

budování oddílu na Holicku.  

Ačkoliv 5. oddíl BMJH vystupoval během posledních měsíců války samostatně, jeho 

provázanost na širší partyzánské hnutí je zřejmá. V dané oblasti se navíc prolíná několik 

odbojových, zpravodajských a diverzních skupin, takže občas docházelo ke vzájemné 

spolupráci a podpoře. Zázemí pro oddíl vytvářelo velké množství zasvěcených civilních 

osob, jež se starali o jídlo, obuv, šaty a dokonce i pomáhali shánět zbraně a zúčastňovali 

se bojových akcí. Většina z nich pak v době povstání bojovala se zbraní v ruce a někteří 

přišli i o život. 5. oddíl a jeho členové se svojí činností a rozmachem výrazně zapsali do 

životů tisíců obyvatel naší země, zejména Holicka. 

 

Klíčová slova: druhá světová válka; brigáda Mistra Jana Husa; partyzáni; 1945. 

 

 

 

 



 
 

Annotation 

PFEIFER, David. 5.th. partyzans troop of brigade Mistr Jan Hus – origin, development, 

aktivity and fellow workers. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of 

Hradec Králové, 2017, 260 pages. Diploma dissertation.  

 

Guerillas movement of resistance in Protektorate of Bohemia and Moravia were 

expanded on almost the whole area with the approaching in end of the war. These forces 

were more appreciable towards to the East front, of course. Our country hasn´t as many 

foressts, as on the East, where partyzans where able to hide. Despite of this, there were 

a growing member of soldiers, which were sent here from countries, which fighted 

against Hitler´s Germany. They had a special traininkg for hard work in the rearward, 

but there were a limits for them, if they didn´t speak Czech, surroundings, habits and 

culture. Part of these troops were from Czech, Moravia and Slovakia. They could moved 

almost unobserved accros the area. They had a contacts to trustworthy men and could 

make another fellow fighters, which were hidden ahead Nacists in the forrests and 

houses.  

 In this way came into existence the 5.th. troop of partyzan´s brigade Mistr Jan Hus. It 

was a part of bigger group. The foundation of them were droped off in the Highland in 

October 1944. A some of them, which had a near to headquarters, could ran away during 

a nacist´s dragnet. Because they had experiences with a conspirations work and thanks 

to their military and organizations knowledges, they became a basic element for building 

troop in Holice´s area.  

Although the 5.th. troop worked separately during ending months of war, it was 

interconnected with other partyzans mowement. There were a more troops of resistance, 

reporter and sabotage. From time to there were a cooperation between them. The 

background were set up from a big number of initiated civil people. They looked after 

the meal, shoes, clothes and even they helped to collect a guns and took part in combat 

actions. Most of them fighted with guns during a revolt and some lost their life. The 5.th. 

troop and his members strongly went dowm to lifes of thousands people of our country, 

especially the Holice´s area.  

 

Keywords: second world war; the brigade Mistr Jan Hus; partyzans; resistence; 1945.  

 

 

 

 



 
 

OBSAH  

  Úvod                                                                                                         …    6                  

1. Dokumenty a teorie                                                                                  …   11 

1.1.  Prameny a literatura                                                                          …   11 

1.2.  Použité metody, definice a terminologie                                          …   15 

2. Partyzánské výsadky a odbojové hnutí za 2. světové války                    …   19 

2.1. Výsadky orientované na západ                                                         …   22 

2.2. Výsadky orientované na východ                                                       …   24 

3. Etablování 5. oddílu v lesích nad Holicemi                                             …   27               

3.1.  Místní předpoklady pro partyzánský odboj                                      …   28 

3.2.  Příchod partyzánů z Vysočiny a vznik 5. oddílu                              …   36 

4. Bojový a běžný život jednotky                                                                …   42 

4.1.   Vedoucí činitelé 5. oddílu                                                               …   42 

4.2.   Úkryty, komunikace, obživa                                                           …   45 

4.3.   Podporovatelé, spolupracovníci a odpůrci                                      …   52 

4.4.   Další partyzánské jednotky v oblasti                                               …   57 

4.5.   Zapojení 5. oddílu do Holického povstání                                      …   68 

4.6.   Bojové a destrukční akce a činnost oddílu                                      …   78 

5. Osobnosti 5. oddílu                                                                                   … 102 

5.1.  Hlavní osobnosti na straně partyzánů                                                … 102 

5.1.1. Konstantin Alexejevič Korovin                                              … 102 

5.1.2. Miroslav Pich-Tůma                                                               … 112 

5.2.  Místní obyvatelé                                                                                … 116 

5.2.1. František Černý                                                                       … 116 

5.2.2. František Pilný                                                                        … 118 

5.2.3. Antonín Pfeifer                                                                       … 120 

5.2.4. Další spolupracovníci                                                             … 122 

5.2.5. Souhrn členů a spolupracovníků 5. oddílu                             … 126 

6. Neznámí padlí partyzáni, spolupracovníci a němečtí vojáci                    … 248 

         Závěr                                                                                                        … 252                                               

7. Seznam pramenů                                                                                       … 255    

8. Seznam literatury                                                                                      … 257    

9. Seznam použitých zkratek                                                                        … 259 

                                                                                   



 
 

6 
 

Úvod 

Tato práce úzce souvisí s mojí předchozí závěrečnou prací, kterou jsem v roce 2015 

zakončoval bakalářské studium na katedře pomocných věd historických, obor 

archivnictví-historie na Univerzitě Hradec Králové. Má práce se zabývala odbojem a 

povstáním na Holicku na sklonku druhé světové války1 a zajímaly mě zejména osobní 

příběhy hlavních aktérů povstání. Šlo mi o co nejpřesnější popis událostí předcházejících 

povstání i zásadních zvratů v těchto dnech v Holicích a okolí. Zrekonstruoval jsem 

časovou i dějovou osu posledních dnů i ozbrojeného konfliktu v Holicích, zejména tedy 

se zaměřením na 5. a 6. května 1945, i dnů dalších (ale již ne tak podrobně). Přitom jsem 

zjistil, že celou historii odboje na Holicku nelze popsat bez pochopení vztahů a 

s pominutím vlivu partyzánských jednotek, obývajících tamější lesy. Jestliže mi má 

práce o odbojové činnosti pomohla rozklíčovat vzájemné vztahy jednotlivých občanů 

Holic a dovedla mě až k jejich konkrétně vyřčeným větám a k jednání, kterým se 

prezentovali, potom v této následující práci sleduji spíše zachycení dějové a organizační 

struktury partyzánského hnutí na Holicku. Kladu si za cíl popsat, jak zdejší partyzáni 

ovlivnili klíčové události posledních měsíců a dnů druhé světové války. Jakým 

způsobem žili a jak navazovali kontakty s místními lidmi, kterým zásadně ovlivnili 

jejich další životy. 

O partyzánském hnutí bylo už napsáno velmi mnoho knih, studií a článků. Ačkoliv 

uplynulo více než 70 let od konce největšího válečného konfliktu v dějinách moderního 

světa, je toto téma stále živé a neustále přitahuje pozornost mnoha historiků i laiků. 

Hrůzy druhé světové války nás děsí dodnes, chceme je poznat, snažíme se je pochopit a 

zároveň se jich chceme jakoby dotknout. Jsme fascinováni násilím, které paralyzovalo 

celý kulturní svět, jsme ohromeni pošlapáním morálních hodnot, ke kterým došla naše 

západní civilizace v průběhu předchozích tisíciletí. Ptáme se, jak k tomu mohlo dojít, 

hledáme paralely s dnešní dobou a toto setkání s nedávnou realitou nás pak nutí 

k zamyšlení, zda by se podobné hrůzy mohly dnes znovu opakovat, nebo zda jim umíme 

již předcházet. I přesto, že je historie matkou všech věd a hledáme v ní poučení, přesto 

jsme, bohužel, jako lidstvo v mnoha ohledech nepoučitelní a většinově nevzdělatelní. A 

jelikož je dnešní doba a naše zřízení založeno na demokracii, kde o politice a náladě ve 

společnosti rozhoduje nekvalifikovaná a populisticky manipulovatelná většina, obávám 

se, že nešlo o poslední krvavý konflikt, kterým jsme museli projít. Ale nemá cenu vinit 

demokracii, nikdo zatím lepší způsob rozdělení moci a vlády ve společnosti nevymyslel. 

Má práce by neměla být populistická, ale historiografická. Genezi, vztahy s obyvateli, 

bojové akce a osobnosti 5. oddílu partyzánské brigády Mistr Jan Hus (dále jen BMJH) 

jsem se rozhodl zpracovat také proto, jelikož jsem nenašel žádnou odbornou publikaci, 

která by se tímto tématem zabývala a poskytla tak ucelený obraz všech vazeb a vztahů 

partyzánské činnosti v místě a čase. Třebaže je historie některých partyzánských oddílů 

a jejich činnost odborně zpracována, 5. oddílem BMJH se podrobněji nezabýval žádný 

                                                           
1 David PFEIFER, Odboj na Holicku na konci 2. světové války, Holické ozbrojené povstání v květnu r. 

1945, bakalářská práce, Univerzita Hradec Králové 2015.  



 
 

7 
 

z historiků. Přitom jde regionálně o velmi významnou bojovou jednotku, která ovlivnila 

životy tisíců lidí. Z kusých vzpomínek a interpretací jsem se rozhodl vytvořit jednolitý 

obraz, jak se lidem a partyzánům v té době žilo. Nešlo mi ale o interpretaci účelovou, 

která by vyjadřovala pouze mé představy. Z tohoto důvodu ve své práci často uvádím 

více zdrojů a informací a nechávám na čtenáři, aby si ve své představě vytvořil sám svůj 

obraz celého příběhu. Některé jednotlivosti si dokonce mohou odporovat (někdy 

zásadně, někdy jen v maličkostech), nebo být nepřesné, ale z mého pohledu to celému 

dalšímu výzkumu může jen prospět. 

U některých dřívějších autorů můžeme narazit na zpracovanou historii, či výklad 

činnosti celé partyzánské brigády Mistra Jana Husa, jehož součástí byl i 5. oddíl na 

Holicku, ale vzhledem k době a autorům jsou tyto zdroje mnohdy tendenční a levicově 

orientované. Až po opětovném nabytí demokratických svobod v naší zemi po roce 1989 

se objevuje literatura, která se snaží být objektivní a nepolitická. V některých případech 

ale, bohužel, v protikladu ke komunistické nespravedlnosti minulých let, neguje všechny 

klady partyzánských bojů a poukazuje pouze na stinné stránky těch, kteří se 

partyzánského hnutí účastnili, nebo hledá souvislosti a teorie, které jsou velmi 

konspirativní. Ani jeden z postojů není správný a pro vytvoření vlastního názoru je 

vhodné čerpat informace z obou protipólů. Není mých úkolem se zde vyhraňovat vůči 

jedné, či druhé straně. Objektivita hodnocení je relativní. Archivy nevydaly ještě 

všechna svá tajemství, a dokud nebudou mít historici možnost pracovat i s materiály 

uloženými v archivech dnešního Ruska, nelze zodpovědně dospět k cíli. Svoji práci 

proto považuji za stále živou, neuzavřenou a očekávám v budoucnu doplnění ze strany 

dalších badatelů, nebo mnou samým. Čekají nás ještě mnohá překvapení, zejména na 

úrovni regionálních dějin.  

Má práce si klade jiné cíle, nemám ambici kategoricky vyhodnocovat chování 

jednotlivých lidí, jejich jednání a poukazovat na kontroverze. Díky dosud 

nezpracovanému materiálu, použitému při vypracování této práce, kde více důležitosti 

přikládám nově objeveným archivním a autentickým záznamům, než dosud vydané 

literatuře, je mým cílem poskládat do reálné podoby skládanku děje a pojmenovat 

osobnosti, které měly s 5. oddílem BMJH co do činění. Zařazení do širších souvislostí 

partyzánského odboje v Protektorátu Čechy a Morava pokládám v této práci za 

okrajové. Hlavní náplní mé práce je vykreslení místních dějin v návaznosti na činnost 

partyzánů. Jdu opět až do podrobností, stejně jako v mé bakalářské práci a často cituji 

konkrétní věty pronesené účastníky partyzánského hnutí. Chci představit důsledky 

činnosti partyzánů na bezprostředně zainteresované civilisty i vztahy, které se v této 

těžké době vytvářely. Za úkol jsem si také stanovil vytvořit co nejpřesnější souhrn všech 

partyzánů a jejich civilních podporovatelů, kteří se aktivně zapojili v posledních 

měsících válečného konfliktu. Samozřejmě jsem čerpal nejen z pamětí a vzpomínek, ale 

i ze zpracovaných dokumentů, proto je předmětem mé první kapitoly popis toho, jaká 

literatura a prameny byly použity a proč. Zabývám se v ní také použitým způsobem 

teoretického vyhodnocování, upřesňuji některé definice z textu a způsobem jejich 

interpretace.  



 
 

8 
 

Partyzánských jednotek se na Holicku nacházelo několik, navzájem se prolínaly, 

případně koexistovaly vedle sebe, někdy i spolupracovaly nebo měly společné 

podporovatele na straně místních obyvatel. Je těžké, po uplynutí několika desítek let, 

vyznat se v této změti navzájem se překrývajících osob a míst. Původem některých 

skupin, odkud k nám přišly a s jakými úkoly, se zabývám v kapitole druhé. Pro tehdejší 

spolupracovníky z řad civilistů nebo četnictva bylo i po válce velmi těžké rozlišit, 

s kterou skupinou měli co do činění. Kdo je velitel a jak se jmenuje, na koho je napojený, 

jací další lidé o partyzánech vědí? Takové otázky zůstávaly často, samozřejmě záměrně, 

samotnými partyzány nezodpovězeny. Na konspiračním utajení jejich práce, úkrytů a 

spolupracovníků záleželo jejich přežití a setkání s provokatéry a konfidenty pro ně měla 

fatální následky. Při konzultacích s pamětníky a při procházení archivního materiálu 

jsem se tak často setkal s jakýmsi překrýváním děje, osob i událostí, jakýmsi zmatením, 

které ale nelze považovat ze strany vypovídajících za účelové. Je spíš dané dobou, kdy 

tyto záznamy vznikaly i sníženou schopností pamětníků děj a události vylíčit v reálných 

souvislostech, tak jak se skutečně staly.  

Za nejvýznamnější, z hlediska odboje a ozbrojeného povstání na Holicku, považuji 

takzvaný 5. oddíl BMJH, proto jsem si jej také zvolil jako hlavní téma mojí závěrečné 

práce. Tento oddíl vznikl vlastně náhodou, jako odnož brigády, která se progresivně 

rozšiřovala na Českomoravské vysočině po paradesantním výsadku ze SSSR. Třetí 

kapitola se zabývá vznikem 5. oddílu a okolnostmi, které ovlivnily jeho počáteční 

formování. Zárodek oddílu našel na Holicku mnoho ochotných lidí, kteří podporovali 

podzemní odbojové hnutí již od počátku války, takže vydržování bojové partyzánské 

skupiny se stalo jen další stupněm jejich odporu vůči okupantům. S blížícím se koncem 

války se odboj místních lidí (civilistů i uniformovaných četníků, hasičů, pošťáků, 

hajných atd.) postupně měnil z pasivní rezistence na mírně aktivní, až na 

vysloveně iniciativní boj s okupanty na život a na smrt. Díky zkušenostem 

z předchozích let konspirační spolupráce se podařilo místním vytvořit podmínky pro 

přežití partyzánské oddílu i během těžkých zimních měsíců 1944–45 a postupně vznikla 

z občanů okolních obcí stále rozsáhlejší síť podporovatelů. Počet partyzánů postupně 

rostl, k čemuž přispěly i akce nacistů a pochody smrti procházející v prvních měsících 

roku 1945 Holicemi a okolím. Bez podpory místních obyvatel by ale k dalšímu 

organizačnímu upevnění partyzánů v oblasti těžko mohlo dojít. V dobách, kdy byla 

fronta ještě daleko a Němci svoji moc v Protektorátu drželi stále pevně ve svých rukách, 

bylo přežití utečenců možné jen díky několika statečným lidem dávajících v sázku 

životy své i svých blízkých. Vznikající partyzánský oddíl se tak mohl pevně uchytit 

v Holických lesích. Postupně se tato jednotka rozrůstala, stala se jakýmsi shromaždištěm 

utečenců, osamělých bojovníků a zbloudilých parašutistů, tvořily se vazby, hirearchie, 

ověřovaly se komunikační cesty, spojky a navazovaly se další kontakty s českými 

vlastenci. 

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na běžný a bojový život oddílu. Tato obsáhlá kapitola 

popisuje, jak partyzáni v lese žili, jaké kontakty měli a dále navazovali. Jak se živili, 

kolik úsilí je stálo zajistit si základní péči o zdraví, jídlo, hygienu a zbraně. Jaké byly 



 
 

9 
 

jejich sociální vazby na místní obyvatelstvo nebo jaká byla struktura oddílu z hlediska 

velitelské a organizační posloupnosti. Mým cílem je odpovědět na tyto a další otázky, 

abychom si i v dnešní době dokázali představit jejich každodenní život. Jak již bylo 

zmíněno, v dané oblasti se činnost 5. oddílu prolínala s působením dalších 

partyzánských skupin a menších odbojových jednotek, považuji proto za důležité je 

v základech popsat. To usnadní orientaci, zejména pokud budeme porovnávat závěry 

této práce s jinými, zabývajícími se místně dalšími partyzánskými nebo odbojovými 

skupinami. Jedním ze základních cílů této práce je tedy vnést více přehledu do 

partyzánských skupin působících kolem 5. oddílu na Holicku. Zabývám se jejich 

aktivitami, vzájemným ovlivňováním, prolínáním a vedoucími osobnostmi. Některá 

jména ruských partyzánů jsou si ale natolik podobná (Michal – Michajl – Michajlov), 

že je těžké se zorientovat, o jakou osobu se vlastně jedná a jakou skupinu zastupuje. 

Téma pojednávající o všech odbojových skupinkách v oblasti by ale vydala na 

samostatnou práci. V podkapitole 4. 5., zabývající se zapojením 5. oddílu do Holického 

povstání, jsem čerpal i z materiálů, se kterými jsem pracoval při psaní bakalářské práce. 

Tyto dvě skutečnosti (5. oddíl a povstání v Holicích) se navzájem natolik ovlivnily, že 

nelze psát o povstání, aniž by nebyl zmíněn 5. oddíl a naopak. Z mnohých archivních 

záznamů a vzpomínek jsem opět vytvořil časovou osu bojových akcí, do kterých se 

partyzáni zapojili, a předkládám jejich chronologické řazení. Některé z nich mohou být 

připisovány i jiným skupinám, ale to je vzhledem k prolínání partyzánů a informátorů 

pochopitelné a nebyl to pro mě důvod, abych je zde opominul. Ovšem za podmínky, že 

taková akce byla zmíněna v dokumentech jako výsledek činnosti 5. oddílu.  

Samotný 5. oddíl by samozřejmě neexistoval bez jednotlivých členů a přímých, či 

nepřímých spolupracovníků z okolí. V nejrozsáhlejší kapitole této práce, tedy páté, 

uvádím nejdříve hlavní aktéry z řad partyzánů a místních obyvatel. Mezi partyzány mě 

zaujala dvojice Konstantina Korovina a Miroslava Pich-Tůmy. Právě oni spolu měli mít 

závažnou rozepři, která nakonec s dalšími okolnostmi vedla ke vzniku 5. oddílu na 

Holicku. Jestli šlo o rozepři osobní povahy, žárlivost, vyhraněnost názorů na trestání 

spolupracovníků, nebo nedodržení principu subordinace si netroufám hodnotit, podstata 

a hodnota pramenů je natolik rozmanitá, nakolik i nejednoznačná. Zejména kolem 

politického komisaře BMJH Miroslava Pich-Tůmy je více kontroverzních otázek, než je 

možné popsat v této práci. Netroufám si zde odpovědět, zda byl M. Pich-Tůma opravdu 

agentem gestapa, či jaká byla jeho role a podíl na smrti štábu BMJH v březnu v 

Leškovicích, nebo nakolik stál za smrtí K. Korovina, který byl zastřelen cca 14 dní po 

válce v Holicích na náměstí, jaká byla jeho role v poválečných letech, při vyšetřování 

kolaborantů a odpůrců komunismu, jaký byl jeho podíl na smrti dr. Edvarda Beneše a 

jak se projevovala jeho práce vyšetřovatele STB, za kterou byl nakonec i nepodmíněně 

odsouzen. Nezodpovězených otázek je velmi mnoho a bez širšího zpracování pramenů 

nelze dát zodpovědně odpověď. Hodnocení některých událostí se proto v této práci 

vyhýbám a rád bych se osobě politického komisaře Miroslava Pich-Tůmy věnoval 

v navazujícím pokračování. V páté kapitole se dostává prostoru i dalším lidem, kteří 

pomáhali 5. oddílu BMJH po stránce organizační, zásobovací, bojové, nebo politické. 



 
 

10 
 

Není cílem mé práce zmiňovat všechny osoby, které se nějak podílely na odboji na 

Holicku, jde mi jen o osoby spolupracující s 5. oddílem. Je možné, že se v rámci nového 

výzkumu objeví další osobnosti, podrobnosti a souvislosti, které nás dovedou zase k 

dalším, a celá skládanka tím dostane ucelenější rozměr. Za významnou část páté kapitoly 

považuji proto vytvoření souhrnu všech partyzánů, ruských i českých a 

spolupracovníků, kteří byli přes 5. oddíl zapojeni do partyzánské činnosti. Ze všech 

archivních materiálů, vzpomínek a pamětí jsem vybíral jméno po jménu, abecedně jej 

zařadil a doplnil hlavní důvod, proč jej v přehledu uvádím, samozřejmě včetně zdroje. 

Také tuto kapitolu pokládám za stále živou, protože předpokládám její další doplňování. 

Nechci hodnotit tam, kde považuji výzkum pramenů za nedokončený, nechci uzavřít 

kapitolu tam, kde lze očekávat v budoucnu doplnění dalších informací. Tento soupis je 

odlišný od seznamu účastníků holického odboje uvedeného v mé bakalářské práci, ale 

to je pochopitelné, jelikož ne každý, kdo bojoval v posledních dnech v Holicích, byl 

automaticky podporovatelem, či spolupracovníkem partyzánů. Tato podkapitola nechce 

být pouhým seznamem abecedně seřazených jmen, ale právě díky uvedeným odkazům 

si lze u jednotlivých osob lépe vytvořit představu, nakolik se dotyčný zapojil do práce 

5. oddílu a co pro partyzánské hnutí znamenal.  

V kapitole šesté se zaměřuji na neznámé oběti na straně partyzánů, civilních osob i 

německých vojáků. Údaje o obětech jsou v mnohém nepřesné, jelikož z bojů v měsících 

předcházejících povstání a konci války, chybí konkrétní údaje, žádné přesné statistiky o 

obětech nebo zraněných se nevedly. Pokud ano, neobjevil jsem je a zmínky o raněných 

a mrtvých jsou výjimečné. Až v době od 5. května se lze opírat o vzpomínky dalších 

účastníků, kteří se k odboji připojili. Mnozí z obětí byli civilisté, proto se tyto tragédie 

staly veřejnou záležitostí. Přesto nejsem schopný z dostupných zdrojů přesně 

pojmenovat některé padlé partyzány, tak jak to bylo možné v mé bakalářské práci 

v případě civilních obětí Holického povstání. Uvádím zde tedy souhrn osob, které na 

straně partyzánů a Němců padly, doplněný o dostupné identifikační znaky. Dále uvádím 

incidenty a exekuce, ke kterým v této oblasti a době došlo. Neprováděl jsem ale na toto 

téma průzkum přímo v terénu. Jsem si jistý, že by použití techniky v místech, kde 

partyzáni působili, zcela jistě pomohl s identifikací některých obětí, zejména na straně 

Němců. Neobjevil jsem nikde zprávy, že by v lesích nad Holicemi došlo po válce 

k exhumaci těl a jejich přenesení jinam. Jsou zde pravděpodobně pochovaná do dnešní 

doby. Jde o námět na samostatnou práci. 

 

 

 

 

 

 



 
 

11 
 

1. Dokumenty, definice a teorie použité v práci 

 

 

1.1.   Prameny a literatura 

 

Prameny zde uvedené jsou několikerého druhu. Během přípravy mé bakalářské práce i 

této navazující diplomové, se mi podařilo pracovat s velkým množstvím materiálu, který 

by se měl, ze své podstaty, nacházet v archivních fondech. Nicméně mnohdy se jedná o 

nezpracované dokumenty v soukromých rukách, či sbírkách, nebo součástí rodinných 

archivů a památek po předcích. Všechny tyto dokumenty, které se mi dostaly do rukou, 

jsem převedl do digitální podoby, tedy naskenoval, označil popiskem (názvem skenu) a 

zařadil do složky, či podsložky. Třebaže toto řazení, ani vytvořené skeny, nelze nazvat 

profesionálním zpracováním, mohu díky tomu každý zde uvedený dokument, který 

nepochází z veřejných archivů, doložit přinejmenším v elektronické podobě. 

V poznámkách pod čarou proto většina materiálů postrádá standardní odkaz na umístění, 

zpracovaný archivní fond, karton a číslo jednací, či folio, jak je při práci s archiváliemi 

zvykem. Neuvedení těchto znaků ale není mým opomenutím, soukromé dokumenty 

prostě takto identifikovat nelze. Všechny kopie (skeny) jsem samozřejmě dělal s ústním 

souhlasem vlastníků těchto dokumentů, kteří mi je svěřili pro další práci. Prohlašuji tedy, 

že dokumenty, na které odkazují poznámky bez uvedených archivních znaků, jsou mým 

soukromým archívem, i když v některých případech pouze digitálním (dokumenty ze 

soukromých archívů jsem měl někdy zapůjčené a musel jsem je po ofocení vrátit, některé 

jsem nemohl ani odvést sebou a ke skenování docházelo nafocením jednotlivých 

stránek). Pokud odkazuji na Dotazníky, nebo Přihlášky, zejména u přehledu 

spolupracovníků v kapitole 5.2.5., jedná se o formuláře vyplněné danými osobami 

v poválečném období. Ty jsou vyplněné buď ručně, nebo strojově, každopádně 

autenticita je u většiny z nich doložena podpisy dalších účastníků, jako svědků, nebo 

odsouhlasením u instituce, které je takový formulář určen. K takovým osobně 

vyplněným dokumentům připojuji pak poznámky, vypovídající o jejich důvěryhodnosti 

(např. signováno, razítka, vlastní rukou, poznámky jiné osobnosti apod.). Podobným 

způsobem přistupuji i k dalším neoznačeným archiváliím, kde si myslím, že je důležité 

rozlišovat mezi kopií strojového zápisu bez podpisu (což může být zápis kohokoliv o 

čemkoliv), či ručně psanou výpovědí, nebo orazítkovaným originálem s podpisy 

několika dalších svědků.  

Dalším vydatným zdrojem informací pro tuto práci byl pro mě archiv Muzea města 

Holice při Památníku dr. Emila Holuba. Materiály jsem měl z Muzea zapůjčeny ve 

hmotné podobě. Díky tomu jsem také tyto dokumenty mohl všechny naskenovat a 

roztřídit do elektronických složek a podložek. Celý soubor si lze dnes na vyžádání u 

ředitelky v Muzeu nahrát do vlastního počítače a dále s ním pracovat, aniž by musel 



 
 

12 
 

následující badatel mít dokumenty fyzicky k dispozici. Vzhledem k mému ne zcela 

dokonalému technickému vybavení není sice digitální podoba dokumentů profesionální, 

ovšem pro běžnou práci stačí. Po zkušenostech s digitální podobou některých 

dokumentů ve veřejných archívech si navíc troufám tvrdit, že čitelnost je i lepší, než je 

běžné. Roztřídění těchto materiálů do složek a podsložek jsem provedl na základě 

logických souvislostí. Pro tuto práci má asi největší význam složka Vzpomínky 

pamětníků, kde jsou ve formě vyprávění zaznamenané zážitky účastníků odboje a 

partyzánských bojů v Holicích a okolí. Kromě toho lze v souboru zdigitalizovaného 

archivního materiálu najít i různé seznamy, zápisy ze schůzí, opisy kronik, dopisy, 

letáky, plakáty a vyhlášky i novinové články, nebo rovnou celá čísla některých vydání, 

např. Krasnaja zvezda z 9. května 1945, nebo Armejskaja pravda z 10. května 1945, 

Rudé právo z 13. května 1945 atd. Pro tuto práci neměly ale tyto další složky nijak 

zásadní význam. 

Naopak důležitým zdrojem byly autentické památky na odboj rodinných předků, jakési 

rodinné archivy. Vážím si důvěry a děkuji všem, se kterou mi zapůjčili materiál pro 

účely této, nebo předchozí práce. Také tyto dokumenty jsem zdigitalizoval, tedy 

naskenoval, a mám je k dispozici pro další práci nebo pro dalšího badatele. Čerpal jsem 

i z vlastní rodiny, jelikož můj praděda Antonín Pfeifer byl protektorátním starostou 

města Holic (více viz. kapitola 5.2.3.) a jeho spolupráce s odbojem je doložena takřka 

od počátku války. Ze své funkce měl výborný přehled o dění v oblasti, o tom kdo 

opravdu podporoval partyzánské a odbojové hnutí na Holicku a samozřejmě i o tom, na 

koho se nedalo spolehnout, nebo bylo lepší se před ním mít na pozoru. Dvojí role, kterou 

musel hrát vůči okupantům, mu umožnila získat trochu odlišný pohled. Dokumenty, 

které nám po sobě zanechal ve velkém lodním kufru, byly opravdu zajímavým zdrojem 

informací. V naší rodině se dlouhodobě tradovalo, že má praděda jakýsi archiv, který 

ani desítky let po válce nemůže vynést na světlo, jelikož obsahuje citlivé informace o 

některých osobách. Doba totality je ale pryč, a když jsem měl možnost probírat se těmito 

dokumenty, které mi nakonec svěřil můj děda (syn pradědy, také činný v odboji), zjistil 

jsem, že se zde nachází opravdu mnoho autentického materiálu, různá potvrzení, či jejich 

opisů, ale nenabyl jsem dojmu, že by jejich uveřejněním došlo k ohrožení něčí cti. Proto 

je zde uvádím bez omezení a v případě dalšího zájmu jsou opět v digitální podobě 

k dispozici u mě i pro pokračující badatele. S některými z těchto materiálů už 

v minulých letech pracoval historik dr. Zdeněk Jelínek, kterému je můj praděda zapůjčil 

pro jeho práci a odborné publikace.2 

Při svém pátrání po rodinných archivech a vzpomínkách jsem měl možnost osobně 

promluvit na téma odboje, povstání a partyzánů na Holicku i s některými pamětníky. 

Výrazně mi při takovém setkání pomáhala paní Hana Faltysová,3 která taková setkání 

zprostředkovávala, byla jim osobně přítomna a svými znalostmi a vzpomínkami 

dokázala pamětníky navést, či jim položit ty správné otázky. Z těchto sezení jsem pořídil 

                                                           
2 PhDr. Zdeněk Jelínek, CSc., nar. 11. 10. 1936, zemřel 6. 5. 1994. Zabýval se tématikou partyzánského 

hnutí a napsal na toto téma několik knih, více viz. přehled literatury na konci. 
3 Hana Faltysová – autorka článků a publikací na téma Holice a II. světová válka. 



 
 

13 
 

audio nahrávky vyprávění, následně je přepsal a v této práci několikrát použil odkaz na 

tuto nahrávku. Záznam je tedy také součástí mého elektronického archivu. Jde o 

ojedinělé autentické vzpomínky lidí, kteří je nikdy předtím nepublikovali. Také jí jsem 

vděčný za inspiraci tématem, zprostředkování mnohých dokumentů, navedení na další 

informační zdroje a pečlivou závěrečnou edici mého textu. Chci ji touto cestou velmi 

poděkovat za její ochotu a vstřícnost.  

Pátral jsem také ve státních archivech. Překvapilo mě, že kupodivu moc dokumentů 

k partyzánskému hnutí z oblasti Holicka nemá ve svém itineráři Státní oblastní Archiv 

v Zámrsku, nicméně některé jsem použil a v práci zmínil. Zejména svědecké výpovědi 

při vyšetřování Mimořádných lidových soudů mi pomohly rozšířit seznamy 

spolupracovníků a podporovatelů 5. oddílu. Dalším místem, ze kterého jsem čerpal 

podklady k mé práci, byl Státní Okresní archiv Pardubice. Zdejší velmi vstřícný a 

ochotný personál v badatelně i mezi archivními pracovníky mi poskytl nejen kartony s 

dokumenty z tamních fondů, ale dokázal mě nasměrovat i na osoby, které se tomuto 

tématu věnují. Nicméně, ani zde není archivován materiál, který by zásadně dokázal 

ovlivnit závěry této diplomové práce. Naopak, několikanásobně větší množství 

autentických dokumentů je stále mezi lidmi a pamětníky, se kterými jsem měl možnost 

hovořit. Snad s postupem času se podaří shromáždit tento materiál na místa, kde bude 

pod dohledem odborných archivářů a bude o něj náležitě pečováno.  

O tom, že materiál ze sledovaného období nemusí vždy skončit na dostupném místě, 

svědčí i příhoda, kterou mi popisovala jedna z pamětnic. Po roce 1989 zažádala její 

rodina o náhradu škod vzniklých při válečných událostech. Lidem, kteří trpěli tlakem 

německých okupantů, byla po pádu totality státem ze zvláštního fondu vyplácena 

finanční kompenzace. Ačkoliv hrála jejich rodina jednu z ústředních rolí v podpoře 

partyzánů na Holicku, nebylo to pro ně možné po více jak 45 letech prokazatelně doložit. 

Proto jim stát jejich žádost zamítl. Stará paní, v době války manželka hajného, s nímž 

sdílela všechnu starost a péči o partyzány, sebrala většinu materiálů, dopisů, fotek a vše 

hodila do kamen, kde shořely.  

Další materiál, který se týká činnosti 5. oddílu BMJH se nachází v Archivu 

bezpečnostních složek v Praze. Jde o ohromné množství, popisující spíše poválečné 

vyšetřování osob zúčastněných na životě 5. oddílu a některých specifických událostí, ke 

kterým během války došlo. Pro výsledek této práce neměly zde získané informace nijak 

zvláštní význam. Přesto chci poděkovat pracovnicím ABS za jejich ochotu a 

mimořádnou vstřícnost při vyhledávání těchto dokumentů.  

Některé dokumenty, které se týkají osob zmíněných v této práci a jejich práce pro 5. 

oddíl je umístěn i ve Vojenském historickém archivu. Ale pro závěry této práce nejsou 

tyto archiválie stěžejní, respektive mohly být více vytěženy. Vzhledem k jiným zdrojům 

jim ale nevěnuji příliš pozornosti a prostoru.  

Literatury na téma partyzánské hnutí bylo za uplynulých 70 let vydáno nepřeberné 

množství. Z mého pohledu za nejvíce autentickou považuji tu poválečnou, sepsanou a 



 
 

14 
 

vydanou do roku 1948. Na druhou stranu u ní nelze očekávat komplexnost 

v souvislostech, kterou lze najít až v literatuře vydávané později. Od komunistického 

převratu se ovšem téma partyzánského odboje stalo jedním z nástrojů pro získávání 

osobních výhod na úkor některých skutečných hrdinů a ani literatura faktu a odborné 

studie se nevyhnuly přeceňování role komunistické strany. Časem se levicová orientace 

na Sovětský svaz v domácím odboji stala oficiální politickou doktrínou, která 

potlačovala zásluhy kohokoliv, kdo nezapadal do oficiálního schématu komunistického 

hrdiny. Toto zdůrazňování vedlo v mnohých případech k tendenčnímu ovlivnění 

odborných publikací. Přesto v nich lze najít zajímavé pasáže, ze kterých jsem mohl 

čerpat i pro tuto práci. Ovšem ne všechnu literaturu, které byla vydána od roku 1948 do 

roku 1968, lze považovat za nedůvěryhodnou. Zejména doba uvolnění v literatuře a 

politice do roku 1968 přináší znovu šanci nazývat věci pravými jmény a pro historiky i 

možnost zabývat se tématy, která byla do té doby tabu. Ale je asi vhodnější zaměřit se 

při použití této literatury na konkrétní fakta a nečerpat z ní informace obecného rázu, 

protože ty jsou ovlivněny dobovou mentalitou a podmínkami ve společnosti. Pozdější 

literatura doby normalizace, tedy z let 1969–1989, se vyznačuje jakousi strnulostí a 

opakováním již řečeného, znovu s důrazem kladeným na vůdčí roli komunistického 

odboje v Protektorátu. Ale i zde jsou výjimky a nebylo by spravedlivé, kdybychom všem 

autorům té doby upírali snahu o objektivitu. Vždyť někteří nemohli ani publikovat, nebo 

když už, tak pouze s podmínkou dodržení zdůraznění vedoucí role KSČ, nebo pouze pod 

pseudonymy. Někteří mohli psát pouze do šuplíku.  

Největší boom na toto téma nastal samozřejmě po sametové revoluci v roce 1989. Od té 

doby se vydává literatura, která je velmi rozmanitá svými tématy, pojetím i kvalitou a 

vyhodnocením obsažených informací. Na práce normalizačních autorů se podařilo dobře 

navázat a v mnohém se literaturu předchozích desetiletí podařilo rychle překonat. Díky 

vyloučení ústředního dogmatu o stěžejní roli komunistů v odboji a rozšířením výzkumu 

o dosud nepublikovaný materiál došlo ke změně pohledu na některé skutečnosti. 

V extrémních případech to vedlo až k opačnému chápání partyzánského hnutí. 

Věrohodnosti takové literatuře nepřidaly ale fabulace a množství teorií, které se 

najednou vynořily a ponechaly bez odpovědí nově položené otázky. Některým autorům 

poslední doby chybí přehled zakládající se na širším pramenném výzkumu, takže se 

jejich tituly mohou lehce stát podobně tendenčními a neúplnými, jako tomu bylo za doby 

totality jedné strany. Podobným chybám se chci ve své práci vyhnout, proto množství 

pramenů a citací přesahuje obvyklou úroveň. Přesto, nebo spíše právě proto, lze 

literaturu posledních desetiletí od převratu považovat za nejvíce podnětnou. Lze v ní 

najít souvislosti, které nemohly být v předešlé době vyřčeny, anebo publikovány a nutí 

každého z nás k zamyšlení, jak to tedy vlastně tenkrát celé bylo. A to je v pořádku. 

Pokud nejde o zpola fantastický příběh populistického autora, ale o předložená fakta, 

objektivněji se pak ze všech dostupných názorů a zdrojů skládá konečná mozaika. Z ní 

nakonec vystoupí i reálnější příběh lidí v ostřejších obrysech. 

V závěru své práce uvádím seznam literatury, jenž se vztahuje k tématu fašismu, odboje 

a partyzánů. Většinu z  uvedených titulů jsem četl a cituji v poznámkách. Některé jsem 



 
 

15 
 

pouze četl a přišlo mi prospěšné je zde uvést, ačkoliv v práci nebyly citovány. Ve svém 

důsledku mohly ovlivnit způsob mého myšlení při zpracování této práce. 

 

 

1.2.   Použité metody, definice a terminologie  

 

Na Holicku se prolíná působení několika partyzánských skupin. Některé působily dále 

na východ, v oblasti kolem Vysokého Mýta a dále. Přesto zasahovaly až na Pardubicko 

a hluboké lesy u Vysokého Chvojna, Holic a Borohrádku byly občas i jejich přechodným 

domovem. Také k nim přicházeli další utečenci a uprchlí zajatci. Proto můžeme 

v archivních materiálech často narazit na výpovědi svědků, kteří uvádí, že pracovali pro 

BMJH, ale jako své nadřízené velitele jmenují osoby, které působily v jiných místech, 

nebo pod jinými jednotkami. K takovým výpovědím jsem při zpracování této práce 

nepřihlížel, nepracuji s nimi, ani je nezmiňuji. Výjimku tvoří výpovědi těch osob, které 

jmenují konkrétně členy 5. oddílu (o nichž je známo i z jiných zdrojů, že členy opravdu 

byli), ačkoliv se třeba angažovali jinak a jinde. Jejich výpovědi mohou vnést více světla 

do nejasností, které obklopují působení celého 5. oddílu. Na druhou stranu, podání 

těchto svědků, právě proto, že stáli tak trochu mimo hlavní děj, může přinést i zmatky. 

Z hlediska objektivity u nich předpokládám menší vypovídací hodnotu, než výpovědi 

přímých spolupracovníků 5. oddílu.  

Pochybnosti, zda jejich výpovědi a jména zařadit do souhrnu v kapitole 5.2.5. mezi 

ostatní, jsem měl také u pracovníků odboje a partyzánů, kteří sice uvádějí spolupráci 

s jinou partyzánskou skupinou, ale zároveň se se zbraní v ruce zúčastnili Holického 

ozbrojeného povstání. Jelikož tato revoluce byla od počáteční fáze sobotního rána 5. 

května 1945, kdy na náměstí v Holicích napochodovaly zástupy ozbrojených partyzánů, 

ovlivněna zejména členy 5. oddílu, považuji za správné je v souhrnu uvést. Ačkoliv se 

jedná o pouhé dva dny bojů, tedy 5.–6. května 1945, mají právo být uváděni jako 

spolupracovníci 5. oddílu BMJH, protože bojovali pod velením partyzánů se zbraní v 

ruce. Civilní občany Holicka a okolí, kteří se sice zúčastnili povstání se zbraní, ale jinak 

s BMJH nespolupracovali, ani nebyli činní v odboji nebo nepatřili do jiné partyzánské 

struktury, neuvádím. Nejsou předmětem této práce. Příčinná souvislost mezi partyzány, 

povstáním a civilními oběťmi po nacistických popravách a útoku na město je zřejmá, 

ale poněvadž k ozbrojenému vystoupení holických občanů došlo místy spontánně, 

obránce a oběti z řad obyvatel, kteří padli při povstání (nebo následných popravách) 

v Holicích a v okolí, také neuvádím. Dle mého názoru je nelze považovat za 

spolupracovníky 5. oddílu, pokud to o nich není uvedeno z jiného zdroje. Nutné je v této 

souvislosti také zmínit, že partyzáni z lesa napochodovali do Holic až ve chvíli, kdy byl 

na náměstí srocený dav lidí, který byl už naladěný na revoluční vlně a měl za sebou 

strhávání německých nápisů a zatýkání prvních Němců. Následně došlo k vyzbrojení 



 
 

16 
 

obyvatel z vagonů umístěných na trati a na nádraží v Holicích. Stejně tak nesmíme 

zapomenout, přes nesporné vojenské zásluhy partyzánů, že po bombardování Holic a 

dobytí města německými jednotkami 6. května 1945, se ozbrojený partyzánský oddíl 

stáhl zpět do lesů nad městem, kam si za nimi Němci už netroufli. Němcům šlo 

především o co nejrychlejší zajištění ústupu na západ, k Praze, nejlépe do zajetí armády 

západních spojenců. Neuvádím tedy v této práci ani ty občany, kteří sice bojovali při 

povstání, nebo byli jinak aktivně zapojeni do odboje, ale přímo s 5. oddílem 

nespolupracovali. Jejich velitelé v době povstání sice byli většinou zkušení partyzáni 

z lesů a v rámci hierarchie bychom se dostali až k hlavním postavám 5. oddílu, ale nelze 

o těchto odvážných civilistech mluvit jako o spolupracovnících oddílu, pokud oni sami, 

nebo jejich spolubojovníci, to tak ve svých výpovědích neuvádějí.  

Jelikož jde o dobu poměrně nedávnou, nedržím se při přepisech svědeckých výpovědí 

zásadou transliterace, ale transkripce, proto většinou opravuji pravopisné chyby (např. 

i/y apod.), aniž bych na to v poznámce nějak upozorňoval. Obecně považuji svoji práci 

za mírně přehlcenou odkazy na různou literaturu a prameny, ze kterých jsem čerpal, ale 

vzhledem k množství materiálu, který mi prošel rukama, nebylo možné odkazy 

nepřipojit, kdykoliv to bylo možné a účelné. Metodicky, tedy množstvím materiálu a 

předkládáním zaznamenaných skutečností je základ mé práce pojat téměř pozitivisticky. 

Samozřejmostí je, že pokud cituji konkrétní slova z pramenů, nebo literatury, odlišuji 

taková slova v textu kurzívou a v závorce případně upozorňuji na nesrovnalosti v datu, 

místě, či jménu osoby.  

Při pátrání po historii partyzánského hnutí na Holicku jsem se s některými jmény setkal 

vůbec poprvé. Obecně jsou sice známá jména hlavních partyzánů z 5. oddílu, ale 

souvislosti a provázanost s dalšími osobami nebyly zatím souhrnně popsány. Jelikož 

jsem část informací čerpal i z Dotazníků, jenž byly většinou vyplněny vlastní rukou 

přímo jmenovanými těsně po válce, a jsou v současné době v soukromém držení, jde o 

dosud nezpracovaný zdroj informací, který do mé práce přinesl zcela zásadní 

skutečnosti. Samozřejmě, věrohodnost těchto dokumentů může být diskutabilní, ale co 

jiného zbývá historikovi, než shromáždit fakta, pokusit se o jejich kritické vyhodnocení, 

interpretovat je do souvislostí a pak v průběhu dalšího výzkumu, po zohlednění dalších 

získaných informací, přehodnocovat a poukazovat na případné rozpory. Každá teorie, 

vytvořená na základě dnes známých skutečností může vzít za své, pokud se objeví 

skutečnosti nové, díky nimž vytvoříme teorii novější a platnější. Záznamy, se kterými 

jsem pracoval, mohou být ovlivněny nekonečnou řadou faktorů, a jelikož dějiny píší 

vítězové, mohou být i Dotazníky ovlivněny náladou po válce, osobními ambicemi, 

politickými a jinými cíli. Některé materiály, které jsem zde použil, mohly být vyplněny 

účelově, to připouštím a pochybnosti tak zůstávají. Ale to je správně, pochybnosti 

vyvolávají otázky a otázky nás nutí hledat odpovědi. Můžeme předpokládat sledování 

osobních výhod u některých jednotlivců, nepředpokládám ale, že by tak chtěli učinit 

všichni, kteří se rozhodli popsat svoji činnost a spolupráci s 5. oddílem.  



 
 

17 
 

Souhrn členů, tedy kapitola 5.2.5., je doplněná také o seznam sovětských partyzánů, 

kteří pracovali v 5. oddíle. Jde o originál ze soukromého archivu, takže je možné, že do 

žádné práce o partyzánském hnutí v Československu nebyl ještě zapracován. Tento 

ucelený souhrn by měl pomoci pro rychlou orientaci u všech osob, které jsou spjaté 

s dobou a oblastí působení 5. oddílu BMJH. Bližší informace o způsobu výběru osob, 

jejich popisu, identifikaci a vyjádření jejich činnosti lze nalézt na začátku kapitoly 5.2.5. 

Jak jsem již uvedl, měl jsem možnost pracovat i s audio záznamy pamětníků. Ty, stejně 

jako vzpomínky z dřívější doby, mohou být poznamenány schopností autorů si vše dobře 

zapamatovat a vybavit. Tato novodobě získaná svědectví nemusí vždy odpovídat 

záznamům v archivech, považuji proto za důležité je vždy konfrontovat s dalšími zdroji, 

pokud existují. V případě některých informací to možné, bohužel, ale není. Tato 

komparativní metoda je využívána v mé práci velmi často. Jelikož ale k tématu 5. oddílu 

neexistují odborné práce, které by se opíraly o zpracované archiválie, či jiné zdroje, 

nelze udělat objektivní srovnání na úrovni odborných zpracování. Navíc, i v archivech, 

kronikách a jiných dokumentech jde vlastně o svědectví lidí, kteří mají ze své podstaty 

rozmanitou schopnost vnímat, zapamatovat si a interpretovat prožitou skutečnost. Každý 

má svůj úhel pohledu, takže jistou relativnost výpovědí o událostech, které popisuji 

v této práci, nelze pominout. Teprve srovnáním více podkladů lze získat přesvědčení o 

převládajícím stavu skutečností, ke kterým v té době došlo. Všechny uvádím tak, aby si 

čtenář mohl představit svůj vlastní film celého příběhu a aby tento film byl co nejvíce 

podobný objektivní skutečnosti. Pokud považuji některá fakta z uvedených záznamů za 

nedůvěryhodná a neobjektivní, nevynechávám je, ale upozorňuji na ně, ačkoliv chápu, 

že tím může dojít k narušení souvislého obrazu. Díky těmto momentům je práce na téma 

5. partyzánského oddílu BMJH stále živá a bílá místa je možné stále doplňovat o další 

zjištěné informace.  

Při vyhodnocování dostupných pramenů, které jsou stěžejním podkladem této práce, 

jsem se vždy zabýval důvěryhodností konkrétního dokumentu. Přihlížel jsem ke 

způsobu zaznamenání a signování. Na očividné nedostatky upozorňuji, stejně tak na 

evidentně prokazatelnou autenticitu. Nicméně i ze strojově provedených záznamů bez 

signatury a data jsem čerpal informace pro tuto práci, pokud šlo o dokumenty relevantní.   

Některá osobní jména nejsou vždy uvedena. Pokud jsou součástí textu, který je citovaný, 

nedoplňoval jsem je. V některých případech jsou místo jména uváděny jen iniciály. 

Mohlo by dojít k záměně, takže o doplnění jsem se postaral pouze v případech, kdy bylo 

ze souvislostí jasné, o koho jde. Osobní jména jsem také často uváděl v plném znění 

pouze při první zmínce o dané postavě a dále byla tato jména různě zkracována. Podobný 

postup jsem volil i v případě opakujících se názvů organizací, nebo jmen a na konci mé 

práce lze nalézt seznam všech použitých zkratek.  

V práci neuvádím a do přílohy nepřidávám žádné mapy oblasti, kde 5. oddíl působil. 

Jsem si jistý, že by to některým badatelům mohlo pomoci s orientací v terénu, ale 

zároveň předpokládám, že pro regionální, či se situací obeznámené, badatele, nebude 

problém takové mapy získat. Rozsah této práce by se mapami a jejich vysvětlením 



 
 

18 
 

rozšířil až na těžko přípustnou mez. Podobně je to s fotografiemi, které by, jako 

samostatná příloha, sice výrazně zvýšily orientaci čtenáře při autoprojekci tohoto 

příběhu, ale aby fotografická příloha byla prospěšná, nemohla by se omezit jen na pár 

zásadních fotografií a rozšířená příloha by opět vedla k neúnosnému nabobtnání počtu 

stránek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

19 
 

2. Partyzánské výsadky a odbojové hnutí za 2. světové války 

 

Československý odboj se formoval jak v domácím prostředí, tak i v zahraničí. Po zradě 

v Mnichově, obsazení republiky a ustanovení Protektorátu Čechy a Morava 16. března 

1939 odešlo mnoho našich vojáků přes Polsko do zahraničí se záměrem pokračovat 

v boji proti okupantům. Je zřejmé, proč přes Polsko, to bylo v ten čas posledním 

spřáteleným státem v blízkosti našich hranic. Došlo k rozpadu Československa a 

obsazení Podkarpatské Rusi, na východě vznikla samostatná Slovenská republika, která 

byla ve skutečnosti loutkovým fašistickým státem, na jihu jsme sousedili s po anšlusu 

připojeným Rakouskem a jedinou únikovou cestou před fašismem zůstávalo Polsko na 

severu a jeho prozatím otevřené baltské přístavy, ze kterých se dalo cestovat dále na 

západ. Z těchto přístavů se mnoho Čechů vydalo na cestu do Francie a Anglie, kde se 

mohli dál hlásit k hodnotám první republiky. Z Anglie k nám pak byly někteří po 

výcviku posíláni zpět ve formě parašutistických diverzních a zpravodajských výsadků. 

Existovala ještě i jiná úniková cesta z Protektorátu. Ta vedla směrem na jih a Jugoslávii 

a přes přístavy ve Středozemním moři a využívali ji někteří naši představitelé i v době 

rozvíjejícího se válečného konfliktu, když už bylo Polsko rozděleno mezi 

Velkoněmeckou říši a SSSR. 

Snahou mnoha českých lidí a vojáků, kteří odešli za hranice po vzniku Protektorátu, 

bylo co nejdříve se zapojit do aktivního odboje proti německým okupantům. Dokud ale 

nebyly s Německem ve válečném stavu i západní demokratické státy, bylo to velmi 

těžké a nebylo možné oficiálně získat veřejnou a politickou podporu pro takové snahy. 

Teprve po napadení Polska Německem a po vyhlášení války ze strany Francie a Velké 

Británie mohla být našim vojákům a politickým představitelům poskytnuta adekvátní 

podpora při vytváření bojových jednotek s vlastním velením, které bylo ale podřízeno 

vyššímu velitelství v hostující zemi. Tak vznikly v Anglii naše letecké perutě, které se 

proslavily v bitvě o Anglii. V nich bojovaly tisícovky Čechoslováků a více než 500 

z nich přišlo při plnění své původní vojenské přísahy o život.4 Anglie pak stála i u zrodu 

našich speciálně vycvičených výsadkářských skupin. 

Partyzánské hnutí a odboj obecně byl v Protektorátu neustále pod tlakem nacistických 

represivních a exekutivních složek. Zejména gestapo, které se dokázalo přizpůsobit 

podmínkám panujícím v Čechách, dokázalo se včas reorganizovat, nabírat konfidenty a 

provokatéry a mělo na sebe napojenou rozsáhnou síť úřadoven, bylo největší hrozbou 

pro kohokoliv, kdo si dovolil vystupovat proti Říši. Koncem války se vedoucí služebny 

gestapa nacházely v Praze a v Brně. Nejdůležitější pro boj s partyzány a odbojem bylo 

IV. oddělení (exekutiva), jemuž v Praze velel kriminální rada Schultze. Na toto oddělení 

byly navázány další referáty, které se staraly o své dílčí úseky. Referát IV 2, kterému 

velel kriminální komisař W. Leimer, se zabýval průmyslem, zbraněmi, parašutisty a 

partyzány a byl až do r. 1943 označován jako SbF (Sabotage-Fallschirmagenten). Byl 

                                                           
4 Eduard ČEJKA, Československý odboj na západě, II. díl, Praha 1991, s. 96. 



 
 

20 
 

dále rozdělen na dva podreferáty, které se ještě dělily. Podúsek IV 2a se skládal ze 

skupiny IV 2a 1, kde se nacisté zabývali střežením zbrojního průmyslu, pracovními 

sabotážemi, vyhýbání se práci, úmyslnými poraněními, nedodržováním pracovní kázně, 

nasazení a morálky a politickou poznávací službou, podreferát IV 2a 2 měl na starosti 

držení zbraní, dohled nad obchody se zbraněmi, neoprávněné držení zbraní a střeliva, 

zbrojní pasy, povolení na náboje a třaskaviny. Referát IV 2b se členil na tři oddělení, 

kde IV 2b 1 se zabývalo partyzány a parašutisty a mělo svůj tzv. anglický a sovětský 

sektor, IV 2b 2 se věnoval zpravodajské poznávací službě a IV 2b 3 dešifrování, 

rádiovým protihrám, obraně proti zahraničnímu vysílání a sledování zpráv vysílanými 

rozhlasem z ciziny. Referát IV 3 měl na starosti obranné zpravodajství, špionáž a 

protišpionáž, referát IV N byl podřízen přímo veliteli gestapa a jeho úkolem bylo 

provádět zpravodajskou službu a vedl evidenci všech konfidentů a spolupracovníků 

gestapa. Také v Brně byl zřízen referát IV 2 s podobně vytvořenou podřízeností. Zde 

převzalo řídící funkci protipartyzánského boje nové oddělení IV Rö, v čele 

s kriminálním radou H. Römerem.5 Pod každou z řídících služeben gestapa v Praze a 

v Brně spadaly další venkovní služebny. Ty bychom v Čechách našly v Benešově, 

Českých Budějovicích, Hradci Králové, Jičíně, Kladně, Klatovech, Kolíně, Mladé 

Boleslavi, Německém Brodě (skončila k 30. 9. 1940), Pardubicích, Plzni a v Táboře. Na 

Moravě pak v Hranicích (skončila k 31. 8. 1941), Jihlavě, Olomouci, Kroměříži 

(skončila k 31. 8. 1941), Ostravě, Prostějově (skončila k 31. 8. 1941), Přerově, Třebíči, 

Uherském Hradišti, Zlíně a Velkém Meziříčí.6 

Okupační správa bojovala proti partyzánským výsadkům a jejich podporovatelům z řad 

obyvatelů různým způsobem. S postupem doby, když Německo přicházelo o území na 

východě, jihu a posléze i na západě, začali nacisté počítat i s variantou, že válka nebude 

ani blesková, ani vítězná. Prvořadým úkolem pro vládu Protektorátu se tak stalo 

zachování klidu a pořádku, aby nebyla ohrožena výroba ve zbrojních závodech a 

továrnách, které ve velkém zabezpečovaly zásobování nacistických jednotek na 

bojových frontách. Po represích spojených s nástupem H. Heydricha do funkce 

zastupujícího říšského protektora a další vlně, která následovala po jeho zabití 

anglickými parašutisty 27. května 1942, byl domácí odboj převážně ochromen. Teprve 

rokem 1944 se začaly na našem území ve zvýšené míře opět objevovat partyzánské 

výsadky z východu i západu s bojovými úkoly. Gestapo v potírání hnutí odporu a 

partyzánů stále přitvrzovalo a využívalo i možnost tzv. sonderbehandlungu, což 

v praxi znamenalo popravu ve věznicích nebo v koncentračních táborech bez řádného 

soudu, pouze po schválení vedoucími činiteli této organizace, či Protektorátu. Na 

počátku roku 1944 centrála RSHA upravila pravidla pro zvláštní zacházení. Významní 

funkcionáři KSČ, sabotéři, parašutisté, partyzáni a uprchlí sovětští váleční zajatci nebyli 

předáváni německé justici, ale byli popravováni bez soudního řízení.7 

                                                           
5 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 152–154. 
6 Oldřich SLÁDEK, Zločinná role gestapa, Praha 1986, s. 399–414. 
7 Oldřich SLÁDEK, Zločinná role gestapa, Praha 1986, s. 269. 



 
 

21 
 

Němci se snažili zabránit podpoře těchto skupin dalšími sankcemi a represemi vůči 

civilnímu obyvatelstvu. Smyslem těchto akcí bylo zastrašit všechny, kteří by měli 

možnost se zapojit do Říši nepřátelské činnosti. Při akcích bylo nasazováno gestapo, ale 

počítalo se i nasazením pořádkové policie, Waffen SS a SD. Při podezření na 

partyzánský výsadek byla v dané oblasti vyhlášena nejprve policejní hodina, byl vydán 

zákaz opouštění obcí i domů a často docházelo i zatýkání rukojmích. Jestliže byla 

přítomnost parašutistů bezpečně potvrzena, přišly na řadu velkorazie (Grossfahndung) a 

znepokojovací akce (Beunruhigsaktion). Němci se pokoušely parašutisty donutit 

k opuštění úkrytů, aby je pak mohli chytit při přesunu. Vzhledem k potřebnému nasazení 

velkého množství vojáků, které potřebovalo Německo jinde, byli pak ale stále častěji do 

oblastí nasazováni konfidenti, kteří se snažili získat informace pod různými záminkami 

přímo u dobrých Čechů.8 Tak se mnohdy dostali nacisté až k hlavním organizátorům 

partyzánské pomoci. Přesto docházelo ke stále většímu rozmachu sabotážních, 

partyzánských a bojových akcí, podporovaných ze západu i z východu. 

S blížícím se koncem války sehrála ale významnou roli politika, která nebere ohledy na 

jednotlivce. Na Jaltské konferenci v únoru 1945 byly určeny demarkační linie pro 

předpokládané osvobození a v některých oblastech si tak museli obyvatelé na tu 

správnou armádu počkat, třebaže měli za humny jinou. Jelikož spadalo poválečné 

Československo pod sovětskou sféru vlivu, nebylo v silách demokratických sil dostat 

naši zemi ze spárů další přicházející totality. Tyto snahy byly navíc často odsuzovány 

jako předmnichovské politikaření, se kterým se mělo skoncovat, takže ani nelevicové 

strany nenašly odvahu otevřeně vystoupit proti pravidlům, které u nás začala zavádět 

KSČ instruovaná soudruhy z Moskvy. Počátek tohoto úpadku demokratických procesů 

u nás bychom mohli najít již ve Smlouvě o přátelství, vzájemné pomoci a poválečné 

spolupráci mezi Československou republikou a Svazem sovětských socialistických 

republik, která byla slavnostně podepsána 12. prosince 1943 Zdeňkem Fierlingerem a 

V. M. Molotovem v moskevském Kremlu.9 Po válce byly také velmi rozdílné osudy 

vojáků vracejících se do vlasti. Vzhledem k nevraživosti Národní fronty, ve které měla 

rozhodující slovo Komunistická strana Československa, byli bojovníci ze západních 

armád bez presumpce předem odsouzeni jako podporovatelé buržoazie. Opačně platilo 

v podstatě to samé, vojáci bojující na straně Rudé armády, pokud se dokázali přizpůsobit 

nastávajícímu politickému proudu, měli výborné šance na rychlou a závratnou kariéru. 

Jejich činy byly někdy přehnaně glorifikovány. Ovšem dá se říci, že většina národa 

uznávala prvořadou roli, kterou sehrála RA při osvobození našeho státu. SSSR se pro 

nás opravdu stal velkým bratrem, který nám zajistil záchranu a osvobození od tyranské 

okupace.  

Přesto se do historie našeho odboje podařilo výrazně promluvit i našemu západnímu 

vojenskému velitelství. Jenže Londýn byl pro poválečné Československo příliš 

vzdálený. Nedokázal zajistit kontinuální podporu, nejen materiální, ale i politickou. Je 

                                                           
8 Oldřich SLÁDEK, Zločinná role gestapa, Praha 1986, s. 301. 
9 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 131. 



 
 

22 
 

ale nutné uznat, že si tehdejší politici sami nechali vyrazit z rukou Sovětským svazem 

všechny trumfy a dá se říci, že v jiném provedení zopakovali chybu Mnichova. Vždyť 

se opět slepě spoléhali na záštitu vítězných velmocností a SSSR. Bylo to opět o nás bez 

nás. Jestliže naše politická elita před válkou věřila, že příklonem k Francii a Anglii si 

zajistíme jejich podporu a záruku autonomního vývoje ve střední Evropě, bylo stejnou 

chybou domnívat se po válce, že můžeme přenechat vítězné RA a SSSR pozice 

suverénního garanta svobody u nás, aniž bychom za to museli něčím zaplatit. Nejen 

odvážné bojové nasazení vojáků RA, nejen politické znechucení běžných lidí politikou 

předmnichovské doby, ale také partyzánské hnutí napojené na Moskvu, v Protektorátě 

nejrozšířenější, tedy výrazně přispělo k tomu, že jsme celkem krátce po válce přešli 

z jedné totality do druhé. 

 

 

2.1.   Výsadky orientované na západ 

 

Po odchodu našich politických představitelů do emigrace, nejprve do Francie a poté do 

Anglie, nezůstal domácí odboj bez spojení s vojenskými kruhy. Dr. Edvard Beneš si 

postupně vydobyl postavení hlavního představitele Československé vlády v zahraničí a 

kolem sebe shromáždil a vytvořil funkční vládu s pomocnými úřady, mezi nimiž byla i 

Vojenská kancelář prezidenta republiky a Ministerstvo národní obrany. Kromě 

organizování leteckých perutí se velení zabývalo i otevřenou podporou domácího 

odboje, se kterým bylo v radiovém spojení. Po ztrátách v jeho řadách z roku 1941 bylo 

rozhodnuto o vyslání paraskupin s proškoleným radiotelegrafistou a s vysílačkou, aby 

měli v Londýně aktuální informace o vývoji v Protektorátu a zároveň mohli jednotlivé 

složky podzemního hnutí lépe koordinovat. Do výsadků vybraní vojáci, kteří museli 

splňovat zdravotní kritéria a být zároveň doporučeni svým velitelem, procházeli 

náročným výcvikem, nejen aby byli schopni ovládat složitý mechanismus vysílačky a 

orientaci v terénu, ale aby také dokázali bojovat muž proti muži, navést letadlo apod. 

Absolventi tzv. Special Training School prodělali navíc parakurs na letišti Ringway u 

Manchesteru,10 nebo náročnou průpravu ve výcvikovém středisku Traig House, kde se 

na přípravě podíleli britští parašutisté a agenti, které za sebou měli akce v Africe, na 

Balkáně, ve Francii a Norsku.11 Výcviku věnovalo tedy naše velení velmi upřenou 

pozornost.  

První výsadkovou akcí tohoto typu byla operace Benjamin, ve které měl být 16. dubna 

1941 shozen první osamocený parašutista. Byl však vysazen mimo hranice našeho státu 

a jeho mise tak nedopadla úspěšně. V dalších sledech roku 1941 pak byly vysazeny na 

                                                           
10 Eduard ČEJKA, Československý odboj na západě, II. díl, Praha 1992, s. 37.  
11 Zdeněk VÁCLAVÍK – Štěpán LANER, Lidé s nebes, Praha 1947, s. 40–41. 



 
 

23 
 

naše území skupiny Percentage, Antropoid, Silver A, Silver B,12 načež některé z nich 

sehrály stěžejní roli při atentátu na zastupujícího říšského protektora Reynharda 

Heydricha 27. května 1942 v Praze. Dodnes se vedou spory, jak tuto událost vyhodnotit, 

zda převažoval zisk v podobě uznání našeho státu na mezinárodním politickém kolbišti, 

nebo zda přinesl spíše postih a zdecimování pro domácí odboj. Pro tvrdou represivní 

politiku v každodenním životě se na nějakou dobu prakticky znemožnila ilegální práce 

proti nacistům. Snad pro nepřipravenost domácího odbojového hnutí, které bylo nejvíce 

zasaženo, a pro politický výklad atentátu v komunistické éře, nebyl po několik desetiletí 

zcela doceněn. Faktem zůstává, že nejen atentát, ale i následné represe ze strany nacistů 

v Protektorátě, které vedly k vyvraždění a vypálení Lidic a Ležáků a k obětem na 

životech u více jak 5.000 lidí v krátké době po atentátu, získalo naše národní odbojové 

hnutí v Čechách a na Moravě sympatie celé protifašistické koalice. Vyjádřením podpory 

a jakousi formou omluvy se tak stalo prohlášení Velké Británie z 5. srpna 1942, ve 

kterém je mnichovská dohoda prohlášena za neplatnou. S podobným prohlášením pak 

přišla v následujícím měsíci i exilová vláda svobodné Francie.13 

V březnu a dubnu 1942 byly vysazeny na našem území další bojové skupiny Out 

Distance, Zinc, Bioscop, Bivouac, Steel, Intransitive a Tin.14 Tím na nějakou dobu 

aktivity západního vojenského velení směřující k přímé podpoře partyzánského a 

odbojového hnutí přestaly a Londýn po německých akcích z léta 1942 opět ztratil 

spojení přes vysílačky. Němcům se navíc podařilo některých vysílaček a výsadkářů 

zmocnit a rozehráli nebezpečné zpravodajské hry. Pomocí některých z nich získávali 

informace, které ohrožovaly životy dalších příslušníků odboje, spojek a 

podporovatelů.15 

Už na podzim roku 1942 jsou proto na České území opět vyslány tři skupiny 

vycvičených parašutistů ve skupinách Antimona, Iridum a Bronse, poslední dvě 

jmenované ale skončily svoji pouť tragicky v sestřeleném letadle u Mnichova.16 

V dalším roce války se situace na bojištích s fašistickým Německem velmi změnila a 

tomu odpovídal i další plán výsadků. Ve Velké Británii byly opět připraveny skupiny, 

které měly spíše zpravodajské úkoly se zaměřením na přípravu celonárodního povstání. 

Tyto skupiny pak přistávaly od dubna 1944 v operacích Calcium, Barium, Sulphur, 

Chalk, Clay, Carbon, Spelter, Potash a poslední 3. července Glucinium.17 Na 

Slovensko byla vypraveno skupina Manganese-Marijenka.18 V poslední vlně pak od 

září 1944 do března 1945 k nám byly vyslány Wolfram, Tungsten, Courrier, 

                                                           
12 Eduard ČEJKA, Československý odboj na západě, II. díl, Praha 1992, s. 39. 
13 Oldřich SLÁDEK, Zločinná role gestapa, Praha 1986, s. 226–227. 
14 Eduard ČEJKA, Československý odboj na západě, II. díl, Praha 1992, s. 39. 
15 Zdeněk HUŇÁČEK a kol., Český antifašismus a odboj – slovníková příručka, Praha 1988, s. 90. 

Zpravodajské hry Hermelín, Wallenstein, Seni, Moldau.  
16 Eduard ČEJKA, Československý odboj na západě, II. díl, Praha 1992, s. 70. 
17 Eduard ČEJKA, Československý odboj na západě, II. díl, Praha 1992, s. 71. 
18 Zdeněk VÁCLAVÍK – Štěpán LANER, Lidé s nebes, Praha 1947, s. 88.  



 
 

24 
 

Embassy, Platinum-Pewter a Bauxite.19 Celkově bylo vysazeno na území Protektorátu 

30 paraskupin o 85 členech československé národnosti.20 

Západní výsadky se napojovaly na místní odbojové organizace, či je aktivně 

podporovaly a tvořily, nicméně koordinace mezi slovy Londýnského rozhlasu a jeho 

činy nebyly vždy v souladu. To se nejvíce projevovalo nezajištěnými dodávkami zbraní, 

čímž zůstávala úloha těchto skupin a jejich pracovníků, pokud přežili, často neutěšená 

až zoufalá. Jejich členové se také často stávali oběťmi gestapáckých nátlaků a přijímali 

roli konfidentů, buď aby zachránili nevinné, nebo aby varovali své druhy, nebo prostě 

proto, že si chtěli zachránit svůj vlastní život, byť za cenu zrady. Asi nejznámějším 

případem je parašutista Čurda, který se dostal zpět na území Čech s výsadkem Out 

Distance.21 Ve srovnání se skupinami z východní fronty, jejichž členové měli více 

zkušeností s partyzánských způsobů boje a byli v podstatě neomezeni v lidských 

zdrojích, navíc s lepší kvantitativní podporou technického a zbrojního vybavení, zůstaly 

západní výsadky nevyužity. To ostatně potvrzuje i další politický vývoj státu po 

skončení válečného konfliktu. 

 

 

2.2.   Výsadky orientované na východ 

 

Podpora partyzánského hnutí z východu byla podřízena vojensky i politicky SSSR, 

v první řadě levicovým představitelům, kteří zastupovali naši zemi v Moskvě. 

Partyzánské výsadky podléhaly Ukrajinskému štábu partyzánského hnutí v Kyjevě 

(UŠPH), kde byl politickým představitelem N. S. Chruščov a stálým zástupcem 

zahraničního vedení KSČ Rudolf Slánský.22 Zástupcem velitele pro politické záležitosti 

byl Augustin Schramm, československý komunista německé národnosti,23 jehož jméno 

je v širších souvislostech důležité ve vztahu k politickému komisaři partyzánské Brigády 

Mistra Jana Husa (dále jen BMJH) M. Pich-Tůmovi.  

Dle literatury došlo k prvním čtyřem výsadkům ze Sovětského svazu již ve druhé 

polovině r. 1941. Skupiny byly tvořeny jen československými vojáky a byly vycvičené 

sovětskými zpravodajskými orgány.24 První seskočili 30. srpna 1941 u Radomi v Polsku 

V. Janota a V. Lejsek. Oba byli ale již 2. září na území Generálního gouvermentu 

zatčeni. Při výslechu vyšlo najevo, že měli působit na Moravě, tak byli předání do Brna. 

Společně s nimi zároveň seskočila i druhá skupina, kterou tvořil J. Restel, J. Vodička, F. 

                                                           
19 Zdeněk HUŇÁČEK a kol., Český antifašismus a odboj – slovníková příručka, Praha 1988, s. 90. 
20 Zdeněk HUŇÁČEK a kol., Český antifašismus a odboj – slovníková příručka, Praha 1988, s. 89. 
21 Oldřich SLÁDEK, Zločinná role gestapa, Praha 1986, s. 193. 
22 Zdeněk HUŇÁČEK a kol., Český antifašismus a odboj – slovníková příručka, Praha 1988, s. 87.  
23 Zdeněk HUŇÁČEK a kol., Český antifašismus a odboj – slovníková příručka, Praha 1988, s. 87. 
24 Zdeněk HUŇÁČEK a kol., Český antifašismus a odboj – slovníková příručka, Praha 1988, s. 88. 



 
 

25 
 

Čihánek, E. Janošec a J. Novák (ten se při seskoku zabil). Skupině se podařilo přejít až 

na Moravu, ovšem zde byla brzo zjištěna gestapem, kterému se podařilo ji rozrušit. 

Někteří byli zatčeni již 2. října, parašutista Ferdinand Čihánek se sám dobrovolně 

přihlásil na gestapu v Olomouci a stal se později konfidentem německé tajné policie, 

který bez skrupulí udával své spolubojovníky i spolupracovníky v řadách KSČ. Třetím 

výsadkem byla skupina ve složení K. Hovůrka, R. Koloničný a J. Procházka, kteří 

seskočili 2. září u Kazanówa. Také jim se podařilo dojít až na území Protektorátu, kde 

byli díky zradě F. Čihánka zhruba po měsíci dopadeni. Poslední skupina vojáků ze 

SSSR, označovaná jako S 1, seskočila přímo do prostoru Moravského Dřínova 10. září 

1941. Výsadek tvořili B. Němec, F. Ryš, F. Brauner a J. Kasík. V oblasti Přerovska, 

Kroměřížska a Ostravska se jim podařilo navázat spojení s pravicově orientovaným 

odbojovým hnutím Obrana národa a Petiční výbor věrni zůstaneme. Parašutisté se 

dokonce po nějaký čas skrývali přímo u Ireny Svobodové, manželky velitele 

Československé armády v SSSR. Také tato skupina byla ale gestapem odhalena přes 

bratra F. Ryše, který nevydržel výslechy a nakonec se stal i on konfidentem gestapa, 

stejně jako J. Kasík. Na základě získaných informací provedlo koncem listopadu gestapo 

rozsáhlé zatýkání v Kroměříži a v Ostravě. Posledním z ukrývajících se výsadkářů zůstal 

F. Ryš, který byl dopaden až v dubnu 1942 a popraven v Brně v Kounicových kolejích 

29. května téhož roku.25 Dá se říci, že většina těchto výsadků začala pracovat v oblasti 

Moravy a úspěšně navázaly kontakty s odbojovým hnutím. Úřadovně gestapa v Brně se 

ale podařilo během krátké doby získat dost konkrétních informací, aby mohla zahájit 

zatýkání a celé propojení rozbít. Zatýkání bylo sice postupné, ale zhruba do konce roku 

1941 byly navázané sítě zcela přetrhány.26 Další výsadky byly vyslány až na jaře r. 

1943.27  

Výcvikové středisko, kterým procházeli adepti vybraní do výsadků, se nacházelo v létě 

1944 v Obarově u Rovna, následně ve Svjatošimu u Kyjeva. V Obarově se již v květnu 

1944 připravovalo 60 budoucích partyzánů, většinou bývalých slovenských vojáků.28 

Ve Svjatošinu byl vytvořen zvláštní výcvikový prapor, u kterého měl politické 

záležitosti na starosti A. Schramm a na výcviku se podílelo více sovětských důstojníků, 

kteří již měli zkušenosti z partyzánských bojů.29 Příprava našich výsadkářů probíhala 5–

6 týdnů. Kromě tréninku partyzánského způsobu boje se jim dostalo také důkladné 

politické přípravy a po skončení výcviku byli rozděleni do skupin a doplněni o sovětské 

vojáky, kteří měli zkušenosti z předešlých partyzánských bojů. S blížícím se vstupem 

RA na naše území došlo od 30. září 1944 k převedení připravených skupiny z UŠPH ke 

štábu partyzánského hnutí při vojenské radě 1. ukrajinského frontu.30 I zde byl KSČ 

delegován A. Schramm. Následně byly výsadky od 22. ledna 1945 podřízeny štábu 

partyzánského hnutí při válečné radě 4. ukrajinského frontu. Zástupcem ve štábu za čs. 

                                                           
25 Oldřich SLÁDEK, Zločinná role gestapa, Praha 1986, s. 175–176. 
26 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 57.  
27 Zdeněk HUŇÁČEK a kol., Český antifašismus a odboj – slovníková příručka, Praha 1988, s. 89. 
28 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 138. 
29 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 140. 
30 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 353. 



 
 

26 
 

stranu byl pověřen opět A. Schramm. Důraz byl při výcviku kladený nejen na 

teoretickou přípravu, ale i na praxi, zejména po stránce ženijní přípravy, boje zblízka a 

střelby. Účastníci kurzu museli také splňovat politické představy KSČ o připravenosti 

na třídní boj, proto museli absolvovat přednášky na různá témata, jako třeba boj 

utlačovaných národů Evropy za svobodu; rolnická otázka; národností otázka; v čem je 

síla Sovětského svazu; příčiny národní tragédie ČSR v roce 1938 a boj československého 

lidu za svobodu; za co bojujeme; zkušenosti z partyzánského hnutí v Sovětském svazu; 

jak organizovat partyzánské hnutí v ČSR; poměr partyzánů a národních výborů; poměr 

partyzánů a vojáků; slovenská národní otázka.31 Štáb měl k dispozici 30 letadel, která 

se používala nejen k vysazování, ale i zásobování umístěných partyzánů. Celkem bylo 

na naše území vysláno 12 výsadkových skupin o 152 členech.32 

Výsadky měly různé názvy a postupně, jak došlo k narůstání počtu spolupracovníků i 

členů, se skupiny dělily na různé roty, čety a oddíly, tak jak tomu bylo i v případě BMJH. 

Navíc docházelo často i k prolínání členů a území, na kterém výsadky působily. 

Literatura uvádí jmenovitě tyto vysazené skupiny: Dr. Miroslav Tyrš; Jan Kozina; 

Jermak; Kirov; Komsomolec; Mistr Jan Hus; Národní mstitel; Olexa Borkaňuk; 

Smrt fašismu; Vlast (Rodina); Za Prahu; Za vlast (Za rodinu).33 Další uskutečněné 

výsadky byly zaměřené zejména na zpravodajskou činnost, skupiny 1. i 4. ukrajinského 

frontu měly za úkol i hloubkový průzkum a literatura udává, že lze mluvit až o 60-ti 

výsadcích, které v Protektorátě působily od července 1944 do března 1945.34 V rámci 

těchto zpravodajských výsadků, které ale postupně přešly i na diverzní způsob boje jsou 

pro nás podstatné skupiny dislokované v okruhu působnosti BJMH, zejména skupina 

Krylov (velitel Boris Charitonov), vysazená 20. února 1945 ve 22:30 u Rabštejnské 

Lhoty na Chrudimsku35 a šestičlenná skupina zpravodajských ruských parašutistů 

vysazená v noci v pátek 23. března 1945 v Borohrádku,36 pod velením L. Michajlova, 

jenž se potom usídlila v lesích v těsné blízkosti BMJH.  

 

 

 

 

 

 

                                                           
31 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 140. 
32 Zdeněk HUŇÁČEK a kol., Český antifašismus a odboj – slovníková příručka, Praha 1988, s. 88. 
33 Zdeněk HUŇÁČEK a kol., Český antifašismus a odboj – slovníková příručka, Praha 1988, s. 88.  
34 Zdeněk HUŇÁČEK a kol., Český antifašismus a odboj – slovníková příručka, Praha 1988, s. 89. 
35 Boris CHARITONOV, Zápisky rozvědčíka, Hradec Králové 1971, s. 17 + s. 21. 
36 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 2. 



 
 

27 
 

3. Etablování 5. oddílu v lesích nad Holicemi 

 

5. oddíl vznikl jako nejvzdálenější odnož partyzánského výsadku z východu, který byl 

uskutečněn nad územím Protektorátu v noci 26. října 1944. Původním místem shozu 

byla vodní nádrž Velké Dářko na Českomoravské Vysočině, ale nakonec byl 

paravýsadek vysazen v prostoru Podhořany, Starkoč a Lovčice.37 

Velitelem výsadku byl kapitán Alexandr Vasiljevič Fomin (27 let), kádrový důstojník 

RA a člen KSSS od roku 1939, kapitán, později povýšen na majora.38 Mužstvo bylo 

tvořeno sovětskými partyzány různých národností, většinou s bojovými zkušenostmi 

z bojů na Ukrajině. Byli jimi seržant Ivan Vasiljevič Perchun (28 let) – náčelník štábu, 

dělostřelec. Nadporučík Nikolaj Ignaťjevič Chimič (26 let) – rozvědka, náčelník 

zpravodajské služby.39 Seržant Alexandr Nikolajevič Čepurov (22 let) – starší radista. 

Marie Nikiforovna Poljaková (22 let) – radistka. Vojín Nikolaj Vladimirovič Kolesnikov 

(22 let) – zásobování, specialista pro destrukční a diverzní činnost.40 Kapitánka Lydie 

Alexandrovna Smyková (24 let) – zdravotnice. Vojín Nikolaj Alexejevič Mezelev (26 

let) – minér. Vojín Nikolaj Alexejevič Šustov (25 let) – minér. Vladimír Nikitič Prigodič 

(20 let) – minér. Ivan Kirilovič Kniš (20 let) – minér.41 Za politického komisaře oddílu 

byl určen jediný Čech ve skupině – Miroslav Pich-Tůma, nar. 1919, rodák z Úpice, od 

r. 1939 člen KSČ,42 který se již v červnu 1940 rozhodl emigrovat z Protektorátu do 

Sovětského svazu.43 

Úkolem partyzánského výsadku byla jak bojová, tak i politická protinacistická činnost. 

Zejména měli partyzáni v tomto výsadku za úkol: a) organizovat partyzánské hnutí a 

bojovou činnost, provádět politickou práci a zakládat ilegální národní výbory;  b) 

provádět destrukční činnost na komunikacích, poškozovat válečnou výrobu, nepřátelské 

spoje apod.;  c) vykonávat zpravodajskou práci pro štáb 1. ukrajinského frontu.44 Jedním 

ze stěžejních úkolů byla tedy i politická příprava poválečného vývoje, kde se 

předpokládalo osvobození ze strany Sovětského svazu, zakládání národních výborů 

(dále jen NV), znárodnění strategicky důležitých podniků a institucí a vůbec politický 

příklon našich zemí vlevo. Zejména za tímto účelem organizoval politický komisař 

brigády NV ve všech obcích, kde to jen bylo trochu možné. Těmto výborům pak dával 

jasné organizační pokyny jak postupovat při výběru členů, při konspiraci, opatřování 

informací a pomoci, organizování bojových skupin a zjišťování zrádců. Takové pokyny 

                                                           
37 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 164. 
38 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 4. 
39 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 361. 
40 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 363. 
41 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 157. Upřesnění některých údajů 

doplněno z obrazové přílohy v této knize.  
42 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 14. 
43 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 13. 
44 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 361. 



 
 

28 
 

byly v té době jistě velmi důležité, protože dokázaly do mnohdy neuspořádaného odboje 

vnést organizační řád a disciplínu.45 S postupující frontou se tvoří stále více NV i 

v oblasti působení 5. oddílu na Holicku, takže někdy v březnu 1945 lze mluvit o situaci, 

kdy jsou na podporu partyzánů přes J. Klepáče napojeny NV v obcích Holice, Veliny a 

později i Poběžovice, Horní a Dolní Ředice.46   

Jelikož předmětem této práce není popisovat činnost celé brigády, je pro další souvislosti 

důležitá pouze ta skutečnost, že právě z původního paravýsadku, respektive z jeho části 

a ze skupiny civilních spolupracovníků, kteří se kolem něj vytříbili na Českomoravské 

Vysočině, se potom v prosinci 1944 odloučila malá skupinka, která nakonec stála u 

zrodu 5. oddílu BMJH v Holických lesích. Ono se sice již v listopadu 1944 ve štábu 

BMJH uvažovalo o založení dalšího ohniska partyzánského odporu a k tomuto účelu 

byla vybrána oblast Holic. Tato varianta byla ale narušena zimní protipartyzánskou 

ofenzívou německých jednotek.47 

 

 

3.1.   Místní předpoklady pro vznik oddílu 

 

Na území Protektorátu se nenacházely neobydlené oblasti, tak jako v jiných částech 

Evropy, zejména východní a jižní, kde byla partyzánská válka proti okupantům více 

rozvinutá. Proto muselo bojové partyzánské hnutí v Čechách a na Moravě pracovat na 

odlišných základech, jelikož nemohlo vytvořit rozsáhlé oblasti kontrolované partyzány. 

Spíše šlo o soustředění bojových do oblastí, které skýtaly alespoň nějakou ochranu před 

nepřítelem a rozmělňovat větší skupiny spíše na menší oddíly s lepší pohyblivostí 

v terénu. Tvoření menších skupin ostatně vyhovovalo i konspirační práci, bylo 

vhodnější, pokud se spolupracovníci navzájem neznali. Tím byl eliminováno riziko, že 

by při výslechu někoho dalšího prozradili.48 S vysokou hustotou osídlení v naší zemi 

nebylo možné na delší dobu soustředit na jednom místě větší množství partyzánů, kteří 

by se mohli ukrývat a ze své základny podnikat bojové akce do okolí.  

Stejně tak i 5. oddíl BMJH, se po odloučení partyzánů a civilních spolupracovníků 

(tvořících později základ tohoto oddílu) od vlastní brigády, soustřeďoval zejména 

v lesích nad Holicemi směrem k Borohrádku. Lesní porosty v této oblasti zabírají 

několik desítek čtverečních kilometrů a dokázaly tedy dobře ukrýt život mnoha utečenců 

a později i skupin, které se zde vytvořily, nebo sem přišly. V lesích byli zaměstnáni 

                                                           
45 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 66. 
46 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
47 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 1. 
48 Zdeněk VÁCLAVÍK, Štěpán LANER, Lidé s nebes, Praha 1947, s. 107. Na principu tzv. pětkového 

systému pracovala např. odbojová skupina ve Starém Městě na Moravě, která byla od r. 1939 několikrát 

odhalena, takže družstvo tvořilo vždy jen pět osob, čímž bylo ztíženo hromadné zatýkání.  



 
 

29 
 

pracovníci velkostatků, cestáři, hajní a další personál, který byl ochotný podporovat 

partyzány. Od počátku válečného konfliktu ale mnoho Němců a dělníků podlehlo 

propagandě, která jim slibovala nadřazené postavené a blahobyt a byli ochotni podezřelé 

osoby vyměnit za osobní výhody a udat je. Před nimi se museli mít dobří Češi na pozoru. 

Ovšem to nebylo nic výjimečného. Každé setkání s lesním personálem představovalo 

pro partyzány nebezpečí prozrazení, zejména v počátcích, kdy ještě nebylo ověřeno, kdo 

je spolehlivým Čechem a u koho hrozí zrada.  

Holice a okolí se staly hned od počátku okupace místem, kde se skrytě bojovalo za 

hodnoty první republiky a češství. Po uzavření vysokých škol v roce 1939 byla místním 

studentům zaopatřena pracovní místa, aby nebyli odvedeni Němci. Dále zde byl již 

v roce 1941 ustanoven první ilegální národní výbor, který sdružoval vedoucí 

představitele města a občany, kteří se rozhodli dle svých možností spolupracovat na 

odporu vůči fašismu. V tomto NV byli sdruženi Lidka Dvořáková, Ant. Pfeifer, Fr. 

Pilný, Fr. Rataj, MUDr. Rudolf Tomis a Karel Vohralík, 49 ale po zatčení Fr. Pilného 23. 

října 1941 a následném vyšetřování dalších členů přestal tento I. NV pracovat.  Následně 

v roce 1942 byl pak vytvořen II. Národní výbor, jehož členy byli L. Dvořáková, A. 

Pfeifer, Josef Klepáč, Václav Kment, Ant. Kučera a MVDr. Josef Tichý.50 V té době si 

Fr. Pilný odpykával trest dvou let vězení, po kterých byl skutečně propuštěn a znovu se 

zapojil do ilegální činnosti. V době Heydrichiády byla na místním obecním úřadě 

vydána policejní odhláška a domovský list pro parašutistu Valčíka, který byl aktivně 

zapojen do atentátu na zastupujícího Říšského protektora. Zatýkání a vyšetřování se 

nevyhnulo ani Holicím, ale díky statečné mlčenlivosti vyslýchaných se celá záležitost 

dostala do slepé uličky a nemohli být uskutečněny další sankce, nebo potrestání 

zodpovědných funkcionářů. Dne 15. července 1942 se přímo na městský úřad v Holicích 

dostavilo gestapo, jenž hledalo stopu úředních razítek, které byly použity na odhlášce 

Valčíka. Na této policejní odhlášce byl, kromě kulatého razítka, falešně podepsán bývalý 

policejní inspektor Göbel. Jelikož Němci tento falzifikát neodhalili, nemohli provést širší 

zatýkání.51 Prováděly se také machinace s potravinovými lístky, za což byli někteří 

spolupracovníci zatčeni a odsouzeni, jeden z nich dokonce popraven.52 Jeden 

z nacistických hejtmanů si stěžoval na veřejnosti v Holicích, že po jedenácti letech na 

vojně, kdy prošel mnohé země, se nikde nesetkal s takovým přístupem, jako zde 

v Holicích a v Litomyšli, že to nejspíš budou bolševická hnízda, když je zde lidé tak 

ignorují.53 Obecná nálada místních lidí byla proti nacistům opravdu nepřátelská a tak se 

u mnohých pozdějších organizátorů a spolupracovníků můžeme setkat již dávno před 

vznikem partyzánského oddílu s jejich ilegální činností. Již v listopadu roku 1944 je tak 

organizována sabotážní akce na železniční trati Týniště nad Orlicí – Choceň – 

Borohrádek – Moravany. Do ložisek vagonů a lokomotiv byl vsypán písek a nařezány 

                                                           
49 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 1. 
50 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 2. 
51 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 3. 
52 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 8. 
53 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 10. 



 
 

30 
 

hadice tlakových brzd. Tak došlo k vyřazení asi 10 lokomotiv a velkého množství vagonů 

na dobu 5–10 dnů.54 

V lesích nad Holicemi se pohybovali uprchlí zajatci již od r. 1942, ale nezdržovali se 

zde a po získání potřebných informací a věcí odcházeli dále k východu.55 O tom, že se 

v lesích zdržují utečenci, gestapo vědělo a občas provedlo nečekané razie na hájovnách 

s kontrolou všech prostor a identifikací osob. Jednou si pár uprchlíků zašlo v noci do 

Borohrádku, kde v domcích na samotě vybralo králíky z králíkárny, naložená vejce ze 

sklepa, pár lahví piva, brambory a cibuli. Celá záležitost byla nahlášena na místní 

četnictvo a posléze i české kriminální policii, která přijela se psem. Pátrání ovšem 

skončilo na kraji lesa.56 Již v roce 1944 je několik špatně oblečených osob, kteří prosí o 

chleba a cigarety, podporováno místními lidmi, kteří pak s dalšími vozí do lesa na 

smluvené místo jídlo, šaty a obuv s vědomím, že je to pro partyzány. Ubytování a jídlo 

nachází uprchlíci a partyzáni u místních lidí na Blažkovci, na Koudelce, na 

Poběžovicích, ve Velinách a Žďáru u Borohrádku. Zde se mohli partyzáni i vykoupat, 

oholit a převléci.57 V období před Vánocemi (zřejmě má autor vzpomínek na mysli rok 

1944) tak došli za lesními dělníky dva uprchlí Vlasovci, oblečení do německých 

uniforem a ozbrojení. Měli plno peněz i kouření, chtěli pouze jídlo. V lese pracující 

místní lidé jim poskytli, co mohli a domluvili se s nimi i na druhý den, kam jim mají 

přinést další potraviny. Vlasovci přespali v lese a druhý den, po vydatném zásobení 

jídlem, získali od hajného Fr. Černého informace, kde najdou partyzány, poděkovali a 

odešli.58 Jeden z pozdějších hlavních spolupracovníků partyzánů uvádí, že se od Václava 

Berouska z Holic dozvěděl v lednu 1945, že se ve Chvojeneckých lesích ukrývají 3 

Rusové. Rozjel se za nimi a podařilo se mu s nimi nakonec v noci setkat a domluvit se, 

zda by byli ochotní se dát k partyzánům, k čemuž ihned svolili. Přislíbil jim zajištění 

potravin, šatstva a prozatímní úkryt, než se zotaví. Ještě ten týden se v lese objevilo 

dalších 8 Rusů, kteří se ke spolupráci také přidali. Byli rozděleni na menší skupinky a 

předány p. Malému, p. Prokopovi a p. Herelovi (všichni z Poběžovic). Přislíbili, že 

budou vždy a za každých okolností poslušni rozkazů Č. Cimburka. Tak byla na Holicku 

sestavena první partyzánská skupina.59 

Ještě v letech vítězství německých armád, dříve než se zde objevili partyzáni, byla 

v Holicích a v okolí prováděna ilegální činnost proti okupantům. Ta se projevovala i 

skrýváním a přechováváním parašutistů. Ve vzpomínkách je uváděn p. Valcl, 

obchodník, který během Heydrichiády skrýval u sebe dva výsadkáře z Anglie (Čecha a 

Angličana).60 Jiný Angličan, stíhaný Němci jako vojenský zběh, byl ukryt v Holicích od 

2. ledna–5. května 1945.61 Skrýval se zde i Jihoslovan Míša Rusinovič, který pracoval u 

                                                           
54 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Bojové akce, s. 1. 
55 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 6. 
56 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 8. 
57 Kronika SPB, Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis A. Samlerová. 
58 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 9. 
59 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 3.  
60 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 17. 
61 Dotazník o činnosti v domácím odboji, dne 2. září 1945. Podepsáno svědky.  



 
 

31 
 

firmy Klögnerlagger a 17. srpna (není jasné, jaký rok má autor vzpomínek na mysli) 

uprchl.62 Další anglický uprchlý zajatec se skrýval přes dva měsíce v chatě na poli. 

Jmenoval se Heinrich Stevee.63 Máme také zprávy o konkrétních ruských zajatcích, kteří 

byli schovaní v okolí Holic. Takto na Koudelce od ledna 1945 do konce února přebývali 

částečně v lese a částečně v domku č. p. 29 u Josefa Trojana šofér Vasil Bujdenko 

z Dubna, typograf Ivanova Michjel z Leningradu a student Ivan Behov z Voršilovgradu. 

Společně se svým sousedem Fr. Formánkem je živili, a opatřili jim prádlo a obuv. Na 

Velikonoce (autor myslel zřejmě 1945) vzal J. Trojan jednoho ruského uprchlíka k sobě 

domů, postaral se o jeho hygienu, řádně jej ustrojil a zavedl do tábora ruských 

partyzánů.64 V lesích pod Vysokým Chvojnem se skrývali 4 Angličané. Obývali lesní 

chatku a jeden z nich se léčil s nemocným kolenem. Časem pak dokonce chodili na 

návštěvy za svými podporovateli.65 

Po sestavení první skupiny ruských zajatců, ochotných partyzánsky pracovat vůči 

okupantům byl během tří dnů ohlášen velký průchod válečných zajatců Holicemi a 

okolím.66 S blížící se frontou bylo v lesích stále rušněji a po porážkách na východě začali 

nacisté s odsunem vězňů z koncentračních a pracovních táborů. První byli na řadě 

političtí vězni. Byli bosí, téměř nazí a hladoví, občas také převáženi za třeskutých mrazů 

v otevřených vagonech. Lidé v Moravanech, přecházející po lávce nad železniční tratí 

házeli jim pak do takových otevřených vagonů všechno své jídlo, které měli na celý den, 

dokud na ně Němci nezačali střílet. Během cesty zemřelo mnoho z nich a strážní potom 

jejich mrtvoly vyhazovali podél trati. Staly se i případy, kdy byl takový vyhozený sebrán 

a po ošetření přišel k sobě.67 Ale zajatců přibývalo v této oblasti již od konce roku 

1944.68 Z pochodů smrti utíkali po celé trase, v Býšti se jich ukrývalo až 18 najednou.69 

Z transportu anglických zajatců, ubytovaných z 16. na. 17. února 1945 ve Vysokém 

Chvojně, pomohl místní četník k útěku 8 zajatcům, které ukryl v nedalekém lese a poté 

je zásoboval jídlem i oblečením.70 Z jiného zdroje víme, že již na podzim r. 1944 hledal 

Karel Zvěřina (holický četník) pomoc při zásobování uprchlých ruských zajatců, kteří 

se objevili ve zdejších lesích.71 Tyto skupiny vytvářely základ pro pozdější budování 

lesních bojových skupin. Nicméně do konce roku 1944 se na Holicku nejednalo o 

partyzány, ale pouze o uprchlé válečné zajatce, kteří neměli žádné vedení a byli 

poschováváni v různých skupinkách v lesích u Poběžovic a v dalších navazujících 

                                                           
62 Dotazník … Herbstová Pavla. 
63 Příloha k Dotazníku … Kment František, ovšem není uvedena datace, ani přibližná. 
64 Činnost … k Dotazníku … Trojan Josef, prošetřeno dne 1. dubna 1946, opatřeno podpisy a doporučen 

do seznamu pomocníků. 
65 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Anna Zemánková, Vzpomínky účastníků, s. 5., opis rukopisu z 5. 

srpna 1967. 
66 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 3. 
67 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 9. 
68 Příloha č. 1. k Dotazníku … Felkl Antonín. 
69 Místopřísežné prohlášení, Halounek Josef. 
70 Potvrzení o činnosti, pro Josefa Chaloupku, dne 10. dubna 1946. MNV Vysoké Chvojno. Č. j. 

20/1946. Podepsán Horčička František, opatřeno razítkem MNV. 
71 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 3. 



 
 

32 
 

polesích, až do Plchůvek u Chocně. Tyto skupinky o sobě navzájem věděly, ale jejich 

hlavním smyslem bylo dobře se ukrýt a přežít, za materiální podpory místních občanů.72  

Na Holicko dorazily první transporty zajatců koncem ledna 1945.73 Jeden ze zdrojů 

mluví o počátku pochodů od 22. února 1945. Procházející vězni byli nejen z Ruska, ale 

i z Anglie, Francie a Jugoslávie.74 Byli přiváděni od Hlivic a Katovic.75 Lidé v nich byli 

nuzně oblečení, na nohou dřeváky a uprostřed podpírali toho nejslabšího. Nemocní 

museli stále s transportem, ale malou úlevou pro ně bylo převezení na místo nové 

zastávky na povozech místních rolníků. Národnostně se jednalo o pestrou směsici 

složenou z Angličanů, Francouzů, Jihoslovanů, Italů a Rusů, kteří na tom byli nejhůře 

co do zacházení i výživy. Při procházení transportů muselo být civilní obyvatelstvo dle 

rozkazu 6 m od silnice, aby zajatci nemohli dostat žádnou pomoc a podporu.76 Další 

pamětnice uvádí, že v průchodech byli i Kanaďané a v Sokolovně v Holicích se pro 

všechny vařila ve velkém polévka.77 Přes opatření Němců docházelo ke kontaktům 

místních obyvatel se zajatci, protože ti občas v okolí i přenocovali, nebo zůstali na 

odpočinek přes den. V tu chvíli byla pro zajatce zajištěna zdravotní péče, kterou 

vykonávali místní lékaři a lidé z okolí pro ně shromažďovali potraviny a ve velkém se 

vařilo. Pochody byly v době odpočinku umísťovány mimo hlavní trasu státní silnice, 

která protíná Holice z východu od Vysokého Mýta na Hradec Králové. Tím dostávali 

zajatci více prostoru opustit střežený dav a uchýlit se do lesů. Takto byly pochody 

ubytovány např. na Poběžovicích u p. Langra a p. Vlasáka. Na Poběžovicích zůstali 

zajatci ubytovaní po dvě noci, takže jich asi 60 využilo příležitosti okolních lesů a 

utekli.78 Mezi zajatce přicházel často J. Klepáč, bývalý ruský legionář, který ovládal 

dokonale rusky a přemlouval je k útěku do místních lesů, kde jim vyhledával bezpečné 

úkryty.79 Zajatci byli vystavení krutému zacházení ze strany nacistů, utíkali po stovkách, 

ale někdy byli dokonce na útěku domluveni se svými německými strážnými.80 Po útěku 

se jich ujímali lidé v okolních vesnicích, kromě Poběžovic také z Koudelky (Holice III.) 

a z Velin, ale lesy byly plné až k Hornímu Jelení a k Čermné nad Orlicí. Místní jim 

půjčovali nářadí, aby si mohli vybudovat podzemní bunkry a teplušky obrovnané 

chvojím. Jinak se uprchlíci schovávali různě po lese, vyhledávali hlavně lesní boudy se 

senem, kam vlezli třeba oknem.81 Z lesů se pak večer stahovali k domům a chalupám, 

aby se mohli vykoupat, vyčistit od vší a vyměnit šaty a obuv. Zdroje místních byly brzo 

vyčerpány, ale pomohl materiál ukrytý v odstavených vagonech na trati Moravany – 

                                                           
72 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 3. 
73 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 10. 
74 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 9. 
75 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 5, Výzvědný a partyzánský 

odboj v lesích okolí Holic, s. 1. 
76 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 10. 
77 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Anna Zemánková, Vzpomínky účastníků, s. 5., opis rukopisu z 5. 

srpna 1967. 
78 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 1. 
79 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 7, Popis odbojové činnosti 

Růženy Klepáčové z 15. 9. 1952, s. 1. 
80 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 11. 
81 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 1. 



 
 

33 
 

Borohrádek.82 Do podpory se zapojil Josef Klepáč, který byl toho času správcem závodní 

kuchyně továrny na obuv Herman Hirsch v Holicích. Využil svých kontaktů a zapojil i 

další občany Holic. S Josefem Novákem na Poběžovicích bylo domluveno, že bude pro 

partyzány z dodaných potravin vařit, přičemž jeho rodina zajistí předávání jídla 

partyzánům.83 V pochodech byly váleční zajatci různých národností (Angličané, 

Francouzi, Srbové, ale nejvíce Rusové, s těmi také bylo nejhůře zacházeno a ti se nejvíce 

snažili utéct). Čím více bylo ukrývajících se utečenců v lesích nad Holicemi, tím méně 

byli obezřetní. Chodili ve skupinách, až se německý lesmistr, který je zahlédl, podivoval, 

cože je to za podivné lidi v lese. Když se uchytili a dali dohromady, mohli žít celkem 

pohodlný život, samozřejmě jednou nohou stále na pokraji zatčení a smrti. Ale máme 

vzpomínku, že je dokonce jeden mladík z Koudelky bral sebou do Holic do kina.84 Tak 

postupně vzniklo široké zázemí podporovatelů a ubytovatelů uprchlíků u místních lidí, 

kteří si zvykli na nebezpečí při kontaktech s lidmi v lesích. Vytvořily se pevné vazby na 

stálé dodavatele jídla a dalšího materiálu a služeb a vyvinula se hirearchie rozhodování, 

pravomocí a zodpovědnosti. Z původních spojek a civilních občanů se posléze stávali 

pomocní organizátoři pro zásobování 5. oddílu. Ti potom určovali i další různé práce 

v rámci organizace. Jedním z nich byl místní cestář Karel Jeřábek, který měl díky své 

práci velmi blízko k transportovaným zajatcům, mohl jim podávat zprávy o situaci 

v Německu a naznačovat směr, kterým mají uprchnout.85 Zásobovat uprchlíky pomáhaly 

i okolní obce, protože solidarita s chudáky, kteří neměli co jíst, byla mezi lidmi 

obrovská. Tak byly třeba z Nové Vsi na Poběžovice dovezeny p. Forejtkem vůz plný 

brambor, moukou a doma napečeným chlebem.86 

Ještě před organizováním prvních partyzánských oddílů fungovalo předávání uprchlých 

ruských zajatců dále na východ, blíže k frontě. J. Bozetický převážel tyto muže dráhou 

do Police n. Metují, kde je dále přebíral J. Krušina z Velkého Dřevíče. K. Socha ve svém 

bytě přechovával ruské důstojníky Petra Sjebekova a Michala Orlova, kteří dále 

organizovali převoz partyzánů do Železných hor.87 Zajatci do Police byli převáženi 

pomocí vlaku ze Žďáru nad Orlicí, kam byli převáděni dalšími spolupracovníky.88 O 

počtu 150 – 180 ruských zajatců, kteří byli soustřeďování a podporování potravinami a 

zbraněmi víme od F. Aubrechta. Potřebným osobám byly také vydávány falešné 

pracovní knížky, celkem 16 kusů.89  

Když již bylo uprchlých zajatců v lesích neúnosně velké množství, protože stále 

přicházeli další, začali je partyzáni předávat do okolních i vzdálenějších oblastí. O této 

                                                           
82 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 12. 
83 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 4. 
84 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 3. 
85 Popis činnosti, dne 20. března 1946, Jeřábek Karel. 
86 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 2. 
87 Příloha č. 1 k Dotazníku … Bozetický Jan, strojopis bez podpisu. 
88 Příloha k Dotazníku … Hynek Miloslav. 
89 SOA Zámrsk. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, karton č. 15, folio 97. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 24. října 1946. Vařečka Rudolf, pracoval jako zaměstnanec 

nemocenské pojišťovny. 



 
 

34 
 

činnosti máme několik zmínek v dokumentech pamětníků a v archivech. Ačkoliv 

většina prací, zabývajících se 5. oddílem BMJH uvádí pouze předání partyzánů na 

Vysočinu, z údajů vyplývá, že akcí tohoto typu bylo provedeno daleko více a zapojeno 

bylo mnoho civilních spolupracovníků. Tak byli zajatci (partyzáni) již v únoru převáženi 

do Luže a Proseče. Šlo o partyzány ze skupiny V. Prigodiče a K. Korovina.90 

K nejznámějšímu naplánovanému přechodu partyzánů z Holicka do oblasti původního 

působení BMJH, tedy na Vysočinu, do Vápenného Podolu91 došlo začátkem března 

1945. Pomocí nákladního automobilu byl převezen oddíl v počtu 20 mužů.92 Na akci se 

podílel další civilní pomocník, autodopravce Josef Vohánka. Ten také převážel 

potraviny, obuv a oděvy partyzánů u Horního Jelení.93  Zotavení zajatci z transportu se 

dopravovali také do Borů u Chroustovic, kde byli více v bezpečí. Sem přešli zejména 

utečenci, skrývající se v obci Roveň.94 O přeskupení dvou složek ruských partyzánů na 

Českomoravskou vysočinu, provedeném v březnu 1945, hovoří jeden ze 

spolupracovníků, kteří byli napojeni v BMJH na mjr. Aubrechta. Šlo o jeho rozkaz.95 

Není jednoznačné, zda jde o stejný převoz, nebo o jinou a samostatnou akci. Automobily 

pro převážení partyzánů poskytoval BMJH člen skupiny F. Aubrechta, který pracoval 

jako velitel požárního sboru v Pardubicích.96 

Zprávy o ukrývání ruských a anglických zajatců máme také z Litětin. Zde se zotavovali 

z nemocí a bylo pro ně sháněno šatstvo a obuv. Po zesílení byli odesíláni k partyzánům 

do hor. Větší skupiny organizoval přímo vedoucí místního revolučního odboje, řídící 

učitel Josef Stránský.97 

Další převádění partyzánů bylo prováděno v rámci samotného oddílu, respektive mezi 

jednotlivými spolupracujícími oddíly brigády a partyzánů. Tak jsou zmíněny tábory na 

Horním Jelení a ve Velinách, mezi kterými fungovaly spojky z řad místních civilních 

obyvatel. Tyto spojky se zároveň staraly o převádění partyzánů mezi tábory. K této 

činnosti docházelo min. od 13. února 1945.98 

Jiné dokumenty uvádí, že k tajné ilegální skupině v Dobré u Dobrušky, která byla 

napojena přes civilisty z Malé Čermné nad Orlicí na 5. oddíl BMJH v okolí Borohrádku 

a Holic, byli posíláni jednotliví partyzáni k ukrytí, nebo pro jiné účely.99 

                                                           
90 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 79. Návrh na udělení 

vyznamenání, SNR, dne 31. října 1946. Roček Eduard. 
91 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 13. 
92 Dotazník … Hendrych Rudolf. 
93 Dotazník … Vohánka Josef. 
94 Opis Potvrzení, pro Josefa Chvojku, dne 30. července 1946. Podepsán člen prověřovací komise Josef 

Stránský, opatřeno razítkem. 
95 Opis - Ilegální činnost Kopecký Jan, strojopis bez podpisu. 
96 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 73. Návrh na udělení 

vyznamenání, SNR, dne 30. října 1946. Novák Antonín. 
97 Příloha č. 1 k Dotazníku … Rychter František. 
98 Dotazník … Svoboda Václav. 
99 Příloha Krátký popis činnosti k Dotazníku … Michl František. 



 
 

35 
 

Uprchlíci v lesích se stávali postupně veřejným tajemstvím, které tolerovali i místní 

četníci a pokud byli k pročesávání lesů přizváni místní lidé, prohledávalo potom danou 

oblast třeba i 100 osob, ale nic nenašli, nebo když našli, na nic neupozornili. Naopak se 

někteří pak rozhodli pomoci partyzánům na vlastní pěst a chodili do lesů s potravinami 

a s taškami jiného materiálu.100 Zásobování potravinami se provádělo i organizovanou 

formou na úřadech, kde docházelo k machinacím s potravinovými lístky, které byly 

potom použity ve prospěch skrývajících se zajatců. Tak, jako ve Velinách, kde na tomto 

spolupracovali starosta se svým tajemníkem.101 Uprchlíky, kteří byli všelijak oblečeni, 

potkávali i náhodní civilní chodci v lese, kteří se vraceli z návštěv v okolních vesnicích. 

V polovině února 1945 potkal skupinku 3 zmrzlých uprchlíků jeden z nich. Pozval je 

ohřát se ke svým příbuzným. Uprchlíci dostávali další podporu a zásoby v podobě dek 

a přikrývek a později přecházeli do 5. oddílu BMJH.102 

Partyzáni, respektive uprchlí ruští zajatci se dostávali na Holicko nejen díky útěkům 

z pochodů, ale i z jiných oblastí. Před Vánocemi roku 1944 byli civilními obyvateli 

v lese u Kunětické hory objeveni skrývající se ruští zajatci. Těm bylo poskytnuto 

ubytování, dostali civilní šaty a byli zásobeni potravinami až do doby, než přešli na 

Holicko k partyzánům.103 

Ne o všech válečných zajatcích, ukrývajících se v lesích, bylo prokázáno, že patřili k 5. 

oddílu.104 Nejen sovětští vojáci uprchlí z nacistického zajetí, zběhové z Vlasovovy 

armády, ale i mnozí další byli okolním obyvatelstvem zásobováno jídlem. Někteří byli 

dokonce roztroušeni po domácnostech v okolí a lesní personál pomáhal uprchlíky 

skrývat v podzemních bunkrech. Proto zde existovaly příznivé podmínky pro vytvoření 

partyzánské bojové skupiny.105 5. oddíl nebojoval sám, dle vyjádření M. Pich-Tůmy, 

který vypočítává jeho bojové akce ve svých pamětech, byl úspěšný výsledek daný 

spoluprací s velkým množstvím uprchlých sovětských zajatců, ukrývajících se v lesích 

na Holicku.106 Celé partyzánské hnutí v této oblasti vyrostlo, dle jeho výpovědi, shodou 

příznivých podmínek a díky nacistům, kteří tudy vedli sovětské válečné zajatce, jež pak 

mohli s podporou místních obyvatel utéct a zdržovat se v lesích.  

Ale v lesích se potulovali různá individua, také nacističtí čmuchalové a provokatéři, 

takže někdy bylo pro pomocníky partyzánů těžké rozpoznat, komu pomoci a koho 

nahlásit. V případě, že se jednalo o provokaci, nebo když informace o pohybu 

podezřelých osob získaly německé ozbrojené složky z jiné strany, hrozila za nenahlášení 

krutá persekuce. Mezi uprchlíky se pohybovali i utečenci z Vlasovovy armády, kteří, 

oblečení do německých uniforem, nevzbuzovali velkou důvěru. Přesto jim místní lidé a 

                                                           
100 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 13. 
101 Dotazník … Drašner Rudolf. 
102 Moje činnost v odboji, příloha k Dotazníku … Kalvach Ludvík, dne 29. března 1946.   
103 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 17. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 24. října 1946. Štěpánek Alois, pomáhal jim s pomocí Josefa Morávka. 
104 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 170. 
105 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 212. 
106 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 225. 



 
 

36 
 

lesní dělníci poskytovali podporu v podobě jídla a informací, kudy se dostanou 

k partyzánům.107 Partyzáni, respektive ukrývající se zajatci, chodili také poslouchat 

zahraniční rozhlas ke svým civilním pomocníkům.108 

Začátkem dubna 1945 byl v Holicích vytvořen z představitelů obce a vedoucích 

odbojářů revoluční národní výbor, v pořadí již třetí během války. Ustavující schůze se 

konala v pravé poledne na Poběžovicích v domě u Herelů za přítomnosti partyzánských 

velitelů K. Korovina a V. Prigodiče, za české partyzány byli přítomní Cimburek a četník 

K. Zvěřina. Národní výbor měl tyto členy: Fr. Branda, Jos. Kašpar, Jos. Klepáč, Ant. 

Kučera, Ant. Pfeifer, Fr. Odehnal, Sychrovský, Jan Vajs, Jan Vohralík, Vondráček.  

Další příznivou okolností pro vznik, respektive pro zásobování partyzánů a uprchlíků 

skrývajících se v lese, byly odstavené vagony s výstrojí, výzbrojí a zásobami všeho 

možného materiálu, které byly umístěné na železniční trati mezi Holicemi a 

Borohrádkem. O ochranu těchto vagonů a zboží v nich umístěných se starali maďarští 

vojáci. Ti se ovšem s blížícím se koncem války snažili spíše zajistit si civilní oděv, který 

by jim usnadnil návrat domů. Jejich jazyková bariéra byla v Čechách přece jen velmi 

limitující, takže byli ochotní vyměnit cokoliv a dohodnout se téměř s kýmkoliv na 

čemkoliv. To vedlo nakonec na konci dubna k jejich vystřídání německými vojáky, 

protože ti je oprávněně pokládali za nespolehlivé. Maďaři třeba již v březnu 1945 

vyměňovali své pistole za civilní oblečení.109 

 

 

3.2.   Příchod partyzánů z Vysočiny a vznik 5. oddílu 

 

Partyzánský oddíl působící na Holicku, vznikl odloučením několika partyzánů a 

civilních osob, kteří úzce spolupracovali s paravýsadkem sovětských partyzánů, kteří 

seskočili v noci z 25. na 26. října 1944 do oblasti Podhořan, Lovčic a Starkoče.110 

Z tohoto výsadku se později vyvinuly jednotlivé bojové oddíly, které působily 

v bojových akcích samostatně a dohromady tvořily partyzánskou Brigádu Mistra Jana 

Husa. Celá BMJH na Vysočině nikdy nebojovala pohromadě, efektivnější pro 

partyzánskou válku byly menší bojové přepadové oddíly, které prováděly akce nařízené 

velitelem mjr. Fominem, nebo M. Pich-Tůmou. Stejně tak štáb brigády se většinu času 

nezdržoval na jednom místě a mezi jeho jednotlivými částmi se pohybovaly neustále 

spojky zajišťující předávání informací. Nacisté měli částečně přehled o výsadku i o jeho 

aktivitách, a proto se rozhodli ještě před koncem roku 1944 zasáhnout v celé oblasti 

Vysočiny v rámci zimní protipartyzánské ofenzivy, která vlastně probíhala na celém 

                                                           
107 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 9. 
108 Příloha č. 1. k Dotazníku … Fikejs Jan. 
109 Dotazník … Horák František. 
110 Miroslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 16. 



 
 

37 
 

území Protektorátu. Na Moravě nabyla tato akce nebývalých rozměrů. Dokonce se 

zvažovala možnost, že by bylo moravské příhraničí úplně vysídleno. Nakonec zde bylo 

pod názvem operace Tetřev od 16. listopadu nasazeno do boje s partyzány přibližně 

12.000 mužů vojska a SS, Einsatzkomanda Ruhsam a Burge o síle cca 700 mužů a 

dalších cca 320 mužů z úřadoven gestapa s 39 psovody.111 Přes nasazení této obrovské 

armády byly výsledky pro Němce mizivé. V boji padlo 8 partyzánů, 4 byli zajati a 

dalších 13 osob bylo zatčeno, ale sami němečtí vojáci měli také 8 mrtvých a 4 zraněné.112 

I z těchto důvodů bylo dále upuštěno od akcí podobného rozsahu, vázající takové 

množství vojáků. To ale neznamenalo, že by Němci nedokázali uzavřít prostor několika 

vesnic, pokud v nich předpokládali výskyt partyzánů. 

V boji proti partyzánům vytvořili Němci funkční systém, který měl odboj a partyzánské 

hnutí odhalovat i za cenu provokací, případně jej předem infiltrovat a následně rozbíjet 

a potírat. Organizačně zůstávalo hlavní vedení protipartyzánských akcí v kompetenci 

pražského gestapa při referátu IV 2, ovšem operativní vedení v oblasti vedlo nově 

zřízené Sonderkommando umístěné v Chrudimi pod velením kriminálního komisaře 

Paula Feustela. Ten dříve vedl služebny gestapa v Kolíně a v Benešově. Komando 

zasahovalo ihned po získání konkrétních informaci o činnosti, nebo výskytu partyzánů. 

Organizačně mu podléhaly speciální stíhací jednotky, tzv. Jagdkommanda, které byly 

umístěny v Poličce, Německém Brodě, Ždírci, Ledči nad Sázavou, Humpolci, 

Pelhřimově a Ústí nad Orlicí (odkud bylo komando na začátku roku 1945 přemístěno do 

Nasavrk). Vedle Jagdkommandos existovala ještě vojenská jednotka, která využívala 

speciálně vycvičených psů, zvaná Hundeszugskommandos.113 V čele každého komanda 

stál pověřený příslušník gestapa. Každé čítalo 1–2 čety příslušníků pořádkové policie 

SS. Chrudimské Sonderkommando mělo, kromě roty celní pohraniční ochrany, tzv. 

Zollgrenzschutz, ještě k dispozici jednotku speciálně vycvičených agentů z řad 

vězněných sovětských zajatců, přemístěnou sem z Moravy. Další použitelný oddíl 

pořádkové policie byl dislokován v Chotěboři a pro velké akce mohlo chrudimské 

oddělení využít i vojenské posádky z osmi míst východních Čech.114 Gestapo se snažilo 

při pátrání po partyzánech využít i velký počet konfidentů, kteří se rozhodli 

spolupracovat s Němci. Někdy šlo o Čechy, někdy o parašutisty, kteří prošli dokonce 

výcvikem v zahraničí a po přistání a zatčení nevydrželi zostřené výslechy a 

psychologický nátlak v podobě vydírání. Stejně tak zákeřné bylo využití příslušníků 

Vlasovovy armády, kteří se pohybovali v oblasti předpokládaného výskytu 

partyzánů převlečení za uprchlé zajatce, nebo přímo za ruské parašutisty a lákali do pasti 

obyvatele, jež jim chtěli poskytnout pomoc. Podobná taktika byla použita i v případě 

BMJH. Do lesů kolem Škrdlovic byli nasazeni dva Vlasovci s úkolem najít základnu 

                                                           
111 Marie HROŠOVÁ, Na každém kroku boj. Historie 1. Československé partyzánské brigády Jana 

Žižky (srpen 1944–květen 1945), Vsetín 2012, s. 96–97. 
112 Oldřich SLÁDEK, Zločinná role gestapa, Praha 1986, s. 334. 
113 Zdeněk JELÍNEK, Leškovice, z historie partyzánské brigády Mistra Jana Husa, Havlíčkův Brod 

1994, s. 9. 
114 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 426–427. 



 
 

38 
 

oddílu. Ale veškerá snaha konfidentů vedla pouze ke zjištění, že partyzáni jsou v oblasti 

podporováni jak místními obyvateli, tak i těmi z dalších vzdálenějších obcí.115 

Po jedné takové provokaci, tentokrát českého konfidenta Ladislava Bambase, alias 

majora Svobody116 a získání dalších upřesňujících informací, podniklo pár dní nato, 

v noci na 19. prosince 1944, speciální protipartyzánské Jagdkommando z Chrudimi, pod 

vedením gestapa z kolínské služebny, obklíčení obcí Lipovec a Licoměřice, kde se 

opravdu ukrývala část partyzánů BMJH. Běžné bylo, že gestapo přijíždělo zatýkat 

v osobním autě se dvěma muži, ale zde se jednalo o velkou akci, která neměla v oblasti 

obdoby. Gestapu se na místě podařilo zajistit několik přímých spolupracovníků 

partyzánů, ale z obklíčení se podařilo prorazit I. Jemeljanovi, S. Borisovskému a 

manželům Bromovým.117 Ti se při útěku ukryli v Zumrově stodole, naproti níž stála 

stodola starosty Šmída. Tu Němci nakonec i zapálili, protože se domnívali, že se v ní 

ukrývají partyzáni a jejich místní podporovatelé. Bromovi tedy museli počkat celý den, 

až oheň dohoří a pak mohli vyrazit pryč. 118 Z obou obcí bylo 65 obyvatel převezeno do 

koncentračních táborů a po skončení války se jich vrátilo jen 35.119 Sama Anežka 

Bromová-Korovinová uvádí, že se museli skrývat dva dny, než se jim podařilo 

uprchnout, protože Němci konečně odtáhli, přičemž sebou vzali všechny muže od 16-ti 

do 60-ti roků. Také jejich byt byl totálně zdemolovaný a vyrabovaný. Za velké mlhy se 

s manželem dali směrem na Krucemburk a Žďírec. K tomu, aby opustila domov, ji již 

předtím nabádal zejména K. Korovin, který léčku konfidenta prohlédl a rozpoznal 

nebezpečí, že by mohla být zatčena.120 

Trochu nepochopitelně popisuje M. Pich-Tůma jako důvod příchodu partyzánů na 

Holicko tak, že když totiž u Bromů čekali rodinu, přesunuli se koncem prosince 1944 do 

okolí Holic.121 O protipartyzánské akci Němců se dozvěděl i příbuzný Anežky Bromové 

z Ostřetína Jan Hynek (její bratr), který přes štábního strážmistra Břetislava Borovce 

zjišťoval ještě před Vánocemi 1944 na četnických stanicích v Podhořanech a 

v Cholticích, jak celý zátah dopadl pro jeho sestru a švagra. B. Borovec byl v té době již 

nějaký čas informovaný o tom, že Bromovi přechovávají skupinu partyzánů. Po 

zdařilém útěku se tedy Bromovi a partyzáni schovávali v Ostřetíně u J. Hynka.122 První 

zprávy o zásahu v Licoměřicích sice hovořily o tom, že byla A. Bromová zastřelena, ale 

to se nepotvrdilo. Na Štědrý den 1944, po krátké zastávce u rolníka Marka na Bukovině, 

                                                           
115 Oldřich SLÁDEK, Zločinná role gestapa, Praha, 1986, s. 347. 
116 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 8. 
117 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 182. 
118 Kronika SPB; Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis A. Korovinová, sepsáno 

19. prosince 1978.  
119 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 9. 
120 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Anežka Korovinová, Ilegální činnost. 
121 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 212. 
122 Popis ilegální činnosti v době okupace, Borovec Břetislav, dne 26. března 1946. Doplněné zřejmě 

jako příloha k Dotazníku … ze dne 25. března 1946. Podepsáno svědky.  Prošetřeno 29. března 1946, 

navrhuje se na povýšení a vyznamenání, je v seznamu partyzánů.  



 
 

39 
 

pokračovali Bromovi s K. Korovinem za štábem BMJH do Krucemburku. Zde dostal K. 

Korovin pověření, aby zorganizoval novou podpůrnou civilní základu na Holicku. 

Spojení se štábem měl zajišťovat Bohumil Brom,123 manžel A. Bromové. Dne 6. ledna 

1945 přišli Bromovi s K. Korovinem do Ostřetína za bratrem A. Bromové. Při svém 

útěku z Licoměřic použili kola a sama A. Bromová-Korovinová o cestě vyprávěla „jeli 

jsme přes Pardubice, jeli jsme městem skrz, samý německý voják“124 Nejdříve našli 

útočiště u sestry A. Bromové Boženy Němečkové v její usedlosti v Ostřetíně a ta je po 

několika dnech nasměřovala na svého bratra Jana Hynka.125 Po krátkém odpočinku se 

B. Brom a K. Korovin vypravili do Orlických hor ke známým J. Hynka. Ten se pak sice 

pokusil umístit A. Bromovou na místní faře, ale duchovní to nepovolil, tudíž byla i ona 

nakonec převezena do Orlických hor.126 Pro úplnost dodávám, že Bromovi s K. 

Korovinem tvořili zvláštní milostný trojúhelník, jelikož v té době byla již A. Bromová 

těhotná a otcem dítěte byl právě tento ruský partyzán. Syn, který se narodil několik týdnů 

po válce, dostal jméno po svém otci. Sama Anežka Bromová pak vystupuje zároveň jako 

Korovinová a se svým původním mužem žila trvale v odloučení. A. Bromová byla 

později trvale ubytována v rodině J. Klepáče, jednoho z hlavních organizátorů 

partyzánského hnutí na Holicku. S jeho ženou se staly důvěrnými přítelkyněmi.127 

Jako zásadní pro vznik 5. oddílu je jistě příchod K. A. Korovina, kterého zmiňuje většina 

účastníků jako hlavního organizátora a velitele partyzánů. Jeho příchod je datovaný na 

10. února 1945, kdy se ihned pustil do organizování partyzánů, převádění zajatců, 

vysílání spojek atd.128 Jiný zdroje uvádí, že již v lednu 1945 večer kolem 22. hodiny 

(autorka bohužel neuvádí přesnější datum) se objevil K. Korovin společně s B. Bromem 

ve Velinách, kde u místních lidí žádali o přenocování. Hned ráno odešli, později ale opět 

přišli a s nimi i manželka Korovina.129 

Přibližně v polovině února 1945 provedl štáb BMJH organizační změny v rozdělení 

bojových skupin a následně se zformoval do pěti oddílů. Prvnímu, pro operační prostor 

Železné hory, velel seržant Kolesnik; druhému, pro Žďársko, velel komisař M. Pich-

Tůma; třetím byla diverzní skupina vedená nadporučíkem Chimičem, která později 

přešla do partyzánské jednotky Jan Kozina; čtvrtým byl oddíl kapitána Fomina a pátým 

byl ustanoven oddíl na Holicku, teprve se formující z válečných zajatců, pod velením K. 

Korovina.130 Ojedinělý zdroj hovoří o tom, že se zprvu bezejmenný oddíl pod vedením 

                                                           
123 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 9. 
124 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Anežka Bromová-Korovinová, Vzpomínky účastníků, přepis 

rozhlasového pořadu z r. 1965, s. 2. 
125 František DRAŠNER, Partyzánský výsadek Mistr Jan Hus, ISBN 978-80-254-0644-1, s. 88. 
126 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek Jan, 

strojopis s podpisem, bez datace. 
127 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 18. 
128 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946. Podepsáno svědky. 
129 Kronika SPB; Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis M. Kadrmasová.  
130 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 11. 



 
 

40 
 

mjr. Aubrechta měl zprvu nazývat Oddíl pánů z Pernštýna, ale po příchodu Korovina a 

Volodi, byl přijat název brigáda Mistra Jana Husi.131 Tento údaj je nejen ojedinělý, ale 

neodpovídá ani časové posloupnosti příchodu Volodi Prigodiče (kterého má autor 

zřejmě na mysli) na Holicko, ani velikosti jednotky. Oddíl této velikosti nemohl 

v žádném případě přijmout, nebo být jmenován brigádou. 

Od konce roku 1944 se v lesích nad Holicemi shromažďovali skrývající se utečenci a 

zajatci a z nich byla začátkem druhé poloviny února vytvořena partyzánská jednotka, 

která byla dále zapojena do BMJH.132 Z uprchlíků, kteří byli podporováni místními 

lidmi, byla zformována partyzánská skupina, která se chystala provádět Němcům různé 

přepady a záškodnické akce. Návrhy na získání zbraní a jejich využití podával zejména 

Josef Klepáč, bývalý ruský legionář ovládající ruský jazyk slovem i písmem. Původním 

záměrem civilních organizátorů na Holicku bylo přejít později s vytvořenou skupinou 

na Vysočinu, k partyzánské brigádě pod vedením mjr. Fomina a politického komisaře 

M. Pich-Tůmy. K tomu už nedošlo, neboť se začátkem února 1945 uskutečnila ve 2:00 

ráno na silnici u Poběžovic schůzka s jedním Rusem, který po delší rozmluvě prohlásil, 

že přichází převzít velení nad zorganizovanou naší jednotkou, která čítala toho času přes 

30 mužů. Mimo to byly seskupeny na různých místech v lesích další utečenci. Představil 

se nám pod jménem Konstantin Korovin a ujistil nás, že zrodivší se drobné jednotky 

sloučí v jednu a my budeme podléhati jeho velení.133 Členové tříčlenné skupiny 

partyzánů, kteří přišli na Holicko, zanedlouho zjistili, že v lesích mezi Holicemi, 

Hradcem Králové, Kostelcem nad Orlicí, Ústím nad Orlicí, Chocní a Vysokým Mýtem 

je nemálo sovětských vojáků uprchlých z nacistického zajetí, případně i zběhů ze 

zrádcovské Vlasovovy armády.134 Uprchlí zajatci byli shromážděni K. Korovinem a B. 

Bromem ve Mlýnku mezi Velinami a Borohrádkem.135 Z uprchlých sovětských 

válečných zajatců se zorganizovala partyzánská jednotka v polovině března 1945.136  

V době formování první skupiny partyzánů pod vedením Čeňka Cimburka a Josefa 

Klepáče, zejména v době navázání prvního styku s K. Korovinem, kterého přijali za 

velitele, ukrýval také hajný Jan Kubín ve svém revíru větší počet uprchlých ruských 

válečných zajatců. S nimi byl ve spojení i Zdeněk Bičiště se svým otcem z Koudelky. 

Se čtyřmi ukrývajícími se uprchlíky bylo navázáno spojení a i přes jejich strach 

z prozrazení vypověděli, že je J. Kubín zásobuje vším možným, ale že jej asi už vyjedli. 

Do hájovny byly Č. Cimburkem a jeho manželkou ihned doručeny nejnutnější potraviny, 

ovšem manželka lesníka je nechtěla převzít. Evidentně celou akci považovala za 

provokaci. Až po delším ubezpečování potraviny převzala, čímž byla navázána 

spolupráce s hajným J. Kubínem, a to bylo ještě téhož večera oznámeno K. Korovinovi. 

Po tomto sdělení přemístil velitel veškeré skupiny do revíru hajného Kubína na místo 

                                                           
131 ABS Praha, 2M 10258, f. 210. 
132 Dotazník … Myslivec Miroslav 
133 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 4. 
134 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 212. 
135 Kronika SPB, Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis M. Kadrmasová. 
136 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 13. 



 
 

41 
 

zvané Na jezovinách. Odtud se započaly záškodnické akce proti germánských 

okupantům.137 Z uprchlíků, kterým dodávali letáky, nabádající je k útěku, vznikl oddíl 

asi 150 mužů na Horním Jelení. Do této činnosti byl zapojen B. Ročeň se synem, učitel 

J. Šimon a postupně i více místních občanů. Do H. Jelení pak často docházel K. Korovin, 

který jmenoval velitelem tohoto oddílu B. Ročeně.138 

Kromě uprchlých válečných zajatců byli mezi partyzány přibíráni i Vlasovci. Tak byla 

např. 26. dubna u Žďáru nad Orlicí zajata skupinou partyzána Matalíka 6 Vlasovců – 

Gruzínců, kteří k partyzánům přešli podle předem sjednané úmluvy. Byli přivedeni 

k Novoveskému rybníku, kde se očekával shoz a zařazeni do oddílu.139 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
137 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 4. 
138 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 1. Jsou zde 

uvedeni i svědci J. Šimon a partyzáni Anatol, Petr a Ivan. 
139 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 3. 



 
 

42 
 

4. Bojový a běžný život jednotky  

 

4.1.   Vedoucí činitelé 5. oddílu  

 

Otázka velitelské subordinace v 5. oddílu se stala po válce osobním i politickým 

tématem a podle pozdějších zdrojů není situace moc přehledná. V této kapitole uvádím 

ty z partyzánů, kteří byli za velitele označeni více svědky a vycházím zejména 

z materiálů a výpovědí, které jsou zaznamenány hned po skončení války. 

Někteří spolupracovníci 5. oddílu označují jako svého hlavního velitele Voloďu 

Prigodiče a jako jeho nadřízeného M. Pich-Tůmu,140 který uvádí, že tento oddíl, stejně 

jako oddíl vedený N. Kolesnikem, působil v posledních dnech války samostatně.141 To 

může být způsobeno zejména dojmem, kterým se V. Prigodič v počátcích svého 

působení na Holicku prezentoval. Byl totiž vyslán přímo velitelem brigády V. Fominem 

v polovině března k organizačnímu a politicko-vojenskému posílení dosavadní skupiny 

5. oddílu (B. Brom a K. Korovin).142 Ale jiný zdroj uvádí jeho příchod o měsíc dříve, 

tedy v únoru. Dřívější datum jeho příchodu je udáván i dalším ze spolupracovníků 

skupiny Joba – Mísaře, který jej měl ukrývat již během ledna a února 1945.143 Civilním 

spolupracovníkům na Holicku byl ale představen přímo K. Korovinem až 5. dubna a 

hned na druhý den se udává jeho první destrukční akce – vykolejení vlaku.144 Některými 

pamětníky je uváděn jako jeden z velitelů destrukčních oddílů.145 V. Prigodič je také 

vzpomínán jako jeden z nejodvážnějších a nejlepších střelců BMJH.146 

V té době dosahoval počet osob ve skupině již přes 100 lidí. Mezi nimi se nacházeli i 

lidé, kteří se schovávali před gestapem.147 Jako jeden z velitelů oddílu, kteří měli 

pravomoci pro vydávání rozkazů, je prameny také často uváděn Michal Orlov.148 Je 

udáván s hodností nadporučíka a pro holický odboj byl získán díky organizovanému 

útěku z vězeňského transportu.149 Tento partyzán se ve skutečnosti jmenoval celým 

jménem Michaijl Alexejevič Orlov150 a byl jednou z ústředních postav celého 

                                                           
140 Dotazník … Bičišťová Jindra, dne 11. prosince 1945. 
141 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 223. 
142 Miroslav PICH-TŮMA; Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 213. 
143 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 95. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 31. října 1946. Placek Vladimír. 
144 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 4. 
145 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 4. 
146 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 1. 
147 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946. 
148 Dotazník … Hynek Miloslav, uváděn společně s K. Korovinem.  
149 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 13. 
150 Žádost o ponechání K. Korovina a M. Orlova služebně v Holicích, MNV Holice z 13. května 1945 na 

MNO gen. Svobodovi.  



 
 

43 
 

partyzánského hnutí na Holicku. Přesto je jeho jméno často zaměňováno s kpt. 

Michajlem z parašutistického výsadku, který seskočil koncem dubna v Borohrádku a 

s 5. oddílem téměř sdílel lesní úkryty. Nicméně šlo o zcela samostatnou skupinu, která 

pracovala nezávisle na 5. oddílu, ačkoliv pochopitelně v některých akcích se oba oddíly 

prolínaly a spolupracovaly spolu. Zástupcem velitele tohoto výsadku byl navíc kpt. 

Michajlovič, takže je někdy složité v archivních dokumentech rozlišit, jakého 

Michala(jla) má pamětník na mysli. Na rozkaz M. Orlova byly obstarávány potravinové 

lístky, které sloužily pro zásobování uprchlých zajatců a partyzánů.151 Dokonce je 

udáván jako velitel zdejšího oddílu BMJH časově před K. Korovinem.152 Z toho by 

vyplývalo, že prvotním organizátorem byl M. Orlov a až poté se začal výrazněji 

angažovat K. Korovin. Ten zřejmě později přebírá iniciativu a svými zkušenostmi 

z pobytu na Vysočině a několikaletého skrývání si dokáže u svých spolubojovníků v lese 

získat patřičnou autoritu a přebírá vůdčí roli hlavního velitele. Ta je postavená i na jeho 

organizačních schopnostech koordinace drobnějších jednotek se svými veliteli, kteří 

jsou pak často zmiňováni v dokumentech pamětníků a spolupracovníků jako podvelitelé.  

Dalším takovým podvelitelem partyzánské skupiny, která patřila do 5. oddílu BMJH je 

gardový poručík RA Jakob Ignatiovič Emilijanov.153 154 Ten je udáván i jako 

nadporučík, který byl K. Korovinem jmenován zástupcem velitele oddílu, který se 

vytvořil z uprchlých válečných zajatců na Horním Jelení a čítal až 150 mužů.155 Jeho 

skupina v době povstání bojovala v Dolní Rovni a v Komárově.156 Dalším velitelem, 

společně s M. Orlovem, je jmenován Šebekov, společně vedli tzv. Vysokomýtskou 

skupinu.157 Více informací o něm nemáme, ale pokud budeme předpokládat, že je 

obměnou tohoto jména Sjebekov, o něm už víme, že se jmenoval křestním jménem Petr 

a byl důstojníkem RA.158 Z jiného dokumentu se dozvídáme, že společně s K. 

Korovinem a M. Orlovem byl dalším vedoucím velitelem Petr Ščerbakov.159 Dalším 

podvelitelem je uveden Ivan Jašim (i Jašon), který vedl výzvědný oddíl, který měl 

zmapovat pohyb německého válečného materiálu na železniční trati Borohrádek – 

Choceň – Týniště nad Orlicí.160 Jako další velitel, společně s K. Korovinem, je uváděn 

Timko.161 Šlo o Timofeje Kosovského,162 který organizoval zajatce a byl zřejmě 

velitelem jedné ze skupin, podléhajících velení K. Korovina. Timka uvádí, jako člena 

                                                           
151 Příloha k Dotazníku … Hynek Miloslav. 
152 Dotazník … Schejbal Josef. 
153 Dotazník … Morávek Stanislav.  
154 Potvrzení … Morávek Stanislav, dne 18. května 1945. NV Dolní Roveň, opatřeno razítkem a podpisy 

velitele partyzánů a předsedy NV. 
155 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
156 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 8. Návrh na udělení 

vyznamenání, SNR, dne 26. října 1946. Horáková Jarmila. 
157 Dotazník … Sejkora Václav. 
158 Příloha č. 1 k Dotazníku … Bozetický Jan, strojopis bez podpisu. 
159 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 1. 
160 Dotazník … Vilímek Josef. 
161 Dotazník … Příhoda Josef. 
162 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 5. 



 
 

44 
 

štábu i další pamětník, který navíc pamatuje i por. Orlova a Petrova.163 Je otázka, zda 

jméno Petrov není jen variantou jména Petr. Stejně tak jsou pouze jménem uváděny 

skupiny Petr, Vasil, Voloďa bez dalšího bližšího označení. 164 Ale další zdroj uvádí jako 

K. Korovinem jmenované velitele jednotlivých skupin na Horním Jelení partyzány 

jménem Anatol, Petr a Ivan,165 Jelikož jejich podporu udává spolupracovník napojený 

zároveň na oddíl Krylov, nemůžeme vyloučit, ani potvrdit, zda se nejednalo o členy jiné 

partyzánské skupiny. Nicméně ze souvislostí a dalších výpovědí v Dotaznících pro SNR 

vyplývá, že patřily také do 5. oddílu. O veliteli Petrovi se tak dozvídáme, že to byl 

odborný učitel ve výslužbě, ruský legionář, který byl zastřelen v květnu 1945.166 Z toho 

vyplývá, že se jedná o Petra Andrejeviče Karola, který byl smrtelně zraněn při boji 

v Holicích a zemřel na následky několik dní po válce. Byl členem partyzánského štábu 

K. Korovina. Pod jeho velením se osvědčili ruští partyzáni Orlov, Sviščev, Feodorov a 

Sidorenko při přepadech esesáků na Holicku.167 U jména Petr/ov mohlo jít ve 

výpovědích pamětníků jak o P. A. Karola, tak třeba i P. Ščerbakova, ale to se díky 

velkému časovému odstupu nedá již upřesnit. Nicméně oba působili jako podvelitelé 5. 

oddílu. 

Za členy partyzánského štábu jsou označovaní K. Korovin, V. Prigodič, N. Kolesnik, 

Job-Mísař, F. Aubrecht, J. Havrda a J. Grof. Štáb v tomto složení se v únoru 1945 

schovával v Platěnicích u jednoho ze spolupracovníků skupiny Job-Mísař.168 Jako 

velitelé této partyzánské jednotky jsou z jiného zdroje udáváni K. Korovin, Petr 

(předpokládám, že autor vzpomínek myslel Michala) Orlov a V. Prigodič,169 kde K. 

Korovin byl velitelem brigády, Michal Orlov náčelníkem štábu a V. Přigodič 

komisařem.170 Organizace vyšších jednotek je zmíněna jako práce K. Korovina, Petra a 

Michala.171 Členy partyzánského štábu 5. oddílu byli K. Korovin, Petr Karol, V. 

Prigodič a čeští B. Brom a V. Paldus.172 

Dalším vedoucím činitelem oddílu je Karel Paldus, zvaný Jožka,173 nebo Josef, či Pepek. 

Je označován za jednoho z velitelů destrukčního oddílu.174 Jako politický komisař je 

označen také B. Brom,175 manžel Anežky Bromové-Korovinové.  

                                                           
163 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 5. 
164 Dotazník … Vojtěch Jan. 
165 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
166 Dotazník … Vychytil Bohumil. 
167 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 12. 
168 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 61. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 30. října 1946, Mlejnek Antonín. 
169 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 20. 
170 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 14. 
171 Dotazník … Kratochvíl Karel. 
172 Příloha k Dotazníku … Vaniš Zdeněk, ze dne 26. června 1946. 
173 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 2. 
174 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 4. 
175 Moje činnost v odboji, příloha k Dotazníku … Kalvach Ludvík, dne 29. března 1946.   



 
 

45 
 

Na březen je zmíněno přijetí dalších parašutistů v čele s kapitánem Michalem (autor měl 

zřejmě na mysli kpt. Michajla), načež následovala reorganizace BMJH.176 Vzhledem 

k tomu, že zpravodajská výsadková skupina L. Michajlova, která přistála koncem března 

v Borohrádku, měla působit v tajnosti a nebyla součástí 5. oddílu, zřejmě zde autor 

zaznamenal vědomosti získané až v poválečném období. V záznamech pamětníků je 

jasně deklarováno, že osoby kpt. Michajla, který vedl partyzánský výsadek z konce 

března a kpt. Michala, který se zdržoval v lesích na Jezovinách jsou dvě zcela odlišné 

postavy partyzánského odboje v oblasti působení 5. oddílu BMJH.177  

 

 

4.2.   Úkryty, komunikace, zásobování 

 

Jako obydlí pro partyzány a uprchlíky v lesích sloužily lesní bunkry, kterých bylo 

v oblasti na dvě desítky.178 Partyzáni je uměli zbudovat a zamaskovat natolik dobře, že 

i zkušení lesníci, kteří svůj úsek znali téměř poslepu, stěží dokázali najít vchod do 

bunkrů, ačkoliv věděli, kde si je partyzáni kopou.179 Uprchlíkům půjčovali pro budování 

úkrytů nářadí místní obyvatelé, většinou ti, co bydleli nejblíže lesu, protože právě tyto 

domy navštěvovali váleční zajatci nejdříve a nejčastěji.180 V Horní Rovni (ze souvislostí 

vyplývá, že spíše v Jaroslavi) se ukrývali od 20. února 1945 po dobu cca jednoho měsíce 

dva ruští příslušníci BMJH, Michal a Ivan. Schovávali se na půdě na seně, později 

v bunkru v poli u Ostřetína.181 Bunkr na poli je zmíněn i ve výpovědi dalšího 

spolubojovníka partyzánů, který od února ukrýval u sebe v bytě dva partyzány po dobu 

6 týdnů. Později byli ubytování v bunkru v poli (bližší dislokaci autor vzpomínek 

neudává).182  

Partyzáni měli svůj tábor v lese nad Holicemi Na Jezovinách, kam za nimi docházeli 

někteří civilní spolupracovníci.183 Zde se učili zacházet se zbraněmi. Docházelo 

k utužování přátelství a partyzáni dávali najevo, že se svými pomocníky počítají a patří 

mezi ně.184 Další tábor se nacházel U studené vody, kam byli také pozváni někteří 

podporovatelé uprchlíků a partyzánů.185 Jedna ze zpráv hovoří o tom, že jednotky BMJH 

                                                           
176 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946. 
177 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 4. 
178 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 192. 
179 Strojový zápis, archiv H. Faltysová, Jan Kubín vypráví o BMJH, 12. 2. 1974, s. 1. 
180 Popisu činnosti k Dotazníku … Hájek Josef. 
181 Příloha Moje činnost v odboji k Dotazníku … Matoušek Emanuel. 
182 Dotazník … Svoboda Václav. 
183 Dotazník … Kaltoun František. 
184 Příloha k Dotazníku … Vaniš Zdeněk, ze dne 26. června 1946. 
185 Moje činnost v odboji, příloha k Dotazníku … Kalvach Ludvík, dne 29. března 1946.   



 
 

46 
 

byly zásobovány do svých táborů ve Velinách a v Horním Jelení,186 takže i tam bychom 

mohli partyzánské skupiny patřící do 5. oddílu najít. 

V rámci BMJH bylo rozhodnuto neorganizovat trvalé ubytování přímo v terénu. Ten 

sloužil jen k přestupům v noci. Venku zůstávaly pouze spojky a přecházející skupiny 

oddílů. Všechny oddíly, až na 5. a částečně 1., vyhledávaly obydlená místa.187 Partyzáni 

5. oddílu se ukrývali a našli bezpečné krytí v lesních revírech hajného Františka Černého 

a Jana Kubína,188 kteří jim dokázali svými kontakty, komunikací s vnějším světem a 

zásobováním velmi pomoci. F. Černý fungoval zejména jako spojka při předávání 

zpravodajských informací skupině kpt. Michajlova, která potřebovala předávat tyto 

informace v tichosti dále na RA, nespadala ovšem do BMJH. Partyzánský štáb byl 

umístěn nejdříve v Malejovském mlýně ve Velinách u Ant. Janečka, ale ještě předtím, 

než byly zahájeny záškodnické akce byl přemístěn na Poběžovice k Josefu Novákovi.189 

Partyzáni ve Velinách u dělníka Antonína Janečka, který bydlel v opuštěném mlýnku č. 

p. 31. Přechovával ve svém bytě vedoucí partyzánské organizátory, ale občas u něj bylo 

schováno třeba až 60 partyzánů.190 Ze souvislostí se domnívám, že se jednalo o tzv. 

Pilský mlýn, protože K. Korovin byl ubytován v opuštěné Pilském mlýně v lese za 

Velinami.191 Po přibrání Josefa Nováka z Poběžovic, u kterého se pro partyzány vařilo, 

se u něj také konaly důležité schůzky štábu s místními civilními podporovateli a 

přespával u něj často i K. Korovin. Jelikož měl J. Novák ale malé dítě, bylo později 

rozhodnuto o přemístění konspiračních schůzek na Poběžovice k Jaroslavu Herelovi, 

kde se všichni scházeli až do revoluce.192 K tomuto rozhodnutí došlo definitivně 5. 

dubna 1945.193 U Jar. Herela se také po dobu 10-ti týdnů skrývali dva Rusové v krytu 

pod dřevníkem, než si je převzal K. Korovin a jeho domek č. p. 72 sloužil i jako místo 

pro přespání K. Korovina, V. Prigodiče, kap. Michajloviče, R. Lohniskou a další. Za kpt. 

Michajlovem chodili i parašutisti (nešlo o parašutisty, ale spíše o partyzány – autor uvádí 

jména Vápeník, Vašátko, Barešová a parašutisté těchto jmen nejsou známí) z Čermné a 

i těm zaopatřoval nocleh. 194 Jako místo úkrytu partyzánského ruského štábu je udáván 

později také domek Vanišů na Poběžovicích (č. p. 60), kde se scházeli partyzáni 

k poradám a odkud se plánovaly akce proti okupantům.195 Partyzáni se scházeli po dobu 

několika měsíců se svými civilními spolupracovníky většinou přímo u nich doma a zde 

se organizovaly další akce.196 Partyzánský štáb a některé partyzány přechovávali ve 

                                                           
186 Příloha Moje činnost v odboji k Dotazníku … Matoušek Emanuel. 
187 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 171. 
188 Dotazník … Schejbal Josef. 
189 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 1. 
190 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 21. 
191 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 7, Popis odbojové činnosti 

Růženy Klepáčové z 15. 9. 1952, s. 1. 
192 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 4. 
193 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 2. 
194 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jaroslav Herel, Výpis činnosti, signováno svědky. 
195 Příloha k Dotazníku … Vaniš Václav, ze dne 26. června 1946. 
196 Příloha k Dotazníku … Kment František, partyzáni Michal a Petr se scházeli u p. Bozetického. 



 
 

47 
 

svém domku na Poběžovicích (č. p. 72) také Jaroslav Herel a jeho manželka Marie.197 

A když hrozilo nebezpečí prohlídky jednotlivých lesních úseků, byly partyzánské oddíly 

převáděné do bezpečných míst, čímž byly ochráněné před dopadením.198 Lesy, kde 

Němci předpokládali úkryty partyzánů, měly být prohledány i za pomoci tanků 

k vyhubení partyzánů, ale všichni byli včas vyrozuměni a hajní Černý, Kubín a Herel 

činí všechna možná opatření k zastření stop, takže pátrací gestapo a oddíly SS slídily 

nadarmo.199 

Činnost BMJH daleko přesahovala území kolem měst Borohrádek, Veliny a Holice. Přes 

Pavla Langra z Malé Čermné nad Orlicí byla domluveno organizování tajného výboru 

na pomoc partyzánům v Dobré u Dobrušky. Tato skupina sháněla zbraně pro tvoření 

dalších partyzánských oddílů. Přes Františka Michla byla napojena na 5. oddíl a přímo 

v Dobré vydržovali její členové skupinu Srbů a ukrývali jednotlivé ruské a anglické 

zajatce, kteří později vstoupili do partyzánských oddílů.200 

Pro svoji práci potřeboval oddíl pracovat i s aktuálními znalostmi o vojenské a politické 

situaci v bezprostředním i vzdálenějším okolí a v celém Protektorátu. Zpravodajské 

informace využíval zejména oddíl kpt. Michajla, který sídlil v bezprostřední blízkosti 

lesů, kde se skrývali partyzáni z 5. oddílu a navíc měl spojení s RA pomocí vysílačky. 

Zprávy partyzánům dodával třeba Josef Klepáč. Ten se dokázal domluvit rusky, jelikož 

se za první světové války účastnil bitvy u Zborova a anabáze návratu Čsl. legií do vlasti 

a byl zaměstnán po nějakou dobu v Okresní pobočce národní pojišťovny Pardubice.201 

Pokud se nemohl uvolnit z úřadu, jela do lesa jeho žena Růžena. Tyto zprávy připravoval 

četnický strážmistr Karel Zvěřina.202 Informace o vojenské síle nepřítele získával oddíl 

díky různým kontaktům a spojkám ze širokého okolí. Tak se k nim dostávaly i údaje o 

stavu vojska a materiálu v Týništi nad Orlicí a okolí.203 Zprávy se předávaly různě, např. 

pomocí mrtvých schránek, jedna taková byla v lese na Jelení u dubu v houští pod 

smrčkem, kde byla schovaná plechovka, do ní spojka vložila zprávu dle pokynů 

nadřízeného velitele.204 Máme zprávu i o tom, že pro partyzány byly opatřeny dva 

telefonní přístroje,205 otázkou zůstává, k čemu jim v lese byly, zda je mohli nějak při 

svých akcích využít. Předpokládám, že ano, jinak by nebyly v poválečné zprávě 

zdůrazněny. Mohly snad sloužit k odposlechu telefonních linek, na které se partyzáni 

díky tomu mohli napojit, nebo k doplnění součástek do vysílaček. Jednou přiběhl 

                                                           
197 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 22. 
198 Podrobnější zpráva o moji činnosti, Kratochvíl Karel, dne 27. března 1946. 
199 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 2. 
200 Příloha Krátký popis činnosti k Dotazníku … Michl František. 
201 Hana FALTYSOVÁ, Holický odboj za druhé světové války, A B – Zet Pardubicka 2012, sešit 62, s. 

3. 
202 Vlastnoručně psaný popis činnosti, Klepáčová Růžena. Prošetřeno 1. dubna 1946. Podepsáno svědky. 

Návrh na zařazení do partyzánů. 
203 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946. 
204 Popisu činnosti k Dotazníku … Daněk Jan. 
205 Činnost … k Dotazníku … Trojan Josef, prošetřeno dne 1. dubna 1946, opatřeno podpisy a 

doporučen do seznamu pomocníků. 



 
 

48 
 

k učitelce A. Zemánkové jeden z měšťanů celý vyděšený, že u nich doma někdo byl a 

že si myslí, že je to špion. Prý chtěl, aby mu byl z jeho auta vymontován radio přijímač 

a předán k ní a co má prý dělat. Odpověděla mu, aby jej přinesl a mlčel. To Cimburek 

ho potřeboval pro ruskou špionážní službu a tak plašil blahobytníky.206 

K zásobování partyzánů 5. oddílu se hlásí několik desítek civilních osob z dané oblasti. 

Jelikož se zde prolínalo více bojových a zpravodajských oddílů, nelze dnes jednoznačně 

určit, pro jakou skupinu pracoval ten který civilista. Navíc i zde docházelo často 

k záměrnému zmatení civilistů udáváním falešných jmen nebo přezdívek. Ve svém 

počátečním období potřebovali členové BMJH, ještě jako uprchlíci z transportů, nebo 

jako ukrývající se totálně nasazení, zejména dobrou obuv, teplé šaty a základní 

potraviny. Později tyto potřeby vzrůstají, takže se můžeme dočíst o podpoře partyzánů 

v podobě dek, kuřiva, alkoholu a potravinových lístků. V okolí lesů se také konaly na 

černo zabíjačky a partyzánům se dodávalo maso dle jejich pokynů, buď ve stavu 

syrovém, nebo už upravené.207 S 5. oddílem spolupracoval na zásobování i hajný Jan 

Kubín, jehož hájovnu si partyzáni přejmenovali po svém na U partyzána. Zde se 

shromažďovalo jídlo od lidí z okolí a odtud si ho partyzáni v noci sami odnášeli. Takto 

byl zásobovaný i oddíl L. Michajlova. Dalšími takovými místy bylo několik domků na 

Blažkovci, hlavně Vaniš a Sammler. Na Poběžovicích Novák a Herel.208 Za největšího 

dodavatele jídla je považován pekař z Holic Bedřich Čížek, který zajišťoval denně cca 

30 kg chleba a podle dalších zjištění a potvrzení dodal od 15. února celkem 2.280 kg 

chleba, cukr, mouku a jiné další potraviny. Také Stanislav Vavřina, řezník a uzenář 

z Horních Ředic, dodával veliké množství masa a uzenářských výrobků pro partyzánské 

oddíly i parašutisty kpt. Michajla.209 Dalším z významných zásobitelů byl p. Odehnal, 

který zásoboval sám 5 lidí po dobu 4 týdnů, p. Nový, který se staral o 4 lidi po dobu 

šesti týdnů a p. Flanderka, který živil a přechovával 2 lidi.210 O organizaci pravidelného 

zásobování oddílu na Horním Jelení se staral B. Ročeň a dále se pro partyzány vařilo 

v bytě učitele Janeby za přispění učitelky Janebové, učitelky Zemanové a občanky 

Červinkové. Vařilo se také na dalších místech v obci. Do lesů se potraviny předávaly 

převážně v mlékárenských konvích, o což se starali další občané. Později v březnu až 

květnu, jak se blížil konec války, a partyzánů v lese přibývalo, zúčastnila se zásobování 

sovětských zajatců většina obyvatel Horního Jelení. Velké množství chleba předával p. 

Novák z Malé Čermné (pozdější vedoucí Jednoty). Větší množství potravin předal také 

učitel Pokorný. Z řad sovětských zajatců byli určeni nosiči, kteří čekali na smluvených 

místech v lese a potraviny dále dopravovali až do jednotlivých úkrytů.211 Nejagilnějším 

spolupracovníkem partyzánů po stránce zásobování byl válečný invalida Čeněk 

                                                           
206 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Anna Zemánková, Vzpomínky účastníků, s. 2., opis rukopisu z 5. 

srpna 1967 
207 Dotazník … Schejbal Josef. 
208 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 21. 
209 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 22. 
210 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Popis činnosti partyzánské, s. 2. 
211 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 



 
 

49 
 

Cimburek. Nebylo partyzána, který by jej neznal a který by neměl od něho boty, šaty, 

prádlo a potraviny.212 Dobrou obuv a oblečení získávali partyzáni také za pomoci 

civilních spolupracovníků, kteří je vynášeli z holické továrny na opravy pro německé 

vojsko,213 zvané Kečkemet, nebo Hirschovka. Vrchní kůži pro zhotovení pevných 

vysokých bot pro vedoucí partyzány a parašutisty dodával Karel Trojan, výrobce obuvi 

z Holic. Dále dával zhotovovat obuv František Vondráček z Holic a ze zásob německé 

branné moci je dodával i František Kašpar z Holic.214 

Kromě potravin a ošacení sháněli partyzáni jednou třeba i speciální mapy severních 

Čech na cestu do Kladska, což se také podařilo sehnat a po několika dnech přišla zpráva, 

že je vše na místě.215 

Důležité bylo získávání léků a lékařské pomoci. Na tom se podíleli zejména místní 

lékaři. Lékařskou péči poskytoval zraněným a nemocným partyzánům MUDr. Feoktist 

Šilín.216 Jako praktický a zubní lékař v Holicích se stal šéflékařem partyzánských oddílů, 

ošetřoval je ve svém domě, docházel do domů, kde byli v domácím ošetřování a prováděl 

lékařské prohlídky přímo v lesním partyzánském táboře.217 Obvazování a ošetřování 

nemocných probíhalo přímo v lese nad Koudelkou.218 Někteří nemocní byli ale také 

ošetřování v domácnostech, které měli partyzáni ověřeny jako nejspolehlivější.219 

V okolí Horního Jelení pomáhal partyzánům MUDr. Kolomejcem, původem Rus, který 

obětavě poskytoval lékařskou pomoc i při těžkých zraněních, a to přímo ve své ordinaci 

a v několika případech i v lese.220 

Partyzánům nepředávali místní pouze nezbytné potraviny a věci spotřební, ale často šlo 

i o zbraně, které měli ukryté v domácnosti, nebo k nim měli dispoziční právo. Tak byl 

vyzbrojen pistolí i jeden z podvelitelů BMJH, důstojník RA, jehož vyšším velitelem je 

uveden K. Korovin.221 My se můžeme ze souvislostí domnívat, že mohlo jít o M. Orlova. 

Dále partyzáni získali pušku od místního civilního pomocníka z Koudelky.222 Z počátku 

měli ale partyzáni k dispozici zbraní velmi málo, jen několik pistolí a loveckou pušku, 

                                                           
212 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 18. 
213 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 128. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 29. října 1946. Kadlec František.  
214 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 23. 
215 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Anna Zemánková, Vzpomínky účastníků, s. 5., opis rukopisu z 5. 

srpna 1967. 
216 Dotazník … Myslivec Miroslav 
217 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 24. 
218 Činnost … k Dotazníku … Trojan Josef, prošetřeno dne 1. dubna 1946, opatřeno podpisy a 

doporučen do seznamu pomocníků. 
219 Příloha k Dotazníku … Vaniš Václav, uvádí svoji domácnost jako místo ubytování ruského štábu, 

zároveň se zde ošetřovali ranění. 
220 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
221 Dotazník … Svoboda Václav. 
222 Činnost … k Dotazníku … Trojan Josef, prošetřeno dne 1. dubna 1946, opatřeno podpisy a 

doporučen do seznamu pomocníků. 



 
 

50 
 

získanou od lesníků.223 Na M. Pich-Tůmu a Kolesnika v Železných horách byl napojený 

student Josef Stránský z Litětin, který převáděl zajatce a přepravoval zbraně pro 

partyzány Bromovi a Korovinovi, jakož i třaskaviny z Pardubic do partyzánského 

ležení.224 Získání prvotních zbraní ze Železných hor potvrzuje i výpověď jednoho ze 

zapojených lesníků.225 Z pamětí některých civilních bojovníků lze vyčíst, že partyzáni 

na doporučení J. Klepáče dostali 2 pistole a 200 ks nábojů od starosty města Holice Ant. 

Pfeifera, 1 pistoli a 40 nábojů od p. Koska, 1 pistoli a 80 nábojů od p. Chaloupky a 1 

pistoli s 26 náboji od p. Faltyse, kováře.226 Další spolupracovníci z řad civilních 

obyvatel pomáhali, díky své profesi, při opravách zbraní, zhotovování signalizačních 

světel a při opatřování různých součástí pro vysílačku.227 Při převozu zbraní z Jandíkova 

mlýny do štábu 5. oddílu pomáhali i civilní osoby napojené na jiné partyzánské 

skupiny.228 Někteří obyvatelé přechovávali zbraně během celé doby okupace. Ty mohly 

pak být použity při povstání v boji s Němci.229 Na zásobování partyzánů zbraněmi měl 

velký podíl i hajný F. Černý za pomocí vlakových čet jedoucích na trati Choceň – 

Náchod, kdy ve dvanácti případech byly železničáři shazovány bedny s náboji pušky a i 

dva kulomety.230 Jiní spolupracovníci pomohli dezertovat nacistickým vojákům, a ti jim 

potom zanechali své zbraně, které nakonec mohly být doručeny přes spojky do štábu 5. 

oddílu ke K. Korovinovi.231 Náboje pro partyzány se kradly přímo německým vojákům 

v Holicích v továrně H. Hirsche.232 V pozdější době bylo zásobování vzájemné, jelikož 

B. Ročeň dostal od K. Korovina menší množství útočných a obranných granátů sovětské 

výroby (domnívám se, že k tomu mohlo dojít až po přijetí zásob ze SSSR letadly). Na 

druhou stranu dokázal B. Ročeň zajistit z Pardubic větší množství trhavin, mezi nimi i 

tužkové prachové náplně k zapalování nádrží pohonných hmot.233 Zbraně měly být 

partyzánům tedy dodány i pomocí letadel RA. Z rozkazu K. Korovina byla tak začátkem 

dubna přesunuta četa 30 partyzánů ze skupiny z okolí H. Jelení do lesa u Koudelky, kde 

byl na velké mýtině očekáván shoz zbraní. První noc strávená v lese ovšem výsledek 

nepřinesla, teprve druhý den byl proveden shoz jednoho padáku s vysílačkou, samopaly 

apod. První noc prý letadla nepřiletěla kvůli špatnému počasí. Sám K. Korovin 

prohlásil, že radiové spojení s tzv. Velkou zemí je spolehlivé, ale druhý den došlo 

                                                           
223 Strojový zápis, archiv H. Faltysová, Jan Kubín vypráví o BMJH, 12. 2. 1974, s. 1. 
224 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 23 b. 
225 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 5, Výzvědný a partyzánský 

odboj v lesích okolí Holic, s. 1., na vyžádání J. Klepáče vypovídá nejmenovaný lesník. 
226 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Popis činnosti partyzánské, s. 2. 
227 Příloha k Dotazníku … Vaniš Zdeněk, ze dne 26. června 1946. 
228 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 116. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 23. října 1946, Bayer Jiří. 
229 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 79. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 31. října 1946. Roček Eduard, přechovával lehký kulomet. 
230 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 10. 
231 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 81. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 31. října 1946. Růžička Josef, pomohl v roce 1944 dezertovat 7 

německým vojákům, tím získal 1 těžký automat, 2 pušky, 2 granáty. Předání na štáb zařídil Job-Mísař. 
232 Strojový zápis, archiv H. Faltysová, Jan Kubín vypráví o BMJH, 12. 2. 1974, s. 2. 
233 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 5. 



 
 

51 
 

k nějakému nedorozumění při provádění signalizace pomocí ohňů, což mělo za následek 

shoz pouze jednoho padáku. K nedorozumění došlo údajně i proto, jelikož určení 

pozorovatelé zaměnili sovětská letadla za německá a po dvojím přeletu se zpět vrátilo 

pouze jedno, které provedlo shoz. Této akce se zúčastnilo asi pět čet.234 Jiný zdroj mluví 

o tom, že za krásného jarního počasí bylo shozen náklad s cigaretami, kterých bylo 

několik tisíc, medikamenty a s mnoha balíčky čokolády.235 Původně se K. Korovin 

domníval, že by bylo možné přijmout shoz z letadel také na Poběžovicích u stavební 

parcely p. Nováka, z toho však sešlo.236 Posledním dnem, kdy bylo možné shodit 

z letadel náklad zbraní pro partyzány, byl určen 30. duben. To bylo v pondělí, na 

čarodějnice, po všech kopcích plály ohně a k půl jedenácté přiletěla letadla. Oddíl ale 

již nepředpokládal, že se RA ještě pokusí o doručení nákladu, jelikož bylo podezření, že 

místo shozu bylo prozrazeno lesníkem Fremuthem, navíc šlo o poslední plánovaný den 

a pálením čarodějnic byla ztížena navigace letadel.237 Díky přepadům Němců měl však 

5. oddíl zbraní k dispozici velké množství a téměř každý partyzán byl již ozbrojen puškou 

nebo automatem.238 

Partyzánské BMJH byly dány přes F. Aubrechta k dispozici také automobily a byl jí 

dodáván i benzín a olej z velitelství požárního sboru v Pardubicích. Zdejší velitel se 

svými spolupracovníky ze sboru vnikli po 15. dubnu 1945 do objektu bývalého 

Volkssturmu a zabavili zde pušky a střelivo a těmito zbraněmi byli poté odzbrojováni 

němečtí vojáci a vyzbrojeny stráže k hlídání národního majetku239 (myšleno zřejmě v 

době povstání). Josef Vlasák, mechanik z Poběžovic, se dal partyzánům od dubna 

k dispozici i s autem a převážel na značné vzdálenosti parašutisty a vedoucí partyzánské 

osobnosti a při rychlých úkolech jednotlivých partyzánů dovážel je do blízkosti 

vytčených akcí a zpět.240 

Kromě zásobování bylo pro partyzány důležité dorozumět se s místními lidmi. Rusky 

uměl z Čechů málokdo a naopak. Proto bylo výhodou, když při komunikaci s oddílem 

pomáhali ruští rodáci, kteří tlumočili potřebné.241 Jedním z takových překladatelů se 

stala i Božena (Růžena) Lohnická, která žila se svými rodiči nějaký čas v Rusku, odkud 

se před válkou vrátila domů. Dle jednoho z pamětníků byla přijata mezi partyzány ve 

skupině kpt. Michajla.242 Na Horním Jelení působil učitel Jan Šimon, který se také 

                                                           
234 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 4. 
235 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 14. 
236 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 13. 
237 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 14. 
238 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 15. 
239 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 73. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 30. října 1946. Novák Antonín. 
240 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 23 b. 
241 Dotazník … Vomáčková-Ničajeva Marie. 
242 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 4. 



 
 

52 
 

aktivně zapojil do formování místní partyzánské skupiny z řad uprchlých válečných 

zajatců ze SSSR. Jelikož tam za první republiky působil a za manželku měl dokonce i 

sovětskou občanku, neměl problém dorozumět se s uprchlíky.243 Jedním z těch, kteří se 

výborně domluvili s ruskými zajatci, byl i bývalý ruský legionář J. Klepáč, který se stal 

jedním z hlavních organizátorů partyzánského hnutí na Holicku. 

Antonín Chaloupka, majitel nechanického závodu a obchodu se sportovními potřebami 

v Holicích, byl určen J. Klepáčem k zorganizování partyzánské čety mládeže. Tento úkol 

splnil a později při povstání sám, jako velitel této čety, pro osvobozovací boje prakticky 

využil.244 

Z archivních zdrojů Holického Muzea víme, že 5. oddíl BMJH fungoval za vydatné 

spolupráce hajných, četnictva, starostů, chudých i bohatých vlastenců Holicka. Šlo o cca 

500 osvobozených vězňů a 140 partyzánů, kteří zde byli šaceni a živeni místními a pro 

které bylo zřízeno 36 bunkrů.245 

 

 

4.3.   Podporovatelé, spolupracovníci a odpůrci  

 

Vznik Protektorátu a nátlak, kterému byly naše země vystaveny v předchozích letech, 

vedl na jedné straně k vyprofilování opravdových vlastenců, na druhé pak i prospěchářů, 

kteří se chopili příležitostí a v nových poměrech se nechali koupit za hmotné a 

společenské výhody. Tak se i v oblasti Holicka z některých občanů, kteří dříve byli 

Čechy, pomalu stávali přisluhovači nacismu. Tato atmosféra společenských změn se 

nevyhnula ani odlehlým místům na hájovnách a v lesích, kde se také řešila politika, a 

lidé se museli rozhodnout, na kterou stranu se přidají. Před těmi, co se rozhodli přihlásit 

k novým pánům, se potom museli mít na pozoru i vlastenci, kteří na Holicku pomáhali 

vytvářet příznivé podmínky pro první lesní obyvatele. Takovými přisluhovači, 

náhončími nacistů, byl označen např. zubní technik Šarf z Holic a četnický štábmistr 

Hanousek z Býště, který si později změnil jméno na Hanauske a stal se tajemníkem 

gestapa v Pardubicích.246 Nejen na lesní personál, který v období války výrazně pomáhal 

partyzánům, byl vyvíjen tlak ze strany jejich nadřízených, aby se přidali k nacistům, 

nebo se vzdali svých českých základů. Bylo jim slibováno povyšování a zařazení do 

vyšších platových tříd, někteří váhali a tím vznikal prostor pro vzájemnou nedůvěru.247 

Bylo těžké nepodvolit se, když Říše dobývala rozsáhlá území ve všech směrech Evropy 

                                                           
243 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 1. 
244 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 23. 
245 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 2. 
246 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 1. 
247 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 3. 



 
 

53 
 

a německá propaganda chrlila jeden úspěch za druhým. Represivní složky navíc 

pracovaly efektivně a rychle a podařilo se jim vytvořit u našich obyvatel všudypřítomný 

strach z perzekucí. Ty byly mnohdy uplatňovány na principu kolektivní viny. Němcům 

bylo jasné, že se v hlubokých lesích mohou ukrývat nejen ilegální pracovníci, ale také 

uprchlíci z Říše a pracovních nebo koncentračních táborů. Proto již v roce 1942 svolali 

na Holicku všechny lesníky na lesní úřad, kde jim pracovníci gestapa vyjasnili, co je 

čeká s celou rodinou, pokud bude v jím svěřeném lesním úseku přebývat více jak 24 

hodin parašutista, partyzán, nebo uprchlý zajatec, či podobný podezřelý. V takovém 

případě čekal lesníka i s celou jeho rodinou trest smrti. Všechny takové osoby měli 

lesníci zadržet, anebo ihned hlásit na policii.248 Ukrývání a napomáhání partyzánům 

nebo parašutistům bylo v době, kdy se situace na frontách začala pro nacisty vyvíjet 

nepříznivě, těžkým zločinem, který se trestal smrtí. Gestapo a všechny bezpečností a 

správní orgány, které byly přímo řízeny Němci, se snažily odhalit maximum takových 

kriminálních činů, aby zabránily pokračování rozkladu pracovní morálky v Protektorátě. 

Dne 18. října 1944 byly po konzultaci k K. H. Frankem natištěny gestapem plakáty 

s výstrahou, že každý, kdo poskytne padákovému agentu podporu, ukryje jej nebo neudá 

jakékoliv pozorování o přítomnosti padákových agentů, bude podle platných zákonných 

ustanovení potrestán smrtí.249 

M. Pich-Tůma uvádí, že v čele organizátorů ilegální práce na Holicku byli Čeněk 

Cimburek, Otto Choura, František Pilný, Antonín Pfeifer, Josef Klepáč, Karel Bidlo, 

otec a syn Příhodovi (Oldřich Příhoda, František Příhoda – otec) a celá rodina 

Hynkova.250 Do protinacistických akcí se v Holicích zapojili dále i Zdeněk Bičiště, 

Antonín Chaloupka, Josef Michálek, Karel Socha, Josef Špaček, MUDr. Feoktist Šilín, 

Karel Zvěřina, Adolf Prošek (četnický poručík), Karel Kovář a mnoho dalších, kteří 

třeba jen podporovali uprchlíky. Dále to byli z jiných míst Břetislav Borovec z Dolní 

Rovně, Antonín Barth z Kostelce nad Orlicí, Karel Šolc a Karel Slezák z Borohrádku, 

Josef Stránský z Litětin, Ročňova rodina (otec se synem) z Horního Jelení a celá sestava 

hajných a železničářů ze širokého okolí.251 Odvahou a rozhodností vynikaly u 5. oddílu 

Růžena Lohnická z Chvojence (25 let) a Blanka Dušánková ze Zdelova (26 let). Obě 

téměř každý den podnikly nějakou cestu, přenášely vzkazy mezi skupinami, lesními 

bunkry, účastnily se i bojových akcí a střílely ze samopalů.252 Zd. Bičiště uvádí, že 

společně s br. Špačkem převáděl zajatce na vzdálená místa, přejímal parašutisty, 

přechovával partyzány a převáděl ozbrojené Vlasovce do tábora 5. oddílu.253 V Holicích 

bylo zapojeno do partyzánského hnutí přes 70% dospělého obyvatelstva, díky nimž nebyl 

ani jediný partyzán zatčen, nebo zrazen.254 V kapitole 5.2.5. jsou pak vypsáni další 

                                                           
248 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 1. 
249 Oldřich SLÁDEK, Zločinná role gestapa, Praha 1986, s. 329. 
250 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 170. 
251 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 213. 
252 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 192. 
253 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946. 
254 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2., s. 4. 



 
 

54 
 

spolupracovníci a podporovatelé partyzánů, jejichž jména jsem objevil v archivních 

materiálech a výpovědích svědků. 

M. Pich-Tůma dále uvádí roli některých osob při předávání informací i přímo při 

bojových střetnutích. Při akcích proti odposlechovým zařízením uvádí jako řídícího 

soudruha Bičiště a jako informátory o pohybu nacistů hajného Františka Černého a 

Čeňka Cimburka.255 Dá se říci, že podporovatelů z řad civilních občanů přibývalo 

s blížící se frontou a zejména poté, co přes Holice a okolí prošly pochody smrti, 

zapojovalo se do aktivní podpory více a více lidí. Hlavními organizátory pomoci a hnutí 

odporu byli F. Pilný, A. Pfeifer a J. Klepáč, jim navíc pomáhali všichni příslušníci 

četnické stanice a mnoho dalších ilegálních spolupracovníků. Do celého dění jsou také 

od počátku zapojeni bývalí četníci legionáři, kteří byli okupanty ihned po obsazení Čech 

zproštěni služby a totálně nasazeni v holických továrnách fy Hendrych.256 

Nejen v bezprostřední blízkosti Holic vznikalo podhoubí pro uchycení partyzánů. Již 15. 

srpna obdržel učitel Jan Šimon z Horního Jelení list podzemního revolučního 

komunistického oddílu, který vedl Nikolaj Smirnov ze Saratova (SSSR), v němž žádal, 

aby byl navázán styk se sovětskými rozvědčíky. Smyslem bylo předávat zprávy na druhou 

stranu fronty, tedy na Slovensko a dále. Ve vzpomínkách se píše, že ve spisech byly 

žádosti jmenované organizace, která čítala asi 40.000 sovětských zajatců v okresech 

Most a Žatec, o zaslání zbraní, aby mohli připravit organizované povstání. Tato činnost 

trvala asi do ledna 1945, kdy se spojka z bývalých Sudet již nedostavila. Z mého pohledu 

jde o velmi nadnesené číslo, ale o dislokaci zajateckých táborů v této oblasti v této fázi 

války mi není nic bližšího známo, tak nemůžu zodpovědně vyhodnotit, nakolik mohli 

zajatí Rusové zorganizovat propojení mezi tábory a vytvořit spojky, které by byly 

schopné jim následně i předat zbraně. Na Horním Jelení působilo více dobrých Čechů, 

např. Bohuslav Ročeň již od začátku války přechovával zbraně a společně se synem Jiřím 

prováděli od r. 1943 úpravy radiopřijímačů, aby s nimi bylo možné přijímat zahraniční 

rozhlas, jehož poslech byl v té době důvodem pro trest smrti. Učitel Šimon byl za první 

republiky dlouhou dobu v SSSR a za manželku měl sovětskou občanku, takže dokázal 

významně pomáhat ve formování partyzánského oddílu v okolí H. Jelení.257  

 Partyzáni byli přechováváni v některých domácnostech, ze kterých nebylo daleko do 

lesa. V takovém domě, kde si čistili zbraně po akci, sušili se a odpočívali, jich bylo třeba 

až 20 najednou.258 O počtu 40–50 přechovávaných partyzánů v době největšího stíhání 

ze strany Němců hovoří za celou svoji rodinu Václav Vaniš. Kromě přechovávání a 

obstarávání věcí běžné spotřeby, byl v jejich domácnosti umístěn tzv. ruský štáb. To 

znamenalo, že se přímo odsud plánovaly různé akce, vyhotovovaly se nákresy, soupisy, 

různé doklady atd., partyzáni se radili o dalším postupu. Poslouchal se zde zahraniční 

rozhlas, nejen Moskva, ale i Londýn a do domku nosili čeští spolupracovníci a partyzáni 

                                                           
255 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 222. 
256 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
257 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 1. 
258 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946. 



 
 

55 
 

různé bojové součástky, granáty a náboje. Syn Zdeněk Vaniš, jako elektromechanik, se 

potom snažil některé součástky opravit, či vyrobit. Jeho otec uvedené věci opatroval a 

uschovával, aby zůstaly v dobré stavu pro případ potřeby.259 Od začátku února oddíl 

navázal spojení také s lidmi na Horním Jelení. V okolních lesích byla B. Ročeněm 

soustředěna skupinka sovětských zajatců, která byla postupně rozšiřována, jakmile 

městem procházeli sovětští zajatci z koncentračních táborů ve Slezsku.260 

Na konci války bylo celé partyzánské hnutí v této oblasti ohroženo útokem nacistické 

Bezpečnosti, zejména vojenským útvarem z Kostelce nad Orlicí. K připravované 

protipartyzánské akci … díky postupu Sovětské armády již nedošlo.261 

Partyzánům bylo třeba opatřit prádlo a německé důstojnické uniformy, což obstarával 

K. Zvěřina od K. Schejbala, řezníka nasazeného v Kečkemetu. Tak se z partyzánů 

stávali nacisté, třeba i s hodností hejtmana.262 Partyzáni 5. oddílu se snažili, ještě dávno 

předtím, než do jejich oblasti seskočila zpravodajská skupina Michajlov, navázat spojení 

se SSSR pomocí vysílačky. Sám K. Korovin požadoval již v únoru 1945 na B. Ročeňovi 

z Horního Jelení obstarání radiostanice. Z různých továren v Týništi nad Orlicí, 

v Žamberku, v Kostelci nad Orlicí a v Čemné se podařilo získat součástky pro stavbu 

radia, to už ale místní spolupracovníci partyzánů nestihli uvést do provozu. Asi 200 ks 

baterií se podařilo získat od fy Kadrmas z Malé Čermné a několikrát byly baterie také 

získány z Cerekvice za V. Mýtem.263 

Němci, přes všechna represivní nařízení a vyhrožování, nedůvěřovali lesníkům, proto 

občas provedli přepadovou namátkovou kontrolu lesů. V květnu 1944 tak do lesů nad 

Holicemi přijela auta plná vojáků, obklíčili hájovny a provedli velmi důkladnou 

prohlídku. Probodávali seno, procházeli půdy a všechny možné úkryty.264 Akce nacistů, 

které mohly mít za následek dopadení některých partyzánů, se dařilo včas odhalit a 

partyzány varovat. Na četnické stanici v Borohrádku byl odposlouchán rozhovor mezi 

velitelem SD v Hradci Králové a Chrudimi a velitelem wehrmachtu z Hradce Králové, 

při kterém byla domluvena protipartyzánská akce na noc z 23. na 24. dubna 1945. Ihned 

byl upozorněn K. Korovin, takže se partyzáni mohli soustředit a v ranní potyčce 24. 

dubna, a poté o dva dny později, mohli nepřátele odrazit.265 

Po 30. dubnu, kdy došlo k sebevraždě Adolfa Hitlera a jeho nástupcem se stal 

velkoadmirál Dönitz, bylo jasné, že není ani reálná naděje na další dlouhodobé 

pokračování bojů. Pro případné vyjednávání separátního míru, nebo vytváření tlaku na 

spojence, hrála důležitou roli silná skupina armád Mitte (Střed), umístěná v České 

kotlině, které velel polní maršál Ferdinand Schörner. Ten od 26. dubna převzal veškerou 

                                                           
259 Příloha k Dotazníku … Vaniš Václav. 
260 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 1. 
261 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 225. 
262 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 20. 
263 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 5. 
264 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 1. 
265 Prohlášení k Dotazníku … Kamiš Petr. 



 
 

56 
 

pravomoc nad frontovou i týlovou činností německých jednotek v okupovaném prostoru 

Čech a Moravy. České země se mohly, se svým geograficky přirozeným obranným 

valem, stát výraznou překážkou postupu sovětských vojsk z východního směru. Němci 

proto chtěli udržet souvislou frontu a navázat na obrannou linii směřující od Bavorského 

lesa k Bodamskému jezeru. Rozkazy velení proto nabádaly k fanatickému odporu, který 

by pomohl získat čas. Většina německých armád měla v plánu dostat se co nejdále na 

západ, aby v případě potřeby přešly do zajetí pod západní armády spojenců.266  

Partyzáni vystupovaly tvrdě i vůči udavačům a kolaborantům. Zejména pokud tím 

mohly být ohroženy jejich vlastní zájmy, postupovali nekompromisně a zcela v duchu 

bojového nasazení v týlu nepřítele. Zrádci a nespolehliví Češi byli schopní napáchat 

svým působením partyzánům a příslušníkům odboje ohromné škody. Proto patřilo mezi 

jeden z hlavních úkolů nově vznikajících Národních výborů i vyhledávání a 

upozorňování na takové osoby. Podle pokynů bylo nutné rozlišovat a vést dva seznamy. 

A to seznam nespolehlivých, kteří se projevovali tak že, 1. sympatizovali s Němci, 2. 

spekulovali, 3. stavěli se proti odboji, 4. popoháněli české dělníky v továrnách, 5. přesně 

plnili německé rozkazy, 6. naplňovali německé objednávky, nebo za 7. člena rodiny 

přihlásili k německé národnosti. Za zrádce byl pak označen ten, kdo 1. udal Čecha za 

politický nebo hospodářský přestupek, 2. vyslovoval se proti demokracii, 3. donášel 

Němcům a ostatní Češi se ho báli, 4. udal partyzána.267  

Tak byl po partyzánském soudu zastřelen i hajný Jan Fremuth z hájovny U studené vody, 

nedaleko Poběžovic, který byl označen za udavače a zrádce.268 Při pátrání ve výpovědích 

svědků jsem narazil na několik motivů jeho usmrcení. Na jeho popud byla koncem února 

1945 prováděna nacisty rozsáhlá prohlídka lesa u Poběžovic za povinné účasti 

obyvatelstva, jejímž cílem bylo najít ukrývající se zajatce a partyzány. Lesník Fremuth 

sám prohlásil, že pokud najde uprchlíky v lese, zadrží je a předá.269 Jeho hájovna se 

nacházela v těsné blízkosti hájovny Jan Kubína, který byl jedním z hlavních 

podporovatelů partyzánů a uprchlíků a nedaleko, respektive několik kilometrů vzdušnou 

čarou od hájovny Fr. Černého, který hrál význačnou roli jak pro skupinu Michajlov, tak 

i pro 5. oddíl BMJH. S polesím Fr. Černého a J. Kubína také sousedil jeho rajon a jistě 

docházelo k prolínání partyzánů a uprchlíků, kteří hranice, kde se v lese mohli cítit 

bezpečněji, určitě nebyli schopní v terénu rozpoznat. Jelikož za přechovávání uprchlíků 

a zajatců v lese hrozila smrt celé rodině, je pochopitelné, že se i lesník Fremuth 

německého potrestání bál a rozhodl se zaujmout nepřátelský postoj vůči ukrývajícím se 

uprchlíkům a partyzánům. Poblíž jeho hranice se utábořili 3 ruští uprchlíci, které jídlem 

vydržoval J. Kubín. Lesní Fremuth na ně ale přišel a přivedl četníky. Ti o ukrývajících 

se Rusech ovšem věděli, a tak je nechali utéct.270 Mezi ukrytými uprchlíky se vyprávělo, 

                                                           
266 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 476–477. 
267 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 75. 
268 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 2. 
269 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 2. 
270 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 3. 



 
 

57 
 

že je lesní Fremuth nejen pronásledoval, ale snad po nich i střílel.271 Lesník Fremuth 

byl zastřelen 27. dubna 1945 a po jeho odstranění byla nařízena prohlídka lesů, ale ta 

byla nakonec neúspěšná.272 V podstatě se do této situace dostal sám poté, co se v lese 

při sledování partyzánů dostal až do jejich tábora. Jelikož hrozilo nebezpečí, že by tábor 

vyzradil, byl stráží zadržen, odzbrojen a partyzánským soudem odsouzen k smrti a 

popraven.273 Měl na svědomí několik zajatců, které zastřelil a několik jich postřelil. 

Později byl nalezen v lese, poblíž své hájovny, zahrabán listím.274 Z dokumentů se 

dozvídáme, že byl odstraněn ruskou kontrarozvědkou kpt. Michajlova a vyšetřování 

gestapa i Einsatzkommanda bylo zmařeno četníky Holické stanice Pavlíkem, Zvěřinou, 

Proškem, Šimákem a Keynovským. Objasnění, kdo skutečně zastřelil J. Fremutha může 

přinést dokument, který uvádí, že v době, kdy jsme byli ubytováni (autor vzpomínek J. 

Ročeň byl synem jednoho z hlavních spolupracovníků partyzánů z H. Jelení a účastnil 

se mnohých akcí) na Koudelce (jméno rodiny si již nepamatuji), provedl v noci npor. J. 

I. Emilianov přepad jedné hájovny a vykonal rozsudek smrti nad hajným – 

kolaborantem. Když se vrátil z akce, přinesl dvě pušky a dalekohled.275 

Podobně, jako lesník Fremuth se choval vůči uprchlíkům i revírních Svoboda z polesí 

Kindlovka. Když mu jeho hajný hlásil, že má v lese čtyři zajatce, musel je jít udat na 

četnickou stanici. Šlo o 2 Rusy a 2 Angličany, kteří po nějakém čase přešli do lesů nad 

Holicemi. Také Svobodovi se chtěli partyzáni pomstít, takže ten raději několik týdnů 

nespal doma.276 

Podobně se zachoval nadlesní Dufek z Vysokého Mýta, který dal sice zajatcům najíst, 

ale zatímco jedli, přivolal telefonem četníky, kteří je sebrali. Německý správce Majer 

přišel v lese na 4 Rusy, na které povolal vojáky z Pardubic. Rusové byli poté obklíčeni 

a vyzváni, aby se vzdali. Přes palbu vojáků se dvěma podařilo utéct, zbylí dva byli 

nakonec zastřeleni v nedalekém písníku277 (domnívám se, že se jedná o písečný lom nad 

Vysokým Chvojnem). 

 

4.4.   Další partyzánské jednotky v oblasti  

 

Bojová a organizační práce nebyla záležitostí jen 5. oddílu BMJH. Docházelo 

k prolínání s dalšími skupinami vyslanými ze SSSR, zvláště s Charitonovým oddílem 

                                                           
271 Strojový zápis, archiv H. Faltysová, Jan Kubín vypráví o BMJH, 12. 2. 1974, s. 1. 
272 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 3. 
273 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 5. 
274 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 14. 
275 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 4. 
276 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 3. 
277 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 3. 



 
 

58 
 

Krylov, výsadkem L. Michajlova a západně od Holic i se zbytky organizací vytvořených 

parašutisty londýnského odbojového centra a Rady tří.278 

Další skupinou, která se prolíná s 5. oddílem, jelikož její členové byli zároveň členy 

BMJH, je oddíl Joba-Mísaře, Franjo Aubrechta a Lad. Vosyky. Skupina působila spíše 

na Pardubicku, centrálu měla v Sakařově ulici.279 Major Fr. Aubrecht měl z první 

světové války 7 válečných medailí, od roku 1939 pracoval v ilegalitě ve skupině gen. A. 

Eliáše a plk. Tacla. Jako zpravodajský důstojník vedl vojenskou skupinu napojenou na 

civilní ilegální hnutí Joba-Mísaře, který byl zároveň členem Bílé Hory. On sám 

spolupracoval s výsadkem Silver A (velitel nadporučík Alfréd Bartoš). S Jobem 

spolupracoval na dovážení výbušnin, zbraní a zpráv, které byly dále předávány ruské 

skupině Krylov v Chocni.280 Této partyzánské skupině byl předán i celý plánek 

pardubického letiště.281 Nakolik se práce v ilegalitě prolínala s partyzány je patrné i 

z notářsky ověřeného záznamu, který byl sepsán mjr. Aubrechtem v lednu 1946. Některé 

informace zde uvedené jsou velmi ojedinělým názorem na BMJH, z tohoto pohledu tedy 

málo pravděpodobně. Sám mjr. Aubrecht se zde od začátku představuje jako vojenský 

velitel u této brigády.282 Josef Mísař (Job) byl zapojen do ilegálního hnutí od počátku 

války. Nejdříve ve skupině V boj, jejichž letáky rozdával a organizoval. Po zatčení byl 

převeden do skupiny ÚVOD, jenž se prolínala s vedením Bílé hory. Díky tomu byl 

zapojen na paraskupinu Silver A a jejich vysílačku Libuši. Přímo spolupracoval s J. 

Tolarem-Potůčkem. Při Heydrichiádě byl na tři dny zadržen a po propuštění znovu 

organizoval odbojové hnutí ve východních Čechách. Byl zapojen na partyzánský štáb 

BMJH a přímo spolupracoval se skupinou Krylov. Dovážel zbraně a výbušniny, 

zúčastnil se některých destrukčních akcí a při povstání v Holicích se zúčastnil bojů.283 

Při jeho stíhání gestapem se ukrýval v Platěnicích u spolupracovníků, kteří jeden čas 

přechovávali i celý partyzánský štáb BMJH284 (autor vzpomínek myslel pravděpodobně 

štáb 5. oddílu, jelikož o přítomnosti štábu celé brigády v této oblasti nejsou žádné 

dochované dokumenty). Stejně tak je Job-Mísař politickým velitelem BMJH.285 

Napojení na oddíl K. Korovina probíhalo zřejmě přes spojky, některé byly vyslány do 

Holic až v době povstání. V souvislosti s tímto oddílem se v dokumentech objevují 

nejvíce výpovědi o zpravodajské činnosti.286 Jako spojka působil i syn mjr. Aubrechta, 

                                                           
278 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 213. 
279 Dotazník … Kopecký Jan. 
280 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 7. Návrh na udělení 

vyznamenání, SNR, dne 25. listopadu 1946. Aubrecht Franjo. 
281 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 12. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 23. října 1946. Bogušovský Jan.  
282 ABS Praha, 2M 10258, f. 210. 
283 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 182. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 30. října 1946. Mísař Josef. Jako vyšší velitel podepsán mjr. Franjo 

Aubrecht. 
284 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 61. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 30. října 1946, Mlejnek Antonín. Jako dalšího přechovavatele udává J. 

Šlajze. 
285 ABS Praha, 2M 10258, f. 210. 
286 Dotazník … Kopecký Jan. 



 
 

59 
 

který ve svých 14-ti letech přenášel zprávy mezi K. Korovinem a štábem skupiny.287 Do 

skupiny byli zapojení nejen bývalí vojenští důstojníci, ale i železniční zaměstnanci. 

Jedním z úkolů byla příprava vojenského zatarasení a vyřazení z provozu a poškození 

technického vedení stanice Pardubice.288 Je možné, že společně prováděly i některé další 

akce – např. převoz partyzánů na Vysočinu (viz. výše). Stanislav Bureš ze Zdelova, který 

byl ve styku s K. Korovinem, organizoval širokou veřejnost v kraji kosteleckém, 

rychnovském a borohrádeckém za účelem přípravy ozbrojeného povstání partyzánů a 

získal pro tuto akci 976 mužů české národnosti. V důsledku toho žádal mjr. Aubrechta 

v Pardubicích o vydání 1.000 kusů pušek, 100 kulometů a ručních granáty pro 

vyzbrojení těchto osob. Tato skupina zasáhla do bojů až po převratu. Předtím byl 

velitelem partyzánské čety v oddílu K. Korovina v oblasti Čermná, Borohrádek a 

Kostelec.289 Mjr. Aubrecht byl po válce souzen u vojenského soudu v Praze, že 

neoprávněně vydal potvrzení o partyzánské činnosti pro některé Čechy, kteří za války 

obchodovali s Němci. Soudním rozhodnutím z 25. dubna 1946 byl ale všech obžalob 

zproštěn.290 Ačkoliv nešlo o přímé spolupracovníky a zásobitele partyzánů, mělo je 

potvrzení chránit před zabavováním zboží ze strany příslušníků RA.  

V dokumentech se nachází zmínka i o ruském paravýsadku Viktora „Stalina“, pro který 

pracovali civilní občané v Dolní Sloupnici u Litomyšle. Pro skupinu byly přechovávány 

pušky, automaty, pancéřové pěsti a pistole.291 Ačkoliv se tato skupina nachází již dále 

od 5. oddílu BMJH, je možné její napojení na skupinu Job-Mísař, tím pádem se dostává 

minimálně do spojení s oddíly na Borohrádecku.   

Další skupinou, se kterou 5. oddíl sdílel oblast svého působení, byl zpravodajský 

výsadek č. 5053 od 4. Ukrajinského frontu.292 Tuto skupina je označena jako 

kontrarozvědka číslo 5053 vedená kapitánem RA Michajlovem.293 Velitelem byl kapitán 

Ljoška Michajlov, zástupce Saša (Alexandr) Michajlovič, radista npor. Simon, 

tlumočník npor. David, dále byli členy npor. Vasil a por. Edig/k (21 let). Kromě por. 

Edika se jednalo již o třetí seskok této skupiny za frontou. Své zkušenosti sbírali dříve 

v Bělorusku a na Zakarpatské Ukrajině.294 Jiné zdroje uvádí výsadek o počtu 17 osob,295 

ale jde evidentně o přehnané číslo a zdroj se plete. Nejčastěji se mluví o šesti členech 

výsadku, ke kterým se pak přidal sedmý spolubojovník – pravděpodobně jde o 

chorvatského partyzána Žorku, který se přidal později296 (zřejmě byl jedním z uprchlých 

                                                           
287 SOA Zámrsk. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, karton č. 15, folio 9. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 23. října 1947. Aubrecht Fr. Vladimír. 
288 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 62, kart. 15, folio 119. Dotazník III. o 

činnosti aktivních účastníků odboje pro MV. Květen 1946. Cinolter Jan.  
289 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 25. 
290 ABS Praha, 2M 10258, f. 220. 
291 Dotazník … Morávek Miroslav, nar. 22. října 1925. 
292 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, František Černý, nar. 30. 5. 1933, dne 12. června 1947, 

podepsáno Č. Cimburkem, J. Špačkem, J. Michálkem, Fr. Chaloupkou ad. 
293 Svaz národní revoluce, odbočka Holice, dne 27. března 1948, č. j. 273/48.  
294 Jiskra Rychnovska, 6. května 1965, Miroslav Kalhous, Příběhy obyčejných lidí. 
295 Prohlášení k Dotazníku … Kamiš Petr. 
296 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 20. 



 
 

60 
 

zajatců). Byli vysláni z Krosna. Takto jsou známa jejich jména, ale vzhledem k tomu, 

že se jednalo o zpravodajskou skupinu, která měla pracovat tajně, je možné, že jména 

byla konspirační. V Dotazníkách pro SNR často narazíme na jméno kpt. Michajl, které 

ale neodpovídá ani jednomu z uvedených (např. Dotazníky rodiny Cimburkovy). Je 

otázkou, zda jde o uvedeného velitele seskoku, či jeho zástupce, nebo o úplně jinou 

osobu, která působila v rámci 5. oddílu BMJH (je možné, že svědci mají na mysli kpt. 

Michala Orlova, který ale do tohoto výsadku nepatřil). Partyzána stejného jména uvádí, 

jako podvelitele, na stejné úrovni jako K. Korovin, další z civilních spolupracovníků 5. 

oddílu BMJH.297 Parašutistická skupina L. Michajlova přistála dne 23. března 1945 cca 

ve 22. hod. přímo v Borohrádku v počtu 6 mužů – důstojníků RA. Velitel kapitán L. 

Michajlov přistál se svým padákem na domku poblíž kostela, který patřil p. Kubcovi, 

krejčímu, který byl tou dobou v totálním nasazení. Jeho žena byla velmi vystrašena a po 

poradě se svojí příbuznou se rozhodla celou záležitost oznámit na četnickou stanici, kde 

sice seděli dobří Češi, ale nezbylo jim nic jiného, než to ohlásit na gestapo do Hradce 

Králové. Další partyzán, zástupce velitele Alexandr Michajlovič zůstal viset na stromě i 

s padákem hlavou dolů, ale ostatní přistáli hladce, rychle zakopali padáky a přešli do 

lesa.298 Četníci rozhodně nespěchali s prověřením a snažili se celou akci co nejvíce 

oddálit, takže několik hodin jim trvalo prošetření celého případu, než jej nahlásili a tím 

dali partyzánům možnost úkrytu. Výsadkáři za sebou na útěku sypali tabák, takže ani 

psi nedokázali zachytit jejich stopu, i když běhali jen několik metrů od nich. Služebního 

psa SD z Hradce Králové vedl Rudolf Novák, ale většina stop byla zničena místními 

četníky,299 takže partyzáni byli prozatím před gestapem v bezpečí. Ruští zpravodajci 

ustoupili tedy přímému střetu s nacisty a ukryli se v lesích u Poběžovic.300 Celé pátrání 

probíhalo v noci, kdy se gestapo bálo pronásledovat partyzány do lesa, protože Němci 

nevěděli nic o počtu spadlých parašutistů. Další pátrání nechali tedy až na příští den, kdy 

povolali posily.301 Za udání, které provedla na četnické stanici, rozhodli partyzáni 

potrestat pí Kubcovou smrtí. Od potrestání ji uchránilo snad jen to, že její bratr Karel 

Šolc byl aktivní partyzán, ona sama měla malé děti a se skupinou to nakonec dobře 

dopadlo. Zásobovací padák skupiny vážící přes 150 kg, jenž obsahoval potraviny, 

střelivo a anodové baterie do vysílačky ovšem spadl doprostřed náměstí v Borohrádku302 

a skupina byla od počátku závislá pouze na zásobování místními lidmi.  

24. března večer se výsadkáři potkali s p. Krčmářem z Holic, který je zavedl k hájovně 

Sedadla.303 Pomocí nadpor. Davida, jenž pracoval jako tlumočník a ovládal 6 světových 

jazyků, navázali druhý den styk s hajným Fr. Černým. Ten je provedl po lese, ukázal 

jim prameny pitné vody a lesní boudy, od kterých jim předal klíče, aby je mohli využívat 

                                                           
297 Dotazník … Kašpar Karel, jako velitele udává M. Pich-Tůmu. 
298 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 15. 
299 Prohlášení k Dotazníku … Kamiš Petr. 
300 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 463. 
301 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 15. 
302 Jiskra Rychnovska, 29. dubna 1965, Miroslav Kalhous, Příběhy obyčejných lidí.  
303 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 5, Výzvědný a partyzánský 

odboj v lesích okolí Holic, s. 1., na vyžádání J. Klepáče vypovídá nejmenovaný lesník. 



 
 

61 
 

jako své úkryty. Výsadek se usadil v polesí zvaném Hejduček (Volovský kopeček), kde 

měli klid. V celém okolí se pak ale nesměla usadit žádná jiná partyzánská skupina, aby 

zůstali v utajení. Spojení navázali ještě s četnickým strážmistrem Karlem Zvěřinou a 

okresním cestářem Karlem Jeřábkem.304 Důležité bylo vytvořit síť informátorů a spojek, 

které byly nápomocné i při zajišťování další pomoci. Zpravodajci se zajímali o všechny 

použitelné informace, jaká je nálada obyvatel, jaké jsou pohyby nepřátelských zbraní a 

jaká je síla německých vojsk, kde jsou sklady munice a pohonných hmot, jak jsou 

zabezpečeny, jaké jsou možnosti zničit je ještě před příchodem fronty, kde jsou zátarasy, 

minová pole apod.305 Nejednalo se o skupinu z řad BMJH, měla samostatné úkoly a 

nepodléhala velení brigády. Přesto bylo jejím civilním spolupracovníkům po válce 

vydávané potvrzení o ilegální práci pro BMJH. To vydával samotný politický komisař 

brigády306, který se ale po celou dobu války zdržoval na Vysočině, a proto nemohl přesně 

vyhodnotit jednotlivce, kteří v této oblasti působili. Celá oblast s napojením na BMJH 

se prolínala s dalšími bojovými, odbojovými a zpravodajskými jednotkami. Přesto 

členové této skupiny prováděli různé akce, jak průzkumného, tak bojového charakteru, 

kterých se účastnili civilní spolupracovníci, kteří zároveň spolupracovali pro 5. oddíl, 

nebo byli napojeni přes své místní velitele na K. Korovina, takže jejich akce mají zdání 

společného vystupování obou oddílů. Tímto způsobem probíhala např. průzkumná akce 

kpt. Michajloviče, které se zúčastnil i Herel, J. Minařík a B. Říha. Při této akci se jen 

nedopatřením nepodařilo odzbrojit Maďary.307 Po setkání velitelů obou partyzánských 

skupin (Korovina a Michajlova), se radiostanice výsadku přesunula do Poběžovic, na 

hájovnu Herelových a 5. oddíl se po tragédii u Leškovic, kdy byla zničena vysílačka 

BMJH, podřídil potřebám řídícího centra rozvědky RA.308 

Členové seskoku L. Michajlova získávali také informace o pohybech na železničních 

tratích Hradec Králové – Žamberk, Choceň – Náchod, Pardubice – Česká Třebová. 

Zprávy o přísunech a odsunech se přes K. Zvěřinu a K. Jeřábka dostávali pomocí 

hajného Fr. Černého až ke zpravodajské skupině.309 Z Borohrádku pomáhali při 

zajišťování informací ředitel školy p. Šmíd, mlynář Plachetka a O. Kamš, výpravčí ČSD. 

Zprávy se dostávaly i přes syny Fr. Černého Jaroslava a Františka pomocí mrtvých 

schránek v lese, nebo ústní formou opět až ke skupině zpravodajců.310 Ostatní 

partyzánské skupiny, včetně 5. oddílu, nesměli vědět, kde se nachází štáb L. Michajlova, 

proto byla veškerá komunikace řízena přes spojky a hajného Fr. Černého.311 Skupina 

přesto s blížícím se koncem války začala pracovat s více civilními osobami.312 Takovým 

                                                           
304 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 17. 
305 Jiskra Rychnovska, 17. června 1965, Miroslav Kalhous, Příběhy obyčejných lidí. 
306 Opis Potvrzení ze dne 14. srpna 1945 s podpisem M. Pich-Tůmy. Opis MNV Borohrádek 11. září 

1945. Pro Karla Pírka, železničního zaměstnance, výhybkáře.  
307 Příloha č. 1 k Dotazníku … Říha Bohuslav. 
308 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 14. 
309 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 18. 
310 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 19. 
311 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 20. 
312 Dotazník … Hájek Stanislav. 



 
 

62 
 

pomocníkem byl třeba okresní cestář (Jeřábek), který obstarával již od 23. března 

předávání zpráv z holické četnické stanice, od štábního strážmistra Karla Zvěřiny, pro 

kpt. Michajlova. Dále obstarával i potraviny a šatstvo.313 Četník K. Zvěřina skupinu 

nejen zásoboval informacemi, ale také finančními a hmotnými prostředky. Ovšem tu 

samou podporu poskytoval také 5. oddílu K. Korovina. Pro skupinu L. Michajlova navíc 

opatřoval ubytování a pracoval pro ně více zpravodajsky.314 Zvěřina vykonal 

neocenitelné služby výzvědné činnosti kpt. Michajla a v každé době a za každého počasí 

byl v nepřetržitém spojení s kpt. Michajlem, jemuž dodával cenné zprávy o pohybu 

německých vojsk téměř v celé oblasti východočeské, nehledě k tomu, že v noci byl ve 

styku s parašutisty a ve dne musel vykonávati dosti obtížnou službu výkonného 

četníka.315 Dokument se vzpomínkami jednoho z účastníků dále uvádí, že asi v polovině 

dubna byl navázán přes učitele J. Šimona přímý styk s vysílačkou kontrarozvědky mjr. 

Michajla Marušince ze Sevljuše na Karpatské Ukrajině. Po poradě byl dán mjr. 

Marušincovi k dispozici, pro opatřování potřebných vojenských zpráv z oblasti celých 

Východních Čech, Lubomír Lněníček.316 Je možné, a jméno tomu napovídá, že šlo o 

výše uvedeného Michajlova, který se svojí zpravodajskou skupinou sídlil v lesích nad 

Holicemi. O jiném M. Marušincovi jsem nenašel žádné další zprávy. 

O této paraskupině vypovídá jeden z pamětníků velmi nelichotivě. Uvádí, že 

nevykonávala řádně své povinnosti, sebeobohacovala se, přepadávala občany a 

zcizovala věci (např. u občana Formánka, Holice II., nebo u občana Marka, Holice V. 

Věci pak skladovali v nějakém skladu na pardubickém nádraží, odkud chtěli vše později 

odvézt, jako kořist. Po převratu byli odhaleni ruskými orgány a postaveni před soud.317 

Pokud bychom hledali možnou příčinu takové výpovědi, je možné spekulovat 

s variantou, že si partyzáni často obstarávali obživu zabavováním potřebného jídla a 

materiálu k přežití. Ve většině případů vystavovali na takové předměty potvrzení, jakési 

směnky, které měly být splatné po válce. Je samozřejmé, že se přesto některým civilním 

občanům takové počínání nelíbilo, zejména pokud zasáhlo do jejich vlastních zásob a 

narušilo jejich zájmy. Pokud si totiž partyzáni třeba odvedli vykrmené prase a majiteli 

nechali v ruce pouze list papíru, mohl se pak takový nedobrovolný zásobovatel cítit 

okradený a o této zkušenosti s partyzány se jistě s nelibostí podělil s dalšími obyvateli. 

Navíc, pokud se jednalo o neznámou skupinu partyzánů, kteří v oblasti neměli vytvořené 

zatím žádné vazby, a obecné povědomí obyvatel o nich neexistovalo, mohlo se takové 

rekvírování snadno zaměnit s krádeží nebo loupeží. Jedná se ale pouze o můj názor, ve 

snaze o vysvětlení takové ojedinělé vzpomínky. 

To neznamenalo, že by se zpravodajská skupina nezapojovala aktivně do boje s nacisty. 

Jeden takový přepad, který skončil zadržením, výslechem a následně popravou 

                                                           
313 Popis činnosti, dne 20. března 1946, Jeřábek Karel. 
314 Dotazník … Zvěřina Karel. 
315 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 20. 
316 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 4. 
317 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 4. 



 
 

63 
 

příslušníka SS byl proveden nedaleko hájovny v Sedadlech. Akce se zúčastnil David a 

Chorvat Žorka, který zde byl přibrán do skupiny.318 Pomocí přepadů se dostávali 

zpravodajci k důležitým rozkazům a spisům SS. Tímto způsobem zneškodnili např. 3 

německé polní četníky, jejich velitele, který je jel hledat, příslušníka SS, který dojížděl 

z Ředic do Kostelce n. Orlicí, a dalšího, který se v lese s malým odposlouchávacím 

zařízením snažil zachytit vysílání radiostanice a další z divize Hermann Göring a SS 

Hirschberg, jenž byly usazené v Holicích.319 Skupina kpt. Michajla měla vysílačku, 

kterou se Němci stále snažili přesně lokalizovat, a proto musela být neustále 

přemisťována. Během války byla ukryta po nějakou dobu v obci Veliny a také se 3x 

vysílalo z domku Jar. Herela na Poběžovicích, kde byla ukryta na půdě.320 I to dokládá 

propojení s 5. oddílem. 

V lesích nad Holicemi bylo mnoho partyzánů, utečenců a ukrývajících se osob. Ne 

všichni byli organizováni do skupin s velením podléhajícím partyzánským jednotkám 

působícím v dané oblasti. Kromě 5. oddílu je připomínán i parašutista a organizátor 

partyzánů od I. Ukrajinského frontu Timko.321 Z jiných dokumentů ale vyplývá, že 

partyzán stejného jména přespával v bytě na Koudelce.322 Navíc je uváděn i jako jeden 

z velitelů BMJH vedle K. Korovina a dalších.323 

V dokumentech je zmíněn i oddíl Anatolij, jehož členové se měli zúčastnit přepadení a 

odzbrojení skupiny Vlasovců u Dolního Jelení.324 Jelikož celá partyzánská skupina u 

Horního Jelení byla propojena přes své velitele s 5. oddílem a podléhala K. Korovinovi, 

předpokládám, že šlo v podstatě o odnož oddílu sídlícího nad Holicemi. Je také možné, 

že jméno získal tento oddíl díky svému veliteli, partyzánu jménem Anatol, který je 

udáván jako jeden z  velitelů jednotlivé partyzánské skupiny.325  

Jednou z mála skupin parašutistů vyslaných z Anglie, která působila delší čas i na 

Holicku, byla paradesantní skupina Barium, známá i jako Velký Josef. Tvořilo ji 

tříčlenné družstvo ve složení nadporučík Josef Šandera, četař aspirant Josef Žižka a 

poručík Tomáš Býček. Skupina seskočila v noci z 3. na 4. dubna 1944 v oblasti Hradce 

Králové u Vysoké nad Labem a jejím úkolem byla zpravodajská a organizační 

činnost.326 V Holicích byla skupina Velký Josef přechovávána Fr. Pilným, Ant. 

Pfeiferem, Fr. Brandou a Jos. Klepáčem. Vysílací radiostanice byla umístěna u Fr. 

Brandy a stranou Holic byla pronajata vilka, kde byli parašutisté usazeni. Když však 

                                                           
318 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 20. 
319 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky krátká verze, s. 2. 
320 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jaroslav Herel, Výpis činnosti, signováno svědky. 
321 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 20. 
322 Výpis činnosti, Kasner Jan, dne 1. března 1946. Prošetřeno 1. dubna 1946, podepsáno svědky, 

navrhuje se na vyznamenání. 
323 Dotazník … Příhoda Josef. 
324 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. Dokument 

neuvádí bližší datum. 
325 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 1. 
326 Oldřich SLÁDEK, Zločinná role gestapa, Praha 1986, s. 299. 



 
 

64 
 

majitelka zjistila co se tam děje a kdo vilu využívá, museli se odstěhovat.327 Ke starostovi 

města Holic se dostavila 9. července 1944 jedna z místních občanek, která upozorňovala 

na vysílačku, kterou ukrývají pod otomanem její nájemníci. Jelikož bylo v Holicích 

obecně známo, o koho se jedná a kdo vysílačku využívá, byli členové skupiny i 

s vysílačkou druhý den přesunuti za Žamberecko. Na vysílačku byla také poskytnuta 

finanční podpora.328 V té době byli parašutisté v Holicích hledaní gestapem téměř každý 

den. Samotní členové oddílu odjeli na Rychnovsko a Žamberecko a vysílačka zůstala 

v Holicích na náměstí u p. Brandy. Parašutisté se pak často vraceli do Holic, kde se 

mohli volně pohybovat.329 Podporovatelé této skupiny lze ovšem najít i v širším okolí 

Holic. Jedním z nich byl např. p. Hanousek, obchodník z Chvojence, dále František 

Horyna. Skupina se dlouhou dobu ukrývala u p. Jana Hájka v Bělečku za prostřednictví 

vrchního četnického strážmistra Šebka z Býště a pomoci Jos. Rychtera, lesního hajného 

z Bělečka.330 

Tento výsadek z Anglie byl napojený na osoby, které se také výrazně zapojily do práce 

pro 5. oddíl BMJH. Jako spojka při zpravodajské a výzvědné práci pro para skupinu 

působil i Josef Hynek z Uhřiněvsi, bratr Anežky Bromové a Jana Hynka z Ostřetína. Své 

informace dodával do hájenky Kostelecká Lhotka, kde bydleli jeho blízcí příbuzní 

Frošovi. Ti také přechovávali vysílačku. Po prozrazení skupiny spáchali Frošovi 

sebevraždu, aby neohrozili další spolupracovníky.331 Jelikož se jednalo o civilisty, lze 

jejich dobrovolný společný odchod považovat za ohromný projev odvahy a solidarity 

s ostatními. Byli si vědomi, že by zřejmě nátlak a mučící metody gestapa nevydrželi, 

proto raději zvolili ukončení života. Paní Frošová byla sestrou matky ženy Josefa 

Hynka. Skupina byla prozrazena někde u Hradce Králové.332 Na Barium nasadilo 

gestapo svoji dešifrovací kancelář, které se podařilo některé její depeše rozluštit. Navíc 

se v Hradci Králové uchytil i konfident, který navázal spolupráci s ilegální skupinou 

napojenou na Barium a podařilo se mu tak postupně získat důvěru samotného Šandery. 

Od 2. října 1944 proto gestapo zahájilo zatýkání, které trvalo až do konce roku. Bylo 

uvězněno 150–180 ilegálních pracovníků, ale samotným parašutistům se podařilo 

uniknout. Gestapo proto nasadilo další konfidenty, oba bývalé parašutisty z Anglie, 

takže se nakonec podařilo vypátrat místo, kde se členové skupiny skrývali, což pro ně 

znamenalo smrt.333 

Parašutistickou skupinou vyslanou naopak z východu byla jednotka Boris Charitonov – 

Krylov. Pro tuto skupinu konali zpravodajskou a spojovací činnost lidé z okolí 

působnosti 5. oddílu. Takto byli do činnosti pro vysílačku oddílu vtaženy přes místní 

občany vesnice Ostřetín a Horní Jelení a spojení fungovalo až do Holic.334 Zpravodajská 

                                                           
327 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 20. 
328 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 9. 
329 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 4. 
330 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 4. 
331 Dotazník … Hynek Josef, dne 27. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 1. 4. 1946. 
332 Osobní dopis pro A. Korovinovou, autor Hynek Josef, ručně psaný. Bez datace, ale zřejmě po válce. 
333 Oldřich SLÁDEK, Zločinná role gestapa, Praha 1986, s. 352. 
334 Dotazník … Horčička Josef. 



 
 

65 
 

skupina dostávala zprávy vojenského charakteru i přes své spojky v Borohrádku. 

Poštovní úředníci odposlouchávali telefonické hovory, které směřovaly na Oberlandrat 

a německé vojenské jednotky. Tyto zprávy byly potom denně předávány dalším spojkám 

a dostávaly se až ke skupině Krylov a kpt. Michajlova, kteří je dále předávali vysílačkami 

do štábů postupující RA.335 Spolupracovníci pro skupinu Krylov zároveň v některých 

případech pracovali i pro 5. oddíl pod velením K. Korovina.336 Partyzánská jednotka 

Krylov měla svoji základnu v lesích mezi Horním Jelením – Dobříkovem a Chocní. 

Spolupracovníky byli např. Jan Pírko, Josef Pöpperle, Bohumil Pöpperle, Ladislav 

Chaloupka a Ladislav Krinke.337 Štáb oddílu bydlel u p. Maklakova ve Rzích u 

Dobříkova a asi v polovině února 1945 s nimi navázal kontakt J. Šimon, učitel z Horního 

Jelení. Postupně se přidávali i další (B. Ročeň, učitel Kitlek aj.) a všichni zajišťovali pro 

tuto skupinu důležité zprávy, které byly dále předávány zpravodajskému oddělení 1. 

Ukrajinského frontu. Když Němci v lesích kolem H. Jelení prováděli zaměřování 

vysílaček partyzánů, bylo nutné jednotku partyzánů sídlící v okolí přesunout více do 

hloubky lesa, jelikož se daly očekávat i prohlídky lesa. To měli na starosti J. Ročeň a Fr. 

Beneš, kteří byli na zpáteční cestě domů u mýtiny za Stejskalem přepadeni 4 sovětskými 

partyzány z jednotky Charitonov-Krylov. Byli vyslýcháni a sebrali jim revolver. 

Nakonec ale mezi těmito čtyřmi partyzány poznali jednoho uprchlého zajatce, se kterým 

se znali, takže byli propuštěni a zbraň jim byla vrácena.338 Tento dokument také mluví 

o počátečním odporu mjr. Charitonova-Krylova k partyzánským akcím, nepochopení 

vzájemné spolupráce mezi kpt. Korovinem a mjr. Charitonovem-Krylovem, na což si kpt. 

Korovin stěžoval.339 

Po válce se k protinacistické činnosti přihlásila i skupina okresního cestáře 

z Borohrádku Josefa Baboráka. Dle názoru hajného Fr. Černého se jednalo o 

podporování ruských zajatců, kteří se usadili v lese zvaném U koníčka.340 Ale ze zpráv 

podaných přímo J. Baborákem, nar. 19. července 1910 v Borohrádku, vyplývá, že aktivit 

měla tako skupina daleko více. Již od r. 1940 zajišťovali její členové tištění a rozšiřování 

ilegálních letáků a vytvořili ilegální výbor, který navázal styk s majorem Hynychem 

z Rychnova a s poručíkem Hýblem. V r. 1943 pak s Pavlem Langrem z Malé Čermné n. 

Orlicí. Skupina se zaměřovala na sběr informací hospodářského charakteru a díky svým 

kontaktům dokázala varovat místní hospodáře a mlýn v Borohrádku před kontrolami ze 

strany Němců. Později se toto uskupení zabývalo i fotografováním vojenských objektů 

a získáváním vojenských zpráv z okolí, které pak předávali Václavu Horákovi. Dle 

výpovědí dalších členů je za velitele skupiny pokládán Jindřich Šrámek. Jeho 

spolubojovníky byli Vladimír Jehlička, Karel Tichý a Karel Plachetka (výše zmíněný 

mlynář z Borohrádku).341 Začátkem roku 1945 navázali styk s partyzánskou skupinou 

                                                           
335 Dotazník … Vašátko Oldřich, zprávy byly předávány přes cestáře J. Baboráka. 
336 Dotazník … Vojtěch Jan. 
337 Prohlášení, Krinke Ladislav, dne 5. prosince 1945.  
338 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 3. 
339 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 5. 
340 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 21. 
341 Dotazník … Plachetka Karel. 



 
 

66 
 

K. Korovina a také s oddílem Borise Charitonova-Krylova, později i se skupinou L. 

Michajlova. V březnu byli dále napojení na skupinu Vít Jakub ve Velké Čermné, přímo 

na poručíka RA Jakuba. Dále na četu Václav (Havlíček) z Týniště n. O.  

J. Baborák také uvádí, že organizoval ruské zajatce a převáděl je do různých čet. 

Podařilo se mu domluvit s maďarským desátníkem Kučerou, jelikož mluvil slovensky, 

na výměně zbraní za různé zboží. Na začátku dubna si tak mohli členové skupiny Krylov 

sami přijít vybrat zbraně do vlaku, který byl hlídán maďarským vojskem na tratit 

Borohrádek – Holice. Přímo J. Baborák spolupracoval také se skupinou Hnutí za 

svobodu, jehož byl členem, jmenovitě s p. Dusilem z Kostelce. Zúčastnil se různých akcí 

jako spojka, sabotážních akcí na trati (rozšroubovávání kolejnic) a dle jeho výpovědi 

dne 5. května společně s Jindřichem Šrámkem převzali moc v obci (zřejmě myšlen 

Borohrádek). Měl být registrován jako partyzán u divise Václavík v Hradci Králové.342 

Jméno J. Baboráka je často uváděno i v souvislosti se skupinou, která vznikla na podzim 

r. 1944 v okolí Malé Čermné a jejímiž vedoucími byli bratři Karel a Pavel Langrovi. 

Tato skupina se v lednu 1945 sloučila s BMJH.343 

Skupinu Václavík z Hradce Králové zmiňuje také jako jednu ze skupin Otto Barva. 

Vřadil se do ní Ladislav Černohorský se svoji odbojovou skupinou.344 Pokyny od tohoto 

uskupení, které je označováno jako partyzánská divize, přebírala i četnická stanice 

v Bolehošti, kde byli zapojeni strážmistr Karel Šimůnek, jako velitel družstva a 

strážmistr Oldřich Tajbr. Tyto pokyny byly předávány telefonicky.345 Tato četa ze 

skupiny Václavík zřejmě proto nesla jméno Karel. Prováděla některé destrukční akce na 

železnici, ale společně s ostatními členy četnické stanice přispívala k tomu, aby byly 

zahlazovány stopy po partyzánech. Na místech vyšetřování umožňovali takové stopy 

rozšlapat a tím je znehodnotili.346 Vrchní velitelství partyzánských čet Václavík 

vydávalo průkazky, kterými se prokazují v poválečné době někteří spolupracovníci 

napojeni na 5. oddíl BMJH. Tím se prolínaly různé bojové skupiny a lidé ze 

vzdálenějších míst.347 U počátku její činnosti stál poručík Hýbl, skupina se také nazývá 

Divize Václavík a prezentuje se 47 skupinami v severovýchodních Čechách a 68 

destrukcemi na tratích, potřením 300 Němců u Holic a odzbrojením 27.000 německých 

vojáků.348 Z těchto dat je zřejmé, že došlo k prolnutí výsledků partyzánské činnosti této 

divize a 5. oddílu BMJH. 

                                                           
342 Vlastnoručně psaná výpověď, dne 12. června 1946. Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 15. 

června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 18. června 1946. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, 

tužkou připsáno ano!, číslo 44.306. Za člena přijat 30. května 1947. 
343 Dotazníku … Bureš Stanislav. Jako velitele uvádí V. Prigodiče a B. Broma, za svého přímého 

nadřízeného označuje M. Pich-Tůmu. 
344 Příloha č. 1. k Dotazníku … Barva Otta. 
345 Prohlášení o činnosti v době okupace k Dotazníku … ze dne 28. února 1947, Tajbr Oldřich, dne 10. 

února 1947. 
346 Opis Prohlášení SNB ze dne 26. února 1947. Opis proveden 28. února 1947, SNB Borohrádek. 

Razítko, podpis velitele stanice. 
347 Dotazník … Vojtěch Jan, bydliště Černá za Bory. 
348 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Průvodce výstavou Královéhradecko v odboji, 

revoluci a výstavbě, 5. 5.–16. 5. 1946, s. 20. 



 
 

67 
 

Naopak do BMJH se vřadil O. Barva se skupinou Bratrstvo.349 Toto potvrzují i další 

svědci.350  

Skupinou, která na konci války, v době povstání, sdílela své spolupracovníky, je i oddíl, 

který působil v okolí Horního Jelení, Holic a Dolní Rovně. Velitelem byl B. Ročeň. Pro 

tuto skupinu zajišťovali civilní spolupracovníci od 15. února 1945 různé potřeby a 

pomáhali jí jako spojky.351 

Jednalo se třeba o skupinu Vojta, působící v Holicích, jejíž členové pak bojovali se 

zbraní v ruce při povstání ve městě. Jako jeden z velitelů skupiny je uveden Václav 

Bidlo.352 Tato jednotka v době revoluce pod vedením Josefa Herela zajišťovala lesy od 

Týniště a její členové působili jako nárazová hlídka ve Vysokém Chvojně pro Holice. 

Vyšší skupině velel K. Korovin, NV Holice a A. Prošek.353 

Dále se jednalo o ilegální skupinu Hnutí za svobodu, které mělo ústředí v Praze. Do 

Hnutí byli zapojení někteří pracovníci z okolí Dobrušky a přes spojky byli napojení na 

Malou Čermnou. Členové Hnutí byli také v některých případech i spolupracovníky 

BMJH a 5. oddílu.354 Ve výpovědích svědků narazíme také na seskupení Bílá Hora a 

Velký Honza, kde byl velitelem Karel Sobotka a oddíl působil v Holicích.355 

Důležitým a známým odbojovým uskupením byla Rada tří, která měla své kontakty až 

na Holickou oblast a někteří spolupracovníci 5. oddílu byli členy této organizace ještě 

před zapojením do BMJH, od roku 1943. Zde vykonávali zpravodajskou práci.356  

Další skupiny byli zřejmě menšího charakteru, jak do počtu zúčastněných osob, nebo 

provedených bojových nebo zpravodajských akcí. Jelikož tato práce nehodnotí práci 

ostatních skupin, pouze je zmiňuji, bez ohledu na jejich význam, či dobu vzniku a jiné 

zásluhy. 

Někteří ze spolupracovníků partyzánů se prohlašují za členy Mafie357 s počátkem 

činnosti od r. 1942. Kupodivu osoby, které se hlásí k této ilegální organizaci, mají 

v Dotazníku a v Potvrzení společné znaky. To je pokaždé vystaveno politickým 

komisařem BMJH, což, vzhledem ke vzdálenosti, ze které mohl M. Pich-Tůma během 

války sledovat konkrétní osoby a činy těchto lidí na Holicku, poněkud snižuje 

důvěryhodnost těchto (téměř stejných) dokumentů.358 

                                                           
349 Příloha č. 1. k Dotazníku … Barva Otta. 
350 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946. 
351 Dotazník … Morávek Stanislav, ten se pak zúčastnil i povstání v Holících a okolí a se zbraní v ruce 

odzbrojoval německé vojáky.  
352 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 5. září 1946. Bidlo Oldřich, nar. 24. prosince 1917. 

Razítko Prošetřeno 8. srpna 1947. Podepsáno svědky.  
353 Dotazník … Hendrych Bohumil. 
354 Stručný popis činnosti, Boháč Vladimír, dne 26. června 1946.  
355 Dotazník … Horčička Josef. 
356 Dotazník … Cimburek Čeněk st. 
357 Dotazník … Zemánek Antonín, od února 1945. 
358 Dotazník … a opis Potvrzení… Říha František. + Dotazník … a opis Potvrzení… Pírko Karel. 



 
 

68 
 

Jen okrajově je také zmíněna tzv. Ocelová skupina, se kterou se začátkem dubna spojil 

B. Ročeň (to dostal jako úkol, z dokumentu ovšem nevyplývá od koho) v lesích u Velin. 

Došlo ke schůzce a dle syna Jiřího, který svého otce na cestě doprovázel, tvořilo skupinu 

asi 9 partyzánů, zřejmě postupujících z Českomoravské Vysočiny. Všichni byli ozbrojeni 

kulomety.359 

Zajímavou osobou je Josef Čermák. Jako svého nejbližšího spolupracovníka jej 

označuje jeho bývalý nadřízený v úřadě, který udává, že J. Čermák byl často nepřítomen, 

což on kryl. Od února byl přes J. Čermáka napojen na BMJH, tak mohl brigádě dodávat 

zprávy a zásobovat partyzány a zajatce.360 Jaký podíl na zásobování měl J. Čermák a 

jaký byl důvod jeho časné nepřítomnosti v úřadě, jeho nadřízený neuvádí. Ale 

z výpovědi je patrné, že si je vědom, že J. Čermák nyní zastává vysokou pozici, protože 

jej zmiňuje nejen jménem, ale i funkcí – berní tajemník, t. č. předseda ONV ve 

Vrchlabí.361 Jisté je, že Jožka Čermák-Roveňský si po válce připisuje mnohé úspěchy 

v odboji a při povstání v Holicích. Dle jeho slov vedl dva měsíce, jako zástupce velitele, 

v boji skupinu 60 mužů se stálým bydlištěm v Holicích a v okolí, navíc byl velitelem 

holického povstání do ustanovení posádkového velitele.362 Ovšem důvěryhodnost jeho 

výpovědí je zřejmě diskutabilní. V roce 1947 píše rozhořčený dopis, jelikož oficiálně 

nejsou jeho zásluhy dosud přiznány a dosvědčeny. Píše, konečně se dostávám k tomu, 

abych asi již po sedmé vyplnil od r. 1945 dotazník o činnost v odboji; snad se také 

dočkám vyřízení za kratší dobu, než doposud.363 Ve výpovědích jiných účastníků jsem 

na potvrzení jeho prohlášení nenarazil.  

 

 

4.5.   Zapojení oddílu do Holického povstání 

 

V sobotu 5. května 1945 vypuklo v Holicích povstání proti okupantům. Den předtím 

byly zřízeny Národní stráže s pověřením hlídat materiál ve vagonech, odstavených 

v katastru obce. V noci ze 4. na 5. května projížděla okolí města pohotovost a byly 

přepravovány zbraně.364 Jak se blížila fronta a Rudá armáda, množily se zprávy o 

kapitulaci Říše a německé armády. Městem již několik měsíců projížděli prchající 

civilisté a poslední dny i vojenské jednotky směrem na západ, aby se vyhnuly střetu 

s armádou SSSR. V Holicích se 5. května okolo 9 hodiny ranní objevilo vozidlo 

s MUDr. Františkem Pupsem z Kostelce nad Orlicí, ze kterého bylo rozhlášeno, že na 

                                                           
359 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 4. 
360 Dotazník … Javůrek Josef. 
361 Dotazník … Javůrek Josef. 
362 Dotazník … Čermák Josef. 
363 Dopis s oslovením Vážený p. řediteli (ale není jasné, komu je určen), ze dne 23. března 1947, 

Vrchlabí, signován. 
364 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 4. 



 
 

69 
 

Kostelecku a Rychnovsku již lidé strhávají německé nápisy365 a dochází k hladkému 

převzetí moci. Ačkoliv celá akce nebyla plánovaná, strhlo se lidové povstání. Došlo ke 

strhávání nápisů, vyvěšování vlajek a z okolních obcí projížděla městem auta ozdobená 

prapory a květy a všude se rozhlašovalo, že je konec války, že se Němci vzdali.366 Byl 

odzbrojen procházející německý voják a dav se rozhodl dojít si pro zbraně na nádraží do 

odstavených vagonů.367 

Jeden ze zdrojů popisuje 5. květen tak, že již od rána poslouchali v rodině Fr. Příhody 

pražský rozhlas s voláním o pomoc. Již před 8 hod. ráno k nim přišel Jožka Paldus 

s požadavkem, aby se také Holice zapojily do povstání, a prohlašuje, že partyzáni 

v lesích jsou připraveni k nástupu do boje.368 Jiný zdroj mluví o tom, že v průběhu 

dopoledne odchází za partyzány do lesa Antonín Chaloupka se žádostí, aby pomohli 

osvobodit Holice od Němců.369 Asi kolem 10. hodiny od Starých Holic napochodovali 

na náměstí ve čtyřstupech partyzáni se zbraní v ruce.370 Bylo jich více jak 120 a všichni 

byli velmi dobře vyzbrojeni.371 Od St. Holic přijelo nákladní a osobní auto, jež přiváželo 

partyzány, následně kpt. Michajl předal starostovi na radnici ověřovací listinu a K. 

Korovin vyhlásil z okna radnice odboj celého města.372 Jsou odzbrojeni a zajištěni 

němečtí četníci.373 Ještě v průběhu projevů přijelo od Vysokého Mýta vojenské osobní 

auto, na které bylo stříleno, načež Němci střelbu opětovali, otočili se a ujeli zpět.374 Další 

německé osobní auto, které se snaží projet Holicemi ještě před spuštěním zábran, je 

zneškodněno granátem mladým chlapcem.375 Z vagonů jsou získávány nejen pěchotní 

zbraně s náboji, ale dokonce i 5 děl, z nichž 3 jsou umístěna na náměstí, 1 u železničního 

přejezdu na silnici směrem na V. Mýto,376 kde byl také vybudován zátaras, a 1 bylo 

zavezeno na St. Holice. Z těchto směrů se předpokládal útok německých jednotek na 

město. Němci totiž potřebovali volné a průjezdné silnice, aby mohli zajišťovat přísun 

lidí a materiálu na frontu a organizovaně ustupovat. A v případě uzavření průjezdu 

městem by byla kapacita komunikací snížena natolik, že by se velmi ztížila možnost 

zrychleného ústupu směrem k západním demarkačním liniím. Proti povstaleckým silám, 

které svojí činností blokovaly hlavní dopravní tahy, byli proto Němci schopní nasadit i 

v posledních dnech války všemožné prostředky na jejich zničení.377   

                                                           
365 Muzeum Holice, Vzpomínky V. Kment. 
366 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Číhal III. 
367 Muzeum Holice, Vzpomínky Karel Tuček. 
368 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 5. 
369 Muzeum Holice, Vzpomínky V. Kment. 
370 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohumil Faltys. 
371 Muzeum Holice, Vzpomínky B. Odehnalová. 
372 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích. 
373 Muzeum Holice, Vzpomínky B. Odehnalová. 
374 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohumil Faltys. 
375 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Číhal III. 
376 Muzeum Holice, Vzpomínky B. Odehnalová. 
377 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 499. 



 
 

70 
 

Na četnické stanici holické radnice byly shromažďovány zbraně a střelivo, kterého ale 

bylo pramálo. Např. k dělům se nepodařilo sehnat ani náboje, ani obsluhu,378 takže 

zůstala spíš zastrašujícím prvkem proti očekávanému útoku německé armády. Byla 

vyhlášena mobilizace všech bývalých vojáků města,379 rozhlasem byli vyzváni všichni 

schopní muži, aby se zúčastnili odboje a přišli si na radnici pro zbraně,380 z nich se pak 

sestavovala bojová družstva a byly jim přidělovány úseky a stanoviště, která mají bránit. 

Výdej pušek a střeliva byl písemně evidován na konkrétní osoby.381 Po dlouhé době se 

objevují na veřejnosti uniformy československých důstojníků,382 ale jelikož na výzvu 

rozhlasu reaguje mnoho vojáků i civilních obyvatel, na mnohé z nich se zbraní už 

nedostalo. Na bývalém tržišti byly některé čety učeny, jak se nasazuje na pušku 

granátomet a jak se střílí granáty.383 Zapojují se také hasiči, kteří utváří pohotovost ve 

zbrojnici a zavádí pořádkovou službu.384 Byly zřízeny stanice první pomoci a ošetřovny 

Červeného kříže, umístěné do sokolovny a na radnici. Službu v nich konaly dobrovolné 

sestry se sanitním družstvem a Junáky.385 Kromě nádraží, kde se Němci vzdali bez boje, 

byla obsazena i pošta, čímž došlo k odpojení telefonního spojení místní německé 

posádky v Kečkemetu a byla odposlouchávána státní linka Praha – Brno. Na všech 

hlavních silnicích byly spuštěny zábrany386 tvořené silnými kmeny stromů. Ty byly 

původně vytvořeny proti postupující RA. Němečtí vojáci, hlídající vagony, se již 

předtím začali stahovat, ale jelikož zde došlo ke smrtelnému zranění Jiřího Balcara, byli 

pronásledováni do lesů směrem na rybník Hluboký a někteří z nich postříleni v Horních 

Ředicích. Tuto bojovou skupinu vedl Stanislav Žák.387 Všichni zajatí Němci byli 

odváděni k budově okresního soudu (za budovou dnešní pošty), kde byli vyslýcháni,388 

následně pak soustředěni v prostorách Sokolovny.389 Celkem bylo v Holicích zajato cca 

300 Němců, kteří zde bydleli, nebo se snažili projet.390 

Po 12 hodně začal pražský rozhlas vysílat revoluční výzvu o vypuknutí povstání v Praze, 

což bylo pro mnohé obce a města dalším impulzem k vystoupení proti okupantům a 

potvrzením o blížícím se konci války. Málokdo dokázal v tuto chvíli sedět s rukama 

v klíně a nechat věcem volný průběh. Přes Holice vedou hlavní trasy silnic na Pardubice 

a Hradec Králové, kterými se potřebovaly německé jednotky rychle a bezproblémově 

přesunovat směrem k Praze. Vedle partyzánů se zapojuje do odzbrojení a bojůvek stále 

více místních obyvatel. Jsou postaveny hlídky, hlavně východním směrem a u hřbitova 

                                                           
378 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohumil Faltys. 
379 Muzeum Holice, Vzpomínky A. Vaníček I. 
380 Muzeum Holice, Vzpomínky V. Kment. 
381 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohuslav Kment. 
382 Muzeum Holice, Vzpomínky B. Odehnalová. 
383 Muzeum Holice, Vzpomínky Karel Tuček. 
384 Muzeum Holice, Vzpomínky V. Kment. 
385 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Číhal III. 
386 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 10. 
387 Muzeum Holice, Vzpomínky Jožka Čermák-Roveňský II. 
388 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích. 
389 Muzeum Holice, Vzpomínky V. Kment. 
390 Muzeum Holice, Vzpomínky A. Vaníček I., s. 1. 



 
 

71 
 

na kopci,391 dále ve věži kostela, odkud je v odpoledních hodinách hlášena kolona 

Němců, pochodujících od Dašic k Rovni, proto je do této obce vysláno nákladní auto 

s bojovníky,392 oddílu velel Antonín Chaloupka.393  

Roveň je nedalekou obcí, kde se již kolem poledne 5. května dobrovolně vzdává asi 150 

maďarských vojáků, kteří zde měli hlídat vagony. Od nich byly získány zbraně a také 

zde je zahájeno ozbrojené povstání.394 Následně je v obci bez potíží odzbrojeno asi 60 

Rakušanů, kteří své zbraně také odevzdali dobrovolně, je zajištěn německý tank a silnice 

ke Komárovu.395 Holičtí se zde chtěli zmocnit pancéřových pěstí, které jsou v Rovni 

uložené.396 V hospodářské škole uprostřed obce se ovšem zabarikádovala německá 

posádka, která se odmítla vzdát. Do bojů s touto posádkou, které probíhaly celou noc až 

do neděle 6. května, se zapojily i partyzánské čety z Holic a Čermné. Německé posádce 

se ale podařilo přivolat další pomoc z Dašic.397 V neděli ráno z Pardubic dorazila tzv. 

Železná rota v počtu asi 200 mužů a od Komárova začali s obkličováním vesnice. Při 

následném boji padli někteří partyzáni a jeden občan Holic.398 Po boji v Rovni bylo dále 

Němci zajato 35 lidí, kteří byli odvezeni do Dašic a byli propuštěni až po bezpodmínečné 

kapitulaci.399 Jiný zdroj uvádí 64 zajatých občanů, odvedených do dašických kasáren,400 

ale pro tuto práci to nehraje podstatnou roli. 

Zpátky k Holicím. Jedním z cílů povstání bylo i převzetí továrny na spravování oděvů a 

obuvi, zvané Kečkemet (cizokrajný název proto, že byla do Holic přeložena 

z Maďarska), nebo-li Hiršovka (vlastníkem byl H. Hirsch). Tato továrna se nachází u 

hlavní silnice od křižovatky s restaurací Na špici směrem na Pardubice. Velitelem 

továrny a zde umístěné vojenské jednotky byl major rakouského původu Pfafelhuber. 

Osazenstvo tvořila silná německá posádka v počtu asi 60 vojáků z útvaru Grosse 

Heeresbekleidungs Instand Werkstatt Nr. 201.401 Ve skladech továrny bylo uloženo 

mnoho válečného materiálu, navíc bylo nutné uchránit výrobní haly a prostředky před 

zničením, jelikož se v Holicích jednalo o nejvýznamnějšího zaměstnavatele. S posádkou 

se rozhodli holičtí vyjednávat, ale na výzvu ke složení zbraní reagovali ozbrojení Němci 

střelbou a i zde došlo ke smrtelným zraněním povstalců.402 Velitel partyzánů poslal 

vyjednavače, kteří měli domluvit předání továrny a zaručit se, jménem Národního 

výboru, za životy všech Němců, kteří složí zbraně. Ti to ovšem odmítli a požadovali 

                                                           
391 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Číhal III. 
392 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Číhal III. 
393 Muzeum Holice, Vzpomínky Karel Tuček. 
394 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 13.  
395 Muzeum Holice, Archivní věstník. 
396 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 10. 
397 Muzeum Holice, Archivní věstník. 
398 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 13. 
399 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Číhal III. 
400 Muzeum Holice, Archivní věstník. 
401 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Vohralík. 
402 Z oken tovární budovy byli zastřeleni: Alois Jilemnický, nar. 1889, Josef Pešek, nar. 1912, Rudolf 

Bílek, nar. 1915. 



 
 

72 
 

volný odchod z města.403 Při vyjednávání došlo k přestřelce, při které tlumočník, jeden 

z vyjednávajících partyzánů, zastřelil dva německé vojáky. Po utišení konfliktu se 

vyjednávání ujal továrník Karel Hendrych,404 ale velitel posádky chtěl jednat pouze se 

starostou města, kterému by případně předal i celý sklad. Předem bylo telefonicky 

domluven nerušený odchod vyjednávajících a do továrny se dostavil starosta Antonín 

Pfeifer a Karel Pavlík, četnický strážmistr.405 Se souhlasem kpt. Michajla a K. Korovina 

bylo dojednáno, že v okruhu 500 metrů okolo továrny se nebudou pohybovat žádné 

ozbrojené osoby, aby posádka neměla důvod střílet. Němci za to přislíbili, že nebudou 

vycházet, případně pouze se souhlasem starosty a za doprovodu místních lidí. Majorem 

Pfafelhuberem bylo zaručeno, že po obdržení pokynu z vyšších míst bude vše předáno 

v pořádku do rukou holického starosty, a že továrna nebude vyhozena do povětří.406 

K zatýkání Němců a bojovým šarvátkám dochází také na Vysokomýtské silnici směrem 

na Ostřetín. Díky hlídkám jsou obránci města vždy včas informováni o každém novém 

voze, který se zde objevuje, a prchající Němci jsou pak vyzváni, aby se vzdali. Někteří 

toho využívají, některá dobře vyzbrojená auta se ale snaží uniknout.407 Tak dochází 

k přestřelce s posádkou terénního auta u hospody Na špici. Němci se sice vzdali, ale 

zbloudilá kulka zabila na náměstí mladého chlapce.408  

Do Holic přijíždí pomoc z Borohrádku a Horního Jelení.409 Mobilizovaní občané jsou 

navečer soustředěni do chlapecké školy, velitelé se snaží je rozřadit dle jejich vojenské 

odbornosti a použitelnosti. Z německých zajatců je jeden vybrán a ten pak zaučuje 

povstalce v používání pancéřových pěstí, které byly od Němců získány.410 Velení 

partyzánského oddílu bylo umístěno na radnici v místnosti s představiteli Národního 

výboru,411 takže je patrné, že město Holice a bojové akce, ke kterým zde při povstání 

došlo, spadaly pod jejich velení. Samozřejmě v souladu s obecnou náladou a za přispění 

mnohých civilistů. Spojky ze širokého okolí se sjížděly u Josefa Špačka v Holicích. 

Odsud se zprávy přerozdělovaly na další místa určení.412  Ve 22:50 byla rozhlasem 

v Praze vysílána výzva ke kapitulaci německých jednotek s poznámkou, že s těmi, kteří 

budou v boji pokračovat, bude následně naloženo jako s bandity.413 Partyzáni operovali 

nadále i mimo město, ale o těchto akcích předem neinformovali.414 

                                                           
403 Muzeum Holice, Vzpomínky B. Odehnalová. 
404 Muzeum Holice, Vzpomínky V. Kment. 
405 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích. 
406 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích. 
407 Muzeum Holice, Vzpomínky B. Odehnalová. 
408 Zdeněk Formánek, nar. 1929, zemřel po převozu do nemocnice v H. Králové. 
409 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Číhal III. 
410 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohumil Faltys. 
411 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohumil Faltys. 
412 Podrobnější zpráva o moji činnosti, Kratochvíl Karel, dne 27. března 1946. 
413 Stanislav ZÁMEČNÍK, Český odboj a národní povstání v květnu 1945, Praha 2006, s. 98.  
414 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohumil Faltys. 



 
 

73 
 

V neděli 6. května byli Národním výborem do zbraně povoláni všichni muži starší 45-ti 

let.415 Kromě pušek mají obránci města k dispozici také 11 kulometů s 30 náboji ke 

každému, proto je přísně nařízeno šetřit municí.416 Pro partyzány, kteří přišli z lesů, byla 

zřízena ubikace v chlapecké škole.417 Samozřejmě jejich přítomnost ve městě velmi 

podpořila bojovou náladu, nadšení a euforii z blížící se svobody. Miroslav Pich-Tůma 

k tomu dodává, že nebylo možno jednat vždy správně politicky a vojensky, protože 

vedení 5. oddílu pod vlivem psychózy vytvořené rozhněvaným obyvatelstvem nedokázalo 

odhadnout svoje možnosti.418 Tím má na mysli zřejmě opuštění města partyzány po jeho 

znovudobytí Němci. 

Partyzánští velitelé L. Michajlov, V. Prigodič a K. Korovin požadují, aby zajatí Němci, 

zadržovaní v Sokolovně, byli popraveni, s čímž nesouhlasí A. Pfeifer a F. Pilný.419 Je 

jednoznačným kladem, že se podařilo tento masakr odvrátit, protože ve chvíli, kdy město 

ovládly zpět německé jednotky, dosáhla by pomsta nacistů jistě daleko větších rozměrů. 

I tak bylo civilní obyvatelstvo, zejména muži, jen krůček od hromadné exekuce. 

Samozřejmě, zájmy partyzánů a civilistů, kteří měli ve městě své domy a rodiny, se zde 

poněkud rozcházejí. Nemůžeme se pozastavovat ani nad úmysly partyzánů, kteří byli 

zvyklí bojovat a zabíjet nenáviděné Němce za jakýchkoliv možností, ani civilním 

občanům Holic, kteří byli zodpovědní za to, aby jejich město vyvázlo s co nejmenšími 

případnými následky. Jak prozíravé bylo toto jednání je vidět během několika hodin, 

když se partyzáni začali stahovat opět do lesů poté, co si uvědomili, že udržet město by 

bylo jen marným bojem s obrovskou přesilou a lépe vyzbrojenými německými vojáky. 

I partyzánská taktika boje, která se osvědčila za jakékoliv situace v posledních měsících, 

spočívala především v útoku a stažení zpět. Otevřenému boji s nepřítelem s bráněním 

pozic se partyzáni snažili většinou vyhnout a brali jej jen jako krajní řešení, pokud už 

jiné nezbývalo. 

Kolem poledne se k městu přibližuje německé vojsko z několika stran. Největší formace 

se blíží směrem od Ostřetína, jde o řadu pancéřových aut a několik set, po zuby 

ozbrojených, příslušníků SS.420 Zastavují asi 1 km před železničním přejezdem 

v Holicích u Javůrky, což je samota nacházející se nedaleko silnice Holice – Ostřetín. 

Zde rozložili Němci svůj štáb a zkoumali terén. Ovšem ze strany Starých Holic jsou 

napadeni bojovou jednotkou šesti partyzánů a obránců města. Poslední ozbrojený vůz se 

obrací a ujíždí zpět na Vysoké Mýto, zřejmě aby přivedl posily. Němci poté po obou 

stranách silnice rozvíjí řady vojáků ozbrojených lehkými i těžkými kulomety. Společně 

s nimi rozvinují i bílé plátno, které tak vytváří jakéhosi hada. Tím označují letadlům, 

kam až mohou shazovat bomby, aby netrefila své vlastní řady. Z jiného dokumentu víme 

o jiném incidentu s podobnými prvky, možná že autor zaměnil několik faktů 

                                                           
415 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Číhal III. 
416 Muzeum Holice, Vzpomínky B. Odehnalová. 
417 Muzeum Holice, Archivní věstník. 
418 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 214. 
419 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohumil Faltys. 
420 Muzeum Holice, Vzpomínky B. Odehnalová. 



 
 

74 
 

dohromady. Udává, že k Holicím se kolem 11:00 přiblížilo asi 6–8 nákladních aut 

s německými vojáky. Po spatření přehrazeného železničního přejezdu zastavují a 

parlamentáři se snaží vyjednávat o průjezdu městem. Mezitím se ale přibližuje četa 

holických bojovníků, aby jim odřízla ústupovou cestu. To se ale nedaří a jedno z aut se 

stihne obrátit a odjet pro pomoc. Jedna z Němek hodila granát, kterým těžce zranila dva 

ruské partyzány. Němci mají několik mrtvých a raněných, ostatní se vzdali a jsou 

odváděni do zajetí. Kromě jednoho Vlasovce, kterého na náměstí zastřelil K. Korovin, 

jako zrádce. K obráncům pak přiběhla ruská dívka Olga Marčenkova, uprchlice 

z Nordhausenu a nabádá je, aby se stáhli zpět do města, jelikož partyzáni ustupují zpět 

do lesů. V době přestřelky létalo nad městem německé průzkumné letadlo Storch.421  

Jedné z čet, která hlídkuje u hřbitova nad Vysokomýtskou silnicí, velí O. Barva 

z Vysokého Chvojna. Tato skupina je v neděli ráno, kromě jiných, doplněna o ruského 

partyzána s talířovým automatem.422 Do prostoru nejtěžších bojů, podél silnice Holice 

– V. Mýto, byla přesunuta partyzánská skupiny J. I. Emiliana, část oddílu byla 

převedena pod přímé velení K. Korovina.423 

Když Němci pochopili, že útok na město by si vyžádal mnoho hodin bojů, povolali na 

pomoc letadla, která jim měla, v součinnosti s pozemními silami, pomoci zprůchodnit 

hlavní tahy v Holicích. Když v odpoledních hodinách přilétla tři německá letadla,424 

která začala město bombardovat a ostřelovat, začali se již partyzáni stahovat. Letadla 

shodila asi 6 pum, z nichž některé nevybuchly jen proto, že byly shozeny z malé výšky.425 

Ostřelováním se jim také podařilo většinu obránců zahnat do úkrytů, když z palubních 

zbraní bylo stříleno na každého, kdo se pohyboval. Tento nálet trval asi hodinu a půl.426 

Holičtí obránci se přesto bránili, na letadla se střílelo a jedno z nich muselo poté nouzově 

přistát na poli mezi Ostřetínem a Vysokou u Holic. Šlo o typ FokeWulf 190, letec byl 

zraněn a po přistání odvezen přispěchavším tankem. Nelze s určitostí říci, kdo zasáhl 

letadlo, ale občas bývá uváděn jako střelec Adolf Prošek, četnický strážmistr.427 Ohledně 

partyzánů máme zprávy, že na letadlo střílel ze svého automatu i jeden z ruských 

partyzánů, který během bombardování vyběhl z radniční budovy a střílel po něm.428 Při 

pozdějším útoku letadla na malou partyzánskou skupinu v prostoru bývalého koupaliště, 

se jeden z partyzánů převalil na záda, zapřel si automat o břicho a snažil se letadlo 

zasáhnout.429  

Do města se snaží z několika směrů proniknout němečtí vojáci. Na silnici od Pardubic 

zlikvidovali celé družstvo Junáků, kteří zde bránili své stanoviště. Směrem od Rovně 

                                                           
421 Muzeum Holice, Vzpomínky Karel Tuček. 
422 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohuslav Kment. 
423 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 5. 
424 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohumil Faltys. 
425 Muzeum Holice, Vzpomínky B. Odehnalová. 
426 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Číhal III. 
427 Muzeum Holice, Popis činnosti, M. Pich-Tůma I. 
428 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohumil Faltys, s. 5. 
429 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohumil Faltys, s. 6. 



 
 

75 
 

byli členové Todtovy organizace zatlačeni, ale bojuje se na všech přístupových cestách, 

na Starých Holicích, od Ostřetína, od Komárova, na Podhrázi i jinde. Obráncům začali 

docházet zásoby střeliva a Němci postupně získávají převahu a kolem 17 hodiny vnikají 

do města příslušníci SS. Ti stříleli na každého muže, na kterého narazili, vnikali do 

domů, odkud vyváděli všechny muže, kteří museli následně běžet se zdviženýma 

rukama na shromaždiště u Javůrky na poli u silnice na Ostřetín. První chycení občané 

museli rozmetat zábrany, které byly spuštěny za železničním přejezdem na silnici od 

Ostřetína.430 Celkově je za město na Javůrku vyvedeno asi 500 osob.431 Němci hledali 

partyzány, některé muže z řad civilních občanů odvádějí ke hřbitovu, kde byli 

popraveni.432 Podobná tragédie se odehrála i před budovou Gussmetal, dříve továrna 

Šimona Schika, tzv. Šikovka. Zde byli ze sklepů vyvedeni po dvou všichni muži a 

popraveni.433 Ne všichni Němci se chovají stejně, mezi pamětníky je evidován případ 

jednoho z povstalců, který utíká před německými vojáky a nereaguje na jejich výzvy 

k zastavení. Poté, co mu stříleli pod nohy, sebou plácl na zem a dělal mrtvého. V ruce 

držel pušku, kterou při pádu zahodil, ale navíc měl u sebe asi deset nábojů, což by samo 

o sobě stačilo na odvedení mezi ostatní nebo k popravě. Němci ho prohledali, náboje mu 

položili na prsa a vystřelili několikrát vedle něj, načež ho nechali ležet a odešli.434 Byly 

zapáleny některé domy a radnice, ale nebylo povoleno vše hasit.435 Muži, odvádění 

k Javůrce, se museli všichni srovnat do řad a zákrytů a Němci na ně dohlíželi s kulomety. 

Všichni očekávali, že jsou vedeni na smrt. Hned pod kopcem za Holicemi rozkazuje 

německý velitel „tady, hned, na místě“, ale naštěstí druhý velící důstojník odporuje, že 

by „to“ překáželo provozu, takže další rozkaz zní „všechno do pole“.436 Muži byli 

podrobeni kapesní prohlídce, vojáci stále hledali velitele a partyzány, proto každého, 

kdo měl při osobní prohlídce u sebe zbraň, nebo jen zamazané šaty a obuv, bili do hlavy 

a vyslýchali. Přibíhají osvobození Němci a vybírají ty, kteří je předtím zatýkali.437 

Z těchto mužů pak bylo vybráno 30 osob, které byli, jako rukojmí, odvezeni do 

Vysokého Mýta a propuštěni až 8. května.438 Jelikož se většinou jednalo o ty, kteří byli 

podezřelí, díky svému zevnějšku, že se aktivně zúčastnili odboje nebo jsou sami 

partyzáni, předpokládalo se, že jsou odváženi k popravě.439 Společně s nimi byla 

odvezena i mrtvá těla německých vojáků, která byla nalezena ve městě a okolí. Napjatá 

                                                           
430 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Číhal III. 
431 Muzeum Holice, Vzpomínky A. Vaníček I. 
432 Dle pomníku zde umístěného šlo o tyto osoby: Antonín Hrnčíř, nar. 1888. Josef Hrnčíř, nar. 1922. 

Karel Hrnčíř, nar. 1926. Karel Fuksa, nar. 1911. Jaroslav Kratochvil, nar. 1918. František Zámiš, nar. 

1921. Karel Faltys, nar. 1907. Karel Faltys, nar. 1910. Václav Radimský, nar. 1890. Nedaleko na 

hřbitově je také zastřelen Alois Šindelář, nar. 1912, který má samostatný pomníček v rohu urnového 

háje. 
433 Zde byli zastřeleni: Bohumil Dařílek, nar. 1906. Miroslav Ludvík, nar. 1928. Václav Miškovský, nar. 

1912. Alexandr Myslivec, nar. 1903. Václav Valenta, nar. 1913. Adolf Lébl, nar. 1911. Bohumil Horák, 

nar. 1926. Několik dalších mužů bylo postřeleno a exekuci přežili. 
434 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohuslav Kment. 
435 Muzeum Holice, Vzpomínky V. Kment. 
436 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Číhal III. 
437 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Číhal III. 
438 Muzeum Holice, Vzpomínky Jožka Čermák-Roveňský I. 
439 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohumil Faltys. 



 
 

76 
 

situace u Javůrky trvala asi tři hodiny, než se vrátil německý velitel, který potvrdil, že je 

město průchodné a vyčištěné.440 V Holicích trvaly přestřelky asi do 17. hod. a kolem 19. 

hod. se podařilo dostat pod kontrolu požár obchodu p. Skály. Krátce na to opouští na 

příkaz člena RNV Karla Vojtěcha Holice i poslední partyzáni Č. Cimburek, J. Klepáč a 

J. Mlatějček.441 Po útoku letadly se musela partyzánská jednotka od silnice u cihelny 

stáhnout do lesa. Zde byli někteří členové zajati německými vojáky, ale po útoku 

partyzánů znovu osvobozeni a nepřátelé pobiti.442 

Nakonec je domluveno, že budou všichni zajatí muži, kteří byli mezitím odvedeni do 

Sokolovny, kde vystřídali během povstání internované Němce, propuštěni. Podmínkou 

bylo, že město přeruší veškeré styky s partyzány, k německému vojsku a obyvatelům se 

budou chovat slušně, odevzdají všechny zbraně a při průchodech německých divizí, 

které se daly v dalších dnech očekávat, nebude nic podniknuto. Bylo prohlášeno, že při 

opakování násilných činů vůči Němcům budou Holice vypáleny.443 Německý velitel si 

vyhrazoval, že nesmí padnout do rána jediný výstřel. To znamenalo varovat partyzány, 

kteří se ukrývali v okolních lesích, aby se nepokoušeli osvobodit zajaté muže, kteří byli 

internování v Sokolovně. Jan Bozetický se na rozkaz starosty A. Pfeifera byl nucen 

plazit za prudkého deště a pod osvětlením světlometů, hlídkování SSmannů a místní 

posádky několik kilometrů, aby partyzány varoval.444 Tento vzkaz od starosty přišel asi 

o půl jedné v noci, a tak J. Bozetický předal rozkaz dále a vyslal k jiné skupině 

partyzánů, ke které se muselo přes Koudelku, varování, aby se o nic nepokoušeli. Spojky 

se musely celou cestu plazit po břiše, jelikož německé hlídky střílely na vše, co se 

pohybovalo. Celou dobu pršelo a domů se vrátili až v 5 hodin ráno.445 Partyzáni měli 

totiž v plánu zajatce osvobodit.446 Starosta A. Pfeifer i se synem jsou předáni veliteli 

Kečkemetu jako rukojmí za záruku, že do rána, ani příští den, nepadne v Holicích jediný 

výstřel.447 K tomuto účelu bylo ze zajatých vybráno 40 mužů k hlídání Holic a 

k případnému hašení. Do služby byli povoláni některé nenahraditelné profese – pekař, 

poštmistr, členové sanitního družstva apod. V pondělí ráno došlo k propuštění i 

ostatních zajatých obyvatel. Většina se rychle sbalila a i s rodinami opustili město z obav 

před dalšími represemi. Městem se šířily zprávy, že se němečtí vojáci chystají do povětří 

vyhodit odstavené vagony i s municí,448 což by mělo pro město a okolí velmi devastující 

účinky. Město opouští také většina Němců, pouze v Kečkemetu zůstává velitel i 

s posádkou.449 Při skládání zbraní, což byla jedna z podmínek bezproblémového konce 

                                                           
440 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Číhal III. 
441 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 4. 
442 Příloha k Dotazníku … Kment František. 
443 Muzeum Holice, Vzpomínky J. Vohralík. 
444 Příloha č. 1 k Dotazníku … Bozetického Jana, strojopis bez podpisu. 
445 Příloha k Dotazníku … Hynek Miloslav, společně s ním se akce zúčastnil Gabler. 
446 Muzeum Holice, Vzpomínky B. Odehnalová. 
447 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 12. 
448 Muzeum Holice, Vzpomínky Karel Tuček. 
449 Muzeum Holice, Vzpomínky B. Odehnalová. 



 
 

77 
 

války ve městě, bylo odevzdáno velmi malé množství, protože většina lidí se zbraněmi se 

ukryla v lesích.450 

Při přetížení hlavního silničního tahu přes Holice se snažily některé německé ustupující 

jednotky využít i vedlejší objízdné trasy. Tak docházelo k dalším bojům v lesích nad 

Holicemi. Na rozkaz Němců, museli partyzáni v lesích odstranit veškeré záseky. Ještě 

před skončením této akce přijela k jednomu z nich silná tanková jednotka, která musela 

chvíli čekat. V noci pak partyzáni přece jen jednu kolonu tanků napadli. Němci si odnesli 

mrtvé a raněné a za silné střelby do lesa odjeli zpět směrem k Borohrádku.451 Tyto 

záseky byly vytvořeny v lese v noci na 6. května. Praha v sobotu 5. května vysílala 

žádost, aby bylo zabráněno německé těžké technice v přístupu k Praze. Od prap. 

Zuntycha z Rychnova nad Kněžnou, přes poštovního zaměstnance Karla z Borohrádku 

se do štábu partyzánského 5. oddílu dostala zpráva, že se od Vamberka blíží 12 a od 

Rychnova nad Kněžnou 55 těžkých tanků směrem na Hradec a Prahu. Velitel štábu J. 

Klepáč ihned nařídil zřizování záseků v lesích od Borohrádku a Albrechtic směrem 

k Vysokému Chvojnu. Díky tomu se tanky musely vrátit.452 U hájovny Sedadla na 

křižovatce silnic od Borohrádku na Poběžovice s odbočkou na Holice poškodili 

partyzáni z 5. oddílu BMJH granátometem lehký německý tank, zabili z něj 7 vojáků a 

další 4 zajali.453  

Velitel Kečkemetu, za podmínky zajištěného volného odchodu i s věcmi, které Němci 

potřebovali,454 opustil v úterý 8. května i s posádkou továrnu a předal ji, včetně skladů, 

do rukou představitelů obce.455 Ještě týž den se konala v kanceláři továrny Hirsch první 

schůze revolučního národního výboru.456 Lidé se začali pomalu vracet do svých 

domovů, městem běží výzva, že je nebezpečí zažehnáno. V jednom z těchto dnů bylo 

v Kečkemetu zajato posledních 10 Němců. Byli partyzány vyhnáni na kopec k Černému 

kříži, kde si museli sami vykopat hrob a tam byli zastřeleni.457 Odsud byli později 

vykopáni a přemístěni na kopec Maršák do hlubších hrobů.458 O způsobu zajetí těchto 

německých vojáků existuje více verzí, jedna z nich mluví o tom, že byli zajati v hospodě 

v Ředicích, kde se zpili do němoty. Každopádně z dochovaných fotografií je patrné, že 

šlo o mladé kluky a šlo o zbytečnou ztrátu lidských životů na konci války. Dochází 

k pohřbívání padlých na holickém hřbitově, což byla velká pietní akce za účasti kněží 

všech zdejších církví.459 Již v době pohřbu se v Holicích objevují první výzvědné oddíly 

ruských vojsk.460 Ve středu 9. května se do města stahují zpět oddíly partyzánů, které se 

                                                           
450 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 6. 
451 Muzeum Holice, Vzpomínky Jan Kubín. 
452 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 4. 
453 Muzeum Holice, Popis činnosti, M. Pich-Tůma I. 
454 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 12. 
455 Muzeum Holice, Vzpomínky B. Odehnalová. 
456 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 12. 
457 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohuslav Kment. 
458 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohuslav Kment, s. 4. 
459 Muzeum Holice, Vzpomínky Karel Tuček. 
460 Muzeum Holice, Vzpomínky Karel Tuček. 



 
 

78 
 

po náletech stáhly do okolních lesů. Ubytovaly se v Kečkemetu.461 Toto datum, kdy byly 

Holice opět obsazeny partyzány, potvrzuje i další dokument.462 Na náměstí se 

shromažďují partyzáni a společně s místními obyvateli a hudbou odchází na hřbitov, kde 

vzdávají hold padlým. Na hřbitov přijíždí i ruský kapitán rozvědčíků na koni a 

promlouvá k lidem, kteří jej nadšeně vítají. Během dopoledne přijíždí na autech od 

Borohrádku první sled RA a ve směru od Ostřetína další a další kolony RA. Všechny 

chodníky a okraje silnic jsou přeplněné jásajícími davy.463 

 

 

4.6.   Bojové a destrukční akce a činnost oddílu  

 

Bojové akce odboje a partyzánů byly v Protektorátě prováděny již od počátku obsazení 

našich zemí nacisty. Pro mnoho diverzních výsadků bylo narušování klidného průběhu 

výroby a zásobování německých zbraní na obou frontách prvořadým úkolem, ke 

kterému byly v zahraničí proškoleny. Po atentátu na R. Heydricha v květnu 1942 byla 

první velkou sabotáží, při které byly použity výbušniny, provedena 8. srpna 1943 ve 

3:12 na železniční trati Praha – Beroun na kilometrovníku 33,6. Podařilo se poškodit 

koleje v obou směrech.464 V okamžiku, kdy začal s prováděním sabotážních akcí i 5. 

oddíl BMJH, ozývaly se výbuchy a výstřely již na celém území Protektorátu. Každou 

takovou akci provázely odvetné represe a opatření ze strany gestapa.  

Bojové akce 5. oddílu jsou popsány v různých pramenech a svědeckých výpovědích. 

V nich mohlo někdy dojít ke zkreslení celé události, pokud dotyčný nebyl přímým 

svědkem a snažil se o popis, který získal zprostředkovaně od jiné osoby, nebo 

z doslechu. Po válce byly vypisovány různé Dotazníky, Přihlášky, Hlášení a další a další 

stohy papíru. Jsou to jak pravdivé příběhy odvážlivců, kteří se nebáli aktivně zapojit do 

bojů, tak pokusy některých jedinců o získání osobního prospěchu a slávy. Patří asi mezi 

lidskou přirozenost, že pravé hrdinství bývá nedoceněno. Dostatek morálních zábran 

neumožňuje těm opravdovým hrdinům, aby se svými činy sami chlubili. Nelze ale tvrdit, 

že o destrukčních a bojových akcích vyprávěli po válce pouze ti, kteří se potřebovali 

zviditelnit nebo získat prospěch. Setkal jsem se s názorem, že když mnozí z účastníků 

bojů viděli, jak se nahoru k moci derou ti, kteří za války nevystrčili nos z domu, začali 

také vypovídat, protože jim šlo o pravdu. Ovšem pravda je relativní, a to nejen z pohledu 

různých lidí, ale i historických souvislostí a jejich vyhodnocení. Zpracoval jsem a v této 

kapitole uvádím chronologický přehled bojových a destrukčních akcí, které souvisí s 5. 

                                                           
461 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích. 
462 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 4. 
463 Muzeum Holice, Archivní věstník. 
464 Oldřich SLÁDEK, Zločinná role gestapa, Praha 1986, s. 260. 



 
 

79 
 

oddílem BMJH a doplnil jsem jej o některé obecné střety, nebo plánované akce, při 

kterých se sice nebojovalo, přesto si myslím, že sem patří.  

Uvádím zde také akce, které možná přímo nespadaly pod 5. oddíl, zejména pokud jde o 

boje skupiny Michajlov. Myslím, že vzhledem k úzkému propojení s 5. oddílem nelze 

takové akce opominout. Podobně zařazuji do výčtu bojových akcí i osamocené akce 

jednotlivců, nebo ty boje, které místně spadají do oblasti, kde 5. oddíl působil. U nich 

sice není jasná míra zapojení partyzánů z 5. oddílu, ale vzhledem k jeho vlivu, velikosti 

a rozsahu lze předpokládat, že takové akce byly prováděny v souladu, nebo s přímým 

dohledem spolupracovníků z 5. oddílu BMJH. 

Partyzáni pracovali pod stálým tlakem a hrozbou represí ze strany nacistů. Jak se v roce 

1945 přibližovala fronta, spolupracovaly na straně Němců se Sonderkommandem 

v Chrudimi a s jednotlivými Jagdkommandy orgány frontové zpravodajské služby 

(FAK – Frontaufklärungskommandos a FAT – Frontaufklärungstrupp). Ty prováděly 

defenzívní i ofenzívní zpravodajkou práci v přífrontové oblasti, měly zamezovat 

diverzní a sabotážní činnosti, která by ohrožovala obrannou činnost wehrmachtu a 

dalších ozbrojených složek. Služebny gestapa v Pardubicích, Hradci Králové, 

Německém Brodě, Kolíně a Táboře musely každý den podávat do Chrudimi zprávy o 

případných akcích partyzánů, či o jejich objevení.465 

Ze vzpomínek politického komisaře BMJH se můžeme dočíst, že od března 1945 

docházelo v celé oblasti působení oddílu k destrukcím na železnicích, k přerušování 

telefonních spojení a k přímým střetům s nacistickými jednotkami. Celkem bylo 

provedeno šest útoků na nákladní vojenské vlaky na trati Hradec Králové – Týniště nad 

Orlicí – Choceň a na trati Pardubice – Ústí nad Orlicí. Podařilo se též přepadnout a 

zničit pět vojenských automobilů i s jejich posádkou. Čtyřikrát byla v uvedené oblasti 

svedena i otevřená bitva s nepřítelem.466 

24. ledna 1945 bylo z vlaku 6970 ve stanici Újezd v 5:00 ráno rekvírováno 9 pušek 

s náboji. Akci zajistil výpravčí vlaku O. Choura, hajný J. Šrámek, Bureš, Karel Langr a 

St. Kučera. Podobné akce se uskutečnily ještě dvakrát a bylo při nich ukořistěno celkem 

36 pušek a 11 beden střeliva.467 Akci zřejmě vedl, či k ní vydal příkaz K. Korovin, 

v záznamu je uveden v závorce.468 O této akci uvádí M. Pich-Tůma v podstatě to samé, 

pouze s tím rozdílem, že čas akce posouvá na 23 hod.469 

10. února byl přepaden a odzbrojen německý voják u Poběžovic, akci provedl Z. Novák, 

společně se třemi ruskými partyzány (v záznamu uvedeni jako 3 R) zprávu podal Č. 

                                                           
465 Jan GEBHART – Ján ŠIMOVČEK, Partyzáni v Československu 1941–1945, Praha 1984, s. 427. 
466 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 213. 
467 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 1. 
468 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 1. 
469 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Bojová činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 5. 



 
 

80 
 

Cimburek.470 Ten ve svých záznamech ale uvádí, že akci provedl on, společně se třemi 

Rusy. K akci navíc uvádí, že vše se ukázalo docela jinak, ježto přepadený vojín byl 

vlastně vyslán Korovinem z Kostelce nad Orlicí.471 Není mi zcela jasné, co tím autor 

vzpomínky myslí, jakou souvislost má německý voják s rozkazem partyzánského 

velitele. V jiném dokumentu pak uvádí, že šlo o přepadení SS-manna, který slídil po 

partyzánech v lese pod Poběžovicemi.472 

O první akci partyzánů vypráví jiný dokument, že sám K. Korovin ke konci února na 

Vysokém Chvojně za pomoci četníka Chaloupky z Albrechtic nad Orlicí zcizil německý 

automat a ponechal si ho pro sebe.473 Jiný pamětník uvádí, že k akci došlo již v polovině 

února.474 

Koncem února bylo z Dolní Rovně do Vápenného Podola odesláno větší množství 

bývalých válečných zajatců, kteří se shromáždili v lesích nad Holicemi. Jelikož nebylo 

k dispozici auto, donutil B. Brom se zbraní v ruce ke spolupráci autodopravce Fliegera 

z Rovně a Vrbického z Dašic. Autodopravci byli po splnění úkolu vyzváni, aby celou 

záležitost oznámili na četnictvo, aby nevzniklo podezření ze spoluúčasti, což tito také 

učinili. Za týden měl podobný transport proběhnout znovu, tentokrát z Poběžovic. 

Partyzán Timofej Kosovský převzal z poběžovického stohu všechny zajatce a odvedl je 

za Koudelku. Mezitím však přišel Korovin s Orlovem a prohlásil, že auto nepřijede. 

Další přeprava zajatců byla znemožněna gestapáky.475 Akce byla organizována 

Korovinem a Orlovem za pomoci J. Klepáče a Cimburka, ve Vápenném Podolu akci 

zajišťoval partyzán Kříž a jeho syn. Dopravu provedli bří Hendrychové, majitelé továren 

na obuv v Holicích, svým nákladním autem.476 

4. března bylo z vlaku č. 8886 v Čermné nad Orlicí získáno v 5 hodin 11 beden střeliva 

do těžkých kulometů ráže 2 cm. Akci provedl O. Choura, K. Langer, J. Šrámek, St. 

Kučera, akci zřejmě vedl, či k ní dal příkaz, K. Korovin, v záznamu je uveden 

v závorce.477 

12. března byla ubita špionka z gestapa.478 Na stejné datum udává jiný zdroj zastřelení 

1 špionky a 2 mužů gestapa. Akci řídil V. Prigodič za účasti Bičiště a Cimburka a 2 

ruských partyzánů (ti jsou označeni v záznamu jako 2 R, dále je tužkou dopsán 

                                                           
470 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 1. 
471 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Popis činnosti partyzánské, s. 2. 
472 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Bojové akce, s. 1. 
473 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 1. 
474 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2, Činnost partyzánského 

oddílu na Holicku, s. 1. 
475 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 5. 
476 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 7, Popis odbojové činnosti 

Růženy Klepáčové z 15. 9. 1952, s. 1. 
477 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 1. 
478 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, vyplněno rukou. Bičiště Zdeněk. 



 
 

81 
 

Paldus).479 Celou akci můžeme upřesnit o místo, podle záznamu došlo k zastřelení 2 

mužů gestapa a 1 špionky na silnici vedoucí od Starých Holic do Borohrádku v lese. 

Jediný rozdíl je v tom, že pamětník udává datum akce jako 2. března 1945.480 

14. března byl zajat Němec, kterého po tři dny pozoroval v lese nad Poběžovicemi 

Cimburek. S Němcem se dohodl, že ho převede do Poběžovic do stohu. Jelikož zjistil, 

že mluví rusky, měl za to, že se jedná o vyzvědače, instruoval proto partyzány, aby ho 

důkladně střežili a pokud zjistí něco podezřelého, aby jej zabili. Po příchodu Korovina 

však bylo zjištěno, že se jedná o Uzbeka Kuzmu, kterého Korovin dobře znal 

z Kostelecka a který tam již pracoval s našimi partyzány.481 Tato akce je ve svých 

souvislostech nápadně podobná té z 10. února a je možné, že se pamětníci pouze spletli 

v datech. 

15. března odzbrojili Jan Hynek, společně se svým kamarádem Bečkou z Ostřetína, pět 

německých uniformovaných vojínů, kteří tak přišli o plnou výzbroj. Ta byla rozdána 

ruským zajatcům.482 

15. března do 15. dubna byly v oblasti přepadávány osamocené části německých vojsk, 

obzvláště 31. divize SS. K přepadům docházelo zejména na státní silnici Hradec Králové 

– Vysoké Mýto a na okresní silnici Holice – Borohrádek a navazujících odbočkách, 

v obvodu obcí Častolovice, Týniště nad Orlicí, Borohrádek. Při těchto akcích bylo ubito 

97 německých vojáků a Vlasovců a ukořistěno mnoho pistolí, pušek, automatů a granátů 

a jiné výzbroje. Akce řídil V. Prigodič s B. Bromem a K. Paldusem.483 

20. března byl proveden přepad 2 nákladních aut na silnici Hradec Králové - Holice u 

obce Hoděšovice.484 Jednalo se o první akci partyzánské jednotky zorganizované 

z uprchlých sovětských válečných zajatců. Auta převážela zbraně.485 Šlo o dvě nákladní 

auta zn. Vormag a osobní vůz zn. Horch. Při této akci byli 4 Němci ubiti, auta poškozena 

a ukořistěny 2 automaty, 1 revolver a 2 bedny ručních granátů. Podobná akce byla 

podniknuta ještě třikrát.486 Auta byla zn. Fomag WHW 1237654 a Horsch PB 76312. 

Akce byla provedena na silnici Nový Hradec Králové – Holice, 1,5 km západně u obce 

Hoděšovice a řídil ji B. Brom a Klepáč, zprávu podal Č. Cimburek.487 Vše proběhlo tak, 

                                                           
479 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 1. 
480 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Bojové akce, s. 1. 
481 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 6. 
482 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek Jan, 

strojopis s podpisem, bez datace. 
483 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Bojová činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 7. 
484 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Bojová činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 5. 
485 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 13. 
486 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 1. 
487 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 1. 



 
 

82 
 

že se B. Brom přestrojil za četnického štábního strážmistra a na jeho pokyn auta 

zastavila.488 Ukořistěné bedny s granáty byly ukryty v lese. Nákladní auta odtáhli Němci 

do Borohrádku v domnění, že vojáci po poškození mašin utekli do lesů.489 

21. března byl v 0:05 na trati Týniště nad Orlicí – Kostelec nad Orlicí u obce Čestice 

vykolejen třaskavinovou náloží nákladní vlak jedoucí z Týniště na Kostelec. Rozbita 

byla lokomotiva a 7 vagonů, další 3 byly poškozeny. Nákladní doprava na trati byla 

přerušena na 10 hodin. Akci provedl V. Prigodič, B. Brom, Novotný z Borohrádku 

(zřejmě Ladislav), Josef Špaček, Karel Socha a 2 ruští partyzáni (v záznamu uvedeno a 

2 R).490  

21. až 22. března, v noci, byl na 56,3 km mechanicky vykolejen vlak u Častolovic., Akci 

provedl Petr Ščerbakov se svoji skupinou a účast měl i traťmistr Novotný z Borohrádku 

s dalšími neznámými železničáři.491 

22. března došlo k ubití 24 Vlasovců.492 Tento počet potvrzuje i další zdroj, ale jeden 

z nich podle něj uprchl. Akci vedl V. Prigodič za účasti B. Broma, Bičiště, Matalíka, 

Kubína, Cimburka, Samlera, K. Palduse a deseti ruských partyzánů (účast K. Palduse a 

ruských partyzánů v textu dopsána rukou, ruští partyzáni označeni jako + 10 R).493 Jiný 

zdroj uvádí datum 23. března, kdy došlo na Jezovinách k likvidaci nacistické jednotky.494 

Akce byla provedena i pro účel zastrašení Němců, aby se báli chodit do lesa, kde je 

partyzáni nemohli potřebovat. Jiný zdroj mluví o vylákání 21 Němců a Vlasovců do lesa 

dne 22. 3., kde byli obklíčeni, odzbrojeni a byl jim přečten rozsudek smrti. Poté došlo 

k jejich zastřelení. Jeden z Němců byl vysvlečen do naha a dostal možnost utéct, aby věc 

nahlásil. Teprve za dva dny si Němci přijeli pro své druhy a od té doby se snažili lesům 

vyhýbat.495 O celkem 21 Vlasovcích, z nichž jednomu se podařilo utéct, a ostatní byli 

popraveni, mluví také M. Pich-Tůma.496 K celé akci mělo dojít na loukách u Žďárského 

rybníka, kde Vlasovci pásli Němcům koně. Jelikož měli Vlasovci zbraně, které tak nutně 

potřebovali partyzáni, bylo s nimi domluveno, že přejdou na stranu partyzánů. Sešli se 

nedaleko jejich tábora, kde se ovšem při vyjednávání zjistilo, že se tito Vlasovci 

v minulosti účastnili aktivně bojů proti partyzánům. Proto byli místo domluvy 

                                                           
488 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 3. 
489 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 6. 
490 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 1. 
491 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 3. 
492 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, vyplněno rukou. Bičiště Zdeněk. 
493 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 1. 
494 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 14. 
495 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 2. 
496 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Bojová činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 5. 



 
 

83 
 

odzbrojeni a pobiti. Bylo jich 20 a 2 se podařilo utéct. Ti dokonce přivedli německé 

vojsko, které obsadilo a pročesávalo s několika psy lesní porosty. Na silnicích dokonce 

rozestavěli kulomety a kohokoliv v lese přistihli, ten byl zadržen. Objevili nakonec i 

tábor partyzánů, který byl ale už prázdný. Našli po bunkrech jen tři Vlasovce, kteří 

nebyli ve styku s partyzány, kteří se mezitím, po zakopání jejich mrtvých soukmenovců, 

přesunuli ještě v noci k Chocni. V lese zadržení lidé museli zakopané Vlasovce vykopat 

a naložit na vůz, kterým byli odvezeni do Albrechtic. Němci všechny věci partyzánů, na 

které přišli, rozházeli, velké hrnce rozstříleli a do bunkrů naházeli granáty, aby je úplně 

zničili. Pak šli Němci na lesníka Černého, protože se domnívali, že se partyzánské 

bunkry nacházejí v jeho rajonu. Tomu se ale podařilo s mapou prokázat, že to je území 

spadající pod jeho kolegu J. Kubína, čímž si zachránil život. Ovšem ani jeho kolegu 

nedostali.497 K ubití Vlasovců mělo dojít na silnici v lese mezi Borohrádkem a 

Poběžovicemi.498 V dokumentu, který také popisuje činnost 5. oddílu, zjišťujeme, co 

následovalo další den, tedy 23. března. Uvádí se zde, že partyzánům na Holicku hrozilo 

prozrazení, protože se do rukou Němců dostal jeden z uprchlých zajatců, nebo Vlasovec. 

Pátrání pak vedlo chrudimské Einsatzkommando, které zatklo Josefa Stárku a jeho syna 

Jindřicha Stárku z Velin. Oba byli na radnici v místnostech četnické stanice (autor 

vzpomínek má zřejmě na mysli radnici v Holicích) vyslýcháni a přitom zbiti do krve a 

týráni. Gestapu bylo vysvětleno A. Pfeiferem (starosta města Holic) v ostré konverzaci 

s vedoucím důstojníkem Einsatzkommanda, že jde patrně o nepravdivé údaje, čímž byla 

hrozba těžkých represálií zažehnána. O celé záležitosti bylo informováno podzemní 

hnutí a všechna místa i lidé, kteří byli zapojení přímo nebo nepřímo v partyzánském 

hnutí. Zásahu ve prospěch celé věci se zúčastnil K. Pavlík, Karel Pudil, hajní F. Černý, 

J. Kubín, Herel, cestář Jeřábek a další.499 Zřejmě jinou akci pak popisuje dokument, 

který vypovídá o partyzánské skupině na Horním Jelení. Zde se bez datace uvádí, že u 

Dolního Jelení bylo za pomoci občana Poláka z Malé Čermné zorganizováno přepadení 

16 Vlasovců, při čemž byly ukořistěny 2 těžké kulomety, 7 pušek a 3 pistole s příslušnými 

náboji. Přepadu se zúčastnili navíc Bohuslav a Jiří Ročeňové, Milan Dušek, Jaroslav 

Smilek, členové oddílu Anatolij, J. I. Emilianov a Ivan.500 O obětech na životech na 

straně Vlasovců se zde nemluví, stejně tak dokument nespecifikuje ani období, kdy 

k přepadu mělo dojít. 

23. března bylo z vlaku č. 8886 v Čermné nad Orlicí ve 23 hod. získáno 26 pušek. Akci 

provedl O. Choura, K. Langer, Šrámek, St. Kučera, příkaz vydal K. Korovin.501 

23. března byl v 1 hod. na hlavní přísunové trati k frontě Praha – Vídeň na úseku Zámrsk 

– Choceň u obce Dobříkov mechanickým způsobem vykolejen nákladní vlak. Rozbita 

byla 1 lokomotiva a 8 vagonů, dalších 6 bylo poškozeno. Veškerou dopravu se zde 

                                                           
497 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 4. 
498 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Bojové akce, s. 1. 
499 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
500 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
501 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 1. 



 
 

84 
 

podařilo zastavit na 8 hodin. Akci řídil V. Prigodič a B. Brom za účasti K. Palduse, 

Milana Novotného, Šolce, J. Stránského, Zd. Vaniše ml. a 4 ruských partyzánů (v textu 

označeni jako 4 R).502 V úseku Uhersko – Choceň byly pod vedením podvelitelů Petra, 

Vasila a Volodi uskutečněné traťové přepady.503 Přesnější je asi záznam, který uvádí, že 

toho dne byla organizačně přepravena větší skupina bývalých válečných zajatců za 

doprovodu partyzána Timofeje směrem na Choceň do rajonu parašutisty Charitonova 

(Krylova) a touto skupinou byl na přísunové trati u Dobříkova vykolejen vlak.  

Poškozena lokomotiva a 14 vagonů. Doprava byla přerušena na 8 hodin. Akci řídil Petr 

Ščerbakov.504 

Velkým lákadlem pro získávání zbraní se staly vagony, odstavené na trati u Holic. 

S Maďary, posléze s Němci, kteří měli hlídkování u vagonů na starosti, se seznamovali 

místní obyvatelé a snažili se vyměnit různé zboží za věci běžné spotřeby. Vojáci se 

sháněli také po civilních šatech. Hlídky ve vagonech také bydleli a byli tedy neustále 

přítomné. Dne 2. dubna se s dvěma Němci seznámil člen podzemního hnutí, který se se 

svým nadřízeným dohodl, že by se to mělo nějak využít. Proto je 7. dubna večer navštívil 

a další tři jeho spolupracovníci udělali prohlídku dalších vagonů, zjistili, kde se co 

nachází a ukořistili 1 bedýnku granátů.505 Akce zaměřená na získání zbraní a střeliva 

proběhla také ve vagonech pod Koudelkou. Byla při ní zneškodněna hlídka, tedy jeden 

německý voják zastřelen a druhý pobodán. Zbraně byly včas odneseny.506 Jde asi o akci 

z 18. dubna. Po ubodání jednoho německého vojáka bylo vyjednáváno s Maďary a jejich 

velitelem v hodnosti nadporučíka, aby byly zbraně předány na četnickou stanici 

v Holicích. Toho dne bylo od Maďarů získáno několik ručních granátů.507 Snadnější 

práci se získáváním materiálu z vagonů byla při vyjednávání s maďarskými jednotkami. 

Přece jen chuť k válčení a prosazování sankcí silou u těchto hlídek silně klesala s blížící 

se frontou, proto bylo jednodušší směnit s nimi za civilní oděv tolik potřebný válečný 

materiál ukrývající se ve vagonech. V Dolní Rovni bylo od Maďarů získáno větší 

množství střeliva, pušek, konzerv a jiného materiálu a ten byl předán partyzánům do 

lesa.508 Stejný zdroj uvádí, že byl do lesa pozván i maďarský desátník Karl Gazda 

z Budapešti. Ale jestli této možnosti využil a dezertoval od svého vojska, už nevíme. 

Maďarští vojáci byli u vagonů až do 1. května, kdy od Holic přijely jednotky německých 

vojáků. Na silnicích k lesu a na rozhledně na kopci postavili kulomety, takže partyzáni 

nabyli dojmu, že se jedná o odvetnou akci za zastřelení hajného Fremutha, ke kterému 

došlo koncem dubna. Němci šli ale odzbrojit Maďary, kteří byli ve vagonech na trati. 

                                                           
502 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 1. 
503 Dotazník … Vojtěch Jan. 
504 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 3. 
505 Zápis, Kašpar Ladislav, dne 21. června 1945, podepsáno svědky, razítko NV Holice. 
506 Příloha k Dotazníku … Vaniš Zdeněk, ze dne 26. června 1946. 
507 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
508 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 25. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 31. října 1946. Šlajz Josef. 



 
 

85 
 

Aby jim neutekli, obsadili okraje blízkých lesů.509 K výměně maďarských vojáků u 

vagonů tedy došlo 1. května. Němci správně předpokládali, že by Maďaři rádi utekli do 

lesů, proto byli brzo ráno obklíčeni silným německým vojskem a odzbrojeni. Všechny 

odvezli pryč, až na několik jedinců, kterým se přece jen podařilo dostat k partyzánům, 

kteří původně očekávali boj na pozicích v lese.510 Jiný zdroj uvádí jako datum odzbrojení 

Maďarů u vagonů 30. dubna. Při odzbrojování došlo mezi nimi k přestřelce.511 

23. března byly v Holicích o 11 hod. (není jasné, zda v noci, či ve dne) pod hřbitovem 

přepadeny zde umístěné vagony a byly zde ukořistěny 4 bedny granátů. Akci vedl 

Chaloupka za účasti Ladislava Kašpara, Koska, K. Němce a Karla Faltyse.512 

Po přistání skupiny kpt. Michajla v Borohrádku, ke kterému došlo 23. března, se 

partyzánské hnutí rozvíjelo stále více. Bylo navázáno čilé spojení s partyzánskými oddíly 

majora Aubrechta v Pardubicích, v Týništi n. Orlicí, v Kostelci n. Orlicí, šrtm. 

Stanisalvem Burešem v Čermné a Zdelově, s podpluk. Gakšem z Vamberka a majorem 

Líbalem a Dr. Pupsem z Kostelce n. Orlicí.513 

Kromě získávání různého materiálu z vagonů, se partyzáni zaměřovali na destrukční 

akce, jejichž cílem bylo ztížit přesun vojenského materiálu ve směru východní fronty. 

Naopak v posledních dnech války docházelo díky destrukcím železničních tratí v zázemí 

ustupujících nacistických formací k vyvolávání chaosu v jejich řadách, a to dávalo RA 

možnost zničit větší množství nepřátelské techniky a vojáků. S podobným pokynem 

přistupovali partyzáni i k přerušování telefonních a telegrafních vedení, které vedly 

v místě jejich působení.514 

Partyzáni si přes vysílačky domlouvali, aby jim letadla RA shodila nad oblastí zásoby. 

Takové akce se zúčastnili i civilní spolupracovníci, kteří s partyzány v lesích očekávali 

za určených nocí letadla.515 Partyzáni očekávali, že jim z Kijeva budou doručeny zbraně, 

ale k tomu nedošlo. Jednou se musela letadla vrátit, jelikož byla napadena německými 

stíhačkami, podruhé došlo ke špatné organizaci a domluvě, takže na místě shozu nikdo 

nebyl, takže letadla odletěla zpět.516 Při jednom z takových očekávaných shozů bylo 

zrovna deštivé počasí, takže bylo pro snadnější zapálení signalizačních ohňů využito 

petroleje. Tato akce proběhla 9.–10. dubna.517 Shoz byl uskutečněn na loukách u 

Novoveského rybníka. Partyzáni se tak dostali k bateriím pro vysílačku, nábojům do 

automatu, tabáku, slanině a dalším zásobám.518 Jako jednu z akcí provedených mimo 

                                                           
509 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 6. 
510 Archiv Hany Faltysové, Jan Kubín vypráví o BMJH, 12. 2. 1974, s. 2. Strojový zápis. 
511 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
512 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 1. 
513 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 7. 
514 Dotazník … Šumiliuk Michal.  
515 Příloha k Dotazníku … Myslivcová Marie za Myslivce Alexandra, podepsáno svědky. 
516 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 6. 
517 Příloha k Dotazníku … Vaniš Zdeněk, ze dne 26. června 1946. 
518 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 4. 



 
 

86 
 

Holice a okolí je uváděno vypálení dvou hal s aeroplány a různými leteckými 

součástkami za Předklášteřím u Tišnova na Moravě. Akci provedl Vladimír Cimburek 

na přímý rozkaz K. Korovina. Jako svědci jsou uvedeni Rudolf Kival a Teink Nový.519 

Takovou akci ale, podle mého názoru, nelze pokládat za výsledek činnosti 5. oddílu 

BMJH. Přestože rozkaz vydal K. Korovin, jistě nešlo o plánovaný přepad za účasti 

partyzánů, spíše o samostatnou akci syna jednoho z hlavních podporovatelů a 

spolubojovníků partyzánů na Holicku. Ten byl na Moravu vyslán na práci a využil 

příležitosti. Již na předchozích pracovištích se snažil sabotovat výrobu pro nacisty. 

27. března byli přepadeni 2 Němci na kolách na silnici Staré Holice – Borohrádek. Akci 

řídil Michal za účasti Bičiště, Cimburka, Jos. Nováka a jednoho ruského partyzána (v 

textu jako 1 R).520 

28. března byly na železniční trati Holice – Borohrádek pod Koudelkou ve 12 hod. (není 

jasné, zda ve dne, nebo v noci) přepadeny vagony. Byly ukořistěny 3 pistole, 1 zajatec 

předán brigádě. Akci vedl Chaloupka za účasti Otty Barvy, J. Koska. J. Peška a jednoho 

ruského partyzána (v textu jako 1 R).521 

2. dubna byla provedena akce na trati Holice – Borohrádek. Poštovní vlak zde byl 

prohledán a na oko znovu zaplombován. V noci byla odlákána německá stráž a z vlaku 

bylo ukořistěno mnoho zásob, převážně kuřivo, látky, konzervy a střelivo a několik 

zbraní. Následně byla kořist dodána do lesa hajnému F. Černému a J. Kubínovi, odkud 

se dostala k partyzánským skupinám K. Korovina a kpt. Michajla.522 Možná se tato akce 

konala bez účasti samotných partyzánů, nikde než v tomto dokumentu o ní zmínka není. 

Nicméně úzce souvisela s 5. oddílem, proto ji zde uvádím. 

6. dubna byli vyslání na výzvědy do Albrechtic J. Herel a J. Klepáč, aby zjistili stav 

posádky a hlídek, které zadržovaly partyzána Říhu, kterého hodlali ostatní partyzáni 

vysvobodit z vězení. V Nové Vsi u starosty Kupky ale zjistili, že Říha byl ten den 

propuštěn, takže z akce sešlo.523 Na osvobození Říhy se dohodli Prigodič s Klepáčem 

v bytě u p. Bičiště na Koudelce.524 

6. až 7. dubna v noci, ve 23:50, byl vykolejen mechanickým způsobem a pomocí 

třaskaviny nákladní vlak na trati Týniště nad Orlicí – Kostelec nad Orlicí u obce Čestice. 

Rozbita lokomotiva a 5 vagonů, dalších 5 poškozeno. Dopravu se podařilo přerušit na 5 

hodin. Akci řídil V. Prigodič a B. Brom za účasti Myslivce, Karla Šolce, O. Barvy a tří 

                                                           
519 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Popis činnosti partyzánské, s. 2. 
520 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 1. 
521 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 1. 
522 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 2., dopsáno rukou a signováno zřejmě J. 

Černý. 
523 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 2. 
524 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 9. 



 
 

87 
 

ruských partyzánů (v textu jako 3 R).525 Jiný dokument uvádí, že vlak na km 56,3 na 

trati Týniště – Častolovice byl vykolejen za pomoci nálože.526 Šlo o první akci V. 

Prigodiče, jako specialisty na vyhazování a vykolejování vlaků. Tento den byl neznámou 

skupinou na stejné trati v noci vykolejen nákladní vlak.527 

8. dubna bylo do tábora partyzánů přivedeno 8 Vlasovců. Ze záznamů nevyplývá, jak 

s nimi bylo naloženo, nicméně dále se uvádí, že bylo ukořistěno 6 pušek a 5 granátů, 

takže je možné, že byli popraveni. Akci vedl Bičiště a zúčastnili se dále Matalík, 

Vašatová, Vašata, K. Třasák, na příkaz K. Korovina.528 

10. dubna v 1 hod. v noci bylo ukořistěno 5 beden nábojů do kulometů a pušek 

z německého vojenského transportu, který stál ten den na nádraží v Borohrádku. Bedny 

s náboji byly dodány do Jezovin, kde se nacházel partyzánský tábor.529 

12. dubna bylo po půlnoci z uzavřených vagonů u Holic ukořistěno několik granátů. Ty 

byly, společně s těmi získanými dříve, uschovány na hřbitově.530  

12. dubna bylo přerušeno dálkové telefonní vedení na trati Vysoké Mýto – Pardubice 

mezi obcí Stradouň – Opočno. Spojení se podařilo přerušit na 3 dny. Akci provedl Jiří 

Ročeň, V. Lohniský, K. Kment a pět ruských partyzánů (v textu jako 5 R).531 

14. dubna se strhla v době mezi 23-24 hod. přestřelka s německou vojenskou hlídkou 

v lesích u Čermné nad Orlicí u Zelené silnice u potoka. Za partyzány se jí zúčastnili J. 

Šrámek, K. Langer a dva ruští partyzáni (v textu jako 2 R).532 

14. dubna byla ve 23:40 odmontována kolej mezi Týništěm a Třebechovicemi. 

Následkem toho vykolejil vlak č. 90779 s transportem německých aut. Doprava 

přerušena na 24 hodin.533 

14. dubna bylo přepadeno německé osobní auto se čtyřmi vyššími důstojníky. Vezli 

sebou velmi cenné dokumenty a hotovost 35.000 říšských marek. Přepad byl 

                                                           
525 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 2. 
526 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 2. 
527 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 4. 
528 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 2. 
529 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, 2 
530 Zápis, Kašpar Ladislav, dne 21. června 1945, podepsáno svědky, razítko NV Holice. 
531 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 2. 
532 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 2. 
533 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2, Činnost partyzánských 

oddílů na Holicku, s. 3. 



 
 

88 
 

zorganizován Černým a Klepáčem, proveden Horákem, Pepíkem a Voloďkou. Auto bylo 

rozstříleno automaty, dokumenty odebrány i s penězi a ubit 1 obrst a 3 majoři.534 

15. dubna je udáván přepad německých aut, kterého se zúčastnili partyzáni i jejich civilní 

spolupracovníci.535 

15. dubna byla provedena generální prohlídka vagonů za účelem zjištění zbraní a 

střeliva. Jednalo se pravděpodobně o již výše zmíněné vagony, odstavené na trati Holice 

– Borohrádek. Akci vedl K. Paldus za účasti Proška a četnického strážmistra 

Chaloupky.536 

17. dubna byla od vlaku v Borohrádku odepnuta a odstavena 1 cisterna benzinu. 

Traťmistr Novotný z Borohrádku zařídil, že tam cisterna zůstala až do 5. května, kdy 

bylo benzínu použito při odboji.537 

18. dubna byl v železničním vagoně pod zastávkou Holice II. zabit německý vojín, čímž 

byla ukořistěna jeho puška. Vojín byl ponechán ve vagoně. Akci vedl jeden z ruských 

partyzánů (v textu jako 1 R), zúčastnil se ještě Minařík.538 Byl pobodán nožem v noci na 

18. dubna a svým zraněním následně podlehl. Akci provedl partyzán, snad Rus. Po 

oznámení tohoto případu německým posádkovým velitelem v Holicích byla celá akce 

s velkou obtíží vyšetřujícími četníky uvedena na nepravou stopu a pátrání tak zcela 

zmařeno.539 

18. dubna bylo přerušeno telefonní vedení mezi Vysokým Mýtem a Holicemi u obce 

Jaroslav. Akci provedl Jiří Ročeň a tři ruští partyzáni (v textu jako 3 R).540 

19. dubna byl v 1:30 poškozen nákladní vlak a hlavní přísunová trat k frontě mezi 

Prahou a Vídní na úseku Pardubice – Choceň, 1 km jihovýchodně od Uherska. Podařilo 

se rozbít služební vůz a trať v délce asi 40 m. Tím byla veškerá doprava přerušena na 10 

hodin. Akci řídil Karel Bidlo z Dolní Rovně, účastnili se V. Prigodič, Chaloupka, O. 

Jirout, K. Nemec a tři ruští partyzáni (v textu jako 3 R).541 

20. dubna bylo, domnívám se, že nedaleko křižovatky u hájovny F. Černého 

V sedadlech, přepadeno německé auto s odposlouchávacím zařízením, které mělo 

zaměřit partyzánskou vysílačku. Akce proběhla 4 km severovýchodně od Holic, 3 

                                                           
534 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 12. 
535 Dotazník … Faltys Stanislav. 
536 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 2. 
537 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2., s. 3. 
538 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 2. 
539 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
540 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 2. 
541 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 2. 



 
 

89 
 

obsluhující němečtí vojáci byli zabiti a auto poté zapáleno. Akci řídil V. Prigodič se 

skupinou Černý, Zvěřina, zprávu podal Cimburek.542 O používání vyhledávacího 

zařízení na přesnější lokalizaci vysílaček uvádí M. Pich-Tůma, že proti odposlechovým 

aparaturám zaměřeným na partyzánské vysílačky zasáhla i jedna skupina pátého oddílu 

vedená V. Prigodičem 20. dubna 1945 asi čtyři kilometry na severovýchod od Holic. Při 

akci nepřítel ztratil několik vojáků, na naší straně však nepadl nikdo. Obdobnou akci 

nacisté opakovali 22. dubna, tehdy umístili zařízení na zaměření u hájovny Na sedlech 

na vůz tažený koňmi. Partyzáni však dva nacisty zastřelili a odposlouchávací a 

zaměřovací aparaturu zničili.543 O celé akci měli partyzáni zprávu již od 10. dubna, kdy 

instrukce o chystaném vyslání zaměřovacího auta dostal od německého hejtmana 

Patzelta okresní četnický strážmistr J. Chaloupka z Albrechtic,544 a ten je pak předal 

dále. Také jiný zdroj datuje tuto akci již na 10. dubna.545 A jiný pamětník uvádí, že 10. 

dubna podal J. Chaloupka zprávu a 20. dubna došlo ke zničení aut.546 Německým velením 

bylo vyšetřeno, že Němec utekl a auto zapálil.547 

20. dubna bylo přerušeno telefonní vedení na trati Vysoké Mýto – Chrudim mezi obcemi 

Stradouň a Vraclav. Akci provedl P. Langer, Andrš a jeden ruský partyzán (v textu jako 

1 R).548 

V tyto dny, mezi 20.–24. dubnem bylo z Hirschovky v Holicích odcizeno několik 

německých uniforem, které byly předány přes J. Klepáče partyzánům a použity při 

přepadu Vlasovců u Žďárského rybníka.549 

22. dubna byl opět přepaden vůz s odposlouchávacím zařízením na partyzánské vysílače 

nedaleko hájovny V sedadlech. Byli zastřeleni 2 němečtí vojáci obsluhy a kůň, který vůz 

táhl. Akci provedl Mlateček, Bičiště a dva ruští partyzáni (v textu jako 2 R). Zprávu 

podal Černý a Cimburek.550 Zařízení bylo opět rozbito.551 Na akci se spolupodílel hajný 

F. Černý.552 

                                                           
542 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 2. 
543 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 222. 
544 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 2. 
545 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2, Činnost partyzánského 

oddílu na Holicku, s. 1. 
546 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 4. 
547 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 11. 
548 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 2. 
549 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 2. 
550 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 2. 
551 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Bojové akce, s. 1. 
552 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 4. 



 
 

90 
 

22. dubna bylo také přerušeno telefonní vedení na dálkové trati Vysoké Mýto – 

Pardubice, mezi obcemi Stradouň – Opočno. Tím se podařilo přerušit spojení na 5 dní. 

Akci provedlo šest ruských partyzánů (v textu jako 6 R).553 M. Pich-Tůma udává 

přerušení spojení na 3 dny.554 

22. dubna bylo dále přerušeno na 12 hodin telefonní vedení mezi Horním Jelením a 

Velinami. Akci řídil V. Prigodič, Paldus, Špaček, Bičiště při převodu 70-ti ruských 

zajatců.555 

22. dubna byl o 22 hodině proveden pokus o uvolnění kolejnic na 20,4 km tratě Týniště 

– Borohrádek. Akce se nezdařila, došlo k přestřelce, při níž byl raněn jeden Němec.556 

24. dubna, a pak i o dva dny později, došlo v ranních hodinách k potyčce partyzánů a 

příslušníků SD a wehrmachtu. Ovšem partyzáni byli včas upozorněni četníkem ze 

stanice v Borohrádku, proto o celé akci věděli a mohli nacisty odrazit.557 

24. dubna bylo přerušeno na 18 hod. telefonní a telegrafní vedení mezi obcemi Holice a 

Ostřetín. Akci řídil V. Prigodič za účasti O. Teplého, Milana Novotného a dvou ruských 

partyzánů (v textu jako 2 R).558 

24. dubna byla dále přerušena telefonní linka na trati Vysoké Mýto – Choceň u obce 

Dvořiska. Akci provedli Cimburek ml. a Myslivec.559 

24. dubna byla zmařena německá akce o zabavení počtu většího počtu jízdních kol ve 

městě a okolí (zřejmě myšleny Holice).560 Z uvedeného nevyplývá, jak byla akce 

zmařena, tak se domnívám, že šlo spíš o odpor vedoucích představitelů města vůči 

okupantům, kteří chtěli kola využít buď pro rychlejší přesun při protipartyzánské akci, 

nebo pro ústup před RA. 

25. dubna ubiti 1 major a 2 (zřejmě míněno členové) obs.[luhy]. 561 

25. dubna byla na 5 hodin třaskavinou poškozena železniční trať v úseku Moravany – 

Česká Třebová u vesnice Sruby. Akci řídil V. Prigodič a zúčastnil se K. Paldus, Stránský 

                                                           
553 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 2. 
554 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Bojová činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 5. 
555 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 2. 
556 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2., s. 3. 
557 Prohlášení k Dotazníku … Kamiš Petr. 
558 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 3. 
559 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 3. 
560 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 2. 
561 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, vlastní rukou. Bičiště Zdeněk. 



 
 

91 
 

ml. a pět ruských partyzánů (v akci jako 5 R). Zprávu podal Cimburek a Bičiště.562 

Vykolejení vlaku s třaskavinami proběhlo u Uherska a vedl jej V. Prigodič. Zde také 

došlo k zajímání Němců.563 

26. dubna byla přerušena telefonní linka mezi Vysokým Mýtem a Holicemi u Jaroslav. 

Akci provedli Cimburek a Myslivec.564 

26. dubna bylo zajato u Žďáru nad Orlicí skupinou partyzána Matalíka 6 Vlasovců 

z Gruzie, kteří k nám přešli podle předem sjednané úmluvy. Vlasovci byli zařazeni do 

oddílu.565 

26. dubna byly v noci uvolněny kolejnice na 32 6/7 km na trati Týniště – Opočno. 

Následkem toho byl vykolejen nákladní vlak sloužící pro odsun Němců.566 

27. dubna po 24 hodině podnikli A. Chaloupka, O. Barva a J. Kostka akce proti 

obývacímu vagonu pod Starými Holicemi. Získali 3 pistole a zajali 1 nepřítele, kterého 

předali v lese Na kamencích G. Orlovovi.567 Tato akce je velmi podobná jiné, datované 

k 28. březnu, takže je možné, že se jeden z pamětníků plete v dataci. 

27. dubna bylo dále přerušeno dálkové telefonní vedení na trati Vysoké Mýto – 

Pardubice mezi obcemi Stradouň a Opočno. Bylo podřezáno 16 sloupů, takže tato linka 

nebyla do konce války obnovena (dána do provozu až 16. května). Akci vedl Chaloupka 

za účasti Z. Bičiště, Cimburka, Vaniše, Teplého, Sochy, Špačky, Třasáka a dvanácti 

ruských partyzánů (v textu jako 12 R).568 Nejen, že byly sloupy přeřezány, ale byly také 

přetrhány dráty.569 

27. dubna byl zastřelen lesní správce Jan Fremuth. V podstatě šlo o popravu za 

vyhrožování partyzánům a lesním dělníkům, kteří je podporovali. Akci vedl K. Paldus. 

Po jeho odstranění byla ze strany německých orgánů nařízena prohlídka lesů, ale ta byla 

znemožněna, jelikož byli partyzáni včas varováni hajnými J. Kubínem a Fr. Černým a 

mohli zahladit všechny stopy.570 Více o jeho smrti v kapitole 4.3.  

                                                           
562 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 3. 
563 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, Bidlo Karel, dne 8. dubna 1946. 
564 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 3. 
565 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 4. 
566 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2., s. 3. 
567 Příloha č. 1. k Dotazníku … Barva Otta. 
568 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 3. 
569 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Bojové akce, s. 1. 
570 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 3. 



 
 

92 
 

28. dubna přepadli partyzáni mezi obcí Vysokou a Jaroslaví německé auto s důstojníky, 

kteří byli zraněni, nebo zabiti, kromě šoféra, který díky tomu rychle ujel.571 Akce se 

zúčastnil St. Bureš, K. Langer, J. Šrámek a O. Choura.572 Akce se nezdařila, auto 

ujelo.573  

Do tohoto období datuje (v té době ztratil se zde jeden lesní úředník) jiný pamětník akci 

s přepadem osobního auta. Podrobnosti mluví o tom, že ve Vysokém Chvojně byli 

usazeni dna Němci a jeden z nich nechal zavřít dva ruské zajatce. Lesmistr (Němec) 

sezval všechny zaměstnance a radil jim, aby se na noc sešli vždy dvě rodiny dohromady, 

že se lépe ubrání. Rozdělil pak mezi ně stovku loveckých nábojů. Žádal v Týništi nad 

Orlicí o vojenskou prohlídku lesů, ale k tomu pro nedostatek lidí nedošlo. Partyzáni po 

nich po obou šli, ale dosud bez výsledků. Oni si přivedli na pomoc vojenskou asistenci 

a na odchod dva pancéře. Velmi chytří, poslali napřed osobní auto, ve kterém dříve 

jezdili, se dvěma Čechy, kteří to odnesli za ně.574 

28. dubna bylo dále vylákáno ze Žďáru do lesa 2 km západně od Čermné nad Orlicí 25 

Vlasovců, kteří zde byli odzbrojeni a ubiti. Byl ukořistěn 1 kulomet, 2 automaty, 21 

pušek, pistole a granáty. Akci řídil V. Prigodič a K. Paldus, dále se zúčastnili Matalík, 

Bičiště, Cimburek, Klepáč, Novákové (není zcela jasné, koho má autor záznamu na 

mysli, ale zřejmě šlo o Nováky z Poběžovic, otce a syna, kteří se jinak starali o 

zásobování potravinami, respektive u nich doma se pro partyzány vařilo), Šolc, Buben, 

Vaniš a 14 ruských partyzánů (v textu jako 14 R).575 Šlo tedy během měsíce již o druhou 

exekuci Vlasovců partyzány z 5. oddílu. Nelze se divit, nevraživost mezi Rusy byla 

značná, jelikož všichni příslušníci Vlasovovy armády byli považováni za zrádce 

Sovětského svazu. Nad politickou příčinou, která za vznikem této armády stála, se nikdo 

nezamýšlel a spojením s Hitlerovskou armádou si vojáci ruského generála Vlasova ve 

věšině případů podřezali větev pro návrat domů a mezi své druhy. Tuto akci jiný zdroj 

datuje na 12. duben. Spíše se ale přikláním k datu na konci dubna, jelikož podle jiné 

výpovědi došlo ke zcizení uniforem až po 20. dubnu. K zajetí Vlasovců totiž pomohly 

německé uniformy, odcizené spolupracovníky J. Klepáče z vojenského skladu 

v Holicích. Bylo zajato 26 Vlasovců, kteří byli vyznamenáni za udatnost proti sovětské 

armádě na Ukrajině. Byli zavlečeni do lesa za Jezovinami, jednomu se podařilo 

uprchnout, ostatní byli ubiti na příkaz kpt. Michajla. Utíkající Vlasovec se dostal až na 

Koudelku, kde mu omylem partyzán Rychtařík (Minařík) poskytl oděv (Vlasovci se 

museli před popravou svléknout). Na základě jeho hlášení pak byla v lesích provedena 

                                                           
571 Dotazník … Bureš Stanislav, označuje se za velitele skupiny. 
572 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Bojová činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 6. 
573 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 4. 
574 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 5, Výzvědný a partyzánský 

odboj v lesích okolí Holic, s. 4., na vyžádání J. Klepáče vypovídá nejmenovaný lesník. 
575 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 3. 



 
 

93 
 

razie SS many, ubití Vlasovci byli odvezeni do Albrechtic, kde byly jejich mrtvoly 

vystaveny.576  

Nelze přesněji určit časové období, ale ve vzpomínkách hajného J. Kubína je zmínka o 

zajímavé a odvážné provokaci partyzánů. Někteří z nich se v získaných četnických 

uniformách rozjeli do Pardubic a Hradce Králové, kde prováděli kontrolu dokumentů 

náhodně vybraných civilistů. Některé doklady zabavili s poznámkou, že jsou 

k vyzvednutí u partyzánského štábu. Gestapo nad touto troufalostí upadalo v zuřivost.577 

28. dubna bylo dále na silnici mezi Vysokou u Holic a Jaroslaví ve 24. hod. ostřelováno 

auto s německými důstojníky nebo vojáky, jedoucí směrem k Vysokému Mýtu. 

Zúčastnili se Bureš, Langer, Šrámek, O. Choura a jeden ruský partyzán (v textu jako 1 

R).578 

29. dubna bylo v 16 hod. na silnici Holice – Hradec Králové, na křižovatce 1 km 

severovýchodně u Vysokého Chvojna přepadeno německé osobní auto, které se podařilo 

zničit, zabiti byli 1 obrst a 3 majoři. Ukořistěny 4 automaty, pistole, důležité dokumenty 

a 33.000 RM. Akci řídil V. Prigodič a K. Paldus. Zúčastnili se Cimburek, Bišitě a 

Matalík.579 K akci došlo kolem 15 hodiny a zúčastnili se jí i 3 Vlasovci. Pistolí bylo 

celkem 4.580 

 29. dubna byl v noci v hostinci u Horských ve Velinách zastřelen německý Oberst. Akci 

řídil Horský a Drašner.581 Akce proběhla v 1 hod.582 Jiný pamětník vypovídá mnohem 

podrobněji, pouze uvádí rozdílné datum provedení. Asi v polovině dubna přijeli do 

vesničky Veliny, která se nachází na silniční trase z Borohrádku směrem na Holice jen 

asi kilometr od prvních holických domků, 3 němečtí důstojníci a 1 žena s povozem. Byli 

již třetí den na útěku ze Slezska a požádali o ubytování v místním hostinci. Místo druhého 

lokálu zvolili nakonec za vhodnější k přenocování kuchyni hostinského, protože z ní 

vedlo pouze jedno okno do zahrady. Manželka hostinského schovala před Němci klíče, 

takže ti se nemohli zamknout a následně odešla ke starostovi, který zařídil s pomocníky 

vše potřebné a kolem 2. hodiny v noci přišla četa partyzánů. Padlo několik výstřelů, 

jeden z Němců byl ihned mrtev, druhý zasažen nebyl. Po dlouhé době, kdy se nic nedělo 

a v kuchyni bylo znát pohyb, vyskočil hostinský oknem a celou záležitost po konzultaci 

se starostou ohlásili četnictvu. Akci vyšetřoval německý major z Kečkemetu a zapojil 

                                                           
576 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2, Činnost partyzánských 

oddílů na Holicku, s. 2–3. 
577 Strojový zápis, archiv H. Faltysová, Jan Kubín – bojové akce partyzánů, s. 1. 
578 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 3. 
579 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 3. 
580 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 5. 
581 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 3. 
582 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Bojová činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 6. 



 
 

94 
 

se i oddíl pro potírání partyzánů z Chrudimi a gestapo z Pardubic. Vyšetřování ale nikam 

nevedlo.583 Jinak popisuje tuto akci kniha partyzánského velitele Borise Charitonova a 

zároveň uvádí takové detaily, že jde pravděpodobně o akci partyzánské skupiny Krylov. 

Uvádí, že k akci došlo 7. dubna v hostinci U Horských ve Velinách. Byli zabiti dva 

důstojníci, z nichž jeden převážel důležité materiály pro náčelníka štábu skupiny armád 

Střed. Mluví o hostinské, které bylo rozhodnuto svázat ruce i nohy, aby nemohla být 

nařknuta ze spolupráce s partyzány, ale také o hospodyni, která dělala povyk a musela 

být svázána provazem a utišena šátkem přes ústa. Dveře do pokoje, kde spali důstojníci, 

byly zamčené a partyzáni (Bogdanov, Nikolaj Popov) museli rozbít skleněnou výplň 

dveří. Tato akce měla za následek zátah německých vojáků v lesích u Horního Jelení.584 

Jiný dokument uvádí jako datum, kdy došlo k zastřelení důstojníka technické služby U 

Horských noc z 26. na 27. dubna. Vyšetřování gestapa bylo zmařeno díky příslušníkům 

holické četnické stanice.585 

29. dubna byla dále přerušena telefonní linka na trati Vysoké Mýto – Chrudim o obce 

Stradouň. Akci řídil Jiří Ročeň, zúčastnil se V. Lohniský a dva ruští partyzáni (v textu 

jako 2 R).586 

29. dubna v noci ve 22:30 byla přerušena, za pomoci skupiny z Čermné, železniční trať 

na 4,3 a 4,5 km mezi Újezdem u Chocně a Chocní. Doprava přerušena na dva dny.587 

30. dubna byl ve 22 hod. ubit německý voják stojící na stráži u vagonů s vojenským 

materiálem (předpokládám, že se opět jedná o výše zmíněné vagony na trati Holice – 

Borohrádek). Z vagonů bylo odneseno 8 kulometů, 69 pušek, 120 ručních granátů, 7 

pancéřových pěstí, 4.500 nábojů a stanové dílce. Akci řídil B. Brom, zúčastnili se 

Chaloupka, Paldus, Barva, Stránský, Klepáč, Cimburek, četnická stanice z Holic, 

Mlateček, V. Vaniš, O. Jirout, O. Teplý, Němeček a 20 ruských partyzánů (v textu jako 

20 R).588 Přepadení strážního oddílu na trati Holice – Borohrádek a ukořistění zbraní, 

které pak byly použité při odboji v Holicích, potvrzuje i další zdroj.589 Další zdroj uvádí, 

že šlo o akci spolupracovníků Jiřího Lohniského a Rudolfa Čecha, oba z Kamenců. 

Zcizeno bylo větší množství pušek, které byly odevzdány J. Klepáčovi a dopraveny na 

Jezoviny.590 Jelikož tento den, nebo o den později, dochází k odzbrojení Maďarů, 

strážících vagony, Němci, je možné usmrcení vojáka přičítat i této výměně, při které 

došlo ráno k přestřelce. Němci již v tuto chvíli nemohli považovat Maďary za spojence. 

Nad rámec obsazení vagonů se rozhodli prohledat lesy a přitom byly nalezeny mrtvoly 

                                                           
583 Doplněk k Dotazníku … Horský Josef. 
584 Boris CHARITONOV, Zápisky rozvědčíka, Hradec Králové 1971, s. 247–250. 
585 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 2. 
586 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 3. 
587 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2., s. 3. 
588 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, signováno 

V. Paldusem, s. 3. 
589 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2., s. 3. 
590 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 5. 



 
 

95 
 

Vlasovců zastřelených partyzány.591 Jiné vysvětlení o celé záležitosti podává dokument, 

který bez datace uvádí, že přepad vlaku s maďarskými vojáky, stojící poblíž Koudelky, 

byl proveden partyzány ze skupiny z Horního Jelení. Akci velel B. Ročeň a celkem se jí 

zúčastnilo 11 partyzánů. Důležitá je ovšem zmínka, že pro oklamání veřejnosti byl 

přepad proveden v německých uniformách. Přepad byl proveden ve dne, a jelikož v té 

době jel k osadě Koudelka Paldus, byl na jeho radu přepad přerušen a celá skupina 

partyzánů se přesunula do lesů nad obcí. Dva z nich byli vysláni na průzkum zpět a zde 

zjistili, od partyzánů ukrývajících se u Vanišů (zde se scházelo velení oddílu), že 

v současné době probíhá s maďarskými vojáky jednání o dobrovolném předání zbraní a 

potravin. V noci byl tedy přepad ukončen, přesto bylo ukořistěno 1.500 kg mouky a jiný 

různý proviant, rovněž několik zbraní. Otevřený boj za získání všech zbraní, vzhledem 

k poměru sil, nebyl možný.592 Jiný dokument datuje výměnu Maďarů u vlaků až na 2. a 

3. května. Němci také vyjednávali se starostou Ant. Pfeiferem o způsobu zabezpečení 

zásob a pohrozili mu zastřelením každého občana, který se k vlaku přiblíží. K vlakům 

byl tedy vyslán J. Klepáč, aby obyvatelstvo varoval. Přesto někteří neuposlechli tohoto 

upozornění, a tak byl u vagonů zastřelen Koubek z Kamenců a těžce zraněn a oslepen 

legionář Vondrouš z Holic.593 Zastřeleným byl František Koubek, nar. 1904, u kterého 

víme, že dne 5. května brzo ráno na železniční trati zemřel po střelném poranění hlavy.594 

Zraněným legionářem byl Josef Vondrouš, nar. 17. 1. 1894, který šel dne 5. května brzo 

ráno, kolem 6 hod. na pole směrem ke Koudelce, když na něj vystřelili němečtí vojáci, 

kteří mu také poskytli první pomoc. Následně jej dr. Tomis odkázal do nemocnice 

v Pardubicích, kde se léčil přes 2 měsíce, ale přesto ztratil úplně zrak.595 

30. dubna podnikli B. Brom, J. Klepáč, Bičiště a Orlov výjezd na kolách směrem 

k Hradci Králové k přepadu osobních aut s německou posádkou, auta však nepřijela. 

Dalším úkolem skupiny bylo odzbrojit tříčlennou hlídku v Kečkemetu a zajmout zbytek 

nacistů. Akce rovněž provedena nebyla, jelikož posádka byla zesílena o 28 mužů z obavy 

před májovými demonstracemi.596 

30. dubna blízko hájenky Jezovin u Albrechtic nad Orlicí zneškodněno 1 nákladní auto. 

Při tom byli usmrceni 2 nacisti, ukořistěn 1 automat a 2 pistole.597 

Ze zdroje Holického Muzea víme, že do 1. května 1945 měl 5. oddíl BMJH vykonat 

celkem 29 bojových akcí, ve kterých došlo k ubití 84 okupanti, vykolejeny 4 vlaky a 

zničeno 8 automobilů.598 

                                                           
591 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 2. 
592 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 3. 
593 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 3. 
594 Muzeum Holice, Kniha padlých, raněných a vězněných. 
595 Muzeum Holice, Kniha padlých, raněných a vězněných. 
596 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 3. 
597 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2., s. 3. 
598 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 2. 



 
 

96 
 

1. května byl ve 23 hod. vyhozen železniční most v Darebnicích u Chocně. Zúčastněn 

byl major Krylov a Ivan, součinnost při dodání třaskavin Otto Choura a Karel 

Langer.599 

Dne 1. května obsadili Němci obce nad Holicemi a překvapili partyzány v domě u 

Vanišů (č. p. 60), kde měli členové oddílu domácí zázemí. Do té doby se jim podařilo 

vždy včas ukrýt před nepřátelskými protipartyzánskými prohlídkami. Dům byl i 

tentokrát ihned uklizen a partyzánům se podařilo utéct a jejich stopy byly zahlazeny. 

Přesto Němci objevili dynamitovou nálož a Václava Vaniše, který se zdržel 

zahlazováním stop, chytili s puškou v ruce, zrovna když se chystal k útěku za ostatními 

do lesa. Společně se svým synem Zdeňkem byl zajat. Nejdříve měli být zastřeleni u tratě, 

kde si museli vykopat hroby (celkem tři, protože s nimi byl zároveň zatčen i Ing. Setský). 

Po delší debatě důstojníků byli ale odvezeni do kasáren do Dašic a odtud na gestapo do 

Pardubic.600 Potom do věznice v Pardubicích, kde byli týráni, aby prozradili cokoliv, co 

by Němcům odhalilo další spolupracovníky a rozsah partyzánského hnutí v dané oblasti. 

Nic ale neprozradili. Po staré paní Vanišové, která společně s dcerou Boženou utekla do 

lesa, nacisté stříleli, nicméně neúspěšně. Po vyrabování domku, ve kterém snědli veškeré 

zásoby jídla, do něj němečtí vojáci hodili granát a hodnotnější věci ukradli, vše ostatní 

rozstříleli.601  

Tento den došlo v důsledku některých partyzánských akcí k částečnému obsazení 

partyzánského ležení, takže oddíl se musel přesunout směrem k Velinám. Na to byli ale 

všichni včas upozorněni.602 

2. května byly uvolněny kolejnice na 32 6/7 km mezi Týništěm nad Orlicí a Opočnem.603 

3. května je udávána akce přepadu vlaku s granáty v Holicích, které se zúčastnili 

partyzáni společně s civilními spolupracovníky.604 V noci z 3. na 4. května bylo v obci 

Velká Čemná nad Orlicí asi 40 ruských ozbrojených zajatců připraveno pro přepadení 

vlaku na trati Borohrádek – Holice.605 

4. května byl ve 23 hod. vykolejen nákladní vlak s Němci na 43 km trati Týniště nad 

Orlicí – Třebechovice.606 

                                                           
599 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Bojová činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 7. 
600 Příloha k Dotazníku … Vaniš Zdeněk, ze dne 26. června 1946. 
601 Příloha k Dotazníku … Vaniš Václav, ze dne 26. června 1946. 
602 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 5. 
603 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2, Činnost partyzánských 

oddílů na Holicku, s. 3. 
604 Dotazník … Faltys Stanislav. 
605 Dotazník … Vychytil Bohumil. 
606 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2., s. 3. 



 
 

97 
 

4. května se partyzáni zmocnili vysílačky tím, že do auta s Němci, kteří ji převáželi, 

hodili granát. Akci provedla civilní skupina.607 Jiný zápis popisuje, že při této akci byla 

přepadena tři německá auta, čtyři Němci byli zabiti a osm zajato.608 

Mezi 1.–3. květnem byly podnikány takové útoky na Němce, že bylo německé velení 

přinuceno poslat do oblasti silné oddíly SS, kteří společně s padákovými myslivci 

prováděli 4. května prohlídky lesů, ovšem bezvýsledně, neboť partyzáni byli varováni od 

četníků. Hajný Kubín převedl 5. oddíl do lesů nad Velinami a k H. Jelení. Okolo silnic 

bylo spousta rozstřílených nákladních i osobních aut i s mrtvolami německých vojáků, 

které již nebyly odklízeny.609 

Ještě před 5. květnem, kdy se naplno rozvíjí povstání, věděli někteří spolupracovníci 

partyzánů o plánovaném vystoupení se zbraněmi a upozorňovali na ně další navázané 

civilisty.610 

Začátkem května je do oblasti Holic vyslána spojka mjr. Aubrechta, taktéž člena BMJH. 

611 Jelikož je v dokumentu uvedeno, že boje o Holice byly již v plném proudu, jde 

nejdříve o datum 5. května. 

5. května byl rozbit pancéřovou pěstí opancéřovaný vůz mezi Vítětínem (autor záznamu 

má zřejmě na mysli obec Litětiny) a Vysokou, posádka ubita.612 

5. května byl proveden pokus o zničení vysílačky ve Žďáru nad Orlicí, při kterém byl 

zajat Oldřich Příhoda. Ten byl odvezen na gestapo do Hradce Králové a propuštěn až 

po kapitulaci.613 Je možné, že tato akce nesouvisí s 5. oddílem, ale uvádím ji zde proto, 

jelikož byl O. Příhoda jedním z výrazných spolupracovníků a podporovatelů partyzánů 

na Holicku. 

5. května v 10:30 byl na nádraží v Borohrádku přepaden maďarský vojenský vlak. 

Posádka 60 mužů byla odzbrojena a přitom získáno 60 pušek a 2 samopaly. Těmito 

zbraněmi se vyzbrojila místní revoluční garda, která nebyla zatím ozbrojená. Akci 

provedli příslušníci místní četnické stanice, kteří již dříve spolupracovali s 5. oddílem 

BMJH.614 

                                                           
607 Podrobnější zpráva o moji činnosti, Kratochvíl Karel, dne 27. března 1946, jako spolupracovníky 

uvádí Myslivce a Vosáhla. 
608 Dotazník … Kratochvíl Karel, popsáno otcem i synem.  
609 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 15. 
610 Příloha k Dotazníku … Kment František, byl upozorněn p. Bozetickým, aby si připravil zbraň, že ji 

bude brzo zapotřebí. Bozetický měl instrukce přímo od partyzánů.  
611 Opis - Ilegální činnost Kopecký Jan, strojopis bez podpisu. 
612 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Bojová činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 7. 
613 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 25. 
614 Prohlášení k Dotazníku … Kamiš Petr. 



 
 

98 
 

Dále bylo na rozkaz K. Korovina domluveno vyjednávání s místní německou posádkou 

v Borohrádku a přepadovým oddílem SS, při kterém byl zajat mjr. Petrov se 

spolubojovníky. Pod pohrůžkou, že budou zajatí muži útokem partyzánů osvobozeni, 

byli opět propuštěni. Také na tomto vyjednávání se podíleli místní četníci.615 

Na konci války probíhaly boje mezi partyzány na vedlejší silnici v lesích nad Holicemi, 

vedoucí od Borohrádku směrem na Vysoké Chvojno, protože hlavní trasa byla 

zablokována pro povstání v Holicích. Na této silnici v lesích bojovali s nacisty 

partyzáni, kteří se jim snažili zablokovat cestu.616 Partyzáni prováděli různé přepady 

pochodových německých formací také na lesních cestách na trase Kostelec n. Orlicí – 

Čermná a Borohrádek – Horní Jelení – Vysoké Mýto. O jedné takové akci mluví jeden 

z účastníků, který dále dodává, že pro zajištění těchto míst bylo do oblasti vysláno 100 

německých četníků. Byli ubytování v Česticích, ale k prohledávání lesů se neodvážili, 

pouze ve dne sledovali příchody do lesa.617 

5. května po obsazení Holic povstalci se rozkřiklo, že partyzáni povedou v Ředicích 

nějaké Němce. Podle očitého svědka byli tito zajatci vedeni po silnici směrem od 

Vysokého Chvojna na Dašice. Celou skupinu asi 8–10 zajatých Němců (ze záznamu 

není jasné, zda šlo o civilisty, spíše předpokládám, že o vojáky), kteří měli ruce svázané 

vzadu za zády, vedl ozbrojený partyzán, na konci skupiny šel další. Když prošli kolem 

domů, postřílel partyzán vzadu celou skupinu do nohou. Němci popadali a začali prosit 

o život. Chvilku je nechal a pak je všechny postřílel.618 Mohlo jít o jednotku německých 

vojáků, kteří se stahovali od vagonů, ale byli pronásledováni do lesů směrem na rybník 

Hluboký a někteří z nich postříleni v Horních Ředicích. Tuto bojovou skupinu vedl 

Stanislav Žák.619  Po několika týdnech, když opadly nejhorší emoce z bojů, se touto 

exekucí jistě nikdo moc nechlubil a také jsem o ní žádné další podrobnosti nezjistil. 

Nicméně ve výpovědi jednoho z účastníků jsem našel zmínku, která s tím může souviset. 

Ve svědky podepsaném dokumentu z 1. března 1946 se uvádí, zúčastnil jsem se 

s Paldusem útoku na Němce v Ředicích.620 O jakou akci šlo a kdy k ní došlo, se 

v dokumentu více nedočteme.  

Dne 5. května probíhaly v Rovni boje o nádraží, ubikace SS v hostinci U Konvalinů a 

hospodářskou školu. Velitelem družstva byl Václav Svoboda, který byl ale raněn 

hozeným granátem a odvezen do nemocnice do Pardubic.621 

5. a 6. května se snažily partyzánské jednotky ztížit průjezd německým kolonám, které se 

snažily obejít zablokované Holice. Kácely se stromy.622 Tyto záseky se budovaly na 

                                                           
615 Prohlášení k Dotazníku … Kamiš Petr. 
616 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 16. 
617 Dotazník … Bureš Stanislav. 
618 Audio rozhovor s Janem Richterem, nar. 28. 4. 1922, Holice nám. Rozhovor nahrán 15. června 2015 

v Holicích. 
619 Muzeum Holice, Vzpomínky Jožka Čermák-Roveňský II. 
620 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jaroslav Herel, Výpis činnosti, signováno svědky. 
621 Dotazník … Svoboda Václav. 
622 Dotazník … Došel Oldřich. 



 
 

99 
 

cestách mezi Borohrádkem a Poběžovicemi a od Žďáru k Holicím.623 Posléze musely 

být odstraněny po převzetí moci nad Holicemi a celou oblastí nacisty 6. května večer.624 

Téhož dne bylo nařízeno obsazení silnice od Velin na Holice. U hájenky došlo 

k odzbrojování a zneškodňování Němců. Stejně byla obsazena silnice u cihelny.625 Při 

hájení silnice Staré Holice – cihelna – Ostřetín a Staré Holice směr Veliny a zastávka 

probíhaly zřejmě silné boje, jelikož v pamětech spolupracovníků partyzánů je tato 

skutečnost často důvodem pro přijetí za člena Svazu Národní revoluce.626 Velitelem této 

čety byl Vojtěch Beránek.627  

V odpoledních hodinách 6. května bylo město Holice bombardováno německými letadly 

a do města vnikly početně silné, dobře vyzbrojené a zkušené nacistické jednotky. Před 

nimi byli nuceni se partyzáni stáhnout zpět do lesů nad městem. Ovšem některé civilní 

spolupracovníky němečtí vojáci zajmuli. Ti byli potom zastřeleni,628 nebo odvezeni do 

Vysokého Mýta, jako rukojmí. Rukojmí ve Vysokém Mýtě byli drženi až do 9. 

května.629 V tu chvíli samozřejmě partyzáni ztrácí přehled o situaci a nemají představu 

o ultimátu, které Holičtí dostali. K. Korovin vysílá do města na výzvědy jednoho člena 

svého oddílu,630 ale přetrvává nebezpečí znovuotevření bojů a exekuce zadržených. 

Ostatní bojovníci, společně s dalšími zajatými muži, byli odvedeni do Sokolovny a zde 

hlídáni. Městu bylo pohrozeno, že pokud padne do rána jediný výstřel, bude srovnáno 

se zemí, nebo budou zapáleny odstavené vagony umístněné na místní železniční trati. 

Což by mělo, vzhledem k uskladněné munici, zřejmě devastující efekt pro celé město a 

okolí.  

Dne 6. května bylo v odpoledních hodinách sestřeleno automatem jedno z letadel, která 

bombardovala Holice. Šlo o letadlo typu Foke-Wulf 190 a bylo zasaženo do motoru, 

letec raněn. Po nouzovém přistání mezi Ostřetínem a Vysokou na poli byl letec odvezen 

přispěchavším německým tankem. Letadlo sestřelil štábní kapitán z Holic Adolf 

Prošek.631  

Po obsazení Holic silnými vojenskými jednotkami nacistů z Vysokého Mýta bylo na 

rozkaz Němců, aby nedošlo k postřílení zadržovaných rukojmí (jednalo se o cca 30 

občanů Holic vybraných z mužů u Javůrky a odvezených do V. Mýta) a vypálení města, 

nutno také odstranit záseky v okolních lesích a partyzáni se museli zdržet jakýchkoliv 

bojů. Němci věděli, že lesy jsou plné bojovníků, ale za nimi se neodvážili, šlo jim hlavně 

o rychlý průjezd oblastí. Ještě při odstraňování záseků přijela k nim silná tanková 

                                                           
623 Příloha č. 1. k Dotazníku … Hájek Jan. 
624 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 6. 
625 Dotazník … Myslivec Miroslav. 
626 Dotazník … Strych Josef. 
627 Dotazník … Rolc Oldřich. 
628 Dotazník … Schejbal Josef. 
629 Dotazník … Vohralík Miroslav. 
630 Činnost … k Dotazníku … Trojan Josef, prošetřeno dne 1. dubna 1946, opatřeno podpisy a 

doporučen do seznamu pomocníků. 
631 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Bojová činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 7. 



 
 

100 
 

jednotka. Němci museli chvíli čekat, takže lidé, pracující na odstraňování záseků měli 

strach, aby nebyli postříleni. V noci ovšem partyzáni nevydrželi a jednu tankovou kolonu 

napadli. Němci si odnesli mrtvé a raněné a za silné střelby do lesa odjeli na Borohrádek. 

Druhý den nato přijely jednotky Rudé armády.632 

Dne 8. května byla ve Velinách odzbrojena skupina 122 německých vojáků.633 

V okruhu působení 5. oddílu BMJH byli také činné skupiny Vlasovců, kteří pro Němce 

pracovali na různých úrovních. Jejich pozice byla s blížícím se koncem války celkem 

bezradná a mnozí přemýšleli, jak získat morální kredit pro další období, kdy jim přestane 

ochrana ze strany Němců stačit. Po přechodu celé Vlasovovy armády na stranu fašistů 

ztratili možnost se vrátit zpět k RA, přesto ale o této možnosti mnozí jednotlivci 

uvažovali a považovali ji za správnou. Partyzáni a odbojové skupiny na našem území 

této situace využívali a nabízeli jim zajištění beztrestnosti, pokud se dobře vycvičení a 

vyzbrojení Vlasovci přidají na jejich stranu. Podobně tomu bylo i v okolí Holicka, kde 

byli někteří spolupracovníci partyzánů pověřeni velitelem V. Prigodičem, aby 

organizovali přechod členů Vlasovovy armády se zbraněmi k BMJH. Mezi některé 

Vlasovce byly předtím roznášeny letáky a dopisy, takže později přešli do lesů.634 V Malé 

Lhotě pod Homolí předávala místní učitelka (jméno si pamětník nevybavuje) zprávu, že 

zde jsou k německému útvaru zařazení ruští zajatci (jinde v textu zmiňováni jako 

Vlasovci), kteří zde vykonávají práci vozků a další manuální činnost. Prostřednictvím 

této učitelky došlo s nimi k navázání spojení a pod podmínkou vybrání zbraní Němcům 

jim byla dána možnost přechodu k BMJH. Ačkoliv sami zbraně neměli, přislíbil jejich 

velitel provedení akce, což se povedlo a všech 16 se dostalo do lesa. Zde pro ně bylo 

připravené nákladní auto, aby je odvezlo co nejdále. Po noci strávené ve Zdelově dostali 

rozkaz k posílení stráže v Korábově mlýnku mezi Velinami a Borohrádkem. Cestou 

musela skupina překonat řeku Orlici pod Plachetkovým mlýnem v Borohrádku a 

železniční trať, kde ale narazili na silné německé stráže, takže nakonec zamířili na 

Koudelku u Holic, kde si je V. Prigodič převzal, včetně zbraní, výzbroje a výstroj. Tito 

lidé se vyznamenali v dalších bojích, zejména o Holice.635 

O celkovém výsledku bojů 5. oddílu M. Pich-Tůma udává, že jeho členové pobili mnoho 

nacistických vojáků, zničili 63 automobilů, 19 motocyklů a mnoho válečné techniky a 

munice.636 Dále pak, že do 5. května oddíl pobil 138 Němců a od 5. května do 6. května 

do večera bylo pobito 480 Němců, dalších 90 raněno. Při tom bylo zničeno 62 

automobilů 19 motocyklů, ukořistěno 3.000 pušek, 100 automatů, 15 kulometů, 2.000 

ručních granátů, 220 pancéřových pěstí, 6 polních děl ráže 150 mm se 150 náboji, 1 

vysílací stanice, 7 sudů oleje po 180 litrech, 1.355 litrů benzínu, 100 sudů nafty, 10 

                                                           
632 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 6. 
633 Dotazník … Chaloupka Konstantin, uvádí jako velitele Štěpana Tabáčkoviče.  
634 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946. 
635 Dodatek k Dotazníku … Bureš Stanislav. 
636 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 225. 



 
 

101 
 

elektromobilů – vše v pořádku předáno čs. branné moci.637 Jiný dokument potvrzuje 

uvedené počty zabitých Němců partyzány (ale část obětí z celkového počtu připisuje 

Vlasovcům). Upřesňuje pouze, že v bitvě o Holice bylo pobito 482 Němců.638       

Po válce bojovali někteří členové 5. oddílu v okolí Holic, pak v okolí Seče, kde byla 

vypátrána německá vysílací skupina s vysílačkou a byla také pobita (cca do 15. května). 

Poté působili od 22. května do 14. června jako členové policejních oddílů v Červené 

Vodě a v pohraničí, kde byly stíhány zbytky německých vojsk a jednotek SS.639 Další 

vyčišťovací akce je zmiňována v prostoru Vysoké Mýto, Choceň, Pardubice, Roveň, 

Horní Ředice a při obsazování pohraničí v oblasti Moravský Karlov.640 V oblasti 

Králíky, Moravský Karlov, Červená Voda pracovaly oddíly partyzánských bojovníků až 

do 27. června 1945, kdy jejich úkoly převzala armáda gen. Ludvíka Svobody.641  

Po zvýšení aktivit 5. oddílu, jehož příčinu můžeme hledat i ve sporu mezi J. Klepáčem 

a Č. Cimburkem, kteří vyčítali K. Korovinovi slabou činnost se zvedl počet bojových a 

diverzních akcí. Ty si ale přisvojovaly i některé ilegální skupiny, se kterými 5. oddíl 

nebyl ve spojení. Všechny záznamy prováděné přesně Korovinem a ukryté na Koudelce 

se záhadným způsobem ztratily.642  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
637 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Bojová činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 7. 
638 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 4. 
639 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946. 
640 Dotazník … Schejbal Jaroslav. 
641 Dotazník … Vojtěch Jan. 
642 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 1. 



 
 

102 
 

5. Osobnosti 5. oddílu BMJH 

 

5.1.   Partyzáni 

 

5.1.1. Konstantin Alexejevič Korovin 

 

Konstantin Korovin je ústřední postavou 5. oddílu BMJH a jeho působení na Holicku je 

dodnes pamětníky vzpomínáno. Jeho podíl na vzniku a organizaci oddílu je, i přes 

mnohé dehonestace, kterých se po válce dočkal, zásadní. To ostatně potvrzuje i velké 

množství výpovědí nezávislých svědků, kteří se z pozice civilních spolupracovníků a 

česky mluvících partyzánů podíleli na práci 5. oddílu, nebo jej pravidelně a dlouhodobě 

podporovali a zásobovali. 

Narodil se 14. října 1910 v Čeljabinsku v SSSR a v době působení na Holicku byl 

hodností označen jako starší leutnant gardového pluku č. 820.643 Jiný zdroj uvádí jako 

rok jeho narození 1914 a jeho hodnost nadporučíka ruské armády.644 Také se ve 

výpovědi jeho blízkého spolubojovníka uvádí, že byl starší leitenant námořního 

loďstva.645 Pocházel z Litvy, z Rigy, kde měl manželku a dvě děti, Naděždu a Borise. 

Celou jeho rodinu ale Němci zabili. Jeho manželka byla učitelka a on sám v civilu 

pracoval jako úředník v bance.646 Do Čech se dostal jako uprchlý zajatec z tábora u 

Norimberka.647 První zmínka o K. Korovinovi v souvislosti s oblastí Holicka se datuje 

už na jaro 1942, kdy ho lesní František Černý zmiňuje jako Rusa, poručíka a zajatce, 

který byl chycen Němci ještě s dvěma dalšími kamarády u Týniště nad Orlicí. Jemu se 

podařilo utéct. Ještě týž den byl v lese v tzv. Bukách na silnici z Albrechtic nad Orlicí 

k Vysokému Chvojnu zastaven četníkem Josefem Chaloupkou z Albrechtic. Ten s ním 

ale pouze promluvil a nechal ho jít.648 Přímo J. Chaloupka uvádí, že K. Korovina ukrýval 

od 8. září 1943, živil jej a opatřoval náboje do samopalu.649 U tohoto zdroje si ale nejsem 

jistý, zda se autor nemýlí, zda se nejedná o dobu pozdější, jelikož jsem nikde 

v archivních dokumentech nenašel další zprávy, které by vypovídaly o bojové aktivitě 

K. Korovina na Holicku před jeho příchodem z Vysočiny v roce 1945. Navíc je zde 

zjevný rozpor v uváděných datech. Nicméně, kromě opatřování nábojů do samopalu 

musíme s hypotézou K. Korovina, zběhlého vojenského zajatce ukrývajícího se na 

                                                           
643 Muzeum Holice, Seznam padlých, raněných, vězněných a příspěvky, příspěvky, č. 127. 
644 Úmrtní list K. Korovin, Děkanský farní úřad v Holicích, zde 12. listopadu 1945, č. j. 493/45. Strojová 

kopie – archiv autora. 
645 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, 2. 
646 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Anežka Bromová-Korovinová, Vzpomínky účastníků, přepis 

rozhlasového pořadu z r. 1965, s. 3. 
647 Karel ČERNÝ, Říkali mu Ivan – učitel…, Žďár nad Sázavou 1988, s. 10. 
648 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 6. 
649 Dotazník … Chaloupka Josef.  



 
 

103 
 

Holicku ještě dávno před vznikem 5. oddílu, počítat. Možná to byl jeden z důvodů, proč 

se zde později K. Korovin objevil znovu a vytvořil zde partyzánskou skupinu. Ostatně 

další zdroj, nepsaný bezprostředně po válce, udává, že byl již 30. září 1943 zatčen 

v Týništi nad Orlicí, v lesích kolem Holic se pohyboval od jara 1944, poté odešel a znovu 

se navrátil 18. prosince 1944.650 Bez ohledu na časové rozpory, je tedy velmi 

pravděpodobné, že se K. Korovin na Holicku objevil ještě předtím, než zde začal 

pracovat s partyzány. 

V pozdějším období patří K. Korovin do skupiny tří sovětských občanů, kteří se ukrývali 

v Licoměřicích a v Lipovci na Českomoravské Vysočině. Tuto skupinku objevila 

v lesích při hledání hub v srpnu 1943 Anežka Bromová651 (později psaná Bromová-

Korovinová, měla s K. Korovinem dítě) a začala je s manželem podporovat. V jejím 

vyprávění v rozhlase v roce 1965 se uvádí, že nejprve navázala ona a paní Šmídová 

kontakt ve Sergejem a Ivanem, kteří žili v bunkru. Teprve později se k nim přidal K. 

Korovin, který byl předtím schovaný v lese na Podhradí u hajného Laňky.652 Jeden 

z těchto Rusů, Sergej Borisovský, byl později v lese zajat výsadkem pod vedením 

majora Fomina, který seskočil v noci na 27. října 1944 v podhůří Železných hor. Přes 

něj bylo umožněno členům výsadku navázat první kontakt s místními obyvateli.653 

Společně s K. Korovinem a S. Borisovským se skrýval v Lipovci a Licoměřicích ještě 

Ivan Jemeljanov.654 Přítomnost tří uprchlých ruských zajatců, jménem Sereža, Váňa a 

K. Korovin, potvrzuje příbuzný Anežky Bromové Jan Hynek z Ostřetína a datuje tuto 

skutečnost také již do r. 1943. Uvádí, že žili v zemljance, zřejmě v blízkém okolí a po 

výměně dopisů se svojí sestrou se za nimi rozjel, aby je, jako člen KSČ, získal pro své 

cíle. Od něj dostává K. Korovin informace o příznivých poměrech na Holicku a 

Kostelecku.655 

K. Korovin se tedy ukrýval u manželů Anežky a Bohumila Bromových v Licoměřicích. 

B. Brom byl obuvníkem a jeho žena se díky obchodu mohla pohybovat po širokém okolí 

a měla mnoho kontaktů na různé úředníky, starosty a protektorátní četníky.656 Anežka 

Bromová je uváděná jako aktivní organizátorka všeho, co potřeboval první oddíl N. 

Kolesnika a osoba, která ukrývala K. Korovina, sovětského vojína, který utekl 

z nacistického zajateckého tábora.657 Kolesnikův oddíl byl také součástí pozdější 

BMJH, které velel major Fomin až do své smrti. Při obsazení vesnice, kde A. Bromová-

Korovinová s manželem bydlela, se jim podařilo ukrýt v jedné ze stodol, kterou Němci 

                                                           
650 Muzeum Holice, Seznam padlých, raněných, vězněných a příspěvky, příspěvky, č. 127. 
651 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 5. 
652 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Anežka Bromová-Korovinová, Vzpomínky účastníků, přepis 

rozhlasového pořadu z r. 1965, s. 1. 
653 Zdeněk JELÍNEK, Leškovice, z historie partyzánské brigády Mistra Jana Husa, Havlíčkův Brod 

1994, s. 20. 
654 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 165. 
655 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek Jan, 

strojopis s podpisem, bez datace. 
656 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 165. 
657 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 186. 



 
 

104 
 

naštěstí nezapálili. Odtud se mohli po dvou dnech vydat na další cestu. K opuštění svého 

bytu již před útokem gestapa je nabádal zejména K. Korovin, který zřejmě celou akci 

gestapa s konfidentem vydávajícím se za československého důstojníka hledajícího 

napojení na partyzány a vedoucí k obsazení vesnice, prohlédl. Je zajímavé, že sama A. 

Bromová-Korovinová k celé záležitost udává, že ji K. Korovin nabádal, aby opustila 

domov, jelikož to byl Němec a hrozí nebezpečí, že budou zatčeni, oproti tomu ale komisař 

Pich-Tůma říkal, aby se nebáli, že to mohl býti opravdu Čech hledající spojení. 

K diskuzi zřejmě došlo poté, co po útěku z obsazené vesnice dorazili do Krucemburku 

a následně do štábu partyzánské brigády. Poté však odešel (myšlen M. Pich-Tůma) a 

nemohli jsme dostati spojení s ním, přes veškeré marné hledání jak nás, tak ilegálního 

hnutí z Pardubic, nemohli jsme nikde jej zastihnouti, až do revoluce. Kde v té době byl, 

není známo. My zatím, odstěhovali jsme se na Holicko.658 Toto vyjádření by mohlo 

vyhovovat jedné z teorií, označujících M. Pich-Tůmu za agenta gestapa, ale také může 

odpovídat vzájemné nevraživosti mezi politickým komisařem a vdovou po K. 

Korovinovi.  

Ruští uprchlí zajatci se běžně přidávali k partyzánům, pokud s nimi navázali kontakt a 

stejně tak se zachoval K. Korovin. Víme o něm, že byl aktivním bojovníkem a během 

svého působení na Vysočině u BMJH byl např. společně s N. Chimičem a jeho skupinou 

vyslán k bojovému úkolu – přerušení železniční trati Kolín – Pardubice. Kvůli časové 

tísni, aby se stihli vrátit včas ke štábu, muselo být ale od sabotáže upuštěno.659 Skupina 

vedená N. Chimičem později přešla k bojové skupině G. A. Melnika a pro úplnost 

dodejme, že se tak dle vyjádření M. Pich-Tůmy stalo poté, co nesplnili tři bojové akce.660 

O příchodu K. Korovina na Holicko pojednává předchozí kapitoly 3. 2., proto zde není 

nutné znovu opakovat již napsané. 

U K. Korovina nelze ponechat stranou jeho osobní život. Ten je podstatnou součástí 

celého příběhu historie 5. oddílu BMJH. Za vším hledej ženu – toto heslo bylo v jeho 

případě beze zbytku naplněno. Ukrýval se u manželů Bromových v Licoměřicích. Zde 

došlo k intimnímu sblížení s manželkou B. Broma Anežkou, která mu pak v červnu 

1945 porodila chlapce, který dostal jméno po svém otci a sama Anežka si přibírá ke 

svému příjmení Korovinová, takže se dále píše Bromová-Korovinová. Znamená to tedy, 

že k těhotenství muselo dojít již na podzim roku 1944, někdy na přelomu září a října. 

Asi nebylo jednoduché pro všechny zúčastněné žít v tomto trojúhelníku zdánlivě 

normální život rodiny. Rozhodně na sebe nechtěli poutat pozornost veřejnosti a úřadů. 

Rozvod nepřicházel na malé vesnici v úvahu, obzvlášť za okolností, kdy se rodina 

starala o ukrývající zajatce a následně se zapojila do podporování partyzánského hnutí. 

Tlak na všechny členy musel být ohromný. B. Brom byl prý v pozdější době, po 

přechodu na Holicko, popichován od některých spolupartyzánů, že mu K. Korovin 

odloudil ženu, že by se mu měl nějak pomstít a mluvilo se o něm dokonce i v souvislosti 

s pozdějším zastřelením K. Korovina, ale to odsouvám spíše do seznamu spekulativních 

                                                           
658 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Anežka Korovinová, Ilegální činnost, signováno. 
659 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 181. 
660 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 216. 



 
 

105 
 

hypotéz. Sama Anežka Korovinová-Bromová byla po válce navržena na vyznamenání 

Za zásluhy II. třídy, protože pracovala pro parašutistický štáb … zaopatřila akumulátor 

pro vysílání … prováděla organizační a zásobovací služby …přejímala zbraně od RA … 

pracovala s K. Korovinem na Holicku až do konce revoluce661 a ze stejných důvodů i na 

vyznamenání Válečným křížem.662 

K. Korovin byl zastřelen několik dní po válce, přesněji 21. května 1945 a jeho smrt je 

dodnes obestřena tajemstvím. Došlo k ní v Holicích na náměstí, při shromáždění, kdy se 

partyzáni loučili s místními před svým odjezdem do pohraničí. Tam stále pokračovali 

boje s Němci snažící se ještě nějakou cestou dostat na západ, z dosahu sovětských vojsk. 

Na náměstí v Holicích byly při slavnostním rozloučení shromážděné nastoupené 

jednotky ozbrojených partyzánů a příslušníků Rudé armády, pro které zde byla 

připravena nákladní auta, určená k jejich převozu. Celý prostor byl také výrazně zaplněn 

místními lidmi. Po proslovu z tribuny bylo samotnými partyzáni a příslušníky RA 

vypáleno několik salv a v tu chvíli došlo ke smrtelnému postřelení K. Korovina. Ten 

zemřel po průstřelu hlavy a krku, po převozu do pardubické nemocnice v 12:40.663  

V archivu Muzea Dr. Emila Holuba, kde jsou uložené dokumenty týkající se holického 

povstání a odboje, jsem nalezl několik poznámek k jeho smrti. Zaznamenal je 

pravděpodobně František Ottmar, bývalý holický archivář, který se o toto historické 

období zajímal, vyzpovídal několik pamětníků a mnoho dokumentů v archivu roztřídil 

a seřadil. V seznamu mnou naskenovaných dokumentů je uložen jeho záznam pod 

složkou vzpomínky – zápisy účastníků. Tento dokument uvádí na str. 15, že se jedná o 

vyprávění Rudolfa Přibyla, pořízené dne 12. 11. 1964. Čteme zde, že v den smrti K. 

Korovina stáli na náměstí shromážděni představitelé MNV. Fr. Pilný tahal R. Přibyla 

za rukáv a nabádal ho „choď se mnou, stůj vedle mne“. Vedle sebe stáli K. Korovin,  

Fr. Pilný, R. Přibyl. Naproti nim stála skupina partyzánů a střílela salvy na rozloučenou. 

Za nimi stáli příslušníci RA a stříleli, a v tom náhle zraněn padl K. Korovin. Ihned vypukl 

menší zmatek, když se kolem K. Korovina nahrnuli partyzáni. V tom Fr. Pilný táhne R. 

Přibyla pryč a říká mu „pojď, pojď od toho, to je záležitost RA“. Poté ještě říká „já jsem 

to trochu zahlédl, v druhé řadě stál voják, střílel salvy, náhle sklonil samopal směrem 

k nám a Korovin padl“. To tvrdí Fr. Pilný s tím, že je lépe do toho nemluvit, že je to 

určitě vyřizování účtů RA. Po pádu K. Korovina nastal chvíli zmatek a shon lidí a v tom 

zmatku také skutečně odjelo z náměstí auto s příslušníky RA, neznámo kam664. Můžeme 

dnes asi jen spekulovat, zda voják, pálící salvy, je schopen sklápějící se zbraní smrtelně 

postřelit někoho ze stojících, a zda je schopen to provést i záměrně a úmyslně. Obzvlášť, 

když je náměstí plné lidí a zbraň nelze sklonit bez povšimnutí. Můžeme spekulovat i o 

tom, zda zapomenutý náboj a stisknutá spoušť mohla zasáhnout jednoho z přihlížejících 

jen náhodou. Obojí je možné. Můžeme se dohadovat, zda se mohla vystřelená kulka 

                                                           
661 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, f. 113.  
662 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, f. 8. 
663 Muzeum Holice, Hřbitovní deník 1945, opis, s. 4, poř. č. 58. 
664 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 15.  



 
 

106 
 

z jakékoliv jiné zbraně odrazit od nějaké budovy, nebo její součásti (např. veřejného 

osvětlení, výstrče vlajky, okapu apod.).  

Do dnešních dnů se spekuluje o podílu, či dokonce o rozkazu M. Pich-Tůmy, aby byl K. 

Korovin zastřelen. M. Pich-Tůma, politický komisař BMJH jej totiž obviňuje ze 

závažných prohřešků - zpronevěření se partyzánské přísaze a dezerce. V později sepsané 

publikaci jej ale přesto uvádí jako jednoho z hlavních organizátorů a dále udává, že i u 

nás došlo několikrát k dezerci. Pokaždé jsme museli dezertéra odsoudit k trestu smrti, 

ale ani v jednom případě nebyl rozkaz proveden.665 Role politického komisaře je nejasná 

i z toho důvodu, jelikož veškeré informace, které na toto téma (a nejen na toto) 

prezentuje, se mění podle období, kdy je šíří. Nakolik si M. Pich-Tůma odporuje je 

patrné z dalšího materiálu z archívu Muzea města Holice. O K. Korovinovi tvrdí, že je 

jedinou skvrnou 5. oddílu BMJH. Prohlásil o něm, že jako jeden z velitelů, se starší 

leitěnant K. Korovin dvakrát zpronevěřil partyzánské přísaze. Nejprve dezercí od 

brigády, později nezřízeným pitím a neplněním rozkazů štábu brigády. Byl hlášen štábu 

fronty jako dezertér a vydán rozkaz k jeho zastřelení.666 Ve vlastních vzpomínkách 

nicméně uvádí, že partyzánská přísaha byla napsaná až v únoru 1945.667 Ale je možné, 

že šlo o přísahu dřívější, kterou se zavazoval každý, kdo vstupoval do spolupráce 

s BMJH. Také v dalších publikacích najdeme potvrzení o tom, že byl odchod K. 

Korovina z Vysočiny vykládán jako dezerce. V lednu 1945 byl vydán rozkaz k trestu za 

dezerci pro partyzána Korovina, který svévolně nesplnil rozkaz a odešel na Holicko. 

Rozkaz nebyl uskutečněn, protože Korovin s Bromem vytvořili později skupinu (5. oddíl 

BMJH), která velmi dobře bojovala. V březnu byl vyslán do tohoto oddílu jako posila 

parašutista Prigodič.668 O 5. oddílu mluví dále M. Pich-Tůma jako o oddílu založeném 

a vedeném K. Korovinem, B. Bromem a V. Prigodičem. Dle jeho vzpomínek měla 

základna oddílu spolupracovníky v dvaceti pěti obcích.669 O K. Korovinovi udává, že to 

byl bývalý válečný zajatec a B. Brom byl jeho politický zástupce a V. Prigodiče uvádí 

jako vedoucího oddílu.670 Obvinění z druhého porušení partyzánské přísahy je jasnější, 

pokud vezmeme v potaz dopis, který napsal M. Pich-Tůma přímo K. Korovinovi 17. 

dubna 1945. V dopise je upozorněno na chování K. Korovina slovy; …Ty víš, že jsi se 

velmi prohřešil na zájmech Rudé armády a sovětské vlády, a to tím, že jsi několikráte 

porušil disciplínu naší brigády a dokonce opustil svůj útvar – desertýroval. Takovýto 

přestupek jest prostě neodpustitelný a sám jako důstojník víš, co to znamená. Je zde 

zmíněno také to, že byl M. Pich-Tůma kritizován svým podřízeným, partyzánem 

Chimičem, že měl osobní zájem na tomto přestupku a vyslovena hrozba …dovedeš si 

představit, co bych býval s Tebou provedl, až by přišla Rudá armáda. Nicméně dále 

obrací M. Pich-Tůma kartu a chválí K. Korovina za to, že nezahálel a dělal dobré věci. 

                                                           
665 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 215. 
666 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 2. 
667 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Politická činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 5. 
668 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 53-54. 
669 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 170. 
670 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 225. 



 
 

107 
 

Přesto mu z pozice nadřízeného rozkazuje slovy …ale hlavně jako Tvůj velitel Ti 

nařizuji …, aby vybral ty nejlepší lidi a přišel s V. Prigodičem zpátky za M. Pich-

Tůmou, protože se blíží velké události a národní povstání. Láká K. Korovina, že po 

příchodu vytvoří jednotné velení pro povstání, kde bude moci společně s kapitánem 

(není mi jasné, koho má M. Pich-Tůma na mysli, možná M. Orlova) řídit vojenské 

operace a M. Pich-Tůma si ponechá řízení věcí politických. Nabádá jej, aby na Holicku 

ponechal zbytek lidí a politického zástupce. Jak je dále patrné z dovětku pod dopisem 

přiložené písmo odevzdej veliteli partyzánské skupiny,671 M. Pich-Tůma jej za 

oficiálního velitele nepovažuje, nicméně pravděpodobně uznával jeho značnou autoritu 

a moc mezi místními lidmi a partyzány. Domnívám se, že cokoliv, co se vymykalo 

z pravidel, která byla určována samotným M. Pich-Tůmou, a nezapadlo do jeho 

autokratického způsobu řízení, bylo jím z principu označeno za špatné řešení a snažil se 

to dehonestovat. A jelikož byl na Holicko M. Pich-Tůmou, jako velitel 5. oddílu, vyslán 

V. Prigodič, kterého si M. Pich-Tůma sám vybral, dává to K. Korovinovi tímto 

způsobem najevo. Pro úplnost dodejme, že V. Prigodič přišel na Holicko až v době, kdy 

zde byly základy 5. oddílu vytvořeny a partyzáni byli v oblasti podporováni a 

zabezpečeni místním obyvatelstvem. Ještě předtím ale K. Korovin píše všem 

partyzánům dopis, ve kterém označuje M. Pich-Tůmu za kariéristu a zrádce a podezřívá 

jej dokonce ze zničení štábu mjr. Fomina u Leškovic. Přičítá mu na vrub i další nevinné 

oběti. Jelikož šlo o otevřený spor, toto podezření oznámil písemně i samotnému 

Tůmovi.672 

Jedním z důvodu rozporů mezi K. Korovinem a politickým komisařem Pich-Tůmou 

mohla být i Anežka Bromová-Korovinová, kvůli které M. Pich-Tůma na Korovina žárlil. 

Po přechodu K. Korovina k partyzánskému výsadku pod vedením mjr. Fomina, oba dva 

na mnohých úkolech spolupracovali (např. převzetí zbraní shozených ruskými letadly 

v listopadu 1944, převzetí nalezené lékařky jednotky, která byla dopravena A. 

Bromovou-Korovinovou do Krucemburku apod.) a k názorovému rozkolu muselo tak 

dojít až později, snad v prosinci 1944. Po přijetí zbraní 14. listopadu 1944 si na výzvu 

partyzána Kolesnika přišli převzít ukryté zbraně a několik dní oba přespávali na bytě u 

Bromových.673 Posléze, po vyrabování bytu a nuceném útěku, když konečně A. 

Bromová-Korovinová se svým mužem dorazila po několika dnech přesunu do Vojnova 

Městce, zde obdržela rozkaz od komisaře Pich-Tůmy, že B. Brom má odejít k jednotce 

do lesa a jeho žena Anežka do štábu brigády. Ke štábu ji měl odvést K. Korovin. 

V dopise od Tůmy stálo, že když Korovin nedovede mne od 24. hod. do 2 hod. k němu, 

bude Korovin zastřelen.674 Vydali se tedy na cestu, ale pro neschůdnost (velké množství 

sněhu), nemohli úkol splnit. Dále pak pojali podezření, že Tůmovo jednání není správné, 

                                                           
671 Rodinný archív Antonína Pfeifera, dopis M. Picha-Tůmy K. Korovinovi ze 17. dubna 1945. Strojová 

kopie. 
672 František DRAŠNER, Partyzánský výsadek Mistr Jan Hus, ISBN 978-80-254-0644-1, s. 180. 
673 Rodinný archív Antonína Pfeifera, A. Bromová-Korovinová, Odbojová činnost, kopie ze soukromého 

archivu Anežky Korovinové, s. 3. 
674 Rodinný archív Antonína Pfeifera, A. Bromová-Korovinová, Odbojová činnost, kopie ze soukromého 

archivu Anežky Korovinové, s. 5. 



 
 

108 
 

a že tím sleduje určitý osobní cíl. Jelikož již předtím velitel brigády mjr. Fomin řekl K. 

Korovinovi, že bude pracovat samostatně, rozhodli se všichni tři (K. Korovin, A. 

Bromová-Korovinová, B. Brom) odejít na Holicko.675   

Že K. Korovin cítil i na Holicku od komisaře Pich-Tůmy stálé nebezpečí, dokládá i 

výpověď jednoho z pamětníků, který uvádí, že Čeněk Cimburek, jakožto zmocněnec 

partyzánů za čs. stranu vyprávěl o K. Korovinovi, že ten se na něj obracel, aby ho 

ochránil a schoval v posledních dnech války.676 Z čeho a z koho měl K. Korovin takový 

strach? Děsily ho pokyny Stalina, které dal RA, aby byl každý sovětský voják 

v německém zajetí považován za dezertéra, protože nebránil svoji zem dostatečně 

odvážně, tedy nezemřel hrdinnou (v některých případech i zbytečnou) smrtí? Nebo si 

dokázal představit síť, kterou kolem něj upředl jeho osobní nepřítel, politický komisař 

BMJH? A z čeho pramenila tato osobní zášť a nenávist politického komisaře? Můžeme 

se domnívat, že za tím mohla být nejen neochota K. Korovina podřídit se autoritativnímu 

mladíkovi, kterým v té době politický komisař opravdu byl (v r. 1944 mu bylo 25 let). 

Možná tento mladík neměl dostatečně silnou přirozenou autoritu v očích zkušenějšího 

Korovina, který se nebál mu to dát najevo, což komisaře, zvyklého na vojenskou kázeň, 

popouzelo. Ojedinělou vzpomínku se lze dočíst v jednom z dokumentů, kde pamětník 

udává, že soudruh Tůma byl podle sdělení K. A. Korovina vynikajícím organizátorem a 

velitelem.677  I K. Korovin se choval jako voják a také on prosazoval tvrdou linii při 

jednání se zrádci a Němci. Např. během povstání v Holicích prosazoval s ostatními 

partyzány zastřelení zadržených Němců umístěných v Sokolovně,678 k čemuž nakonec 

nedošlo. Na náměstí sám zastřelil, jako zrádce, jednoho ze zadržených Vlasovců.679 Tím, 

myslím, padá jedna z hypotéz rozporu K. Korovina a M. Pich-Tůmy, která pracuje 

s verzí neúměrně tvrdého zacházení s lidmi kolem sebe ze strany politického komisaře, 

se kterým K. Korovin nesouhlasil. Ale i takové jednání mohlo mít svůj vývoj. Jako 

důkaz bývá podáván případ českých mladíků, kteří se připojili k partyzánskému výsadku 

záhy po jeho uchycení na Vysočině. O. Pokorný a Novotný z Vyžic byli zatčeni 

gestapem nedlouho po jejich připojení k partyzánům a dokonce s nimi podepsali 

spolupráci. Když se pak Novotný vrátil zpět, byl K. Korovinem vyslechnut a při 

prohlídce u něj byla nalezena adresa na gestapáka Mayera s telefonním číslem. Tím byl 

usvědčen ze zrady a podle partyzánských pravidel potrestán.680 To znamená zastřelen. 

Stejně dopadl i Pokorný, který se po návratu pokusil kontaktovat partyzány přes A. 

Bromovou-Korovinovou. Ta zrovna v té době ukrývala u sebe doma jak K. Korovina, 

tak M. Pich-Tůmu. Když chtěl Pokorný odejít, byl oběma partyzány odveden do lesa, 

                                                           
675 Rodinný archív Antonína Pfeifera, A. Bromová-Korovinová, Odbojová činnost, kopie ze soukromého 

archivu Anežky Korovinové, s. 5. 
676 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 15. 
677 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 4. 
678 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohumil Faltys. 
679 Muzeum Holice, Vzpomínky Karel Tuček. 
680 Rodinný archív Antonína Pfeifera, A. Bromová-Korovinová, Odbojová činnost, kopie ze soukromého 

archivu Anežky Korovinové, s. 3. 



 
 

109 
 

kde ho po výslechu stihl stejný trest.681 Z uvedeného vyplývá, že trestání konfidentů 

gestapa bylo společným dílem obou hlavních protagonistů tohoto příběhu. Z doby 

působení K. Korovina na Holicku máme vzpomínku, kde se píše, že K. Korovin bral do 

přímých akcí Čechy nerad, byl velmi nedůvěřivý, nejraději bral bývalé zajatce. Z toho 

vzniklo například nedorozumění, kdy Cimburek a Klepáč vytkli K. Korovinovi slabou 

činnost a chtěli se dokonce rozjet na Vysočinu do štábu za M. Pich-Tůmou, aby si 

prověřili jeho vyslání na Holicko. Z toho vznikl natolik vážný konflikt, že měl Cimburek 

dokonce obavy, aby ho K. Korovin nezastřelil. Spor se ovšem po několika dnech urovnal 

a pak skutečně docházelo k častějším akcím.682 

Pokud bychom rozdělili osoby z příběhu K. Korovina na dva tábory, na jakési 

podporovatele jeho osoby, kteří si vážili toho, jak se podílel na odporu vůči Němcům na 

Holicku a co vše podnikl v době, kdy se stále většina Čechů bála provést cokoliv proti 

okupantům a na jeho odpůrce, kteří v něm viděli nezodpovědného Rusa, který se choval 

nezodpovědně, je z dochovaných výpovědí evidentní, že K. Korovin má na své straně 

daleko více příznivců, než odpůrců. Nicméně i ti se našli. Máme k dispozici i prohlášení 

od Františka Příhody, který k osobě K. Korovina udává, že žil více životem 

dobrodružným, než aby věci pomohl. Byl neomezený samozvanec a po příchodu skupiny 

majora A. V. Fomina prováděl věci, které byly neslučitelné s počínáním bojovníka za 

svobodu. Bromovi za všechnu péči, kterou mu věnoval ve svém domě v Licoměřicích, 

odloudil ženu. Velitelství vyneslo rozsudek nad zajatcem, nikoliv partyzánem a k výkonu 

rozsudku byl na Holicko vyslán Vodoďa Prigodič a Jožka (Karel) Paldus. Tito dva 

partyzáni se pak často zdržovali v domku jeho syna Oldřicha Příhody. Dále uvádí, že 

vzhledem k tomu, že zde měli oba řadu úkolů a na Holicku zaváděli pořádek a kázeň 

v oddílech utečenců i partyzánů, byl rozsudek stále odkládán a proveden až po skončení 

války NKVD na náměstí. V. Prigodič byl určený štábem jako velitel a již v té době byl 

na K. Korovina vydán rozsudek a ten nosil V. Prigodič stále v kapse. Mezi 

nezasvěcenými se vydával K. Korovin za velitele a tím se mnozí pletli.683 Pokud takový 

rozsudek existoval v písemné podobě (ale je možné, že prohlášení o K. Korovinovi a V. 

Prigodičovi, coby ustanoveného velitele 5. oddílu, bylo formulováno odlišně), tak o něm 

pravděpodobně K. Korovin věděl, či alespoň tušil. To je možná důvod, proč se na konci 

války pokoušel hledat ochranu u českých spolupracovníků a partyzánů. Nevíme nic o 

jeho dřívější minulosti a jeho působení v SSSR před válkou, nebo dokonce během ní a 

v boji, při kterém byl nakonec Němci zajat.   

Jisté je, že velitelé 5. oddílu K. Korovin a M. Orlov byli v Holicích natolik dobře 

zapsáni, že po skončení války požádal oficiální cestou a písemně MNV v Holicích 

s celým občanstvem přímo u gen. Svobody na Ministerstvu národní obrany o ponechání 

obou uvedených velitelů služebně v Holicích. Jako důvod se v žádosti uvádí, že jako 

velitelé a organizátoři celého národního odboje před i po převratu jsou skutečnými 

                                                           
681 Rodinný archív Antonína Pfeifera, A. Bromová-Korovinová, Odbojová činnost, kopie ze soukromého 

archivu Anežky Korovinové, s. 3. 
682 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 1. 
683 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 4. 



 
 

110 
 

zachránci města Holic. MNV doufá, že této žádosti bude vyhověno, jelikož si 

organizátorů nejen velmi váží, ale rád by je přijal i za občany Holic, protože nejlépe 

znají všechny osoby zúčastněné na odboji i ty, které byly proti odboji a jejich práci a 

snahu jen ztěžovaly.684 Byla by to další ze spekulačních hypotéz o smrti K. Korovina, 

pokud by někdo tvrdil, že za jeho zastřelením mohl být jeho přehled o osobách 

stavějících se proti partyzánům a spolupracujících s okupanty, tedy konfidenty (i skryté). 

Nicméně z výše uvedeného také víme, že zájmem K. Korovina bylo zůstat v Holicích i 

kvůli své nové rodině (s Anežkou Bromovou-Korovinovou očekávali každým dnem 

narození potomka). Možná se chtěl po válce vrátit ke klidnějšímu způsobu života, který 

mu byl po několik válečných let znemožněn a holičtí (alespoň většina) si jej za jeho 

zásluhy pro město, odvahu a všechny prokázané skutky velmi vážili a chtěli, aby se zde 

cítil jako doma a usadil.  

V naskenovaných materiálech, se kterými jsem pracoval, se nachází i vyprávění jiného 

přímého účastníka osudného dne, kdy byl K. Korovin zastřelen. Ten vzpomíná, že 21. 

května 1945 přijeli od Vysokého Mýta vojenským autem, které nechali zaparkované u 

Občanské záložny, čtyři muži. Byli ve vojenských uniformách a postavili se do dveří 

Staňkovy kavárny (č. p. 32). Ve chvíli, kdy dal K. Korovin pokyn k vypálení salvy na 

počest odjezdu sovětských vojáků, zvedli muži pistole a K. Korovina zastřelili, respektive 

zasáhli do krku. První pomoc mu poskytla sestra Čsl. Červeného kříže, modistka Vlasta 

Fikejzová, která mu do zasažené tepny na krku cpala tampony. Oni čtyři muži odešli zpět 

k autu, nasedli a odjeli k Vysokému Mýtu.685  

K. Korovin si v místech, kde pobýval, jistě nezískával jenom přátele, říkalo se o něm, 

že má rád alkohol a ženy. Svým přístupem a chováním jistě nezapadal do šablony 

kladného sovětského partyzána a hrdiny, ale jeho podíl na formování partyzánského 5. 

oddílu BMJH v lesích nad Holicemi mu nemůžeme upřít a jsem rád, že se nepodařilo 

jeho případným nepřátelům vymazat jeho jméno z archívů a z pamětí spolubojovníků. 

Pokud by se totiž K. Korovin za velitele pouze vydával a nebyl uznávaný, jak mezi 

místními, tak mezi formující se ozbrojenou partyzánskou skupinou na Holicku, těžko by 

ho po válce tolik z civilních spolupracovníků uvádělo jako hlavního velitele partyzánů, 

který ostatní vedl v bojích a organizoval. Jako velitel je uváděn většinou pamětníků, 

navíc jako velitel všemi vážený.686 Další dokument vypovídá, že K. Korovin 

bezprostředně řídil všechny bojové akce v Holicích a v okolí Holic.687 Takových 

prohlášení jsou ale v dokumentech a vzpomínkách účastníků stovky. Většinu výpovědí 

o K. Korovinovi z pozdější doby, která ho činí nedůvěryhodným, jsou spíše důsledkem 

osobní nevraživosti mezi ním a jinými osobami odboje, partyzány, či spolupracovníky, 

kteří tak mohli chtít odpoutat pozornost od svých provinění, která napáchali za války i 

                                                           
684 Žádost o ponechání K. Korovina a M. Orlova služebně v Holicích, MNV Holice z 13. května 1945 na 

MNO gen. Svobodovi. 
685 František Branda vypráví o Korovinovi. Zapsala H. Faltysová 11. 11. 2005.  
686 Kronika SPB, Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis A. Samlerová. 
687 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 5. 



 
 

111 
 

po ní, nebo prostě jen měli možnost svalit nedostatky na někoho, kdo už se sám bránit 

nemohl. Roli také hrála politika a osobní ambice některých kariéristů.  

Je těžké se přiklonit pouze k jedné z možností proč vlastně K. Korovin zemřel. Šlo o 

náhodu, či záměrnou vraždu? Stejně tak těžké je snaha nekriticky vyhodnotit jeho osobní 

život a stopu, kterou zanechal v lidech, se kterými přišel do styku. Bez dalších 

průkazních materiálů není možné dát za pravdu žádné z hypotéz o jeho životě, natož 

smrti. Představa, že někdo na náměstí plném lidí počká na příhodný okamžik a ze 

samopalu nebo z pistole postřelí hlavního, všemi uznávaného představitele partyzánů, 

který je navíc obklopen svými spolupracovníky a tak trochu schovaný v davu, je 

poněkud dobrodružná. Jistě, byla to dobrodružná doba, ale i pár týdnů po válce se s 

lidským životem civilistů v Holicích nemohlo hazardovat natolik, aby někdo riskoval 

střelbu do davu a zranění, či usmrcení okolo stojících osob. Navíc při účasti desítek po 

zuby ozbrojených partyzánů, kteří by jistě neměli daleko k rychlé odvetě. Šlo přece o 

jejich velitele. Pokud by jej neuznávali jeho autoritu, nezůstalo by to jistě skryto před 

dalšími spolupracovníky, kteří po válce vydávali svá prohlášení. Něco takového by mohl 

potenciální vrah asi opravdu jen těžko riskovat, ani kdyby byl z vlastních řad, nebo měl 

u sebe pověření z vyšších míst RA. Pokud by chtěl někdo K. Korovina opravdu odstranit 

násilnou smrtí, nebylo by jednodušší postarat se o to jiným způsobem a na jiném místě? 

Proč by vrah volil, z mého pohledu, to nejhorší možné místo, proč by tolik riskoval? 

Partyzáni byli zvyklí držet spolu, několik měsíců se spoléhat jeden na druhého a zabití 

jednoho by pravděpodobně považovali za útok na sebe sama. Zda sehrála při smrti K. 

Korovina roli náhoda, můžeme tedy opravdu jen spekulovat. Jak pravděpodobná je 

situace, že náhodně vystřelená kulka trefí někoho přímo do krční tepny? Myslím, že 

stejně, jako že sebelepší střelec zasáhne bez očividného míření z běžné zbraně na 

vzdálenost desítek metrů?  

Při sledování vývoje u jiných partyzánských skupin jsem ale narazil na podobný případ, 

kde hrála hlavní roli náhoda a již v době, kdy se celá záležitost udála, natož pak déle po 

válce, se spekulovalo o vyřizování osobních účtů mezi jednotlivými partyzány. Jedná se 

o událost, ke které došlo u partyzánské brigády Jana Žižky. Při přepadení praporu SS 

v Loučce 10. května 1945 došlo k zastřelení politického komisaře brigády Ivana P. 

Štěpanova, jednoho z nejzkušenějších a nejoblíbenějších mužů brigády, a to samotným 

velitelem brigády Dajanem Bajanovičem Murzinem. Na základě výpovědí osob a 

partyzánů blízkých Štěpanovovi došlo k postřelení tak, že střela ze zbraně velitele, která 

mířila na Němce, se odrazila od kovové tabatěrky tohoto nepřátelského vojáka a poté 

přeťala krční tepnu politického komisaře, takže jej už nešlo zachránit. Náhoda velmi 

podobná okolnostem, za kterých zemřel K. Korovin. V tomto případě byla tedy celá 

záležitost vyhodnocena jako náhodné a neúmyslné zabití.688 

Do seznamu hypotéz, které nejsou, dle mého názoru, nijak podloženy, nebo došetřeny a 

prokázány, spadá i zmínka v práci studentek Holického Gymnázia. Ty tvrdí, že byl 

                                                           
688 Marie HROŠOVÁ, Na každém kroku boj. Historie 1. Československé partyzánské brigády Jana Žižky 

(srpen 1944–květen 1945), Vsetín 2012, s. 207. 



 
 

112 
 

chladnokrevně zastřelen ostřelovačem z oken hotelu U Krále Jiřího,689 který se nachází 

zhruba uprostřed Holického náměstí dodnes. Jistě je z něj dobrý výhled na celý prostor 

a případný střelec by dobře viděl. Otázkou zůstává, nakolik by zůstal ukryt před zraky 

ostatních a jak je reálné trefit na takovou vzdálenost přesně krční tepnu člověka, který 

není v klidné poloze. Tato hypotéza je zřejmě inspirována přímo ženou K. Korovina 

Anežkou, která uvádí, že její muž byl sražen zákeřnou ranou vedenou z okna hotelu na 

náměstí,690 ale nenašel jsem pro ni žádný další důkaz, ačkoliv někteří pamětníci uvádí, 

že krátce po atentátu byla v I. poschodí hotelu prováděna prohlídka, zda nebylo stříleno 

odsud.691 Z materiálů nevyplývá, s jakým výsledkem zde prohlídka proběhla, ale 

vzhledem ke spekulacím kolem smrti K. Korovina předpokládám, že se zde žádné 

důkazy nenašly. 

 

 

5.1.2. Miroslav Pich-Tůma 

 

Politický komisař Miroslav Pich-Tůma patří k těm nejkontroverznějším osobnostem, 

které měly s 5. oddílem co do činění. Ortodoxní komunista, který ve svém mladickém 

zápalu pro dobrou věc dokázal jít přes mrtvoly, což není myšleno jen obrazně.  

Narodil se 22. srpna 1919692 a pocházel z východočeské Úpice, odkud v r. 1940 utekl 

před nacisty na východ.693 Po mnoha peripetiích při přechodu hranic Protektorátu, 

musíme si uvědomit, že Slovensko i Maďarsko byly v té době loutkovými fašistickými 

státy, se dostal až na území Sovětského svazu. Zde prožil několik let, absolvoval 

partyzánský výcvik a školu pro tzv. organizátory partyzánského boje s politickou 

podřízeností moskevskému vedení KSČ v čele s Klementem Gottwaldem. Největší 

důraz se při tomto výcviku kladl na politicko-vojenskou připravenost.694 Koncem září 

1944 byl převelen se skupinou vybraných partyzánů k I. ukrajinskému frontu.695 Zde byl 

poradcem jeho druh ze školy Augustin Schramm, se kterým měl dohodu, že v krajní 

nouzi se může v určitou dobu, na určité heslo a šifru spojit se soudruhy v moskevské 

centrále, aniž by o tom musel někoho informovat.696 M. Pich-Tůma požíval u vedoucích 

činitelů KSČ zřejmě velkou důvěru a přes nelehký úkol, kterým byl pověřen, se před 

ním v této chvíli začíná rozvíjet slibná budoucnost. Oddaní stoupenci KSČ 

                                                           
689 Monika VOHRALÍKOVÁ – Eva IZÁKOVÁ, Neobjasněné události na pozadí holického povstání, 

Gymnázium Holice 2007, s. 27. 
690 Kronika SPB, Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis A. Korovinová, sepsáno 

19. prosince 1978. 
691 František Branda vypráví o Korovinovi. Zapsala H. Faltysová 11. 11. 2005. 
692 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, IV. Seznam členů partyzánské brigády M. J. Husi, s. 1. 
693 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 13.  
694 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 144. 
695 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 157. 
696 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 158. 



 
 

113 
 

s praktickými bojovými zkušenostmi, navíc se školením ze SSSR, byli základním 

pilířem poválečného vlivu komunistů na politický vývoj v republice. Také M. Pich-

Tůma nezůstal později stranou a nadále vydatně pomáhal věci, které se oddal. 

Vlastním jménem se jmenoval Miroslav Pich, přízvisko Tůma přibral jako své krycí 

jméno před výsadkem do vlasti a dříve patřilo instruktorovi prvního ilegálního 

ústředního vedení KSČ pro kraj Hradec Králové v letech 1939–1940, redaktoru 

komunistického tisku Františku Taussigovi, který byl v r. 1944 ale již mrtev.697 Seskočil 

s ostatními partyzány jako politický komisař 26. října 1944 na Vysočině. Kromě velitele 

výsadku majora A. V. Fomina neznal ovšem nikdo z partyzánů jeho pravé jméno.698 Již 

o dva dny později ustanovuje z civilních osob, které ukrývaly sovětské občany v Lipovci 

a v Licoměřicích, první organizaci, Těch později z jeho iniciativy vznikne několik 

desítek. Sám M. Pich-Tůma uvádí, že již 29. října 1944, tedy tři dny po seskoku, ustavil 

Národní výbory v obcích Lipovec, Licoměřice, Bousov a Tuchov. Další pak vznikl 6. 

listopadu v Trhové Kamenici a další dny následovaly NV v Krucemburku, Vojnově 

Městci, Sobinově, Vortové, Ždírci, Chotěboři, Cikháji, Herálci a Zámku Žďár. Celkem 

bylo na konci prosince 1944 v oblasti vytvořeno již 37 místních NV v obvodu Čáslav a 

Chrudim a dalších 13 v obvodu města Žďár a od půlky ledna se začaly formovat NV i 

v obvodech Přibyslav a Německý Brod.699 Sám M. Pich-Tůma vydává několik směrnic 

pro ilegální práci, nejen k zakládání NV, ale také k výzvědné činnosti pro osoby 

spolupracujících s tzv. civilními partyzánskými skupinami (ilegální pracovníci, kteří 

nebyli skryti v lesích, ale normálně pracovali a žili civilním životem a v případě potřeby 

docházeli za partyzány). Organizuje vydávání letáků o postupu RA a pracuje na 

partyzánské přísaze, která je podle jeho vlastních vzpomínek napsaná začátkem února 

1945. Vydává také instrukce pro provádění destrukčních akcí a celkově se dá říci, že na 

Vysočině patří k hlavním organizátorům a bojovníkům. Mohl plně využít školení, která 

prodělal během přípravy v Sovětském svazu, kde si jej cenili nejen pro jeho zdatnost, 

ale zejména oddanost komunistické věci, což ostatně prokázal nesčíslněkrát po válce. 

Takové lidi tento režim potřeboval. 

Při obklíčení velitelského štábu BMJH u Leškovic, ke kterému došlo 27. března 1945, 

byl těžce zraněn a následně na dvoře gestapa v Chrudimi nakonec zastřelen velitel 

brigády major Fomin700 a M. Pich-Tůma se stal nejvyšším velitelem brigády, tedy 

mužem s nejvyššími pravomocemi. Ne každý ovšem s jeho služebními postupy 

souhlasil, což vedlo nakonec k rozkolu uvnitř brigády. Tento fakt je v poválečné době 

oceňován jako doba osamostatnění jednotlivých oddílu brigády. Podobná situace byla i 

v případě 5. oddílu, který byl s M. Pich-Tůmou ve spojení, vycházel z jeho iniciativy na 

Vysočině, ale rozhodně nepodléhal jeho vedení, nebo příkazům. Naopak, snažil se 

pracovat po vlastní linii. 

                                                           
697 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 155. 
698 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 161. 
699 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Politická činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 5. 
700 Padli zde i další partyzáni Perchunov, Čepurov, Poljakovová, Lydie Smek, Janáček, Coufal. 



 
 

114 
 

Po válce je M. Pich-Tůma glorifikován, sám píše vzpomínky brigády o partyzánském 

odboji a jeho hlas a názory mají podstatnou váhu, ovšem nenajde se nikdo, kdo by mu 

oponoval. Můžeme směle tvrdit, že v osvobozené republice je M. Pich-Tůma dokonce 

jedním z hlavních představitelů našeho partyzánského hnutí a díky svým zkušenostem, 

znalostem, školení v SSSR a důvěře, kterou požíval u soudruhů z KSČ, se před ním 

otevírají další dveře ve služební kariéře.  

O výhradách k jeho osobě vypovídá i fakt, že některým českým partyzánským 

bojovníkům přišlo pobuřující, když dodatečně po válce zjistili, že pod dokladem o 

přidělení hrdého znaku partyzánské brigády Mistra Jana Husi je podepsán člověk 

bezcharakterní, zločinec Tůma.701 Mnohé výpovědi členů a spolupracovníků 5. oddílu 

BMJH šly po válce přímo k politickému komisaři M. Pich-Tůmovi, který je dále 

předával k prošetření na partyzánskou pobočku v Holicích.  

M. Pich-Tůma se po komunistickém převratu díky svému způsobu jednání, které si 

osvojil za válečných let, postupně stává stále odhodlanějším nástrojem represí nového 

režimu. Projevuje se jako fanatický komunista, navíc je jeho formování urychleno 

proškolením a kontakty v Sovětském Svazu. Jeho bojové zkušenosti jsou také 

výjimečné. Stává se poslancem Prozatímního národního shromáždění za KSČ a 

pracovníkem Zemského odboru bezpečnosti. Posléze je na konci roku 1948 jmenován 

vedoucím oddělení politického zpravodajství na Ministerstvu vnitra.702 Ve vojenské 

věznici v Terezíně vyslýchá příslušníky bývalého protikomunistického oddělení gestapa 

a v rámci utajené skupiny RR se zaměřuje i na provokace vůči nekomunistickým 

stranám. V nich pak zřizuje zpravodajskou síť, nezávislou na evidenčním oddělní ÚV 

KSČ.703 Jako vyšetřovatel StB používá praktiky, které byly za války obvyklé na straně 

nacistů, kolem sebe šíří atmosféru strachu a málokdo by se mu v té době mohl postavit 

na odpor. Ovšem doba neomezené vlády nad osudy zadržených, které vyšetřuje a všech, 

kteří by mohli ohrozit jeho pozici, končí. Sám M. Pich-Tůma je v lednu 1951 zatčen a 

v samostatném procesu je v prosinci roku 1953 odsouzen za vraždu Ing. Petra 

Konečného, za spoluúčast na vraždě Františka Novotného a dále za smrt Bedřicha 

Wiesnera Nejvyšším vojenským soudem na 15 let do vězení.704 

Zajímavá a pro své důsledky a okolnosti také závažná je hypotéza, podle které byl 

politický komisař BMJH M. Pich-Tůma agentem gestapa a svým napojením na 

konfidenty a předáváním informací směrem k Němcům je zodpovědný za smrt štábu 

BMJH a dalších lidí, kteří přišli do styku s partyzány na Vysočině. Tato teorie také může 

zcela změnit pohled na okolnosti, za kterých došlo k rozkolu s K. Korovinem. Sama 

Anežka Bromová-Korovinová uvádí, že členové jednotky BMJH mu přestávali časem 

věřit. Podle její výpovědi major Fomin podporoval K. Korovina, který se odhodlal 

                                                           
701 Muzeum Holice, Vzpomínky Bohumil Faltys, s. 7. 
702 Milan KUBÍN – Hynek JURMAN – Pavel VOMELA, Partyzánská odysea a osud Věry Pilařové. 

Praha 2012, s. 7. 
703 Vilém Hejl, Zpráva o organizovaném násilí, Praha 1990, s. 38–39. 
704 Milan KUBÍN – Hynek JURMAN – Pavel VOMELA, Partyzánská odysea a osud Věry Pilařové. 

Praha 2012, s. 171. 



 
 

115 
 

postavit M. Pich-Tůmovi a do očí mu řekl, že je kariérista, a že má na svědomí mnoho 

českých lidí.705 Tuto hypotézu doplňuje i další výpovědí, podle které M. Pich-Tůma 

obhajoval konfidenta, který se v prosinci 1944 snažil napojit na partyzány, na základě 

čehož pak došlo k hromadnému zatýkání v Lipovci a Licoměřicích a k útěku rodiny 

Bromových a K. Korovina na Holicko. Doslova cituje jeho slova, aby se nebáli, že to 

mohl býti opravdu Čech hledající spojení. Navíc se lze v její výpovědi dočíst, že poté 

však odešel a nebylo možné na něj získat spojení. To se nepodařilo ani ilegálnímu hnutí 

z Pardubic. Kde v té době byl, není nám známo.706 Tvrdit, že zrovna v té době si plnil M. 

Pich-Tůma své konfidentské povinnosti vůči gestapu by ale bylo čirou spekulací. O jeho 

zatčení Němci se dá uvažovat již dříve, v době jeho útěku do SSSR. Mělo k němu dojít 

v Budapešti, kde měl prý i podepsat spolupráci a získat krycí jméno Vališ. Sám M. Pich-

Tůma uvádí, že jej z celé tisícové partyzánské jednotky považovali někteří za Tůmu, jiní 

za Vališe, za něhož se naoko vydával v jedné slabé chvilce.707 Pod tímto jménem je také 

označen některými gestapáky, kteří jsou po válce vyslýcháni.708 Také později 

prohlašuje, že při vyšetřování v roce 1953 jej od odsouzení k smrti ochránilo pouze to, 

že se nepodařilo soudu prokázat, že by byl konfidentem gestapa.709 Co si o osobě 

bývalého politického komisaře BMJH mysleli jeho spolubojovníci ve zbrani 

z válečných let, si ovšem můžeme dovodit i z události, ke které došlo v roce 1975. 

K výročí ukončení války se konalo v Cikháji setkání všech českých a ruských partyzánů 

z BMJH a dalších oddílů Zarevo, Vpřed a Jan Kozina. Do kulturního domu ve Světnově 

se sešli pozvaní hosté. Když do sálu vstoupil M. Pich-Tůma s manželkou, obstoupilo jej 

několik českých občanů. Bylo mu veřejně vytčeno, že zradil a dělal vše jen pro svoji 

slávu a ambice. Na to byl od přítomných několikrát udeřen do hlavy. Opustil sál a další 

oslavy odhalení památníku v Cikháji se již obešly bez incidentů.710 Dalo by se říci, 

poněkud překvapivě vyjádřený názor jeho spolubojovníků. Nešlo o akt osobní pomsty 

jednotlivce, ale veřejný projev kolektivního přesvědčení o jeho vině a roli za války. 

Partyzáni ho mezi sebe prostě nehodlali přijmout.  

Po odsouzení v r. 1953 byl zanedlouho M. Pich-Tůma amnestován. Ovšem v době 

Pražského jara v roce 1968 se znovu objevily tendence celý případ otevřít. Začala se 

znovu vyšetřovat jeho partyzánská i poválečná činnost a byl dokonce vzat do vazby. 

Vyšetřovatelé a historici nacházeli stále více pamětníků, příbuzných a svědků, kteří by 

byli ochotní svědčit proti bývalému komisaři a vyšetřovateli StB. S nastupující 

normalizací ale k obnovení procesu nedošlo a na dokumenty v archivech se opět začal 

usazovat prach. Miroslav Pich-Tůma spáchal roku 1995 sebevraždu, snad v souvislosti 

s obnovením vyšetřování jeho pozice během války, kterou hrál v domácím odboji a pro 

                                                           
705 Milan KUBÍN – Hynek JURMAN – Pavel VOMELA, Partyzánská odysea a osud Věry Pilařové. 

Praha 2012, s. 123. 
706 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Anežka Korovinová, Ilegální činnost, signováno. 
707 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 226. 
708 Milan KUBÍN – Hynek JURMAN – Pavel VOMELA, Partyzánská odysea a osud Věry Pilařové. 

Praha 2012, s. 122. 
709 Milan KUBÍN – Hynek JURMAN – Pavel VOMELA, Partyzánská odysea a osud Věry Pilařové. 

Praha 2012, s. 172. 
710 František DRAŠNER, Partyzánský výsadek Mistr Jan Hus, ISBN 978-80-254-0644-1, s. 5. 



 
 

116 
 

gestapo. To je ovšem také spekulace, nicméně, celá osoba bývalého politického 

komisaře BMJH by si zasloužila podrobnější průzkum. Je kolem něj podezřele mnoho 

mrtvých, sebevražd a zničených existencí.  

 

 

5.2.   Místní obyvatelé 

 

5.2.1. František Černý  

 

Narodil se 24. 9. 1906 v Novém Městě, okr. Pardubice. Vojín v záloze leteckého pluku 

č. 1, člen Sokola. Jako hajný bydlel se svojí rodinou v lese nad Holicemi v hájovně 

v Sedadlech. Tato hájovna se nachází na křižovatce cesty mezi Vysokých Chvojnem a 

Borohrádkem a silnice směrem od Holic, kde utváří jakési Téčko. Do křižovatky ústí i 

lesní cesta od Žďárského rybníka. S ohledem na přehlednost na všechny strany jde o 

poměrně strategické místo. Již od začátku války se Fr. Černý vyhraňuje proti nacistům 

a jejich slibům o lepší budoucnosti a vyšší platové třídě, pokud se dá k Němcům. Byl 

ochotný poskytnout úkryt bratranci své ženy, štkpt. V. Morávkovi, na kterého byla 

vypsaná vysoká odměna za dopadení. Pod represivním opatřením byla ovšem většina 

celé rodiny, takže se dá říci, že odpor proti okupantům byl u Černých rodinnou filozofií, 

jak se vypořádat s nově nastoleným režimem.711 V potvrzení vydaného Místním 

národním výborem v Holicích je vyzdvihován jeho nepřetržitý styk s výzvědnou 

službou RA – kapitán Michajlov a s velitelstvím partyzánských oddílů na Holicku. Při 

ozbrojeném povstání v Holicích 5. a 6. května 1945 bojoval se zbraní v ruce.712 Odboje 

se aktivně účastnili i jeho synové, zejména mladší František, nar. 19. května 1933 ve 

Štěpánovsku, jako spojka.713 Ale pomáhali i při donášení jídla a shánění zdravotnického 

materiálu při pochodech smrti přes Holice.714 Starší Jaroslav, nar. 21. dubna 1932 ve 

Štěpánovsku, byl první z rodiny, kdo navázal kontakt se skupinou L. Michajlova.715  

Fr. Černý původně dělal hajného na jiném místě v oblasti, na Sutých březích a 

Kindlovce. Během prvních válečných let na něj byl několikrát vytvářen tlak a byly mu 

slibovány různé výhody, když se přidá na stranu nacistů. Ovšem proti tomu se přímo 

postavil, což kupodivu nemělo žádné následky.716 Později požádal kvůli dětem o 

                                                           
711 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 5. 
712 Místní národní výbor v Holicích, 10. června 1945, podepsán předseda František Pilný a velitel 

partyzánské roty Holice četnický štábní strážmistr Adolf Prošek. 
713 Svaz národní revoluce, odbočka Holice, dne 27. března 1948, č. j. 273/48, podepsán předsedou 

Antonínem Pfeiferem. 
714 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 11. 
715 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 15. 
716 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 4. 



 
 

117 
 

přeložení (měli nastoupit do měšťanky) a dostal dekret na hájovnu Sedadla, kam měl 

nastoupit 1. září 1942.717 V této hájovně měl i spolubydlícího Josefa Kameníka, který 

pracoval jako lesní dělník a snažil se nijak neprojevovat, ani v prospěch Němců, ani 

Rusů. Tato pasivita mohla být nebezpečná, pokud by nastalo vyhrocení situace, ale 

k tomu naštěstí na hájovně nedošlo.718 

Osobně se podílel na odstraňování nacistů a německých vojáků. Na jednom z letáků bylo 

napsáno, že každý Čech má povinnost odstranit pět nacistů. Jak sám tvrdí, za sebe a 

svoji rodinu tento příkaz splnil i s nadpočtem.719 Měl neobyčejné zásluhy o získávání 

zbraní pro partyzány, když zajistil shazování beden s náboji z vlaků na trati Choceň – 

Náchod.720 

Spolupracoval zřejmě s oběma partyzánskými skupinami v oblasti, tedy jak s 5. oddílem 

BMJH, tak se zpravodajským oddílem Michajlov. Jako spolupracovník BMJH a 

partyzán je uváděn v období od 1. února 1945 do 9. května 1945.721 V Dotazníku o 

činnosti v odboji sám uvádí, že vytvořil partyzánský oddíl o síle 30 osob, činný od 

března 1945. Tento oddíl se zabýval přepady a odzbrojováním. Zároveň udává, že od 

února 1945 vstoupil do BMJH a jeho přímým nadřízeným byl K. Korovin a L. Michajl. 

Od 23. března 1945 prohlašuje účast na zpravodajských akcích, což odpovídá seskoku 

para skupiny L. Michajla do Borohrádku. Pomáhal s ukrýváním a zajišťováním 

vysílačky 4. Ukrajinského frontu722, byl určen i jako náhradní radiotelegrafista. Co se 

týká podporování uprchlých zajatců z transportů, které přecházely přes Holicko v únoru 

1945, je uvedeno ve vzpomínkách J. Kubína, že při podporování prvních utečenců 

k němu docházeli (ke Kubínovi) později i další uprchlíci, kteří byli vyháněni z rajonů 

jeho kolegů. Mezi těmito kolegy uvádí J. Kubín i Černého (kromě Fremutha a 

Svobodu).723 Nelze říci, jak spolupracovali v počátečních fázích ukrývání uprchlíků tito 

dva lesníci, jisté je, že se oba výrazně pozitivně projevovali jako podporovatelé 

partyzánského hnutí na Holicku. Přisuzuji této poznámce ve vzpomínkách J. Kubína 

tedy spíše charakter nedorozumění, či nepochopení na straně uprchlíků. Je také možné, 

že byli někteří F. Černým odmítnuti, jelikož se mu mohli zdát podezřelí a mohl je 

považovat za provokatéry gestapa. To byla běžná praxe, která provázela snahu gestapa, 

jak vypořádat se s podporovateli partyzánů.  

V lese vybudoval kryt pro svoji rodinu, kam by se uchýlili v případě vážného ohrožení. 

Byli do něj ale zavíráni Němci, které zajali s partyzány. Vešlo se do něj až 10 osob a byl 

natolik důkladný, že nemusel být strážen. Tento kryt byl 4. května 1945 vyhozen SS do 

vzduchu během prohlídky lesa. Následující den si pro F. Černého jelo gestapo, ale 

                                                           
717 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 6. 
718 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 16. 
719 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky krátká verze, s. 2. 
720 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 10. Více viz. kapitola 4. 2.  
721 Potvrzení Ministerstva národní obrany, dne 9. června 1947, č. j. 41758-Če-76-Kleg-5, 1946 
722 Dotazník o činnosti v odboji, František Černý, nar. 24. 9. 1906, dne 5. června 1946, podepsáno Č. 

Cimburkem a Jos. Michálkem. 
723 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 2. 



 
 

118 
 

protože v Holicích začalo povstání, kterého se aktivně zúčastnil, nezastihli jej doma. 

Svoji rodinu kvůli bezpečnosti raději přesunul do Velin a snad i díky těmto okolnostem 

zůstali všichni naživu a v pořádku.724 

Za svoji práci pro odbojové hnutí mu byla prezidentem Československé republiky 

udělena Čs. vojenská medaile za zásluhy I. stupně.725 

 

 

5.2.2. František Pilný  

 

Narodil se 3. 12. 1887 v Dolních Ředicích. Jeho otec byl řídícím učitelem ve Chvojenci 

a ve stejných šlépějích jej následoval i syn, který absolvoval učitelský ústav v Hradci 

Králové. Nejprve učil na různých místech Českomoravské vysočiny, pak v pardubickém 

okrese a nakonec od r. 1927 v Holicích, kde byl na staroholické škole řídícím učitelem. 

Byl vášnivým příznivcem Sokola, stal se starostou Tělocvičné jednoty Sokol Holice. 

Byl členem Strany národně socialistické. S manželkou Olgou měli jednu dceru.  

Za první světové války byl v rakouské armádě, během té druhé byl Fr. Pilný jedním 

z hlavních organizátorů odboje a národního hnutí v Holicích. Jeho přičiněním byl 

v tomto městě již v roce 1940 ustanoven první ilegální národní výbor.726   

Dne 23. října 1941 byl zatčen, dán do vazby a suspendován ze svého místa. Prošel 

vyšetřovací vazbou v Litoměřicích, Pardubicích, terezínské Malé pevnosti a 

v Drážďanech. Za svoji práci v ilegální tzv. pošťácké skupině, byl odsouzen Vrchním 

zemských soudem v Drážďanech na 2 roky do vězení. Zpět do Holic se vrátil až 24. října 

1943 a hned se znovu zapojil do odboje. Opětovně byl zatčen 24. března 1945 a ve 

vyšetřovací vazbě v Hradci Králové strávil jeden měsíc. Po propuštění se znovu aktivně 

zapojil do odbojového hnutí. V Holicích měl mnoho spolupracovníků. Pomoc při 

zatčení, které se mu dostalo od četníků, dokládá dokument, který uvádí, že toho dne 

dopoledne dochází k zatčení předsedy MV Františka Pilného a jeho spolupracovníka 

Otty Teplého z Holic gestapem z Hradce Králové. Na stanici a cestou jest oboum 

zatčeným umožněn četníky Pavlíkem a Eliášem i Buryánem rozhovor a umluvení. A přes 

strohé nařízení gestapáků, pomoc, aby zatčení mohli využíti všeho ve svůj prospěch. Po 

6-ti týdenním věznění byli oba pro nedostatek důkazů propuštěni na svobodu. Také tato 

situace mohla míti pro Holice nedozírné následky, nebýti neohroženosti br. Pilného a 

jeho druha Teplého.727 Je jisté, že pro celou organizaci podpory partyzánů a celý odboj 

na Holicku by mělo zcela katastrofální důsledky, kdyby jeden z nich promluvil. F. Pilný 

                                                           
724 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky krátká verze, s. 2. 
725 Ministerstvo Národní obrany, 10. prosince 1946. č matriky 18.166, podepsán gen. L. Svoboda. 
726 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 1. 
727 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 



 
 

119 
 

byl přece jedním z hlavních organizátorů a zároveň představitel města. Byl duší i tělem 

celého podzemního hnutí na Holicku a jeho styky s podzemím i partyzánským hnutím 

sahaly daleko za obvod Holického kraje.728 Nitky od něj vedly na všechny strany a to, 

že se je nepodařilo Němcům rozplést, slouží ke cti oběma zatčeným. V této době měli 

nacisté stále dostatek prostředků a sil na případné potrestání všech zúčastněných. 

Stal se prvním poválečným předsedou MNV v Holicích pro roky 1945–46.729 Na konci 

války a po jejím skončení dochází ke zpolitizování odboje a po komunistickém převratu 

dokonce k pronásledování hlavních představitelů z řad sociální demokracie, bývalých 

agrárníků, nebo jiných demokratických stran. V zápisu z mimořádné schůze Národního 

výboru v Holicích z 13. 6. 1945, se můžeme dočíst, že předseda Fr. Pilný musel 

vystoupit před delegací lidu shromážděného na náměstí, odpovědět na otevřený dopis 

továrníka Karla Hendrycha a obhajovat nejen své dosavadní působení předsedy NV, ale 

řešit i obvinění z kolaborantství vůči dalšímu představiteli RNV, bývalému starostovi 

A. Pfeiferovi. Tím, že v Holicích nefungoval veřejný rozhlas, mohl NV komunikovat 

s většinou obyvatel pouze pomocí vyhlášek, které se vyvěšovaly na veřejných místech. 

To zřejmě nestačilo, lidé si žádali zřetelnější změnu a porevoluční politika neustálého 

hledání nepřítele se mnohdy neřídila rozumem a právem. Jak je vidět, politika není jen 

o množství vykonané práce, ale i o způsobu její prezentace.  

Politická agrese KSČ v následujících letech vedla v květnu 1948 k vyloučení Fr. Pilného 

z veřejného života, o čemž rozhodl Akční výbor Národní fronty. Byl odvolán ze všech 

spolků i z MNV a poté i zatčen a dne 23. 6. 1949 znovu odsouzen, tentokrát Státním 

soudem v Praze, pro zločinné přípravy k úkladům o republiku k těžkému žaláři v trvání 

2,5 roku, zostřeného a doplněného tvrdým ložem čtvrtletně a k peněžitém trestu 5.000 

Kč, eventuálně k 10 dnům těžkého žaláře a ke ztrátě čestných občanských práv na 3 

roky730. Dne 24. září 1948 byl dočasně, do vyřízení sporu o jeho činnosti předsedy MNV 

v Holicích, vyloučen ze SOPV, kam byl přijat pro svůj pobyt za mřížemi v době 

okupace.731 

Prošel si vězení v Ruzyni, Jáchymově a Valdicích. Rehabilitace se nedočkal, až 6. 

prosince 1965 Krajský soud v Hradci Králové zrušil jeho rozsudek. František Pilný 

zemřel však již 4. ledna 1962 v České Kamenici.732 

Za zásluhy o osvobození republiky byl vyznamenán Československým válečným křížem 

1939. 

                                                           
728 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 17. 
729 Hana FALTYSOVÁ, Holický odboj za druhé světové války, A B – Zet Pardubicka 2012, sešit 62, s. 

5-6.  
730 Hana FALTYSOVÁ, Holický odboj za druhé světové války, A B – Zet Pardubicka 2012, sešit 62, s. 

7. 
731 Osobní karta SOPV, Pilný František, přihláška došla na sekretariát dne 23. listopadu 1945, poř. č. 

1947. 
732 Hana FALTYSOVÁ, Holický odboj za druhé světové války, A B – Zet Pardubicka 2012, sešit 62, s. 

7. 



 
 

120 
 

5.2.3. Antonín Pfeifer 

 

Narodil se 10. 11. 1895 v Borohrádku, kde vychodil i obecnou školu. Absolvoval 

německou dvoutřídní obchodní školu. Za první světové války působil jako účetní 

rotmistr na srbské, italské a ruské frontě. Od 21. listopadu 1921 byl ustanoven účetním 

holického okresu, od r. 1925 byl navíc jmenován vedoucím Okresní hospodářské 

záložny v Holicích. Po zrušení okresu v roce 1927 se stal jejím správcem a ředitelem. 

Patřil mezi významné funkcionáře holických hasičů.  

Když 4. února 1939 rezignoval na úřad starosty v Holicích Josef Hlaváček, byl 28. února 

zvolen A. Pfeifer. Jako starosta působil celou válku až do roku 1944, kdy se ze starosty 

stal předsedou správní komise, což byla v podstatě totožná funkce, jen jinak 

pojmenovaná. Jeho pozice byla značně nejistá, jelikož v roli vedoucího představitele 

města musel zdánlivě loajálně plnit požadavky německé okupační správy. To znamenalo 

mnohé, nejen vyvěšování praporů s hákovým křížem v určené dny, ale i pokyny 

vojenské správy na ubytování vojáků nebo uprchlíků, řešení přestupků, udání apod. 

Holičtí občané se na svého starostu samozřejmě obraceli s požadavky, které nebylo vždy 

snadné a možné splnit. Ať už šlo o žádosti o ubytování, oděv, obuv, nebo aby nemuseli 

na práci do Říše.733 

Od počátku se zapojil v Holicích do odboje proti fašistům, již v roce 1940 se stává 

členem prvního ilegálního národního výboru, který ukončil svoji činnost po zatčení Fr. 

Pilného a vyšetřování ostatních členů. Ant. Pfeifer je také poté zatčen na 24 hodin a 

vyslýchán, z pozice funkcionáře Střelecké jednoty, Masarykovy Letecké ligy a 

Kuratoria první pomoci při Červeném kříži jsou na něj (nejen na něj) učiněna mnohá 

udání a provedena domovní prohlídka.734 Nicméně již v roce 1942, za nepřítomnosti Fr. 

Pilného vzniká pod vedením A. Pfeifera druhý ilegální národní výbor v Holicích.735 A 

za účasti partyzánských velitelů byl pak v dubnu 1945 ustanoven třetí ilegální národní 

výbor, vlastně revoluční národní výbor, ve kterém byl ustanoven důvěrníkem K. 

Korovina a vedoucím do doby návratu Fr. Pilného z vazby. Do partyzánského hnutí 

zapojil holickou četnickou stanici, kde se pak denně scházeli členové RNV a z tajného 

odboje se pomalu stával otevřený odboj za účasti všech četníků. Na stanici docházeli 

přímo i partyzáni K. Korovin, V. Prigodič, J. Paldus, všichni plně vyzbrojeni automaty, 

granáty a pistolemi.736  

                                                           
733 Hana FALTYSOVÁ, Holický odboj za druhé světové války, A B – Zet Pardubicka 2012, sešit 62, s. 

8. 
734 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 1. 
735 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 2. 
736 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 10. 



 
 

121 
 

Za spolupráce s J. Klepáčem a učitelem J. Janáčkem z Pardubic vydává pro parašutistu 

Valčíka domovský list znějící na jméno Motyčka.737 

Když došlo 22. března k ubití Vlasovců a následně k akci protipartyzánského 

Einsatzkommanda, při které byli zatčeni otec a syn Stárkové z Velin, jenž byli na radnici 

krutě biti, aby od nich gestapo získalo další informace o partyzánech, utkal se tehdejší 

starosta v ostré konverzaci s vedoucím důstojníkem. Holicím a okolí hrozili Němci 

těžkými represáliemi za podporu partyzánů. Od těchto opatření bylo ale nakonec 

upuštěno.738 

Je uveden jako svědek a podporovatel uprchlíků v dobách pochodů smrti a dále i jako 

jeden z členů ilegálního národního výboru města Holice (pamětník datuje vznik do 

března 1945), ustanoveného u hajného J. Herela na Poběžovicích.739 Byl důvěrníkem K. 

A. Korovina, podával mu cenné zprávy prostřednictvím četnictva holického a byl ve 

stálém styku s partyzány, kterým jeho prostřednictvím byly dodávány veliké zásoby masa 

a potravin, zbraně a patrony.740 V dubnu 1945 se na něj obrátil Č. Cimburek se žádostí, 

zda by bylo možné zjistit, ve kterých vagonech, odstavených na trati nad Holicemi, se 

nachází zbraně, kterých se partyzánům nedostávalo ze všeho nejvíce. V krátké době 

podal zprávu přesně, ve kterých vagonech se zbraně nacházely.741 Partyzánům už 

předtím předal 2 pistole a 200 ks nábojů k nim.742 Některé předání nebylo zcela 

dobrovolné, Cimburek sháněl zbraně různým způsobem, když se dozvěděl o tom, že má 

revolver i starosta, šel za ním a ostře se na něm zbraně dožadoval. Starosta prohlásil, 

že ho dobře nezná a druhý den si stěžoval Klepáčovi, co to k němu poslal za mladíka. 

Když se dozvěděl, že šlo o Cimburka, musel se smát, neboť Cimburka nepoznal, ač s ním 

byl již několikrát ve styku.743 Předával také cenné informace o pohybech Němců, kteří 

z Holic a z Ředic přejížděli do Borohrádku, kde se měli shromažďovat k odjezdu na 

vagonech na frontu. Tito vojáci pak byli přepadáváni partyzány, kteří 60 z nich pobili.744 

Když Němci u vagonů se zbožím vystřídali hlídkující Maďary, vyjednával s nimi o 

způsobu zabezpečení. Němci také pohrozili, že zastřelí každého, kdo se k vagonům 

přiblíží. Ant. Pfeifer poslal J. Klepáče, aby obyvatele u vagonů upozornil, ale to se, 

bohužel, minulo účinkem, tak došlo ke zbytečným obětem.745 

                                                           
737 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 1. 
738 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
739 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 5. 
740 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 19. 
741 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Výpověď, 18. srpna 1945, signováno. 
742 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Popis činnosti partyzánské, s. 2. 
743 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 13. 
744 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 12. 
745 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 3. 



 
 

122 
 

Ke konci války byl ze své pozice bývalého starosty města zodpovědný za chod města a 

vyjednávání s německými orgány, díky tomu se k němu dostávaly včas důležité zprávy 

o chystaných zatčeních. Tak mohl 5. května včas, prostřednictvím četníků, varovat 

partyzány Chaloupku, Cimburka a Klepáče o úmyslu gestapa je ten den zatknout. 

Jmenovaní mohli uniknout do lesa.746 Za jeho činnost hrozilo několikrát zatčení i jemu 

samotnému. 

Dne 6. května 1945 se po náletu na Holice stal i se svým synem rukojmím německého 

velitele v Kečkemetu.747 Jako pověřenec kapitána Michajla a předseda RNV zůstal na 

svém velitelském místě i po náletu na Holice, kdy všichni členové NV utekli do lesů, neb 

byli odvedeni. Tím, že zůstal na svém místě, uchránil Holice od zničení.748 

A. Pfeifera označuje M. Pich-Tůma po válce ve své publikaci, jako našeho organizátora, 

který se stal po válce předsedou národního výboru,749 To ale neodpovídá poválečnému 

vývoji. A. Pfeifer se stal předsedou Svazu národní revoluce, kde byl jednatelem Antonín 

Chaloupka (ten byl také jedním z předních partyzánských bojovníků). 

Za zásluhy o osvobození Československé republiky mu byl udělen Čs. válečný kříž 

1939. Zemřel 18. prosince 1969.750 

 

 

5.2.4. Další spolupracovníci  

 

Pro 5. oddíl BMJH bylo více důležitých osobností, které by zde bylo vhodné zmínit. 

V podstatě každý, s kým se v době svého působení partyzáni setkali, kdo byl ochotný 

pomoci, rozdělit se o své jídlo a vlastní zásoby, by si zasloužil být zmíněn v této kapitole. 

Nicméně rozsah této práce by se tím podstatně zvětšil, což není záměrem. Ani by se tím 

výrazně lépe nevysvětlily vztahy a organizace života partyzánského oddílu. Proto se zde 

zmiňuji jen o některých spolupracovnících 5. oddílu a jmenný souhrn všech 

podporovatelů a spolupracovníků lze nalézt až v další kapitole. V ní jsou již jména 

uváděna i s heslovitými poznámkami o jejich pozici a práci pro 5. oddíl.  

Jednou z ústředních postav a jedním z hlavních zásobitelů a ochránců uprchlíků a 

posléze i partyzánů byl lesník Jan Kubín, který se svojí rodinou, manželkou, dcerou a 

                                                           
746 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 5. 
747 Hana FALTYSOVÁ, Holický odboj za druhé světové války, A B – Zet Pardubicka 2012, sešit 62, s. 

8. 
748 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Výpověď, 18. srpna 1945, signováno. 
749 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 226. 
750 Hana FALTYSOVÁ, Holický odboj za druhé světové války, A B – Zet Pardubicka 2012, sešit 62, s. 

8. 



 
 

123 
 

malým synkem, obýval hájovnu Odmezení u Poběžovic, nad Koudelkou. Narodil se 5. 

dubna 1908 v obci Velká Paseka, okres Ledeč nad Sázavou a u partyzánů 5. oddílu 

BMJH byl činný od 5. února 1945.751 Po 15. březnu 1939, kdy byla na lesy uvalena 

nucená správa a do čelných míst dosazeni Němci, začalo být v lesích více rušno. 

Pohybovaly se zde různé osoby, které se potřebovaly ukrýt před nacisty. Proto byli v r. 

1942 svoláni na gestapo v Pardubicích všichni lesníci, kde jim bylo vyjasněno, co čeká 

je a celé jejich rodiny, pokud bude zjištěno, že se v jejich lesním rajónu skrývá více než 

24 hodin parašutista, partyzán, nebo uprchlý zajatec. Za takové podporování byl trest 

smrti pro celou rodinu. Všichni lesníci museli podepsat, že byli upozorněni, že takové 

podezřelé osoby zadrží nebo ohlásí na policii.752 

Přes toto nebezpečí hajný J. Kubín pomáhá utečencům, kteří se občas v lese objevují, 

zápalkami a informacemi o situaci v okolí. Němci samozřejmě lesníkům nedůvěřovali, 

tak u nich občas prováděli namátkové kontroly, kdy se najednou objevili, vše prohledali, 

probodali seno a zase odjeli. Pravidelná činnost J. Kubína začíná s počátkem roku 1945, 

kdy přes oblast Holicka prochází pochody smrti a zajatci jsou ubytování po chalupách 

na Poběžovicích. Odsud se některým daří uprchnout a ukrýt v blízkém lese. K ukrývání 

využívají lesní boudy a krmelce pro zvěř. Hajný J. Kubín hned z počátku začal uprchlíky 

podporovat jídlem, oblečením, věcmi na vaření a denní potřeby (mýdlo, nůžky, břitvu). 

Z uprchlíků se stává veřejné tajemství a do jejich podporování se zapojuje stále více 

občanů – více viz. kapitola 4.3. Pro svoji činnost je předvolán na četnickou stanici do 

Holic, kde mu velitel spílá, že prý má za každou borovicí Rusa a ať je vyžene. Podobně 

mu jeho činnost vyčetl i starosta obce Poběžovice Říha, který se bál tvrdého postihu ze 

strany Němců. Do jeho rajonu ale přicházejí další a další uprchlíci, kteří jsou vyháněni 

od jiných lesníků v oblasti. Uprchlí zajatci si v úseku J. Kubína vybudovali postupně 

několik bunkrů a skrývali se v různých částech lesa. Tak využívali třeba veliký příkop 

za domky na Podlesí, kde měli vyhloubenou zemljanku. Na smluvený signál známé 

písničky torreadore jim tam místní lidé nosili jídlo v hrncích, na zapískání si pak 

prázdné nádoby odnášeli.753 Byl nejdůležitější spojkou celého partyzánského hnutí na 

Holicku a v jeho polesí soustřeďovali se po mnoho měsíců všechny partyzánské složky, 

rozděloval potraviny pro tři partyzánské kuchyně na Poběžovicích a na Koudelce a 

dovážely se k němu celé dobytčí kusy určené pro zásobování téměř tří set partyzánů.754 

Z uprchlíků, kteří se zabydleli v lesích nad Holicemi se tak postupně vytváří partyzánská 

jednotka, kterou vede K. Korovin. Hajný J. Kubín je dobře informovaný o dalším dění 

u partyzánů v lese, nadále je všemožně podporuje a pomáhá organizovat i další 

spolupracovníky v okolí. Bojových akcí se přímo neúčastnil, alespoň o tom nelze nalézt 

v jeho vzpomínkách žádný záznam, ale s partyzány spolupracuje při vysílání pro Kyjev 

                                                           
751 Potvrdenie, Ministerstvo národnej obrany, č. j.: 41.758-Ku_150-1946, v Praze 1. srpna 1947. 
752 Muzeum Holice, Jan Kubín - vzpomínky, s. 1. 
753 Audio rozhovor s pí Hernovou, roz. Grubrovou, nar. 1916, bydlela na Podlesí č. p. 56. Rozhovor 

nahrán 24. června 2015 v Domově důchodců, Borohrádek. 
754 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 7. 



 
 

124 
 

i při očekávaném shozu zásob ruskými letadly. Téměř při každém podniku partyzánů 

v lese asistoval, anebo o něm věděl. Má neobyčejné zásluhy o hladkou organizaci 

partyzánského hnutí ve svém lesním obvodu.755 Od prezidenta republiky získal po válce 

Československou medaili za zásluhy II. stupně756 a další uznání, medaile a odznaky od 

ostatních institucí.757 Hajný J. Kubín zemřel 13. října 1987, jeho manželka (nar. 11. 11. 

1906) pak 3. května 2002.  

Další osobností partyzánského 5. oddílu je Josef Klepáč. Narodil se 9. 3. 1893 do chudé 

pražské rodiny. Od svých 11 let si musel přivydělávat na živobytí, a proto mu nezbývalo 

moc času na učení. Přesto se snažil doplnit si vzdělání v různých kurzech, takže se 

dokázal dokonce naučit mluvit a psát rusky. První velké války se zúčastnil v řadách legií 

bitvy u Zborova a prošel celou anabázi návratu přes Sibiřskou magistrálu a Vladivostok. 

V Holicích pracoval od roku 1937 jako přednosta pobočky Úřadu práce a po svém 

rozvodu se do Holic dokonce přestěhoval a v roce 1939 se zde i znovu oženil. Po 

obsazení Čech a Moravy byl propuštěn, ale získal místo v Okresní pobočce národní 

pojišťovny Pardubice jako vedoucí oddělení pracovních knížek. Díky tomu mohl 

vystavovat pracovní knížky pro parašutisty skupiny Silver A. Pomocí spolupráce 

s dalšími úředníky jim pomohl i se zajištěním odhlášek, přihlášek a jiných podobných 

dokladů.758 Pro Valčíka opatřil na přání učitele Josefa Janáčka a za pomoci MVDra. 

Josefa Tichého odhlašovací doklady pro 4 osoby a v nemocenské pojišťovně 

v Pardubicích 4 pracovní knížky. Anonymem byl nařčen ze spolupráce s komunisty a 

vyslýchán proto na gestapu v Pardubicích.759 

Díky svým jazykovým zkušenostem se v době blížícího se konce druhé světové války 

výborně uplatnil při organizování prvních skupinek uprchlých ruských válečných 

zajatců, houfujících se v lesích u Poběžovic. Zejména po transportech pochodů smrti ze 

začátku roku 1945 těchto bývalých ruských vojáků přibývalo čím dál tím více. Díky 

svým vojenským zkušenostem dokázal navrhovat prvním partyzánům i různé způsoby, 

jak si opatřit zbraně a jak jich využít při bojových a záškodnických akcích.760   

Po vzniku první malé skupiny uprchlíků z transportů smrti, která později vytvořila 

základ 5. oddílu, se zapojil do jejího zásobování potravinami, oděvními součástkami a 

obuví, jelikož byl v té době (únor 1945) správcem závodní kuchyně továrny H. 

Hirsche.761 Začátkem února 1945, po navázání kontaktu s K. Korovinem, jenž převzal 

                                                           
755 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 19. 
756 Uznání vynikajících vojenských činů mimo boj, v Praze 30. března 1946, č. matriky 10.794.  
757 Např. Čestná medaile II. stupně od Českého svazu protifašistických bojovníků z 28. září 1983; Znak 

partyzánské brigády Mistra Jana Husi z 20. září 1947; Odznak Československého partyzána od MNO 

z 1. srpna 1947; Pamětní odznak partyzánské jednotky Konstantin z 5. května 1948. 
758 Hana FALTYSOVÁ, Holický odboj za druhé světové války, A B – Zet Pardubicka 2012, sešit 62, s. 

3. 
759 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 1. 
760 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 4. 
761 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 3. 



 
 

125 
 

zformovanou skupinu asi 30-ti partyzánů (spíše ukrývajících se válečných zajatců), byl 

ustanoven jeho prvním zástupcem.762 O dalších akcích se spolu pak vždy, až na nepatrné 

výjimky, radili.763 

Je jedním z členů ilegálního národního výboru, který byl založen za přítomnosti 

partyzánů a dalších vedoucích činitelů v březnu (některé zdroje mluví o dubnu) 1945.764 

Po přistání výsadku kpt. Michajla v Borohrádku 23. března 1945 hrozilo i jemu zatčení 

od gestapa, před kterým byl varován četníky z Holic. Odešel proto na Kamence, kde byl 

tři dny v tajném úkrytu u p. Čecha, než nebezpečí pominulo.765 Organizuje domácí 

partyzány a jejich podporu, do které se zapojuje četnická stanice v Holicích a jsou přes 

něj napojeny NV ustanovené v obcích Holice, Veliny, Poběžovice, Horní i Dolní 

Ředice.766 Pod velením jeho a J. Kubína vnikli 5. května do města Holice partyzáni 5. 

oddílu a zahájili boj, který trval až do druhého dne, kdy bylo město zpět dobyto Němci. 

J. Klepáč působil v těchto dnech jako náčelník štábu bojové jednotky K. Korovina se 

sídlem v Rychlíkově cihelně.767 Když mu byla poštovním úředníkem z Borohrádku 

předána zpráva od prap. Zuntycha z Rychnova nad Kněžnou o přibližujících se 

německých tancích, přikázal K. Sochovi, aby ihned objel všechny okolní obce a nařídil 

provedení hustých záseků v lese od Borohrádku a Albrechtic směrem k Vysokému 

Chvojnu.768 6. května po bombardování a dobytí Holic zpět Němci, opouští jako jeden 

z posledních partyzánů město až po 19. hod.769 Po skončení války prováděl likvidaci 

partyzánských oddílů na Holicku, které spadaly pod BMJH.770 

Za svoji činnost byl vyznamenán mnohými řády a medailemi (např. Řád Sokola, Řád 

sv. Jiří IV. třídy, Medaile sv. Jiří IV. třídy, Revoluční medaile, Zborovská pamětní 

medaile, Medaile vítězství, Válečný kříž) a od prezidenta republiky obdržel dne 10. 

prosince 1946 Československý válečný kříž 1939 (č. matriky 34.491). Hrdý znak 

partyzánské brigády M. J. Husi obdržel on i jeho manželka. Ovšem po válce byl přeložen 

do Falknova nad Ohří (současný Sokolov), kde působil jako vedoucí Pracovního úřadu 

a v r. 1951 je zatčen a po propuštění z vazby odchází na dobrovolnou dlouhodobou 

brigádu do hnědouhelných dolů, kde pracuje dva roky, než získá místo úředníka. V r. 

1953 je StB zatčen znovu a v únoru 1954 je odsouzen za velezradu na 15 let. Trest smrti 

je mu prominut, jelikož jej nelze považovat za třídního nepřítele. Prošel věznicemi 

                                                           
762 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 4. 
763 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 1. 
764 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 5. 
765 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 8. 
766 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
767 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 3. 
768 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 4. 
769 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 4. 
770 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2, Činnost partyzánských 

oddílů na Holicku, s. 4. 



 
 

126 
 

s nejtužším režimem (Valdice, Mírov, Příbram) a nakonec umírá 13. února 1960 

v Leopoldově.771 

 

 

5.2.5. Členové a spolupracovníci 5. oddílu 

 

V této podkapitole jsem zkompletoval přehled všech známých členů a spolupracovníků 

5. oddílu BMJH. Jedná se o souhrn ze všech dostupných zdrojů, nicméně očekávám, že 

v budoucnu může být tento přehled doplněn o další jména, která se podaří vypátrat při 

dalším zpracování archivů a dokumentů. To platí jak pro osoby partyzánů ze Sovětského 

svazu, tak pro spolupracovníky na straně domácích vlastenců. Nepovažuji jej tedy za 

uzavřený. Pro lepší orientaci je dobré si předem vymezit jasná pravidla, podle kterých 

zde badatel může vyhledávat osoby a co může od tohoto souhrnu očekávat.  

Politický komisař BMJH Miroslav Pich-Tůma uvádí ve svém popisu činnosti, že tzv. 

pátá četa, vedená Prigodičem a Bromem, čítala 234 mužů a žen.772 Jiný zdroj uvádí, že 

skupina měla 280 partyzánů z řad bývalých zajatců a 140 partyzánů českých,773 nicméně 

aktivních spolupracovníků, společně se zainteresovanými podporovateli a českými 

občasnými partyzány, či bojovníky, je v tomto přehledu uvedeno nyní 1172 jmen. 

V některých případem mohou být jména zdvojená, protože se může jednat o krycí 

přezdívky označující tu samou osobu, nebo zkomoleniny jmen, které ale ve svém 

důsledku sloužily ke konspiraci partyzánů, takže se nelze divit, když by jednoho a toho 

samého partyzána popisovalo po válce více civilistů pod různými jmény (ačkoliv 

předpokládám, že tato jména by nebyla od sebe foneticky příliš vzdálená a v mnoha 

případech na případnou záměnu upozorňuji). Na druhou stranu v tomto přehledu nejsou 

uvedené osoby, které by zde své místo, z logiky věci, měly najít. Jde zejména o 

manželky mužů, kteří se zapojovali aktivně do spolupráce s partyzány. Je nemyslitelné, 

že by o takové činnosti jejich družky nevěděly a tolerovaly by svým mužům jejich častou 

nepřítomnost doma a utajenou aktivitu na hospodářský úkor rodiny. Předpokládám 

naopak, že právě manželky vytvářely zázemí pro mnohé zásobovací akce, které pak 

dokončovali jejich muži. To se samozřejmě netýká jen potravin a vaření, ale i 

obstarávání šatstva a obuvi pro partyzány a umožnění některých hygienických úkonů, 

které v lese zajistit nelze. Rozdělení rolí v domácnostech bylo během válečných let ještě 

poměrně konzervativní a převážně na ženách ležela tíže denních rutinních povinností při 

zabezpečení pobytu stovek partyzánů v lesích nad Holicemi. Díky tomu se pak muži 

                                                           
771 Hana FALTYSOVÁ, Holický odboj za druhé světové války, A B – Zet Pardubicka 2012, sešit 62, s. 

4-5. 
772 Muzeum Holice, M. Pich-Tůma, I. Popis činnosti – Bojová činnost partyzánské brigády M. J. Husi, 

s. 5. 
773 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2., Činnost partyzánských 

oddílů na Holicku, s. 4. 



 
 

127 
 

mohli věnovat jednorázovým, více viditelným akcím, které jsou pak předmětem 

vzpomínek a záznamů. Ženy, stejně jako rozumnější a odrostlejší děti nebo i rodiče 

manželů žijících s nimi ve společné domácnosti, či v úzkém kontaktu, někdy i 

podnájemníci a kolegové, ti všichni pravděpodobně věděli a podporovali nepřímo 

partyzány také. Nicméně pokud jejich jména nejsou vysloveně zmíněna v pamětech, 

nemohu je zde uvést ani já, ačkoliv by si to zcela jistě zasloužili. 

Osobnosti – zde uvedené, jsou zde proto, jelikož v archivních materiálech byly buď 

svědky, nebo členy oddílu BMJH označené jako aktivní partyzáni nebo spolupracovníci 

nebo podporovatelé, kteří se zapojili do bojů nebo svým přispěním pomohli udržovat 

materiální, či informační zabezpečení 5. oddílu. Neuvádím zde ty osoby, které sice 

v posledních dnech války bojovaly se zbraní v ruce v Holickém povstání, nebo při jiném 

konfliktu s nacisty v okolí, ale nezapojily se již v předchozích dnech a týdnech. Ačkoliv 

eskalaci povstání řídili a podněcovali hlavně partyzáni a svým způsobem tak byl každý 

bojovník v povstání podřízený partyzánským velitelům, nelze takové odvážlivce 

považovat za spolupracovníky 5. oddílu BMJH. Jiná situace je u těch, kteří se zúčastnili 

bojů v posledních dnech a jako svého přímého velitele uvádějí někoho z partyzánů, nebo 

bojovníků 5. oddílu. Uvědomuji si, že určovat hranici mezi tím, koho uvést jako 

spolupracovníka BMJH, respektive 5. oddílu, a koho ne, je velmi tenká, ale tato práce 

má za cíl uvést pouze ty s prokázanou kooperací s 5. oddílem. Ačkoliv v podstatě každý, 

kdo se v posledních dnech války zúčastnil povstání v Holicích se zbraní v ruce, spadal 

(byť nepřímo) pod partyzánské velitele, přehled nemá být seznamem těch, kteří drželi 

na konci války zbraň, nebo padli, pokud nejsou za osoby ve styku s partyzány potvrzeni 

i z dalších zdrojů. Mezi zde uvedenými lidmi se můžeme setkat i s těmi, kteří se podíleli 

na podpoře partyzánů a odboje obecně a dosahem svých pravomocí, nebo rozhodnutím 

z moci úřadů jím svěřených přímo ovlivňovali 5. oddíl BMJH. Některé osoby jsou 

v dokumentech, se kterými jsem pracoval, zmiňovány vícekrát. Různými svědky je jim 

přisuzována rozdílná role a postavení v partyzánském hnutí. Neuvádím v takovém 

případě všechny zmínky, které se opakují, bylo by to zbytečné. Vybírám pouze ty, které 

považuji pro cíl této práce za vhodnější a podstatnější. Stejně tak zde neuvádím ty osoby, 

kteří se sice podílely na zásobování, ukrývání, nebo přechovávání zajatců a utečenců, 

ale z materiálů nevyplývá, že se jednalo o členy (i budoucí) 5. oddílu BMJH. Šlo o 

dobrodinní, které činili tito lidé ze svého přesvědčení o nutnosti pomoci bližnímu 

v nouzi, ale nelze je považovat za podporovatele partyzánů. Některé osoby mohou být 

zmiňovány pod různými jmény víckrát, ačkoliv jde o jednu osobu. V některých 

případech na to přímo upozorňuji, pokud mé znalosti postačily k tomu, abych si byl 

ztotožněním více osob do jedné téměř jistý.  

Součástí souhrnu je i seznam všech ruských partyzánů, kteří spadali pod 5. oddíl BMJH. 

Využil jsem překladu, který mám k dispozici v rodinném archivu, společně 

s originálem, ručně azbukou psané Knigy. Zapsat do Knigy přehled všech sovětských 

partyzánů, jejich celá jména, místo původu, rok narození a hodnost + datum, odkdy se 

přidali k oddílu, mohl jen někdo z velitelů, zřejmě v prvních dnech po válce, kdy se 

partyzáni ubytovali v Holickém Kečkemetu. Zde odpočívali, vyčkávali na další pokyny 



 
 

128 
 

a mohli konečně trochu vydechnout. Ačkoliv v originálu Knigy i v překladu je uváděna 

oblast původu každého z nich, neuvádím to zde, nepokládám to za důležité. Pokud by 

chtěl následující badatel zjistit více, jsou tyto naskenované materiály k dispozici 

v Muzeu Holice, nebo v SOkA Pardubice. Dle záznamu jednoho z pamětníků, byl 

v hlavním táboře mezi Rousínovem a bývalým rybníkem Stejskal 2 x shromážděn oddíl 

sovětských partyzánů, kteří působili v okolí Horního Jelení, a zde byly vyhotoveny 

přesné seznamy, které byly předány K. Korovinovi.774 Přehled neznámých padlých, 

většinou partyzánů, uvádím samostatně v kap. 6. Některá jména by šlo snad připojit 

k uváděným obětem, podle některých shodných znaků by šlo získat jistou 

pravděpodobnost, ale stále by se jednalo spíše o spekulaci, jejíž vyřešení by stejně 

k závěrům této práce výrazně nepomohlo.  

Identifikace – některých osob je obtížná, jelikož jejich jména jsou nejen zkomolena při 

zápisech svědeckých výpovědí, ale mohla být i záměrně upravována samotnými 

protagonisty. Řadím tedy osoby podle známého příjmení a dále jména. Tam kde není 

zřetelně uvedené i křestní jméno, tudíž není jasné, o koho se jedná, uvádím samostatně 

pouze příjmení. Může se tak stát, že jedna a táž osoba je zde uvedena vícekrát, jednou 

pouze s příjmením, podruhé i s křestním jménem. Pro rozlišení jsou pro mě vodítkem 

data narození, až teprve poté další identifikační znaky (adresa, zaměstnání, příbuzní 

apod.). U některých osob je jako zaměstnání uveden stav již v poválečném období, takže 

někdy i tato identifikace může mást. Velkým problémem zůstává identifikovat 

partyzány, jejichž jména jsou lehce zaměnitelná, nebo spolu splývají (např. Saša/Alex; 

Michal/Michael), či jsou jejich jména počeštěna. V jejich případě se tedy snažím odlišit 

je od sebe jakýmkoliv možným způsobem a k identifikaci připojuji cokoliv, co může 

posloužit. Jména osob, které v důsledků bojů s Němci padly, jsou podtržené. 

Zdrojem informací – jsou rozličné materiály z různých oficiálních i soukromých 

archivů. Odkazy na materiály neoznačené standardní formou jsou součástí archivu 

autora, ať už v hmotné, nebo digitální podobě. Ani dokumenty z Muzea Dr. Emila 

Holuba v Holicích zde nejsou označeny běžným způsobem pro zpracování archiválií, 

jelikož odborně seřazeny nejsou. Proto jsou uvedeny s příznakem Muzeum Holice a 

podrobnějším názvem, aby je mohl další badatel v digitálních souborech lehce najít. 

Veškeré zde uvedené odkazy jsem schopný doložit, přinejmenším v digitální podobě, i 

v případě, že se jedná o materiály v soukromých rukách. 

Datace – uváděné pamětníky jsou někdy v přímém logickém rozporu se známými 

skutečnostmi, snažil jsem se je tedy opravit, tam kde šlo o evidentní pochybení, aby 

zbytečně nemátly. Pokud neuvádím rok je zřejmé, že se jedná o 1945, který je klíčovým 

obdobím pro skutečnosti v této práci.  

Adresy a místa pobytu – zde uvedené ponechávám v nezměněné podobě, jak je uvádí 

svědci, kteří tak vystihují dobu válečnou, nebo poválečnou. Může se tedy stát, že dnešní 

                                                           
774 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 



 
 

129 
 

badatel by při hledání adresy nenašel uvedené místo a název ulice na mapě města, jelikož 

většina ulic byla od té doby i několikrát přejmenována.  

Dalším aspektem, který je vhodné vzít v potaz při hodnocení tohoto souhrnu, je ten, že 

neuvádím řadové členy oddílu mjr. Aubrechta, jelikož působili jinde. Za členy, či přímé 

spolupracovníky BMJH, jsou považování pouze vedoucí představitelé tohoto oddílu. Za 

případný nedostatek mého souhrnu by mohlo být považováno i neuvedení dalších 

rodinných příslušníků zde vypsaných osob.  

Jak bylo zmíněno v úvodu této práce, nedržím se při přepisech svědeckých výpovědí 

zásadou transliterace, ale transkripce, proto opravuji automaticky pravopisné chyby 

(např. i/y apod.), aniž bych na to v poznámkách nějak upozorňoval. 

Z uvedeného upřesnění vyplývá, že přehled spolupracovníků a členů 5. oddílu se dá 

sumarizovat z různých pohledů, které mohou být navíc velmi proměnné. Jistě se v dosud 

nezpracovaných archivech a dokumentech nachází další jména a ucelenější obrázek o 

jednotlivcích poskytne jen neustálé doplňování tohoto souhrnu.  

K výše vyplývajícím důvodům, proč není tento přehled uveden spíše jako příloha mé 

diplomové práce, lze přidat i další. Předně, nejde o klasický seznam jmen, který by jen 

pojmenoval, zobecňoval a do kategorií rozčleňoval partyzány a jejich spolupracovníky. 

Všechny činnosti uvedené v této práci jsou výsledkem angažovanosti lidí, o kterých se 

čtenář může dozvědět jinak jen velmi málo, protože v práci na další podrobnosti není 

prostor. Navazující přehled tedy vnímán jako pokračování práce, tentokrát zaměřené na 

konkrétní osoby. Každý zde uvedený člověk je zaštítěn konkrétní činností pro 5. oddíl 

uvedenou v poznámce pod čarou odkazem na zdroj. Nejde tedy pouze o neosobní 

seznam, pokud lze za každou osobností uvést její vlastní příběh. Samozřejmě lze díky 

souhrnu zjistit a případně vyhodnotit ze sociologického i statistického hlediska i různá 

data, třeba věkovou strukturu, ekonomickou skupinu, příbuzenské vztahy aj. Naopak se 

nezabývám politickou příslušností jednotlivců a stejně tak z předem uvedených důvodů 

nelze vyvodit plnohodnotný genderový závěr. 

 

Abrazanov Abdulchan – nar. 1911, u partyzánů od 30. února (přepsáno s chybou, jelikož 

únor nemá 30 dní) 1945, krásnoarm.775 

Agajev Mahmed Agazadi – nar. 1909, u partyzánů od 20. března 1945, krásnoarm.776 

Afošin Nikolaj Dimitr. – nar. 1923, u partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.777 

                                                           
775 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 157. 
776 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 219. 
777 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 85. 



 
 

130 
 

Alambas Jaršan – nar. 1913, u partyzánů od 17. dubna 1945, krásnoarm.778 

Aldorf Bohumil – nar. 18. 10. 1909. Božejov, mlynář. Zásoboval.779 

Aldochin Štěpán Petrovič – nar. 1916, u partyzánů od 14. února 1945, sanit. 

instruktor.780 

Alexenko Ivan Andrejevič – nar. 1914, u partyzánů od 15. února 1945, krásnoarm.781 

Alpatov Michajl Andr. – nar. 1920, u partyzánů od 15. února 1945, vojín.782 

Anatol – přesné jméno autor vzpomínek nezná, K. Korovinem jmenován jedním 

z velitelů skupiny sovětských partyzánů, kteří se shromáždili díky B. Ročeňovi a J. 

Šimonovi na Horním Jelení.783  

Andrejev Fedro Andrejevič – nar. 1917, u partyzánů od 15. února 1945, staršina.784 

Andrš Ferdinand – nar. 23. 5. 1898, Kostelec nad Orlicí. K partyzánům se přidal 12. 

února 1945 a pracoval jako spojka.785 Déle sloužící rotný, prováděl spojovací a 

zásobovací službu.786 

Andrš Ferdinand – Kostelec nad Orlicí, obchodník. Prováděl spojovací a zásobovací 

službu.787 

Apinevič Grigorij – nar. 1926, u partyzánů od 15. března 1945, občan.788 

Apokin Michael Ivanovič – nar. 1905, u partyzánů od 22. února 1945, krásnoarm.789 

Arazim Josef  – četnický praporčík v Holicích.  

                                                           
778 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 161. 
779 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
780 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 44. 
781 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 53. 
782 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 3. 
783 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
784 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 158. 
785 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
786 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 24. 
787 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 24. 
788 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 209. 
789 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 90. 



 
 

131 
 

Arapov Nikolaj – nar. 1922, u partyzánů od 28. dubna 1945, krásnoarm.790 

Archipov Anatolij Vasil. – nar. 1923, u partyzánů od 15. března 1945, krásnoarm.791 

Artemjev Imarov – nar. 1918, u partyzánů od 20. února 1945, krásnoarm.792 

Aubrecht Franjo793 794 – nar. 10. 10. 1896, Gjurgjevač, Jugoslávie. Major, velitel oddílu 

BMJH.795 Za první světové války legionář v Itálii, poté čs. důstojník.796 Spíše 

spolupracoval ve skupině Joba-Mísaře a se skupinou Krylov v Chocni.797 Uváděn jako 

člen partyzánského štábu BMJH, ukrýval se s ostatními v únoru 1945 v Platěnicích.798 

Aubrecht Fr. Vladimír ml. – nar. 26. 6. 1930. Od února 1945 činný jako spojka mezi K. 

Korovinem a štábem skupiny Job-Mísař, Aubrecht, Lad. Vosyka.799 

Baborák František – nar. 11. 10. ? Holice, mechanik.800 

Baborák Josef – Borohrádek, st. cestář. Některými bojovníky udáván jako vedoucí 

ilegální skupiny801 – více viz. kapitola 4.4.  

Bačina Ladislav802 – nar. 24. 6. 1926. Holice III. 2, obuvník. Přechovával a zásoboval.803 

U partyzánů od 25. ledna 1945, zásoboval.804 

Bahník Jaroslav – nar. 11. 11. 1914, Veliny 141. Se zbraní v ruce byl členem 

výzvědného oddílu pod vedením por. Jos. Zváry ve Velinách. Spolupracoval s R. 

                                                           
790 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 47. 
791 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 81. 
792 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 19. 
793 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, Barva Otta. 
794 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, Bičiště Zdeněk.  
795 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 9. června 1945, Mádle Ladislav, nar. 20. 7. 1912.  
796 ABS Praha, 2M 10258, f. 210. 
797 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 7. Návrh na udělení 

vyznamenání, SNR, dne 25. listopadu 1946. 
798 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 61. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 30. října 1946, Mlejnek Antonín. 
799 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 9. Návrh na udělení 

vyznamenání, SNR, dne 23. října 1947. 
800 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
801 Dotazník … Daněk Jan, označen jako velitel a spolupracovník.  
802 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946, jako jeden z chlapců ze skupiny, kterou založil. 

Podepsán jako svědek. 
803 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
804 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 14. 



 
 

132 
 

Drašnarem, A. Janečkem a V. Lohniským.805 Ukrýval a zásoboval.806 U partyzánů od 

23. ledna 1945, zásoboval.807 

Bahník František808 

Bahník Zdeněk – nar. 11. 8. 1932, Veliny. Cestou do školy lesem do Horního Jelení 

donášel od února 1945 partyzánům jídlo a zprávy.809 Přechovával a zásoboval.810 U 

partyzánů od 23. ledna 1945, zásoboval.811 

Bachomenko Semen – nar. 1919, u partyzánů od 15. února 1945, krásnoarm.812 

Bachurová Pavla – Holice, bydlela v domku na okraji města vedle silnice nedaleko 

železničního domku u lesa, později bydliště Ostřetín 128, od počátku roku 1945 

pomáhala partyzánům, někteří u ní přespávali na půdě.813 

Balcar Karel – nar. 23. 7. 1924, Holice. Dobrovolník.814 

Bandera815 – Chvojenec 

Bareš Josef – nar. 10. 9. 1914, Chvojenec. Skladník. Spojka mezi Holicemi a 

Chvojencem.816 Od ledna 1945 spolupracoval s BMJH.817 Od ledna 1945 dodával zbraně 

a zprávy pro tajnou vysílačku V. Bidlovi do Vysokého Chvojna. S Jos. Kučerou 

z Chvojence organizoval protiněmeckou vojenskou sílu. Partyzány zásoboval 

potravinami, obuví a šatstvem. Ve Chvojenci se ujímá vojenského velení po 5. 5. 1945 

a 10. 5. předává skupinu št. kap. dr. Petákovi.818  U partyzánů od 1. února 1945, 

spojka.819 

                                                           
805 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. července 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

4. srpna 1946. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, tužkou připsáno ano!, číslo 49.405, za člena přijat 13. 3. 

1947. 
806 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
807 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 15. 
808 Dotazník … Drašner Adolf, uveden jako svědek. 
809 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. července 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

4. srpna 1946. Tužkou připsáno slabé, doložit doklady. 
810 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
811 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 16. 
812 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 1. 
813 SOkA Pardubice, Městský národní výbor Holice, Odboj a památka obětí 2. světové války, 2/2/2/6//1, 

ukl. č. 232, poř. č. 429. 
814 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam členů bývalého strážního oddílu ve dnech 5. a 6. května 

1945, kteří se zúčastnili činně bojů na ostřetínské silnici 6. května, signován Zd. Šimůnek. 
815 Zmíněn ve vlastnoručním zápisu – příloze č. 1 pro Dotazník … Bedzír Jiří. 
816 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
817 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 29. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 2. 

dubna 1946.  
818 Hlášení o partyzánské činnosti; strojopis, poznámka: prošetřeno 1. dubna 1946, návrh na zařazení do 

pomocníků. Podpisy svědků a prošetřující komise.  
819 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 18. 



 
 

133 
 

Bareš Karel – nar. 12. 11. 1927, Holice III. 10.820 821 Obuvník. Ukrýval a zásoboval.822 

U partyzánů od 1. února 1945, zásoboval.823 

Barešová – Čermná. Navštěvovala kpt. Michajlova a přespávala u Herelových na 

Poběžovicích.824 

Bárta Karel – nar. 20. 1. 1920, Horní Jelení 108. Zásoboval doma partyzány.825 Dle 

vlastnoručně psaného prohlášení se jednalo spíše o sabotáž na nucených pracích a pobyt 

v donucovací pracovně gestapa.  

Barth Adolf – Kostelec nad Orlicí.826 

Barth Antonín – nar. 13. 5. 1893. Kostelec nad Orlicí. K partyzánům se přidal 5. února 

1945.827 

Barva Otto – nar. 1910. Kostelec nad Orlicí.828 

Barva Otto – nar. 14. 4. 1918, Vysoké Chvojno 32. Činný od ½ listopadu 1944, od 15. 

2. 1945 u BMJH opatřoval zbraně, střelivo a potraviny. Převáděl zajatce, ze kterých se 

stali partyzáni. Činnost vykonával do poloviny března 1945, od 8. 5. žil v Praze. 829 

Získával zbraně, dne 27. 4. podnikl přepad spacího vagonu u Holic (viz. kapitola Bojové 

a destrukční akce), bojoval v Holicích u Kečkemetu, prováděl průzkum nepřítele, stíhal 

prchající okupanty do lesa k rybníku Hluboký. Odjel do Prahy ukořistěným autem 

s léky, které odevzdali na Bulovce a dále se zde zúčastnil bojů do 11. května.830 Jeden 

z prvních členů oddílu A. Chaloupky.831 

Baškirov Nikitin Ivánovič – nar. 1921, u partyzánů od 23. ledna 1945, krásnoarm.832 

Bauman Jan – nar. 20. 10. 1896. Holice, invalidní důchodce.833 

                                                           
820 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 1. 

dubna 1946. Návrh na zařazení do pomocníků.  
821 Dotazník … Ludvík Josef, uveden jako nejbližší spolupracovník. 
822 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
823 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 17. 
824 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jaroslav Herel, Výpis činnosti, signováno svědky. 
825 Členská přihláška do SOPV, dne 29. května 1946. Připsáno není důvod. 
826 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu – Hajní a lesní dělníci, signován K. 

Paldus. 
827 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
828 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 88. 
829 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 5. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 28. 

března 1946.  
830 Příloha č. 1. k Dotazníku … Barva Otta. Podepsaní svědci a prošetřující komise. Prošetřeno 25. 

března 1946, navržen do seznamu partyzánů.  
831 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
832 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 184. 
833 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

134 
 

Bayer Jiří – nar. 17. 9. 1914. Pomáhal při převozu zbraní do štábu skupiny K. 

Korovina.834 

Bečák Josef – nar. 2. 7. 1923. Pardubice.835 

Bečka – Ostřetín. Dne 14. března se spolupodílel se na odzbrojení 5 uniformovaných 

německých vojínů.836 

Bedernikov Nikolaj Karlov. – nar. 1925, u partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.837 

Bednář (J.)838 Jaroslav – nar. 21.(20) 4. 1901. Holice II., zahradník.839 Desátník.840 

Bedzír Jiří – nar. 7. 5. 1921, Holice 665. Autořidič.841 Od února 1945 zásoboval a 

tlumočil zajatcům (narozen Čamalovo, or. Tačovo). Pracoval jako spojka. Účastník 

povstání v Holicích.842 

Bek Ladislav – nar. 10. 3. 1912, Holice II., 94. Cestář.843 Člen vojenského oddílu se 

zbraní na úseku Ostřetínské ulice v Holicích ve dnech 5.–6. května 1945.844 

Belov Petr Petrovič – nar. 1912, u partyzánů od 23. ledna 1945, krásnoarm.845 

Benák Miloš – Kostelecká Lhota č. p. 1. Zaměstnanec ČSD.846 

Beneš Břetislav – od podzimu 1944 dělal spojku mezi K. Korovinem a mjr. Aubrechtem. 

V roce 1945 se zúčastnil bojů v okolí Holic.847 

                                                           
834 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 116. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 23. října 1946. 
835 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
836 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek Jan, 

strojopis s podpisem, bez datace. Uveden jako spolupracovník. 
837 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 5. 
838 Dotazník … Čermák Josef, uveden jako jeden ze zatčených z jeho skupiny. 
839 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
840 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam členů bývalého strážního oddílu ve dnech 5. a 6. května 

1945, kteří se zúčastnili činně bojů na ostřetínské silnici 6. května, signován Zd. Šimůnek. 
841 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
842 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 15. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

24. června 1946.  
843 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
844 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 15. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 1. 

dubna 1946. 
845 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 34. 
846 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
847 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 11. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 10. října 1946. 



 
 

135 
 

Beneš František – Horní Jelení. Zúčastnil se dovážení potravin do lesa partyzánům 

z okolí H. Jelení.848 Pomáhal převádět partyzány hlouběji do lesa, když se očekávalo 

pročesávání.849 

Benda Oldřich – nar. 18. 2. 1912. Holice I. 477, úředník.850 Jeden z prvních členů oddílu 

A. Chaloupky.851 

Beránek Václav – nar. 23. 5. 1912, Veliny 146. Truhlářský dělník.852 Účastník 

partyzánské skupiny K. Korovina [sic. Krovina] se zbraní v ruce. Bojoval v Holicích, 

Dolní Rovni, Pardubicích, Seči, Moravském Karlově – Červené vodě v pohraničí.853 854 

Beránek Vojtěch – nar. 30. 6. 1905. Holice II. 381, truhlář. Odzbrojoval.855 Uveden jako 

velitel čety v rámci revolučního povstání v Holicích, která bojovala se zbraní na silnici 

Staré Holice – Ostřetín – Veliny.856  

Berger Dr.857 

Berlekokov Andrej Fm. – nar. 1911, u partyzánů od 3. března 1945, st. seržant.858 

Berousek Arnošt – nar. 27. 4. 1921. Holice 363. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.859 

Berousek Hynek – nar. 6. 6. 1923. Holice 363. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.860 

Bezdíček V.861 

Bi(y)čiště František – nar. 12. 6. 1893, Holice III, 64. Člen KSČ.862 Od 5. 2. stravoval a 

přestrojoval ruské a anglické zajatce, později partyzány. Jako sanitér ošetřoval a 

převáděl nemocné k ošetření. Pomáhal při přesunu partyzánů a zajatců. Přechovával 

                                                           
848 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
849 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 3. 
850 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
851 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
852 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
853 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 17. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

24. června 1946. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 40.067, za člena přijat 1. 8. 1946.  
854 Potvrzení vydané na MNV ve Velinách, Holice 30. července 1945, podepsán Adolf Prošek, četn. 

Strážmistr, jak bývalý velitel partyzánů. 
855 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
856 Dotazník … Barva Otta. 
857 Dotazník … Hendrych Karel. 
858 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 21. 
859 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
860 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
861 Příloha č. 1 k Dotazníku … Bedzír Jiří, vlastnoruční zápis. Měl vlastní skupinu zajatců. 
862 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 26. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946. 



 
 

136 
 

partyzány. Od správce krematoria v Pardubicích obstarával přísun potravin. Bojoval se 

zbraní v ruce v okolí Holic.863 

Bičiště Zdeněk864 – nar. 14. 11. 1919, Holice III. 64. Vytvořil oddíl 5 chlapců, od 4. 

listopadu 1944 do příchodu ruského vedení, poté vstoupil do BMJH. Zúčastnil se ubití 

Vlasovců a dalších bojových akcí i v okolí (10x). V domě obstarával ubytování pro štáb 

5. oddílu.865 Převáděl raněné partyzány k lékaři, měl zbraň, do 10. května bojoval v okolí 

Holic.866 K partyzánům se přídal 5. února 1945.867 

Bičišťová Jindra (Jindřiška) – nar. 26. 4. 1931, Holice. U partyzánů od 1. února 1945, 

zásobovala.868 Zřejmě rozená Sejkorová, Holice, Dudychova. V domácnosti. 

Přechovávala a zásobovala.869 Donášela léky, vařila, prala pro BMJH. Pracovala jako 

spojka a pomáhala při transportování [utečenců]. U sebe v domě léčila nemocného Rusa. 

Další partyzáni zde přespávali.870  

Bičev Boris – nar. 1922, u partyzánů od 22. února 1945, krásnoarm.871 

Bidlo Karel – nar. 16. 10. 1916, Horní Ředice. Od 4. února člen oddílu, zúčastnil se 

vykolejení vlaku u Uherska a zajímaní Němců. 872 Raněn v Holicích 6. května, 

průstřelem hlavy a ruky uznán 55% invalidou.873 

Bidlo Oldřich – nar. 24. 12. 1917. Janovice, holič.874 

Bidlo Václav875 – nar. 12. 9. 1919. Vysoké Chvojno.876 877 Technický úředník.878 Holice 

I. 711, u partyzánů od 25. února, převáděl.879 

                                                           
863 Výpis činnosti, František Bičiště, dne 1. března 1946, podepsán svědky.  
864 Podepsán jako svědek na Výpisu činnosti Fr. Bičiště. 
865 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 1. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 1. 

dubna 1946. 
866 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946. Prošetřeno 24. března 1946. Zařazen do 

partyzánů a navržen na vyznamenání Čsl. válečným křížem, jako střelec a přechovavatel partyzánů.  
867 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
868 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 19. 
869 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
870 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 11. prosince 1945. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

8. srpna 1947. 
871 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 48. 
872 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 8. dubna 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 21. 

dubna 1946. 
873 Potvrzení pro MNO, dne 20. září 1947. Léčen od 8. července 1945 v nemocnici v Hradci Králové. Za 

udatnost vyznamenán medailí za chrabrost a medailí za zásluhy II. stupně. Nepodepsaný strojopis.  
874 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
875 Odvolává se na něj Bareš Josef ve svém Hlášení o partyzánské činnosti. 
876 Dotazník … Hendrych Bohumil, uveden jako přímý nadřízený. 
877 Dotazník … Horčička Josef, uveden jako velitel skupiny Vojta. 
878 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
879 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 364.  



 
 

137 
 

Bidlo Václav – Horní Ředice. Velitel odbojové skupiny Vojta.880 

Bidlo Karel – nar. 16. 10. 1916. Dolní Roveň 25. Řídil akci 5. oddílu 19. dubna 1945 – 

poškození nákladního vlaku a trati u Uherska.881 

Bitiuk Petrov Alexejevič – nar. 1920, u partyzánů od 14. února 1945, krásnoarm.882 

Biščulin Ivan – nar. 1905, u partyzánů od 25. března 1945, krásnoarm.883 

Blatinov Pavel Kirilovič – nar. 1912, u partyzánů od 19. března 1945, seržant.884 

Blažek Josef – nar. 20. 7. 1913. Gerštejn.885 

Blažek Ladislav – nar. 7. 4. 1922. Holice 118. Obuvník.886 Člen partyzánského oddílu 

A. Chaloupky.887 

Boháč Vladimír – nar. 11. 5. 1897, Dobré u Dobrušky 26. Rolník.888 Podporoval, živil, 

šatil, ukrýval jednotlivce partyzánských skupin v okolí Dobré a Malé Čermné, kterým 

velel K. Korovin.889 

Bohuslav Antonín – nar. 8. 5. 1914. Borohrádek č. p. 385.890 U partyzánů od 5. února 

1945, střelec.891  

Bogušovský Jan – nar. 24. 4. 1901. Partyzánským skupinám v okolí Býště, Chvojna, 

Chvojence dodával zásoby a speciální mapy.892 

Boldipov Alexej Kirilovič – nar. 1923, u partyzánů od 8. dubna 1945, ml. seržant.893 

Bolgarov Alexander Tim. – nar. 1896, u partyzánů od 22. února 1945, krásnoarm.894 

                                                           
880 Muzeum Holice, Jožka Čermák Roveňský, Vyprávění.  
881 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Popis činnosti. 
882 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 172. 
883 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 216. 
884 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 176. 
885 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 85. 
886 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
887 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
888 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
889 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 26. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

19. července 1946. 
890 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
891 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 337. 
892 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 12. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 23. října 1946. 
893 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 147. 
894 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 134. 



 
 

138 
 

Bolotov Jakob Semenovič – nar. 1912, u partyzánů od 23. února 1945, krásnoarm.895 

Bondalinko Petr Vasiljevič – nar. 1916, u partyzánů od 23. února 1945, seržant.896 

Borovec Břetislav – nar. 1. 9. 1910, Dolní Roveň 1. Štábní strážmistr. Informoval bratra 

A. Bromové o jejich zdařilém útěku při protipartyzánské akci.897 898 

Boskajev Ivan Nikolajevič – nar. 1918, u partyzánů od 20. dubna 1945, seržant.899 

Bot[j]kov Nikolaj – nar. 1921, u partyzánů od 14. února 1945, ml. seržant.900 

Bouček Václav – nar. 12. 12. 1891. Litětiny 26, zemědělec.901 

Bozetická Františka – nar. 9. 3. 1887. Holice II. 56, v domácnosti. Manželka kováře.902 

Přechovávala, stravovala, ošacovala.903 U partyzánů od 1. února 1945, přechovávala.904 

Bozetický Jan – nar. 2. 4. 1890, Holice II 56. Opatřoval oděvy, potraviny a finance pro 

partyzánskou skupinu BMJH pod vedením K. Korovina a Michala Orlova. Přechovával 

členy oddílu a bojoval se zbraní v ruce na různých místech města 5. a 6. května 1945.905 

Již v r. 1944 zneškodnil německého letce z nouzově přistátého letounu. Pracoval jako 

spojka, zajišťoval léky.906 

Branda František – nar. 13. 4. 1906, Holice nám. 15. Od r. 1942 podporoval partyzány 

obuví a financemi. Pracoval jako spojka a od r. 1945 přechodně poskytoval ubytování 

oddílu K. Korovina. Konal sanitní službu.907 Svědčí o činnosti J. Číhala.908 Člen 

revolučního národního výboru v Holicích, účastnil se ustavující schůze.909 

                                                           
895 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 261. 
896 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 249. 
897 Popis ilegální činnosti v době okupace, Borovec Břetislav, dne 26. března 1946. Doplněné zřejmě 

jako příloha k Dotazníku … ze dne 25. března 1946. Podepsáno svědky.  Prošetřeno 29. března 1946, 

navrhuje se na povýšení a vyznamenání, je v seznamu partyzánů. 
898 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
899 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 237. 
900 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 31. 
901 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
902 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
903 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
904 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 20. 
905 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 21. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

24. března 1946. 
906 Příloha č. 1 k Dotazníku … strojopis bez podpisu. 
907 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 22. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

24. června 1946. 
908 Prohlášení u Dotazníku … Číhal Jaroslav, dne 31. července 1947. Podepsáno. 
909 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 6. 



 
 

139 
 

Branda Jiří – nar. 14. 8. 1923. Holice, strojní zámečník.910 

Branda Josef – nar. 25. 11. 1919, Holice 24. Obchodník.911 Na svém motocyklu konal 

spojovací službu a odvoz raněných.912 

Branda Karel – nar. 13. 7. 1908. Holice II. 298. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.913 

Branda Oldřich – nar. 17. 11. 1911. Holice. Člen partyzánského oddílu A. Chaloupky.914 

Branda Stanislav – nar. 10. 10. 1911, Holice, Nerudova 366.915 Cukrovarnický dělník.916 

Brečul Fedor – nar. 1922, u partyzánů od 12. března 1945, krásnoarm.917 

Briadko Kiril Danielovič – nar. 1910, u partyzánů od 11. března 1945, ml. lejtnant.918 

Brom Bohumil919 920 – nar. 4. 9. 1907. Člen štábu BMJH.921 U partyzánů od 29. října 

1944, komisař 5. oddílu.922 Zvaný Vašek.923 

Bromová-Korovinová Anežka – nar. 4. 1. 1914. Ukrývala v Licoměřicích K. Korovina, 

se kterým poté přešla na Holicko jako jeho družka, kde podporovala jeho další 

činnost.924 Po válce se jim narodil syn, ale v tu dobu byl již K. Korovin cca 3 týdny po 

smrti. 

Broukal Karel – nar. 14. 6. 1913. Holice I. 282, hodinář.925 

Bruna Josef – nar. 19. 2. 1905. Holice 388, obuvník.926 

                                                           
910 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
911 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
912 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 2. 

července 1946. 
913 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
914 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
915 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 7. srpna 1945. Razítko prošetřeno 14. července 1946. 

Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 49.406, za člena přijat 13. 3. 1947. 
916 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
917 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 174. 
918 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 201. 
919 Výpis činnosti Fr. Bičiště. Přechováván jako partyzán u něj doma.  
920 Dotazník … Došel Oldřich, uveden jako vedoucí skupiny.  
921 Příloha k Dotazníku … Vaniš Zdeněk, ze dne 26. června 1946. 
922 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
923 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Popis činnosti partyzánské, s. 2. 
924 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 113. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 30. prosince 1946. 
925 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
926 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

140 
 

Brych Karel – nar. 16. 10. 1903. Holice 464. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.927 

Březina Jaroslav – nar. 22. 3. 1889. Holice II. 272, zřízenec ČSD.928 

Buben Karel – nar. 13. 8. 1904, Číčová – Malá Čermná. Obstarával obleky, munici, 

dynamit a jiné potřeby pro partyzánské skupiny v okolí. Účastnil se odvádění zajatců a 

pronásledování skupin Němců, konal spojovací a výzvědnou činnost pod velením K. 

Korovina a B. Broma od 5. 2. 1945. Přechovával partyzány. Člen Hnutí za svobodu.929 

Buček František – Horní Ředice, úředník.930 

Budnikov Roman Efimovič – nar. 1918, u partyzánů od 15. února 1945, krásnoarm.931 

Buchakov Vasil – nar. 1920, u partyzánů od 28. března 1945, krásnoarm.932 

Bukač František – nar. 29. 3. 1923. Horní Ředice, úředník.933 

Bukač Vítězslav – nar. 25. 9. 1927. Horní Ředice 184, student.934 

Bureš Josef – nar. 17. 2. 1909. Holice, Wilsonova 372. Tovární dělník.935 Účastnil se 

povstání v Holicích, dovážel zbraně.936 

Bureš Josef – nar. 28. 11. 1905. Malá Čermná, brusič kovů. Spojka Holice – Čermná 

nad Orlicí.937 U partyzánů od 2. února 1945, spojka.938 

Bureš Ladislav – Čermná, štábní rotmistr.939 Za jeho pomoci převážel pro partyzány 

munici Lumír Nedvídek.940 

Bureš Stanislav – nar. 12. 11. 1897, Zdelov 74. Poručík, ve svém domku přechovával 

příslušníky 5. oddílu BMJH, účastnil se bojových a přepadových akcí. Byl členem Hnutí 

                                                           
927 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
928 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
929 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 25. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

25. března 1946. Navrhuje se na zařazení do seznamu Partyzánů. 
930 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
931 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 200. 
932 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 215. 
933 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
934 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
935 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
936 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1945. Podepsáno svědky. Razítko prošetřeno 

28. června 1946. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 39.894, za člena přijat 10. 10. 1946. 
937 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
938 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 21. 
939 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 24. 
940 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 23 b. 



 
 

141 
 

za svobodu.941 Od velitele 5. oddílu BMJH (jméno neuvádí) dostal rozkaz, aby 

organizoval útěk Vlasovců i se zbraněmi k brigádě.942 Uváděn jako jeden z velitelů 

vedle K. Korovina.943 Působil na posádce a konzervy co měli dostat Němci, předával 

partyzánům.944 Pod rouškou pěstění koz navázal široké styky s veřejností v kraji 

kosteleckém, rychnovském a borohrádeckém za účelem ozbrojeného povstání 

partyzánů.945 

Burgr – Albrechtice946, 947 

Buri(y)án Václav – nar. 1896.948 Holice, četnický strážmistr.949 Umožnil domlouvámí 

se na výpovědi F. Pilnému a O. Teplému, kteří byli zatčeni gestepem 23. března 1945.950 

Burja Gabril Kirilovič – nar. 1917, u partyzánů od 22. února 1945, krásnoarm.951 

Burmistrov Michael – nar. 1907, u partyzánů od 3. března 1945, krásnoarm.952 

Butenko Evgenij Jakovlejevič – nar. 1918, u partyzánů od 16. února 1945, staršina.953 

Býcha Josef – Horní Ředice, rolník.954 

Cepl Adolf – nar. 31. 3. (23. 6.)955 1907, Holice 45 (145), automechanik.956 Dovážel 

zbraně a střelivo z Borohrádku a Chocně a Seči. Nadřízenými byli K. Korovin a major 

Aubrecht, Chaloupka.957 Člen partyzánského oddílu A. Chaloupky.958 

                                                           
941 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 10. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

19. července 1946. 
942 Dodatek k Dotazníku … Bureš Stanislav. 
943 Dotazník … Příhoda Josef.  
944 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Anežka Bromová-Korovinová, Vzpomínky účastníků, přepis 

rozhlasového pořadu z r. 1965, s. 3. 
945 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 24. 
946 Dotazník … Barva Otta, v příloze č. 1 uveden jako informátor. 
947 Výpisu činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946.  
948 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života. Naše vojsko, Praha 1989, s. 86. 
949 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
950 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
951 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 258. 
952 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 173. 
953 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 100. 
954 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
955 Rodinný archív Antonína Pfeifera Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
956 Rodinný archív Antonína Pfeifera Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
957 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 15. června 1945. Razítko prošetřeno 24. června 1946. 

Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 40.072, za člena přijat 1. 8. 1946. 
958 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 



 
 

142 
 

Cigán – přezdívka Č. Cimburka.959 

Cimburek Čeněk – nar. 24. 10. 1899, Holice 328. Organizoval vlastní oddíl, který 

v počtu přes 30 osob později předal V. Prigodičovi. Zúčastnil se přepadů a téměř všech 

akcí v okolí Holic. Jako velitele uvádí V. Prigodiče, K. Korovina, K. Palduse. Obstarával 

i léky a tak se zúčastnil akce pod velením kpt. Michajla.960 Jako jeden z posledních 

partyzánů opouští Holice 6. května až po 19. hod.961 Má přezdívku Cigán.962 

Cimburek Čeněk963 – nar. 14. 5. 1929, Holice 328. Asi 6 týdnů před revolucí dělal spojku 

s četníky v Holicích. Od března vykonával výzvědnou službu. Jako velitele uvádí K. 

Korovina, V. Prigodiče a K. Palduse.964 U partyzánů od 1. února 1945, spojka.965 

Cimburek Vladimír – nar. 20. 8. 1924, Holice 328. Elektrotechnik. Spojka odboje ve 

dnech 5.–6. května se zbraní v ruce.966 Se svým otcem obstarával léky, zběhl z totálního 

nasazení, při vypuknutí povstání vstoupil k 5. oddílu.967 

Cimburková Marie – nar. 10. 7. 1901, Holice 328. Starala se o zásobování, ošacování a 

o zbraně 5. oddílu. Ubytovávala partyzány.968 

Cinolter Jan – nar. 14. 5. 1910. Pardubice, Holcova 31. Od února 1945 aktivně zapojen 

pro BMJH pod velením mjr. Aubrechta a Joba-Mísaře. Konal zpravodajskou činnost, 

přechovával zbraně.969 

Čabalenko Ivan Alexejevič – nar. 1919, u partyzánů od 23. února 1945, seržant.970 

Čamra František – nar. 16. 11. 1913. Kostelec nad Orlicí, dělník.971 Spojka, 

zásoboval.972 U partyzánů od 2. února 1945, spojka.973 

                                                           
959 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 18. 
960 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 15. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

15. června 1946. 
961 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 4. 
962 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 18. 
963 Výpisu činnosti Bičiště František. Přechováván jako partyzán u něj doma. 
964 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 26. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 1. 

dubna 1946. 
965 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 23. 
966 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
967 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 15. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

16. června 1946. 
968 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 26. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

29. března 1946. Navrhuje se na zařazení do seznamu partyzánů s návrhem na vyznamenání. 
969 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 62, kart. 15, folio 119. Dotazník III. o 

činnosti aktivních účastníků odboje pro MV. Květen 1946. 
970 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 255. 
971 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje,  
972 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
973 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 30. 



 
 

143 
 

Čech Rudolf – nar. 29. 3. ? Holice IV 5. Zemědělec. Ukrýval, zásoboval.974 Bojoval se 

zbraní 5. a 6. května na trati v Rovni a ve Starých Holicích, účastnil se akce na trati 

Borohrádek – Holice. Jednotkám velel K. Korovin. Konal spojku, členem oddílu od 5. 

února. Partyzány podporoval stravou, šatstvem a zbraní a některé přechovával a měl na 

stálou stravu.975 U partyzánů od 2. února 1945, zásoboval.976 

Čekmenov Nikolaj Prokop. – nar. 1915, u partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.977 

Čerkid Kozma – nar. 1911, u partyzánů od 5. května 1945, krásnoarm.978 

Čermák Gustav – nar. 18. 4. 1903, Holice, Dudychova 146. Od 5. do 10. května bojoval 

se zbraní v ruce. Velitelem uvádí Fr. Pilného.979 

Čermák Josef (Čermák-Roveňský Jožka) – nar. 2. 6. 1912. Vrchlabí, berní úředník.980 V 

dotazníku a dále, i ve svém dopise uvádí, že dotazník vyplňuje již po sedmé od r. 1945, 

kdy jej poprvé předal št.stržm. A. Proškovi.981  Uvádí, že byl velitelem Holického 

povstání, předtím zástupce velitele po dobu dvou měsíců, ve svém oddílu organizoval 

60 mužů, prováděli zpravodajskou službu a provedli odlákání odposlouchávací stanice 

na Poběžovicích v dubnu 1945. Velitelem partyzánů byl K. Korovin a M. Orlov. Od 

počátku ledna 1945 zajišťoval pro skupinu partyzánů ubytování.982 Velitel civilní 

partyzánské skupiny.983 

Černá Ema – nar. 30. 7.(1) 1904, Holice, Holubova 40. Hoteliérka. Zásobovala.984 

Pracovala jako spojka pro BMJH pod velením V. Prigodiče. Partyzány podporovala 

jídlem, kuřivem a šatstvem.985 

Černich Gavril – nar. 1914, u partyzánů od 17. února 1945, krásnoarm.986 

Černohorský Ladislav987 

                                                           
974 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
975 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 29. března 1945. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

29. března 1946. Návrh na zařazení do spolupracovníků. 
976 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 31. 
977 Rodinný archív Antonína Pfeifera Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 76. 
978 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 155. 
979 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 22. července 1946. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 

37.577, za člena přijat 1. 8. 1946. 
980 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
981 Dopis z Vrchlabí 23. března 1947, signovaný.  
982 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 11. března 1947.  
983 Muzeum Holice, Jožka Čermák-Roveňský, Vyprávění. 
984 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
985 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 2. 

července 1946. 
986 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 6. 
987 Dotazník … Barva Otta. 



 
 

144 
 

Černov Vasil Ivánovič – nar. 1926, u partyzánů od 20. března 1945, krásnoarm.988 

Černý František – nar. 30. 7. 1928. Holice, poštovní úředník.989 

Černý František – nar. 24. 9. 1906, Štěpánovsko – hájovna V sedadlech. Pracoval pro 5. 

oddíl BMJH pod velením K. Korovina.990 Ve skupině L. Michajlova měl krycí jméno 

Petro.991 Další jeho činnost viz. kapitola 5.2.1. 

Černý František – nar. 30. 5. 1933, Štěpánovsko – hájovna V sedadlech. Pod vedením 

J. Palduse pracoval od 25. února pro BMJH.992 U partyzánů od 1. ledna 1945, spojka.993 

Černý Jaroslav – nar. 21. 4. 1932, Štěpánovsko – hájovna V sedadlech. Pod vedením J. 

Palduse pracoval od 25. února pro BMJH.994 U partyzánů od 1. ledna 1945, spojka.995 

Černý Karel – nar. 19. 1. 1905. Holice I. 97, knihař.996 

Čerňakov Kiril – nar. 1907, u partyzánů od 22. února 1945, krásnoarm.997 

Červinková – Horní Jelení. Pomáhala s vařením jídla pro partyzány z okolí H. Jelení.998 

Četvercov Petr Efimovič – nar. 1914, u partyzánů od 2. května 1945, krásnoarm.999 

Čirkin Nikolaj Nik. – nar. 1916, u partyzánů od 23. února 1945, st. lejtnant.1000 

Číhal Jaroslav – nar. 17. 7. 1897, Holice 29. Notář.1001 Velitel v Sokolovně, kde byli 

zajatí Němci v době povstání.1002 Dne 5. 5. při akci proti německým jednotkám, které 

přicházely od Borohrádku, zajal na cestě zpět 5 obrněných aut s posádkami, které předal 

Fr. Pilnému.1003 

                                                           
988 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 204. 
989 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
990 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 5. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 6. 

června 1946. 
991 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 18. 
992 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 12. června 1947. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 8. 

července 1947. 
993 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 24. 
994 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 12. června 1947. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 8. 

července 1947. 
995 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 25. 
996 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
997 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 117. 
998 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
999 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 103. 
1000 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 74. 
1001 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1002 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. 
1003 Prohlášení … dne 31. července 1947. Podepsáno svědky. 



 
 

145 
 

Čížek Bedřich – nar. 1. 3. 1911. Holice 1951004, pekař. Zásoboval ve velmi značné 

míře.1005 U partyzánů od 2. února 1945, zásoboval.1006 Bylo domluveno, že na vyžádání 

kdykoliv pomůže zásobování partyzánů.1007 

Čopej Dimitrij – nar. 5. 10. 1910, Holice 64. Galvanizér.1008 Zúčastnil se zásobování 

zajatců od února 1945. Bojoval se zbraní v ruce v době povstání.1009  

Čtvrtečka František – nar. 8. 7. 1913, Holice. Obchodník.1010 Pracoval od února 1945 ve 

skupině p. Chaloupky.1011  

Čupelov Pavel Apanasij – nar. 1927, u partyzánů od 16. února 1945, občan.1012 

Dada – krycí jméno u paraskupiny L. Michajlova pro Karla Zvěřinu, četnického 

strážmistra z Holic.1013 

Dadák Jaroslav – nar. 29. 4. 1911. Horní Ředice, štábní rotmistr.1014 

Daněk Jan – nar. 14. 6. 1921, Borohrádek. Ve skupině J. Baboráka vyvíjel 

zpravodajskou a spojovací činnost od r. 1945.1015 

Danilov Ivan Ivánovič – nar. 1906, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.1016 

Danilov Michael Vasiljevič – nar. 1922, u partyzánů od 15. února 1945, krásnoarm.1017 

Dejdar Vincenc – nar. 10. 5. 1919, Holice, nám. 9. Pasíř, invalida.1018 Od listopadu 1944 

do dubna 1945 přechovával a živil uprchlé ruské vojáky, ze kterých se později stali členi 

BMJH. Bojoval se zbraní v ruce v době povstání.1019 

                                                           
1004 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
1005 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1006 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 32. 
1007 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 4. 
1008 Rodinný archív Antonína Pfeifera Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1009 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 15. června 1945. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

24. června 1946. 
1010 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1011 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 10. října 1946. Podepsáno svědkem, razítko prošetřeno 

10. října 1946. 
1012 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 77. 
1013 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 18. 
1014 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1015 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 12. června 1945. Razítko prošetřeno 28. června 1946. 

Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 44.307, za člena přijat 30. 5. 1947. 
1016 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 162. 
1017 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 188. 
1018 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1019 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 4. února 1946. Podepsáno svědky. Razítko prošetřeno 24. 

června 1946. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 40.067, za člena přijat 1. 8. 1946. 



 
 

146 
 

Deribasov Ivan Timofejevič – nar. 1918, u partyzánů od 20. února 1945, krásnoarm.1020 

Derner Václav – nar. 7. 10. 1919, Holice 22. Strážmistr internačního tábora.1021 Bojoval 

v Holicích se zbraní v ruce, jeho velitelem byl K. Korovin.1022 Od února 1945 

podporoval ruské zajatce potravinami, obuví a kouřením. Procházející zajatce 

fotografoval.1023 

Dědovič Ivan Edorivič – nar. 1914, u partyzánů od 15. února 1945, krásnoarm.1024 

Děrkač Jakov Ivánovič – nar. 1914, u partyzánů od 3. února 1945, lejtěnant.1025 

Domorád Karel1026 – nar. 18. 11. 1919. Dolní Jelení. K partyzánům se dal 30. ledna 

1945.1027 

Dostál František – nar. 23. 5. 1910. Malá Čermná 117. Úředník. Přechovával, 

převáděl.1028 Jako spojka pracoval od 23. února 1945 se skupinou partyzánů pod velením 

K. Korovina a P. Fokina. Opatřoval potraviny a jiné potřeby. Člen Hnutí za svobodu.1029 

Zásoboval a ukrýval.1030 U partyzánů od 2. února 1945, spojka.1031 

Došel Oldřich – nar. 12. 5. 1919. Lány u Dašic.1032 

Došel Oldřich – nar. 3. 3. 1925. Holice III. 14. Tovární dělník. Přechovával, zásoboval 

odboj se zbraní.1033 Od února 1945 zajišťoval potraviny a šatstvo pro skupinu V. 

Prigodiče a B. Broma. Pomáhal vytvářet zátarasy v lese kácením, držel hlídku na 

Blažkových Dolech a na Koudelce. Po válce se zúčastnil vyčišťování lesů od Němců.1034 

U partyzánů od 2. února 1945, zásoboval.1035 

                                                           
1020 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 260. 
1021 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1022 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 14. února 1946. Podepsáno svědky. Razítko prošetřeno 

26. června 1946. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 40.065, za člena přijat 1. 8. 1946. 
1023 Vlastnoručně psaná výpověď k Dotazníku, 
1024 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 152. 
1025 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 45. 
1026 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu – Hajní a lesní dělníci, signován K. 

Paldus. 
1027 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1028 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
1029 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. května 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

24. června 1946. Č. j. 3356/47. 
1030 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, ručně dopsaný list. 
1031 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 39. 
1032 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1033 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1034 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 2. 

července 1946. 
1035 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 41. 



 
 

147 
 

Doubrava – Jaroslav. Zúčastnil se akcí partyzánského oddílu z Horního Jelení, při 

kterých bylo přerušováno telefonní a telegrafní vedení.1036 

Drašner Adolf – nar. 2. 11. 1891. Holice II, hostinský.1037 

Drašner Rudolf 1038 – nar. 29. 12. 1906, Veliny 56. Starosta Velin. Prováděl informační, 

zásobovací a ošacovací akce od 20. ledna 1945.1039 Napojoval další osoby na podporu 

BMJH.1040 

Drelin Michal – nar. 1915, u partyzánů od 26. února 1945, krásnoarm.1041 

Drozd Andrej Safronovič – nar. 1908, u partyzánů od 20. února 1945, st. seržant.1042 

VItebsk, ul. Kirova, dům 15/24, byt 28, Běloruská SSR.1043 

Drutjujan Boris Georgevič – nar. 1913, u partyzánů od 23. února 1945, sant. služba.1044 

Dubanov Alexej – nar. 1902, u partyzánů od 5. května 1945, krásnoarm.1045 

Dubina Timofij Efimovič – nar. 1903, u partyzánů od 22. února 1945, krásnoarm.1046 

Dubrovskij Grigorij – nar. 1924, u partyzánů od 23. března 1945, krásnoarm.1047 

Dudek Jindřich – nar. 8. 1. 1906, Vysoké Chvojno 99. Popraven 23. června 1942 pro 

přechovávání zbraně, kterou si k němu dali kamarádi opravit.1048 

Dušek Rudolf – nar. 14. 4. 1907, Platěnice 64. Četník. Od r. 1943 podporoval ruské 

uprchlíky potravinami, na podzim 1944 nechal svým úsekem proběhnout 3 ruské zajatce 

a nasměřoval je dále na Hrochův Týnec.1049 

                                                           
1036 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 3. 
1037 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1038 Dotazník … Bahník Jaroslav. 
1039 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 15. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

24. března 1946. 
1040 Dotazník … Sedláček Josef. 
1041 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 59. 
1042 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 247. 
1043 SOkA Pardubice, Městský národní výbor Holice, Odboj a památka obětí 2. světové války, 2/2/2/6//1, 

ukl. č. 232, poř. č. 429. 
1044 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 41. 
1045 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 37. 
1046 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 130. 
1047 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 223. 
1048 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 4. července 1946. Folio 1 podpis Veselý–Šteiner, číslo 

49.407, za člena přijat 27. 3. 1947. 
1049 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 6. listopadu 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno. 



 
 

148 
 

Dvořáček František – nar. 28. 10. 1916. Velká Čermná, dělník. Přechovával, 

zásoboval.1050 U partyzánů od 2. února 1945, zásoboval.1051 

Dvořák Josef – nar. 7. 3. 1918, Horní Roveň 66. Bojoval společně s partyzány 6. 5. 

v Holicích, kolem 17. hod. zastřelen německou hlídkou.1052 

Dvořák Josef – nar. 17. 7. 1896, Horka 62. Od prosince 1944 opatřoval zásoby pro oddíl 

K. Korovina a přechovával členy BMJH.1053 

Dvořáková Ludmila – nar. 13. 10. 1918. Holice, učitelka.1054 Organizátorka.1055 

Dusil – Kostelec n. Orl.1056 

Dušánková Blanka – nar. 22. 7. 1927. Zdelov. K partyzánům se dala 5. února 1945, 

pracovala jako zpravodaj.1057 

Dušek Milan – nar. 12. 8. 1924. Horní Jelení.1058 Zúčastnil se dovážení potravin do lesa 

partyzánům z okolí H. Jelení.1059 Zúčastnil se přepadení 16-ti Vlasovců u Dolního Jelení, 

při čemž byly ukořistěny zbraně.1060 

Dušek Rudolf – nar. 14. 4. 1907. Platenice. Štrážmistr SNB. Spojka – Moravany.1061 

Dvořák Josef – nar. 17. 7. 1896. Horka 62, rolník.1062 

Dvořáková Lída – Holice, učitelka.1063 

Dytrt Ladislav – nar. 17. 4. 1914. Holice II. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.1064 

Edel Ivan Petrovič – nar 1915, u partyzánů od 15. února 1945, krásnoarm.1065 

                                                           
1050 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
1051 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 40. 
1052 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 23. srpna 1946. Podepsáno otcem. 
1053 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 15. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 2. 

července 1946. 
1054 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
1055 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu, signován K. Paldus. 
1056 Dotazník … Dostál František, uveden jako spolupracovník. 
1057 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1058 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života. Naše vojsko, Praha 1989, s. 88. 
1059 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
1060 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
1061 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1062 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1063 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 1. 
1064 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1065 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 227. 



 
 

149 
 

Efimiš Andrej Andrejevič – nar. 1925, u partyzánů od 15. února 1945, krásnoarm.1066 

Efimov Ivan Alexejevič – nar. 1919, u partyzánů od 16. února 1945, st. seržant.1067 

Efimov Michael Stepanovič – nar. 1909, u partyzánů od 12. února 1945, ml. lejtnant.1068 

Efimov Vasilij – nar. 1921, u partyzánů od 18. února 1945, krásnoarm.1069 

Eliáš Jaromír – nar. 25. 2. 1911. Dolní Ředice 105, četnický štábní strážmistr.1070 

Zpravodaj odboje se zbraní v ruce.1071 Umožnil domlouvání se na výpovědi zatčeným 

F. Pilném a O. Teplému, jež byli gestapem zatčeni 23. března. 1945.1072 Pomáhal zmařit 

vyšetřování gestapa po zastřelení německého důstojníka U Horských ve Velinách 29. 

dubna 1945.1073 

Emilijanov Jakob Ignatovič (Emelinov Jakob Ignatij) – nar. 1922, u partyzánů od 26. 

února 1945, hlavní lejtnant.1074 Gardový poručík RA, organizoval oddíl ve skupině K. 

Korovina.1075 1076 Tato skupina bojovala při povstání v Dolní Rovni a v Komárově.1077 

Nadporučík, K. Korovinem jmenován zástupcem velitele oddílu, který se shromáždil 

v prostoru H. Jelení.1078 Z ubytování na Koudelce provedl přepad jedné hájovny a 

vykonal rozsudek smrti nad hajným – kolaborantem.1079 Zúčastnil se přepadení 16-ti 

Vlasovců u Dolního Jelení, při čemž byly ukořistěny zbraně.1080 

Emelinov Jakob Ignatij – viz. Emilijanov Jakob Ignatovič. 

Emlejanov Michajl Ivanov – nar. ? U partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.1081 

                                                           
1066 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 54. 
1067 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 80. 
1068 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 62. 
1069 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 12. 
1070 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1071 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1072 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
1073 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 2. 
1074 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 145. 
1075 Dotazník … Chvojka Josef, uvádí, že do tohoto oddílu vstoupil.  
1076 Dotazník … Morávek Stanislav, uvádí jej jako velitele partyzánské skupiny. 
1077 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 8. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 26. října 1946. Horáková Jarmila. 
1078 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
1079 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 4. 
1080 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. Dokument 

neuvádí bližší datum. 
1081 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 267. 



 
 

150 
 

Esaulov Saveni – nar. 1913, u partyzánů od 4. dubna 1945, krásnoarm.1082 

Eštokin Fedor Prokopovič – nar. 1909, u partyzánů od 17. února 1945, lejtnant.1083 

Faltys – kovář. Poslal Cimburkovi revolver zn. Browning, který byl ale zrezavělý, 

poněvadž ležel několik let v zemi.1084 

Faltys Bohumil1085 – nar. 13. 6. 1914, Holice 655. Továrník.1086 Velitel ozbrojených 

částí, během povstání se zbraní v ruce v Holicích 5.–6. května 1945.1087 

Faltys Josef – nar. 16. 3. 1924, Holice II. 371. Obchodník s obuví. Spojka Pilného se 

zbraní v ruce.1088 Od ½ března byl spojkou ve skupině K. Palduse. Jeho a B. Broma 

přechovával. V době povstání bojoval se zbraní v ruce.1089 Pomáhal šatit a živit ruské 

zajatce z pochodů, kteří zůstávali v lesích a pod velením K. Korovina a výše 

jmenovaných utvořili partyzánský oddíl. Byl spojkou mezi nimi a Fr. Pilným. Po 

obsazení města Němci odešel s ostatními do lesa.1090 U partyzánů od 2. února 1945, 

spojka.1091 

Faltys Karel1092 – nar. 18. 12. 1913, Holice II. 328. Obuvník. Zásoboval odboj se zbraní 

v ruce.1093 Jako vedoucí skupiny 12 osob zajišťuje zásobovací a bojové akce, zásobování 

zajatců a podpora ruských zajatců v okolí Holic. Od února 1945 součástí BMJH. Velitelé 

K. Korovin, J. Paldus, A. Chaloupka.1094 Jeden z prvních členů oddílu A. Chaloupky.1095 

U partyzánů od 2. února 1945.1096 

Faltys Stanislav – nar. 12. 4. 1906, Holice II. 371. Výrobce obuvi.1097 Od ledna 1945 

spolupracoval s Fr. Pilným, ve svém bytě přechovával B. Broma a J. Palduse, s nimi 

pomáhal živit a šatit i ruské zajatce. S partyzány se zúčastnil přepadu německých aut a 

                                                           
1082 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 142. 
1083 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 164. 
1084 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 13. 
1085 Dotazník … Čermák Josef, uveden jako podvelitel. 
1086 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1087 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 30. ledna 1946. Razítko prošetřeno 24. června 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 40.063, za člena přijat 1. 8. 1946. 
1088 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
1089 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 23. srpna 1945. 
1090 Popis činnosti, strojopis. Signováno a správnost potvrzuje Fr. Pilný. 
1091 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 46. 
1092 Výpisu činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946, uveden jako spolupracovník. 
1093 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1094 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 27. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

27. března 1946. 
1095 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1096 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 45. 
1097 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  



 
 

151 
 

vlaku s granáty. V době povstání bojoval se zbraní v ruce.1098 U partyzánů od 2. února 

1945.1099 

Farzaliev Mahmed – nar. 1913, u partyzánů od 20. ledna 1945, staršina.1100 

Fe(o)dorov Timofij – nar. 1907, u partyzánů od 23. února 1945, krásnoarm.1101 

Felkl Antonín – nar. 18. 5. 1903, Borohrádek 87. Přechovával dva uprchlé ruské zajatce, 

které pak zavedl do lesa, dále je podporoval, napojen na skupinu J. Baboráka, 5. května 

zařazen do oddílu Vl. Jedličky, tím napojen na K. Korovina. Výzvědná a zásobovací 

činnost.1102 

Fidrhel František – nar. 6. 9. 1928. Holice, soustružník kovů.1103 

Fidrhe(a)l Jan – nar. 17. 7. 1905, Dolní Roveň 191. Zámečník.1104 Po vypuknutí povstání 

bojoval v okolí Rovně se zbraní v ruce v 5. oddílu BMJH pod velením Nováka a 

Chaloupky.1105 

Fikejs Jan – nar. 15. 1. 1914, Holice 405. Morašice, soustružník kovů.1106 Umožňoval 

ruským zajatcům z lesů poslouchat zahraniční rozhlas u sebe doma.1107 

Filipov Petr MUDr. – nar. 18. 1. 1907. Choceň, zvěrolékař. Zpravodaj, zásoboval.1108 U 

partyzánů od 2. února 1945, zásoboval.1109 

Fína Josef1110 – nar. 25. 11. 1894, Malá Čermná. Soukromý úředník. Přechovával, 

účastnil se odboje.1111 Od 28. února spolupracoval s jednotkami v okolí. Pomáhal při 

budování smíšených partyzánských oddílů a jejich ukrývání v lesních skrýších a 

                                                           
1098 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, bez datace. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 8. srpna 

1947. 
1099 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 47. 
1100 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 217. 
1101 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 58. 
1102 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 12. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

19. července 1946. Blíže v příloze Moje činnost v odboji.  
1103 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1104 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1105 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 24. října 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno bez 

datace. 
1106 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1107 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. srpna 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 8. 

srpna 1947. Více v Příloze č. 1., kde popisuje svoji činnost. 
1108 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1109 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 48. 
1110 Dotazník … Dostál František, uveden jako spolupracovník. 
1111 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  



 
 

152 
 

získávat zbraně. Velitel K. Korovin. Člen Hnutí za svobodu.1112 U partyzánů od 28. 

února 1945, přechovával.1113 

Flanderka – Holice, architekt a stavitel, přes J. Klepáče s ním bylo domluveno, že se na 

něj může kdykoliv obrátit Č. Cimburek se žádostí o materiální podporu partyzánů a bude 

mu vyhověno.1114 

Flanderková Libuše1115 – Holice, studentka.1116 

Flégr Jaroslav – nar. 21. 8. 1910. Holice, obuvník.1117 

Fokin Pavel1118 

Fomin Vasilij – nar. 1909, u partyzánů od 10. ledna 1945, krásnoarm.1119 

Forbelský Josef – nar. 19. 3. 1906. Holice, klempíř.1120 

Formánek Alois – nar. 21. 6. 1911. Holice I. 328, obchodní zástupce.1121 

Formánek František – nar. 8. 2. 1897. Holice, tovární dělník.1122 

Formánek František – nar. 1. 4. 1909. Holice II. 249, obuvník.1123 

Formánek František – nar. 2. 4. 1909. Holice II. 344, obuvník.1124 

Formánek František – nar. 30. 12. 1928. Holice III. 73 (75). Zemědělec. Přechovával, 

zásoboval.1125 Pro skupinu BMJH opatřoval jídlo a šatstvo, od února 1945 přechodně 

ubytovával partyzány. Velitelé V. Prigodič, B. Brom.1126 V době revoluce budoval 

telefony a sám je obsluhoval, pracoval jako sanitér.1127 U partyzánů od 4. února 1945.1128 

                                                           
1112 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 18. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

24. června 1946. Č. j. 3358/47.  
1113 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 348. 
1114 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 4. 
1115 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
1116 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1117 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1118 Dotazník … Buben Karel, uveden jako velitel záškodnické skupiny, společně s K. Korovinem. 
1119 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 199. 
1120 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1121 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1122 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1123 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1124 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1125 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1126 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 25. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 1. 

dubna 1946. Návrh na zařazení do spolupracovníků. 
1127 Výpis činnosti, Formánek František, podepsáno svědky. 
1128 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 51. 



 
 

153 
 

Formánek Josef – nar. 15. 3. 1905. Holice II. 393, drožkář. Autodrožkař.1129 Převážel 

partyzány autem, odboj se zbraní v ruce.1130 U partyzánů od 3. února 1945, převáděl.1131 

Formánek Ladislav – nar. 10. 2. 1915, Holice III. 7.1132 Zemědělec.1133 Zásoboval 

partyzány, po dobu okupace uchovával svoji loveckou zbraň, v době revoluce jako 

hlídka se zbraní v ruce.1134 

Formánek Ladislav – nar. 26. 11. 1920, Holice II. 34 (364), úředník.1135 Po vypuknutí 

povstání vstoupil do oddílu BMJH pod vedením K. Korovina a V. Prigodiče a bojoval 

se zbraní v ruce.1136 

Formánek Karel – nar. 17. 8. 1922. Holice II. 334. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.1137 

Formánek Karel – nar. 14. 9. 1929. Holice II. 82, zemědělský dělník.1138 

Formánek Ladislav – nar. 6. 1. 1893. Holice II. 19, rolník.1139 

Formánek Ladislav – nar. 26. 11. 1920. Holice.1140 

Formánek Václav – nar. 19. 11. 1903. Holice III. 63, obuvník. Přechovával, zásoboval, 

odboj se zbraní v ruce.1141 U partyzánů od 4. února 1945.1142 

Formánková Marie – nar. 14. 12. 1912. Holice, úřednice.1143 

Fraňa – Bohdaneč.1144 

Frič1145 

                                                           
1129 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
1130 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
1131 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 49. 
1132 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 26. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 1. 

dubna 1946. Návrh na zařazení do pomocníků. 
1133 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1134 Výpis činnosti, Formánek Ladislav, podepsán Zdeněk Bičiště. 
1135 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1136 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 19. srpna 1946. vyplněno tužkou, dopsáno Přijat dne 31. 

května 1946.  
1137 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1138 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1139 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1140 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 86. 
1141 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1142 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 50. 
1143 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1144 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. Uveden jako spolupracovník, udržoval spojení se 4. Ukrajinských 

štábem, řešil vojenské otázky. 
1145 Dotazník … Bek Ladislav, uveden jako velitel oddílu na ul. Ostřetínská. 



 
 

154 
 

Friml Ferdinand – nar. 5. 3. 1900. Holice, (Podmokly)1146 obchodník.1147 

Frimlová Františka – nar. 14. 9. 1909. Podmokly, v domácnosti.1148 

Fsjukov Serg. Petrovič – nar. 1917, u partyzánů od 14. dubna 1945, krásnoarm.1149 

Fuksa František – nar. 18. 4. 1884. Holice, zámečník.1150 

Futara Josef – nar. 29. 3. 1901. Holice, dělník.1151 

Fžimbajev Joba – nar. 1921, u partyzánů od 20. února 1945, vlasovec.1152 

Gá[a]bler Bohumil – nar. 7. 10. 1911. Vejprty, kinooperatér. Zpravodaj, spojka.1153 Byl 

vyslán J. Bozetickým, aby varoval partyzány za Koudelkou, aby se nepokoušeli 

osvobodit zajatce v Sokolovně.1154 

Gabriel Emil – nar. 18. 4. 1910. Pardubice, Sladkovského 1882. Opatřoval zprávy o 

stavech a místech uskladněných vojenských zásob. Dodal akumulátor pro vysílačku. 

V době revoluce bojoval ve skupině K. Korovina, jinak pracoval ve skupině mjr. 

Aubrechta a Joba-Mísaře.1155 

Gajvoronskij Feodor Osipovič – nar. 1920, u partyzánů od 25. dubna 1945, 

krásnoarm.1156 

Galenko Alexej Mironovič – na toto jméno žádá Velvyslanectví SSSR zprávu o službě 

v partyzánském oddílu, jež byla sepsána NV Holice v červnu 1945.1157 Z dokumentů 

nevyplývá, zda ale opravdu členem 5. oddílu byl. 

Genadij – nar. 1923, u partyzánů od 25. dubna 1945, star. seržant.1158 

                                                           
1146 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1147 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1148 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1149 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 123. 
1150 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1151 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1152 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 17. 
1153 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1154 Příloha k Dotazníku … Hynek Miloslav, akce se zúčastnili oba společně. J. Bozetický šel za jinou 

skupinou partyzánů. 
1155 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 115. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 23. října 1946. 
1156 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 259. 
1157 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Ministerstvo zahraničních věcí, Potvrzení o službě Galenka 

Alexeje Mironoviče, č. 251.754/V-1/47 ze dne 12. prosince 1947. 
1158 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 26. 



 
 

155 
 

Generalov Michal – nar. 1921, u partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.1159 

Gevorgjan Andrej Melikovič – nar. 1906, u partyzánů od 20. února 1945, seržant.1160 

Golovin Lev Alexandrovič – nar. 1921, u partyzánů od 15. února 1945, krásnoarm.1161 

Gončakov Ivan Sergějevič – nar. 1910, u partyzánů od 20. února 1945, krásnoarm.1162 

Gornešov Andrej – nar. 1908, u partyzánů od 15. února 1945, krásnoarm.1163 

Gorobidzin Sergěj Mich. – nar. 1905, u partyzánů od 2. března 1945, krásnoarm.1164 

Grisevič Konstantin Konst. – nar. 1921, u partyzánů od 23. února 1945, krásnoarm.1165 

Grof J. – udáván jako člen partyzánského štábu BMJH, ukrýval se s ostatními v únoru 

1945 v Platěnicích.1166 

Gruber František – nar. 1888, Podlesí 56. Vařil pro partyzány ukryté za jeho domem 

v zemljance. Spali u něj na půdě.1167 

Gusejnov Kudriat – nar. 1920, u partyzánů od 20. března 1945, seržant.1168 

Gusev Nikolaj Alexejevič – nar. 1921, u partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.1169 

Guskov Nikolajev Michajlovič – nar. 1921, u partyzánů od 23. února 1945, 

krásnoarm.1170 

                                                           
1159 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 60. 
1160 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 109. 
1161 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 153. 
1162 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 112. 
1163 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 208. 
1164 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 138. 
1165 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 203. 
1166 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 61. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 30. října 1946, Mlejnek Antonín. 
1167 Audio rozhovor s pí Hernovou, roz. Grubrovou, nar. 1916, bydlela na Podlesí č. p. 56. Rozhovor 

nahrán 24. června 2015 v Domově důchodců, Borohrádek. 
1168 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 218. 
1169 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 113. 
1170 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 91. 



 
 

156 
 

Habětínek František –  Holice.1171 

Halounek Josef – nar. 7. 3. 1895. Hoděšovice 27. Od roku 1942 převáděl, schovával a 

vybavoval na další cestu ruské válečné zajatce uprchlé z Německa.1172 Od ledna 1945 

pomáhal přechovávat uprchlé z transportu smrti.1173 

Hanzl František – nar. 15. 1. 1908, Vysoká u Holic. Řezník.1174 Od začátku února 1945 

pomáhal při stravování a oblékání v oddílu K. Korovina. V době povstání bojoval se 

zbraní v ruce v Holicích a v okolí.1175 

Havránek Václav – nar. 18. 4. 1909. Holice II. 20, kolářský dělník.1176 

Havrda Jiří – nar. 5. 5. 1921, Pardubice, Holubova 391. Pracoval jako spojka mezi K. 

Korovinem a štábem BMJH, jeho přímým nadřízeným byl mjr. Aubrecht a Job Mísař. 

V době povstání bojoval se zbraní v ruce v Holicích.1177 Udáván jako člen 

partyzánského štábu BMJH, ukrýval se v únoru 1945 s ostatními v Platěnicích.1178 

Hájek Antonín – nar. 30. 1. 1902, Holice III. 26.1179 Jako lesní dělník budoval kryty a 

donášel zprávy od Bozetického pro K. Korovina a V. Prigodiče. Přechovával zbraň a 

v době povstání činný jako hlídka a na zásekách se zbraní v ruce.1180 Přechovával, 

zásoboval.1181 U partyzánů od 3. února 1945, přechovával.1182 

Hájek Jan – nar. 26. 3. 1900, Holice III. 44, kovář.1183Od 5. února 1945 pomáhal 

zásobovat partyzány, kterým později velel V. Prigodič. V době povstání bojoval na 

lesních překážkách.1184 Ukrýval na své zahradě pušku a střelivo.1185 

Hájek Jaroslav – nar. 25. 8. 1921. Horní Ředice, dělník.1186 

                                                           
1171 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1172 Členská přihláška do SOPV, dne 5. září 1945.  
1173 Místopřísežné prohlášení, dne 7. listopadu 1946, podepsáno svědky. 
1174 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1175 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 27. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946. 
1176 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1177 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 18. května 1945. Podepsáno svědky.  
1178 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 61. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 30. října 1946, Mlejnek Antonín. 
1179 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 30. března 1945. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 1. 

dubna 1946. Návrh na zařazení do pomocníků.  
1180 Výpis činnosti k Dotazníku … Hájek Antonín, podepsán Zdeněk Bičiště. 
1181 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1182 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 64. 
1183 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1184 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 25. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946.  
1185 Příloha č. 1. k Dotazníku … Hájek Jan. 
1186 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

157 
 

Hájek Josef – nar. 20. 2. 1895. Holice III. 19. Invalida. Zásoboval, ukrýval.1187 Pro 

partyzány opatřoval od února 1945 zásoby, přechovával V. Prigodiče.1188 U partyzánů 

od 2. února 1945, zásoboval.1189 

Hájek Josef – nar. 23. 6. 1904, Holice, řezník.1190 Pracoval v oddílu K. Korovina. Od 

února 1945 pomáhal partyzány stravovat a oblékat. V době povstání bojoval se zbraní 

v ruce.1191 

Hájek Karel – nar. 3. 11. 1903, Holice, Dudychova 384, tovární dělník.1192 Od března 

1945 zásoboval partyzány pod vedením K. Korovina a J. Klepáče potravinami, obuví a 

šatstvem. V době povstání bojoval se zbraní v ruce a po porážce odváděl partyzány do 

lesů.1193 

Hájek Stanislav – nar. 7. 11. 1902. Veliny 42, rolník.1194 Dělník. Přechovával, zásoboval, 

ukrýval.1195 U partyzánů od 3. února 1945, zásoboval.1196 

Hejcman Josef – nar. 10. 3. 1905, Borohrádek 339. Od února 1945 u něj byli ubytování 

příslušníci 1. oddílu [není jasné, jaký oddíl myslí] BMJH, konal výzvědnou službu pro 

ruského velitele Jakuba, se zbraní v ruce se zúčastnil odzbrojování Maďarského 

transportu v Borohrádku a bojů u Holic a Rovně. Celá jeho rodina podporovala 

partyzány, hlavně velitele s krycím jménem Jožka1197 (krycí jméno K. Palduse). 

Hendrych Bohumil – nar. 16. 8. 1922. Vysoké Chvojno 81. Strojní kovář.1198 Pod vyšším 

velením K. Korovina, MNV Holice a A. Proška se zúčastnil bojů v Holicích. V době 

revoluce působil jako člen nárazové hlídky Holic ve Vysokém Chvojně a zajišťoval lesy 

od Týniště.1199 

                                                           
1187 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1188 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946. 
1189 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 68. 
1190 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1191 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 27. června 1946. Razítko prošetřeno 28. června 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 39.892, za člena přijat 10. října 1946. 
1192 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1193 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 4. ledna 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 28. 

června 1946. 
1194 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1195 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1196 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 65. 
1197 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 17. prosince 1945. Razítko došlo dne 20. února 1946. 
1198 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1199 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 15. prosince 1945. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

24. června 1946. 



 
 

158 
 

Hendrych František – nar. 31. 10. 1896, Veliny 124. Sedlišky. Lesní dělník. 

Přechovával, zásoboval.1200 Přechodně přechovával partyzány, v době povstání sloužil 

se zbraní v ruce v obci Veliny.1201 

Hendrych Karel – nar. 10. 11. 1913. Holice II. 147. Obuvnický dělník.1202 Účastnil se 

povstání a bojoval se zbraní na silnici Staré Holice – cihelna – Ostřetín a St. Holice – 

Veliny.1203 

Hendrych Karel – továrník.1204 

Hendrych Rudolf, Ing. – nar. 4. 5. 1913, Holice 711. Od počátku března 1945 zásoboval 

jídlem a penězi oddíl K. Korovina. Pomáhal převézt partyzány do Vápenného Podolu. 

Přechovával partyzánské velitele. Za povstání působil jako parlamentář.1205 Obdržel 

pistoli vyměněnou za civilní oblek s Maďary.1206 

Hendrych Rudolf – nar. 24. 5. 1918. Holice1207 (vzhledem k nepřesnostem u tohoto 

zdroje je možné, že jde o nar. 4. 5. 1913 a tudíž o výše uvedeného). 

Heler 1208, 1209– Hoděšovice.  

Heler Ol.1210 

Herbst Bohuslav – nar. 26. 8. 1897. Holice, invalida.1211 

Herbst Josef – nar. 2. 5. 1925. Holice, dělník.1212 

Herbst Oldřich – nar. 22. 11. 1926. Veliny, dělník.1213 

                                                           
1200 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1201 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 26. července 1945. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

4. srpna 1946. 
1202 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1203 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 26. června 1946. Razítko prošetřeno 2. července 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 40.078, za člena přijat 19. září 1946. 
1204 Dotazník … Herbstová Pavla, daroval boty pro ruské zajatce, později partyzány. 
1205 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 3. května 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 24. 

června 1946. 
1206 Dotazník … Horák František, uveden jako továrník a ředitel. 
1207 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 86. 
1208 Odvolává se na něj Bareš Josef ve svém Hlášení o partyzánské činnosti. 
1209 Výpis činnosti, Bičiště František. Přesunování zajatců a partyzánů. 
1210 Dotazník … Horák Zdeněk, uveden jako velitel stráže během povstání v Holicích. 
1211 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1212 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1213 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

159 
 

Herbstová Pavla – nar. 22. 6. 1902, Holice, Dudychova 118. Tovární dělnice.1214 

Nejdříve pro uprchlé zajatce, později pro partyzány zajišťovala jídlo a obuv, jednoho 

z nich ukrývala (Míša Rusinovič – jihoslovan).1215 

Herel Jaroslav – nar. 23. 10. 1903. Poběžovice. Od března 1945 se jako partyzán 

zúčastnil bojů proti Němců v Holicích a okolí. Za uvedenou činnost obdržel 

vyznamenání Za zásluhy I. stupně.1216 Hajný, pomáhal budovat 36 bunkrů v lesích nad 

Holicemi.1217 K nim na hájovnu byla přemístěna radiostanice skupiny Michajlov.1218 

Herel Josef – Vysoké Chvojno.1219 (možná záměna jména s Herelem Jaroslavem nebo 

Helerem – viz. výše.) 

Herelová Marie – nar. 13. 6. 1907, Poběžovice.1220 V domácnosti. V domě vařila a měla 

ubytované partyzány, bunkr ve dvoře.1221 Opatrovala uprchlé zajatce, vařila a prala pro 

ně i další partyzány. Přespávali u nich velitelé K. Korovin, V. Prigodič aj. V jejich 

domácnosti se konaly důležité porady ilegálního hnutí odboje.1222 U partyzánů od 3. 

února 1945, přechovávala.1223 

Hlavatý Theodor – nar. 1918. Pardubice.1224 

Hlaváček Stanislav – nar. 5. 5. 1903. Holice I. 388, holič.1225 Přechovával ruského 

zajatce, kterého převzal 5. května J. Klepáč.1226 

Hloušek František – nar. 15. 8. 1905. Veliny 134, dělník. Ukrýval, zásoboval, spojka.1227 

Blažkovec u Holic.1228 U partyzánů od 2. února 1945, zásoboval.1229 

Hloušek Stanislav – Veliny 143, dělník.1230 

                                                           
1214 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1215 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, bez datace. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 8. července 

1947. 
1216 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1217 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 13. 
1218 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 14. 
1219 Dotazník … Hendrych Bohumil, uveden jako velitel. 
1220 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 10. května 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

15. května 1946. 
1221 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1222 Doplněk k Dotazníku … Herelová Marie. Navržena na zařazení do seznamu partyzánů. 
1223 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 66. 
1224 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života. Naše vojsko, Praha 1989, s. 89. 
1225 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1226 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 16. 
1227 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1228 Dotazník … Hendrych Rudolf, uveden jako spolupracovník. 
1229 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 69. 
1230 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 



 
 

160 
 

Hoffmann Jaroslav – Moravany 14. Člen partyzánského oddílu A. Chaloupky.1231 

Holický Jaroslav – nar. 1. 4. 1918. Horní Ředice 71. Přechovával ruské zajatce1232, od 

února do března 1945, léčil jejich omrzlé nohy a oba převedl k 5. oddílu BMJH v lese u 

Poběžovic.1233 

Holinka Karel – nar. 1. 11. 1888. Holice I. 334. Pomocný zdravotník. Spojka – 

samaritán, léčil, účastník odboje.1234 U partyzánů od 3. února 1945, zásoboval.1235 

Holub Antonín – nar. 4. 12. 1923. Holice VI. 2. Student.1236 Od 10. dubna byl spojkou 

v BMJH, zúčastnil se různých akcí na Holicku pod vedením A. Proška.1237 

Hora František – nar. 14. 11. 1905. Holice IV., strojní zámečník.1238 

Horák – Roveň.1239 

Horák Bohuslav – nar. 22. 7. 1927. Holice, student.1240 

Horák František – nar. 24. 4. 1915. Chvojenec 80, správce družstva.1241 

Horák František – nar. 13. 7. 1918. Holice – Komárov, Holice I. 63, účetní1242. Směňoval 

s Maďary oblečení za pistole již v březnu 1945. V povstání bojoval se zbraní v ruce pod 

velením ruského partyzána Popoviče a Fr. Pilného.1243 

Horák František – nar. 27. 7. 1919. Holice, Nejedlého 345. Bojoval se zbraní v ruce 

v době povstání v oddílu K. Korovina. Velitel jeho oddílu František Künnel.1244 

Horák Jaroslav – nar. 12. 4. 1914. Holice II. 19, zedník.1245 

Horák Jaroslav – nar. 25. 8. 1921. Horní Ředice 31, zásoboval.1246 

                                                           
1231 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1232 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 25. srpna 1946. Podepsáno svědky. Folio 1 podpis 

Veselý-Šteiner, číslo 49.465, za člena přijat 13. března 1947. 
1233 Opis Potvrzení ze dne 13. srpna 1945, razítko SNR a podpis. 
1234 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1235 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 67. 
1236 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1237 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 16. září 1945. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner. Za člena 

přijat 13. 6. 1946. 
1238 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1239 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. Uveden jako spolupracovník. 
1240 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1241 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1242 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1243 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. února 1946. Razítko prošetřeno 24. června 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 40.070, za člena přijat 1. srpna 1946. 
1244 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 14. června 1945, razítko prošetřeno 24. června 1946. 

Podepsáno svědky, číslo 51.136, za člena přijat 18. července 1947. 
1245 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1246 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 363. 



 
 

161 
 

Horák Karel – nar. 3. 9. 1925. Holice I. 81, technik.1247 

Horák Václav – krycí jméno B. Broma.1248 

Horák Vladimír – nar. 3. 7. 1922, Holice II. 183. Zámečník.1249 Zásoboval partyzány, 

při povstání vstoupil do 5. oddílu pod vedením K. Korovina.1250 

Horák Zdeněk – nar. 30. 11. 1912. Holice I. 287, truhlář.1251 

Horák Zdeněk – nar. 5. 1. 1927. Horní Ředice 31. Kotlář.1252 Při povstání vstoupil od 

oddílu BMJH pod vedením Kováře a K. Korovina. Pracoval jako spojka a nosič střeliva 

do kulometu.1253 

Horáková Jarča – Roveň.1254 … Jarmila – nar. 28. 1. 1922. Komárov. Pracovala jako 

spojka, stříhala telefonní vedení, převáděla zajatce, odzbrojovala německé vojáky. 

Během revoluce vstoupila do partyzánského oddílu BMJH pod velením J. I. 

Emeilianova a bojovala v Dolní Rovni a v Komárově.1255 

Horčička Josef – nar. 2. 8. 1907. Ostřetín. Člen nárazové stráže BMJH v Holicích od 

Vysokého Mýta v Ostřetíně a Vysoké u Holic se zbraní v ruce.1256 

Horčička František – nar. 23. 3. 1887. Vysoké Chvojno, lední dělník.1257 

Horský Josef – nar. 17. 2. 1908. Veliny 101. Přechovával vedoucí partyzány. Od února 

ve styku s K. Korovinem a B. Bromem.1258 U partyzánů od 2. února 1945, zásoboval.1259 

Horyna Josef – nar. 31. 3. 1904, Sendražice. Vojín.1260 

                                                           
1247 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1248 Dotazník … Faltys Stanislav. 
1249 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1250 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 8. dubna 1946. Razítko prošetřeno 24. června 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 40.073, za člena přijat 1. srpna 1946. 
1251 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1252 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1253 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 25. prosince 1945. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

24. června 1946. 
1254 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. Uvedena jako spolupracovnice, neteř majora Svatoně, 

zavražděného nacisty. 
1255 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 8. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 26. října 1946. 
1256 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 1. srpna 1946.  
1257 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1258 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 21. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

24. března 1946. 
1259 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 57. 
1260 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam členů bývalého strážního oddílu ve dnech 5. a 6. května 

1945, kteří se zúčastnili činně bojů na ostřetínské silnici 6. května, signován Zd. Šimůnek. 



 
 

162 
 

Horyna Karel – nar. 18. 6.(4) 1912. Holice. Dobrovolník.1261 Pracoval v BMJH pod 

vedením M. Pich-Tůmy. Při povstání bojoval se zbraní v ruce.1262 Pomáhal při vydávání 

pracovních průkazů pro parašutisty.1263 

Horyna Václav – nar. 13. 9. 1890. Holice. U partyzánů od 28. listopadu 1944, účastnil 

se bojových akcí.1264 

Hostovský František – nar. 4. 12. 1903. Holice, Husova 514. Spojkou ve skupině K. 

Korovina. Od 2. března 1945 zásoboval partyzány kouřením, el. svítilnami, jídlem, 

penězi atd. Při povstání se zbraní v ruce.1265 

Hrdlička Bohuslav – nar. 27. 11. 1906. Holice I. 418.1266 Účastnil se jako samaritán 

ošetřování nemocných a raněných partyzánů a revolučních bojovníků.1267 

Hrdlička Karel1268 – nar. 6. 1. 1898. Holice II. 92, zřízenec obce.1269 

Hrdý Vratislav – nar. 6. 3. 1930. Horní Ředice 182. Rolník.1270 Člen přepadového oddílu 

v H. Ředicích pod velením Kováře.1271 

Hrnčíř Josef – nar. 19. 1. 1922. Holice II. Jeden z prvních členů oddílu A. Chaloupky. 

Padl.1272 1273 

Hrubý František, MUDr. – nar. 30. 7. 1887. Holice I. 35, lékař.1274 Účastnil se jako 

samaritán ošetřování nemocných a raněných partyzánů a revolučních bojovníků.1275 

Hubáček Zdeněk – Týniště nad Orlicí, četnický okresní štábní strážmistr.1276 

                                                           
1261 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam členů bývalého strážního oddílu ve dnech 5. a 6. května 

1945, kteří se zúčastnili činně bojů na ostřetínské silnici 6. května, signován Zd. Šimůnek. 
1262 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 30. března 1946.  
1263 Strojopis Potvrzení, dne 30. března 1948. Č. j. 155/48. Nepodepsáno, bez razítek. 
1264 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 344. 
1265 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 27. září 1945. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 28. 

června 1946. 
1266 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1267 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1268 Dotazníku o činnosti v domácím odboji, Drašner Adolf, uveden jako svědek. 
1269 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1270 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1271 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 2. 

července 1946. 
1272 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1273 Muzeum Holice, Seznam padlých, raněných, vězněných a příspěvky, příspěvky, č. 93. 
1274 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1275 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1276 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 



 
 

163 
 

Hubálek Zdeněk – nar. 15. 9. 1907. Týniště nad Orlicí. Člen SNB. Zpravodaj, 

zásobovatel.1277 U partyzánů od 2. února 1945, zásoboval.1278 

Hudousek Josef – nar. 25. 8. 1913. Malá Čermná 85. Padl na dvoře školního statku 

v Dolní Rovni.1279 Mezi partyzány BMJH zařazen již před povstáním. Dostal 

partyzánský průkaz č. 17.1280 Zastřelen 6. května 1945.1281 

Hula Jiří – nar. 20. 10. 1897. Oděsa v Rusku, skladník cukrovaru. Spojka, odboj se 

zbraní v ruce.1282 

Hušek František – nar. 18. 9. 1904. Hradec Králové, Moravská 793. Řidič.1283 Na trati 

Holice – Hr. Králové dopravoval potraviny pro BMJH, převážel partyzány. Při povstání 

se zbraní v ruce.1284 

Hynek Jan – nar. 13. 12. 1905. Ostřetín 212. Přechovával 3 ruské zajatce od roku 1943 

[myšlena spolupráce se svojí sestrou A. Bromovou]. Svoji partyzánskou činnost datuje 

od seskoku skupiny M. Pich-Tůmy, od kterého dostal na důkaz spolupráce padák.1285 

Staral se o zásobování partyzánů a jejich přemísťování na Železné hory. Odzbrojoval 

Němce a v době povstání bojoval se zbraní v ruce.1286 

Hynek Josef – nar. 13. 1. 1899. Uhřiňovice 47. Zemědělec. Přechovával, zásoboval.1287 

Zúčastnil se práce od 8. ledna 1945. Opatřoval mapy, dělal spojku, kryl zbraně. 

Přechovával partyzány K. Korovina a A. Bromovou.1288 

Hynek Mir[l]oslav – nar. 16. 12. 1920, Holice 569. Kovář. Zásoboval, odboj se zbraní 

v ruce.1289 Dva a půl měsíce vykonával práci pro Michala Orlova a K. Korovina.1290 Jako 

uprchlík z totálního nasazení se ukrýval u Bozetických, se kterým se zúčastnil od února 

1945 mnoha akcí.1291 

                                                           
1277 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1278 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 70. 
1279 Popis ilegální činnosti v době okupace, Borovec Břetislav, dne 26. března 1946, uveden jako 

partyzán. Doplněné zřejmě jako příloha k Dotazníku … ze dne 25. března 1946. Podepsáno svědky. 
1280 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 24. srpna 1946. 
1281 Muzeum Holice, Seznam padlých, raněných, vězněných a příspěvky, příspěvky, č. 94. 
1282 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1283 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1284 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 23. srpna 1947. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 9. 

září 1947. 
1285 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR. Bez datace, pouze Došlo dne 13. března 1946. 
1286 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace.  
1287 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1288 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 6. listopadu 1945. Došlo 12. listopadu 1945.  
1289 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1290 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 1. dubna 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 1. 

dubna 1946. 
1291 Příloha k Dotazníku … Hynek Miloslav.  



 
 

164 
 

Hynek Otakar – nar. 24. 3. 1926. Ostřetín.1292 U partyzánů od 26. listopadu 1944.1293 

Hynková Vlasta – nar. 7. 8. 1926. Holice I. 569.1294 

Jedlička Jan – nar. 3. 11. 1900. Holice, dělník.1295 

Chabarov Vasilij Nikol. – nar. 1921, u partyzánů od 25. dubna 1945, krásnoarm.1296 

Chadkov Nikolaj – nar. 1922, u partyzánů od 28. dubna 1945, seržant.1297 

Chaloupka Antonín1298 1299 – nar. 1. 7. 1911, Holice 339. Od listopadu 1944 vedl oddíl, 

který se později rozšířil a s ním se zúčastnil povstání v Holicích. Pro BMJH s velitelem 

P. Pich-Tůmou opatřoval peníze, přechovával K. Korovina a V. Prigodiče.1300 

Chaloupka František – nar. 26. 1. 1913. Holice 339. Krásná Lípa, mechanik. Zásoboval, 

spojka, odboj se zbraní v ruce.1301 Jeden z prvních členů oddílu A. Chaloupky.1302 

Poběžovice. Členem od února 1945. Zúčastnil se přepadu vagonů pro získání zbraní. 

Vyšším velitel K. Korovin.1303 

Chaloupka Josef – nar. 11. 11. 1898. Albrechtice nad Orlicí 107. Četník. Zpravodaj, 

přechovával, spojka.1304 Již v září 1943 ukrýval K. Korovina.1305 Umožnil útěk 

anglickým zajatcům, které střežil, ukryl je v lese a zásoboval. Nařídil shánění potravin 

a vaření pro transporty.1306 Za což mu bylo uděleno čestné uznání polním maršálem H. 

R. Alexanderem.1307 U partyzánů od 3. února 1945, zásoboval.1308 Předal zprávu o 

chystaném vyslání zaměřovacího auta do lesa nad Holicemi.1309 

                                                           
1292 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
1293 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 54. 
1294 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1295 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1296 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 42. 
1297 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 46. 
1298 Dotazník … Barva Otta. 
1299 Výpisu činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946. A. Chaloupka ho pověřil k vytvoření skupiny. 

Podepsán jako svědek. 
1300 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 30. listopadu 1945. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

24. června 1946. 
1301 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1302 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1303 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 1. března 1945. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 29. 

března 1946. 
1304 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1305 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 4. listopadu 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

bez datace. 
1306 Potvrzení o činnosti, dne 10. dubna 1946. MNV Vysoké Chvojno. Č. j. 20/1946. Podepsán Horčička 

František, opatřeno razítkem MNV.  
1307 Opis ze 4. listopadu 1946.  
1308 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 74. 
1309 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 2. 



 
 

165 
 

Chaloupka Konstantin – nar. 11. 3. 1895. Zdelov 87. Zúčastnil se odzbrojení 122 mužů 

německé armády ve Velinách. Velitel Štěpán Tabáčkovič. Podporoval 11 mužů v lesích. 

Od února přechovával partyzána Kosťu Korokoviče [sic. zde mohlo dojít ke zkomolení 

jména K. Korovina].1310 

Charbuský – poručík, vedl odbojovou skupinu v obci Poběžovice.1311 

Charsov Ivan Ivánovič – nar. 1912, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.1312 

Chazijev Sameon Vasiljevič – nar. 1905, u partyzánů od 25. dubna 1945, krásnoarm.1313 

Chazujev Alexej – nar. 1921, u partyzánů od 25. dubna 1945, krásnoarm.1314 

Chlebnov Štepán Semenovič – nar. 1914, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.1315 

Chmelař Josef – nar. 25. 8. 1903. Holice II. 101. Od 2. února zásoboval partyzány a 

předával jim důležité zprávy. V době povstání se zúčastnil se zbraní v ruce.1316 

Zásoboval, odboj se zbraní v ruce.1317 

Chmelařová – manželka Josefa. Kromě poskytovaného jídla umožňovali partyzánům se 

v jejich domku vykoupat, oholit apod.1318 

Chmelík1319 – hajný 

Chmelíková1320 – hájovna Albrechtice 

Chochlov Nikifor Vakovlevič – nar. 1911, u partyzánů od 23. února 1945, 

krásnoarm.1321 

                                                           
1310 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 17. prosince 1945.  
1311 Dotazník … Voříšek Jaroslav. 
1312 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 239. 
1313 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 194. 
1314 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 22. 
1315 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 140. 
1316 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1317 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1318 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 3. 
1319 Příloha č. 1. k Dotazníku … Barva Otta, do jeho hájovny byl odveden po akci 27. 4. 1945 po 

zranění hlavy k prvnímu ošetření.  
1320 Příloha č. 1. k Dotazníku … Barva Otta, zásobovala uprchlé zajatce v lesích. 
1321 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 251. 



 
 

166 
 

Choura1322 – zúčastnil se akce 28. dubna 1945, ostřelování německého auta na silnici 

Vysoká – Jaroslav.1323  

Choura Otto (Otakar) – nar. 12. 11. 1903. Malá Čermná 145. K partyzánům se dal 29. 

ledna 1945, střelec.1324 Účastnil se řady bojových akcí.1325 Otakar – výpravčí vlaků.1326 

Železničář pomáhal rekvírovat zbraně z německých válečných transportů.1327 

Chožajev Ivan Vasilovič – nar. 1909, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.1328 

Chvojka Josef – nar. 16. 4. 1897. Horní Roveň. Kriminalistický inspektor.1329 Od 18. 

února 1945 se staral o zásobování při průchodech zajatců, utečencům opatřoval přístřeší, 

léčil je a dopravoval do bezpečí. Vstoupil do jednotky J. I. Emilijanova, ve skupině K. 

Korovina. V době povstání se zúčastnil se zbraní v ruce.1330 

Chvojka Vincenc – nar. 21. 9. 1907. Holice 353. Učitel.1331 Člen velitelského oddílu.1332 

Od února 1945 podporoval ukrývající se zajatce a povstání se zúčastnil se zbraní 

v ruce.1333 

Isakov Bildl – nar. 1905, u partyzánů od 20. února 1945, vlasovec.1334 

Islančikov Akra – nar. 1920, u partyzánů od 28. března 1945, krásnoarm.1335 

Ivan – kapitán1336. Od 20. února se ukrýval v Jaroslavi na seně, asi měsíc, později 

v bunkru v poli u Ostřetína.1337 Zúčastnil se bojové akce 5. oddílu dne 1. května.1338 

Přesné jméno autor vzpomínek nezná – K. Korovinem jmenován jedním z velitelů 

skupiny sovětských partyzánů, kteří se shromáždili díky B. Ročeňovi a J. Šimonovi na 

                                                           
1322 Dotazník … Bureš Stanislav, uveden jako jeden z velitelů skupiny. 
1323 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Popis činnosti. 
1324 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1325 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Popis činnosti. 
1326 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
1327 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 13. 
1328 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 163. 
1329 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1330 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 20. srpna 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

bez datace. 
1331 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1332 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 23. června 1946. Razítko prošetřeno 28. června 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 39.893, za člena přijat 10. října 1946. 
1333 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1334 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 16. 
1335 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 212. 
1336 Příloha č. 1. k Dotazníku … Barva Otta, dával jim instrukce.  
1337 Příloha Moje činnost v odboji k Dotazníku … Matoušek Emanuel. 
1338 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Popis činnosti. 



 
 

167 
 

Horním Jelení.1339 Zúčastnil se přepadení 16-ti Vlasovců u Dolního Jelení, při čemž byly 

ukořistěny zbraně.1340 

Ivanov Andrej Andrejevič – nar. 1906, u partyzánů od 25. března 1945, krásnoarm.1341 

Ivanov Andrej Ivánovič – nar. 1916, u partyzánů od 20. února 1945, krásnoarm.1342 

Ivanov Fedor Stěpánovič – nar. 1914, u partyzánů od 2. května 1945, krásnoarm.1343 

Ivanov Feodor – nar. 1921, u partyzánů od 10. března 1945, seržant.1344 

Ivanov Štefan Gregorevič – nar. 1900, u partyzánů od 1: března 1945, krásnoarm.1345 

Jakovenko Nikolaj Štěpánovič – nar. 1918, u partyzánů od 18. února 1945, 

krásnoarm.1346 

Jakovlev Ivan – nar. 1908, u partyzánů od 25. února 1945, krásnoarm.1347 

Jakub – poručík RA. Dále jej jako velitele uvádí i další občan Borohrádku.1348 

Jakub Vít – uveden jako velitel skupiny partyzánů.1349 Působiště Velká Čermná.  

Jamatinov Ignatin – nar. 1913, u partyzánů od 26. února 1945, krásnoarm.1350 

                                                           
1339 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
1340 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. Dokument 

neuvádí bližší datum. 
1341 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 98. 
1342 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 96. 
1343 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 252. 
1344 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 56. 
1345 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 104. 
1346 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 192. 
1347 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 32. 
1348 Dotazník … Hejcman Josef. 
1349 Příloha č. 1. k Dotazníku … Felkl Antonín. 
1350 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 124. 



 
 

168 
 

Jambora František – nar. 31. 12. 1915. Holice III. 56. Tovární dělník. Přechovával, 

zásoboval, odboj se zbraní v ruce.1351 Od února 1945 zásoboval a přechovával 

partyzány.1352 U partyzánů od 8. února 1945, zásoboval.1353 

Janderková Marie – Holice.1354 

Janeba – Horní Jelení, učitel. V jeho bytě se vařilo pro partyzány umístěné v okolí H. 

Jelení.1355 

Janeba Oldřich – nar. 22. 9. 1921. Holice II. 252. Obuvník.1356 Člen partyzánského 

oddílu A. Chaloupky.1357  

Janeba Zdeněk – nar. 26. 12. 1924. Holice II. 252. Obuvník.1358 Člen partyzánského 

oddílu A. Chaloupky.1359 

Janebová – Horní Jelení, učitelka. Pomáhala s vařením jídla pro partyzány v okolí H. 

Jelení.1360 

Janeček Antonín1361 – nar. 26. 4. 1909. Veliny.1362 1363 K partyzánům se přidal 2. února 

1945.1364 Veliny 31, od prvopočátku ve svém bytě přechovával vedoucí partyzánské 

organizátory.1365 

Janeček František – nar. 4. 4. 1903. Holice I. 618, řezník.1366 

Janeček Ladislav – nar. 16. 6. 1897. Holice.1367 

                                                           
1351 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1352 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy; totéž i Výpis činnosti ze dne 1. března 

1946, podepsán Zdeněk Bičiště.  
1353 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 90. 
1354 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1355 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
1356 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1357 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1358 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1359 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1360 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
1361 Dotazník … Bahník Jaroslav. 
1362 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. Uveden jako spolupracovník. 
1363 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu – Hajní a lesní dělníci, signován K. 

Paldus. 
1364 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1365 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 21. 
1366 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1367 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 86. 



 
 

169 
 

Janeš Bohumil – nar. 9. 4. 1907. Veliny 101, krejčí. Přechovával, zásoboval, odboj se 

zbraní v ruce.1368 U partyzánů od 8. února 1945, přechovával.1369 

Januš František1370 

Januš Josef – nar. 20. 11. 1904. Zdelov, zemědělec. Zásoboval, spojka Zdelov – 

Holice.1371 U partyzánů od 8. února 1945, zásoboval.1372 

Januš Václav – nar. 27. 8. 1890. Holice I. 546.1373 Zúčastnil se při bojích ošetřování 

raněných a nemocných partyzánů.1374 

Jaroměřská – Dolní Ředice.1375 

Jaroš – Radhošť. Zúčastnil se akcí partyzánského oddílu z Horního Jelení, při kterých 

bylo přerušováno telefonní a telegrafní vedení.1376 Uveden jako jeden z velitelů vedle K. 

Korovina a dalších.1377 

Jaške – uveden jako jeden z velitelů vedle K. Korovina a V. Prigodiče.1378 

Jašim Ivan – podvelitel 5. oddílu BMJH.1379  

Jašin Petr Semenovič – nar. 1915, u partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.1380 

Jašon Ivan – ruský partyzán, vydal potvrzení o ošacovací a vyživovací akci.1381 [zřejmě 

záměna s výše uvedeným Ivanem Jašimem a jde asi o stejnou osobu]. 

Javůrek Josef1382 – nar. 18. 3. 1908. Holice 264. Na BMJH napojen přes J. Čermáka od 

února 1945. Kryl jeho nepřítomnost v úřadu, dodával zprávy a podporoval partyzány 

v lese (šaty, boty, strava).1383 

Javůrek Ladislav – nar. 20. 4. 1914. Holice I. 111, úředník pojišťovny.1384 

                                                           
1368 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1369 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 92. 
1370 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
1371 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
1372 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 91. 
1373 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1374 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1375 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1376 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 3. 
1377 Dotazník … Příhoda Josef. 
1378 Dodatek k Dotazníku … Maleček Celestýn. 
1379 Dotazník … Vilímek Josef. 
1380 Rodinný archív Antonína Pfeifer, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 78. 
1381 Dotazník … Hájek Josef, nar. 23. 6. 1904. 
1382 Dotazník … Čermák Josef, uveden jako podvelitel. 
1383 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 27. června 1946. Razítko prošetřeno bez datace. 
1384 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

170 
 

Jedlička Josef – nar. 24. 2. 1907. Holice. Strážmistr SNB, zpravodaj, spojka.1385 Od 8. 

února 1945 zásoboval partyzány a zúčastnil se odboje během povstání v Holicích.1386 

Jedlička Ladislav – nar. 16. 6. 1897. Holice I. 628, obuvnický dělník.1387 

Jehlička Vladimír – člen skupiny Borohrádek, která podporovala i 5. oddíl BMJH.1388 

Jehlička Vladislav1389 – udáván jako jeden z velitelů skupiny Borohrádek1390 [zřejmě 

zájmena s výše uvedeným Vladimírem Jehličkou, pravděpodobně se jedná o jednu 

osobu]. 

Jelínek František – nar. 4. 8. 1911. Velká Čermná.1391 Týniště nad Orlicí, továrník. 

Zásoboval kožemi.1392 U partyzánů od 8. února 1945, převáděl.1393 

Jelínek Václav – nar. 14. 12. 1914. Dolní Ředice 106, lakýrník.1394 

Jeníček – Dolní Ředice. Napojen na kpt. RA, který byl pověřen organizací zajatců 

v Ředicích.1395 

Jeřábek František – Holice, okresní cestář.1396 

Jeřábek Karel – nar. 17. 10. 1898. Holice, praporčík SNB.1397 

Jeřábek Karel – nar. 28. 7. 1905. Holice II. 117.1398 Jako cestář měl blízký styk 

s transportovanými zajatci, kterým pomáhal uprchnout a dále o ně pečoval, až se z nich 

stali partyzáni a převzal si je oddíl K. Korovina.1399 K partyzánům se přidal 14. března 

1945, pracoval jako spojka.1400 Hlavní spojka mezi hajným F. Černým a K. Zvěřinou.1401 

Jeřábek Ladislav – nar. 25. 2. 1925. Holice, radiomechanik.1402 

                                                           
1385 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1386 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1387 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1388 Dotazník … Plachetka Karel. 
1389 Dotazník … Daněk Jan, uveden jako velitel. 
1390 Dotazník … Vašátko Oldřich. 
1391 Dotazník … Dostál František, uveden jako spolupracovník. 
1392 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1393 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 94. 
1394 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1395 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 2. 
1396 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1397 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1398 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 24. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

27. března 1946.  
1399 Popis činnosti, dne 20. března 1946, Jeřábek Karel. 
1400 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1401 Muzeum Holice, František Černý, Vzpomínky, krátká verze.  
1402 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

171 
 

Jeřábek Miroslav – nar. 20. 6. 1926. Holice, kotlář.1403 

Jeřábek Václav – nar. 25. 2. 1921. Holice III. 1. Od února 1945 působil u BMJH jako 

spojka a informátor. Opatřoval jídlo a jednotlivé partyzány přechovával u sebe v bytě. 
1404 

Jeřábek Zdeněk – nar. 4. 7. 1914. Holice. Od 5. února 1945 prováděl bojové akce a 

zásoboval partyzány. Povstání se zúčastnil se zbraní v ruce.1405 

Jilemnický1406 

Jirout Antonín – nar. 4. 12. 1919. Vysoké Chvojno.1407 U partyzánů od 1. února 1945, 

zásoboval.1408 

Jirout (O.)1409 Oldřich – nar. 15. 1. 1924. Holice III. Od 5. února 1945 se účastnil bojů 

proti Němcům jako partyzán.1410 Poštovní úředník.1411 Koncem dubna ukryl na zahradě 

Jana Hájka pušku a střelivo, které odnášel od vagonů.1412 

Jirout František – nar. 4. 12. 1904. Holice III. 17. Od 7. února 1945 pracoval jako spojka. 

Zúčastnil se odboje v Holicích.1413 Dělník.1414 Lesní hajný, přechovával, ukrýval, odboj 

se zbraní v ruce.1415 

Jirout Josef – nar. 19. 1. 1923. Holice, dobrovolník.1416 

Jiruška František – Týniště nad Orlicí.1417 

Jiruška Stanislav – Borohrádek. Člen partyzánského oddílu A. Chaloupky. Padl.1418 

Jílek Josef – nar. 5. 3. 1908. Holice I. 71, úředník.1419 

                                                           
1403 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1404 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 13. srpna 1945. 
1405 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1406 Příloha č. 1. k Dotazníku … Barva Otta, zachraňoval jej se Sedláčkem z volného prostranství 

zahrady, která byla pod přímou palbou u Kečkemetu v Holicích. 
1407 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života. Naše vojsko, Praha 1989, s. 90. 
1408 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 75. 
1409 Výpisu činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946, jako jeden z chlapců ze skupiny, kterou založil.  
1410 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1411 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
1412 Příloha č. 1. k Dotazníku … Hájek Jan. 
1413 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1414 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1415 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1416 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam členů bývalého strážního oddílu ve dnech 5. a 6. května 

1945, kteří se zúčastnili činně bojů na ostřetínské silnici 6. května, signován Zd. Šimůnek. 
1417 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1418 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1419 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

172 
 

Jodakov Michael – nar. 1908, u partyzánů od 17. února 1945, ml. lejtnant.1420 

Johanides Karel – nar. 26. 5. 1906. Poběžovice, úředník.1421 

Joska (také Jožka) – krycí jméno Karla Palduse.1422 

Junakov Alexandrovič – nar. 1913, u partyzánů od 17. února 1945, krásnoarm.1423 

Jurjabšč Štefan – nar. 1925, u partyzánů od 25. března 1945, krásnoarm.1424 

Kabátník Slávek – nar. 12. 2. 1928. Holice III. Dělník. Zúčastnil se přepadů vagonů, 

odboj se zbraní v ruce.1425 Od 22. ledna 1945 ukrýval partyzány a zajatce. Odboje se 

zúčastnil se zbraní v ruce.1426  

Kada Oldřich – nar. 30. 9. 1905. Čermá, okr. Lanškroun. Kadeřník, samaritán, ošetřoval, 

odboj se zbraní v ruce.1427 Zúčastnil se ošetřování procházející ruské a anglické zajatce. 

Při povstání v Holicích ošetřoval raněné.1428 U partyzánů od 3. února 1945, spojka.1429 

Kaderka Ludvík – nar. 1915. Holice.1430 

Kadlec František – nar. 25. 8. 1921. Jesničánky 240. Z továrny v Holicích vynášel boty 

a šatstvo pro ruské zajatce a partyzány z BMJH, skupinu Joba-Mísaře. Při revoluci se 

zúčastnil bojů pod velením A. Proška.1431 

Kadlec František – Horní Ředice, řezník.1432 

Kadlec Rudolf, JUDr. – nar. 8. 4. 1911. Po potlačení povstání v Holicích ukrýval 

ruského partyzána, předtím dodával potraviny, oděvy a obuv. Vykonával zpravodajskou 

činnost od ledna 1945. Povstání se zúčastnil se zbraní v ruce.1433 

                                                           
1420 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 146. 
1421 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1422 Dotazník … Faltys Stanislav. 
1423 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 166. 
1424 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 65. 
1425 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1426 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1427 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1428 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1429 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 118. 
1430 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 86. 
1431 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 128. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 29. října 1946. 
1432 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1433 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 14. června 1946. 



 
 

173 
 

Kadrmas František – nar. 24. 11. 1903. Veliny, dělník.1434 Přechovával, zásoboval.1435 

U partyzánů od 2. února 1945, zásoboval.1436 

Kadrmasová Marie – nar. 21. 3. 1916. Veliny. V domácnosti. Přechovávala, 

zásobovala.1437 K nim do domku již v lednu 1945 přišli přenocovat K. Korovin s B. 

Bromem.1438 U partyzánů od 1. února 1945, spojka.1439 

Kalepov Ivan Selenovič – nar. 1907, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.1440 

Kalousek František – nar. 25. 6. 1910. Týniště nad Orlicí 396. U partyzánů od 1. ledna 

1945, zásoboval.1441 Výrobce baterií.1442 Zprostředkoval spojení na partyzány z okolí 

Týniště n. O.1443 

Kaltoun František – nar. 1. 9. 1902. Holice III. 35. Tovární dělník. Přechovával, 

zásoboval, odboj se zbraní v ruce.1444 Od února 1945 zásoboval partyzány jídlem a 

prádlem. Některé přechovával a chodil za nimi do jejich tábora. Během povstání se 

zbraní v ruce.1445 Zásobování partyzánů prováděl od 2. února.1446 

Kalvach Ludvík – nar. 12. 12. 1912. Holice 150. Dělník. Spojka, odboj se zbraní 

v ruce.1447 Člen partyzánského oddílu A. Chaloupky.1448 Ukrýval a zásoboval uprchlíky, 

docházel za partyzány do tábora.1449 U partyzánů od 15. března, zásoboval.1450 

Kamalov Zangirtij Ravkad – nar. 1921, u partyzánů od 1. dubna 1945, krásnoarm.1451 

Kamenický Bohuslav – nar. 8. 10. 1888. Holice, školník.1452 

                                                           
1434 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1435 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1436 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 123. 
1437 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1438 Kronika SPB, Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis M. Kadrmasová. 
1439 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 124. 
1440 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 121. 
1441 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 99. 
1442 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1443 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 5, Výzvědný a partyzánský 

odboj v lesích okolí Holic, s. 3., na vyžádání J. Klepáče vypovídá nejmenovaný lesník. 
1444 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1445 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 2. 

července 1946. 
1446 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1447 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1448 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1449 Moje činnost v odboji, příloha k Dotazníku … dne 29. března 1946.   
1450 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 361. 
1451 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 86. 
1452 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 



 
 

174 
 

Kamenický Emil – nar. 22. 6. 1924. Holice I. 568, karosář.1453 

Kamenický Karel – nar. 27. 6. 1927. Holice, živnostník.1454 

Kamenický Václav – nar. 22. 11. 1921. Holice I, krejčovský pomocník.1455 

Kamiš Petr – nar. 26. 4. 1898. Četník. Od března 1945 konal výzvědnou a zpravodajskou 

službu pro 5. oddíl pod velením K. Korovina a mjr. Petrova.1456 

Kamš Oldřich – nar. 14. 2. 1910. Rychnov. U partyzánů od 1. února, zásoboval.1457 

Výpravčí ČSD v Borohrádku, po válce přeložený do Polep. Spolupracoval s F. Černým 

a partyzány.1458 

Kapaničin Anatolij – nar. 1915, u partyzánů od 4. února 1945, krásnoarm.1459 

Kaplan František – nar. 24. 7. 1905. Vel. Srovnice, majitel autodílny. Zásoboval.1460 

Kaplan František – nar. 20. 3. 1890. Běstovice, rolník.1461 

Kaplan Jaromír – nar. 12. 12. 1924. Horní Jelení 274. Vězněn jako člen KSČ do 28. 

června 1944, poté se zapojil do podpory BMJH. Při revoluci bojoval se zbraní v ruce 

v Holicích, Chocni a jinde.1462 

Kaplan Josef – nar. 30. 6. 1904. Borohrádek, továrník.1463 

Kaplan Oldřích – nar. 29. 8. 1920. Koldín, dělník.1464 

Kaplanová Pavla – nar. 28. 1. 1896. Horní Jelení 205. Podporovala partyzány v lese, 

zásobovala je jídlem a oděvy. Od února 1945 je ukrývala doma.1465 

Kaprilova Věra Kapril – nar. 1924, u partyzánů od 2. března 1945, ošetřovatelka.1466 

                                                           
1453 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1454 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1455 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1456 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 22. března 1947.  
1457 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 336. 
1458 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 15. 
1459 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 49. 
1460 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1461 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1462 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 18. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 19. září 1949.  
1463 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1464 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1465 Duplikát Dotazníku o činnosti v odboji pro SNR, dne 9. března 1948. Připsáno: soudně ověřený 

originál zaslán 13. května 1947 na adresu SNR, Praha 1.  
1466 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 193. 



 
 

175 
 

Kaptelov Afanasij – nar. 1918, u partyzánů od 23. února 1945, seržant.1467 

Karásek František – nar. 7. 12. 1897. Malá Čermná, u partyzánů od července 1944, 

odzbrojoval.1468 

Karel – Borohrádek, zaměstnanec pošty. V době povstání v Holicích předával do 

partyzánského štábu zprávy o přibližujících se německých tancích od Vamberka a 

Rychnova.1469 

Karimov Mamit – nar. 1905, u partyzánů od 20. dubna 1945, seržant.1470 

Karjadkovskij Henrich Pavlovič – nar. 1902, u partyzánů od 1. května 1945, 

krásnoarm.1471 

Karol Petr Andrejevič – ruský partyzán. Nar. 25. 6. 1914. 1472 Zemřel 29. května 1945 

v nemocnici v Hradci Králové. Raněn při odboji v Holicích, utrpěl střelnou ránu do 

hlavy, hnisavý zánět mozkových blan.1473 Člen štábu 5. oddílu BMJH.1474  

Karolin Lavrentěvič Matvěj – Stavropol na Kavkaze, stanice Aftelca 15, kapitán, udáván 

jako svědek činnosti ve prospěch partyzánů.1475 

Karšenevskij Alex Stěpanovič – nar. 1925, u partyzánů od 15. března 1945, občan.1476 

Kas[t]ner Jan – nar. 28. 2. 1919. Holice III. 48. Elektrotechnik. Obchodník.1477 

Přechovával, ukrýval.1478 Od 3. února 1945 ukrýval partyzány, obstarával šatstvo. 

V době povstání se zúčastnil se zbraní v ruce.1479 Do lesů donášel jídlo, které vařila jeho 

žena. Přechovával partyzány, také je ošetřoval a převážel léky.1480 

                                                           
1467 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 27. 
1468 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 341. 
1469 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 3. 
1470 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 14. 
1471 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 143. 
1472 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, uveden na konci seznamu bez poř. č. 
1473 Muzeum Holice, Hřbitovní deník 1945, opis, s. 5, poř. č. 63. 
1474 Příloha k Dotazníku … Vaniš Zdeněk, ze dne 26. června 1946. 
1475 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 7, Popis odbojové činnosti 

Růženy Klepáčové z 15. 9. 1952, s. 2. 
1476 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 262. 
1477 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
1478 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1479 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1480 Výpis činnosti, Kasner Jan, dne 1. března 1946. Prošetřeno 1. dubna 1946, podepsáno svědky, 

navrhuje se na vyznamenání. 



 
 

176 
 

Kas[t]ner Jaroslav – nar. 6. 1. 1904. Holice II. 343. Strážmistr SNB. Četnický štábní 

strážmistr.1481Spojka, odboj se zbraní v ruce.1482 

Kašpar Alois – Kostelecká Lhota 72, rolník.1483 

Kašpar Antonín – nar. 30. 11. 1905. Holice I. 382.1484 

Kašpar František – nar. 3. 10. 1892. Holice II. 10. Výrobce obuvi.1485 Dodával obuv.1486 

Obuv dodával ze zásob německé branné moci.1487 

Kašpar František – nar. 25. 12. 1914. Holice II. 142, rolník.1488 

Kašpar František – nar. 23. 1. 1927. Holice I., řezník.1489 

Kašpar Josef – nar. 3. 3. 1867. Holice 419. Obuvník.1490 Jeho prostřednictvím napojena 

skupina V. Prigodiče na ilegální KSČ v Holicích.1491 Člen revolučního národního 

výboru v Holicích, účastnil se ustavující schůze.1492 

Kašpar Karel – nar. 6. 7. 1907. Holice 303. Obchodník dobytkem, dodával maso a 

poukazy.1493 Přes prostředníky zásoboval od února 1945 BMJH pod velením M. Pich-

Tůmy, podvelitelé K. Korovin a Michajl.1494 Povstání se zúčastnil se zbraní v ruce.1495 

U partyzánů od 3. února 1045, spojka.1496 

Kašpar Ladislav – nar. 7. 7. 1921. Holice 319. Kuchař.1497 Člen partyzánského oddílu 

A. Chaloupky.1498 Zúčastnil se 7. dubna ukořistění granátů z vagonů, hlídaných Němci. 

                                                           
1481 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1482 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1483 Seznam členů a spolupracovníků odboje, Miroslav Pich-Tůma. Muzeum Holice. 
1484 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1485 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1486 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1487 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 23. 
1488 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1489 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1490 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1491 Muzeum Holice, Jožka Čermák-Roveňský II., Zápis.  
1492 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 6. 
1493 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1494 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 2. 

července 1946. 
1495 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1496 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 119. 
1497 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1498 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 



 
 

177 
 

4. května zatčen a později odvezen do Dašic, odkud se vrátil 7. května.1499 Od 3. února 

zastával činnost spojky.1500 

Kašpar Václav – nar. 3. 11. 1903. Staňkovice, obuvník.1501 

Kejzlarová Růžena – nar. 6. 2. 1896. Holice. Vdova po rotmistru. Spojka, zásobovala. 
1502 Od ledna 1945 pracovala jako spojka, vykonávala sanitní službu, zásobovala 

partyzány, přechovávala 7 partyzánů. Velitel K. Korovin.1503 U partyzánů od 1. února 

1945, zásobovala.1504 

Keynovský Antonín – nar. 11. 9. 1911.1505 Holice, strážmistr.1506 Později byl kpt. 

Michajlovem vyzbrojen těžkými ručními granáty.1507 Pomáhal zmařit vyšetřování 

gestapa po zastřelení německého důstojníka U Horských ve Velinách 29. dubna 

1945.1508 

Kinčl Josef – nar. 1. 12. 1897. Holice I. 358, domovník.1509 

Kirickij Vladimir Kondrádovič – nar. 1916, u partyzánů od 19. února 1945, 

krásnoarm.1510 

Kirjuškin Selim Petrovič – nar. 1910, u partyzánů od 3. dubna 1945, krásnoarm.1511 

Kittler Josef – Horní Jelení, učitel.1512 Nar. 25. 10. 1913.1513 Vykonával zpravodajskou 

službu pro mjr. Krylova, 10. dubna zatčen gestapem v Dobříkově u Maklaků, 24. dubna 

převážel partyzána Salodovnikova do hradecké nemocnice.1514 

                                                           
1499 Zápis, dne 21. června 1945, podepsáno svědky, razítko NV Holice. 
1500 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1501 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1502 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1503 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 15. července 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

19. července 1946. 
1504 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 126. 
1505 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
1506 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1507 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
1508 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 2. 
1509 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1510 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 187. 
1511 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 151. 
1512 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1513 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
1514 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 25. 



 
 

178 
 

Klát Josef – nar. 9. 8. 1906. Korunka-Plchůvky, tovární mistr. Spojka, zásoboval.1515 

Malá nČermná, u partyzánů od 30. února (evidentní chyba v záznamu), zásoboval.1516 

Klepáč Josef1517 1518 – nar. 9. 3. 1893. Holice, Hradecká 391. Začátkem roku 1945 

organizoval ze zajatců partyzánské oddíly, se kterými pak zasáhl do bojů v době 

povstání v Holicích. Od roku 1942 opatřoval pracovní knížky a domovské listy, 

policejní odhlášky, ilegálně činný.1519 Uváděn jako jeden z hlavních představitelů 

partyzánského odboje.1520 K partyzánům se dal od 2. února 1945.1521 Člen revolučního 

národního výboru v Holicích, účastnil se ustavující schůze.1522 

Klepáčová Růžena – nar. 25. 1. 1909. Holice, Hradecká 391.1523 Manželka J. Klepáče. 

V domácnosti. Přechovávala, zásobovala.1524 Od 1. února 1945 zásoboval oddíly 

BMJH.1525 Ve svém bytě přechovávala partyzánské velitele i jiné osoby. Ukrývala 

zbraně. Jezdila se zprávami do lesa, pokud manžel nemohl.1526 

Klapka František – nar. 20. 10. 1898. Sezemice.1527 

Klát Josef1528 

Klucký Jan – nar. 15. 1. 1925. Litětiny 56, zemědělec. Přechovával, zásoboval.1529 

Prováděl spojovací a výzvědnou službu.1530 

Kment Jaroslav – nar. 4. 6. 1900. Holice I. 8, dělník. Spojka, odboj se zbraní v ruce.1531 

Zásoboval.1532 

                                                           
1515 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1516 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 349. 
1517 Výpisu činnosti Bičiště František, přechováván jako partyzán u něj doma. 
1518 Doplněk k Dotazníku … Herelová Marie, uveden jako účastník porad s partyzány. 
1519 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1520 Dotazník … Mlejnek Vlastnimil Evžen, uveden společně s K. Korovinem a Michalem. 
1521 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1522 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 6. 
1523 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 30. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 1. 

dubna 1946. 
1524 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1525 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1526 Vlastnoručně psaný popis činnosti. Prošetřeno 1. dubna 1946. Podepsáno svědky. Návrh na zařazení 

do partyzánů. 
1527 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
1528 Dotazník … Dostál František, uveden jako svědek. 
1529 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1530 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 23 b. 
1531 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1532 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 357. 



 
 

179 
 

Kment František1533 – nar. 7. 7. 1900. Holice 333. 1534 Obuvník. Zásoboval, odboj se 

zbraní v ruce.1535 Ukrýval anglického zajatce. Měl svoji zbraň, se kterou se zúčastnil 

povstání. Po útoku letadly ustoupil s partyzány do lesa, kde byl zajat, ale znovu 

partyzány osvobozen, přičemž Němci byli pobiti. 1536 

Kment Karel – nar. 23. 11. 1896. Holice. Tajemník obce Veliny. Společně se starostou 

prováděli machinace s potravinovými lístky ve prospěch zajatců.1537 Od 1. února 1945 

zásoboval partyzány a předával jim důležité zpráv. V době povstání se zúčastnil odboje 

v Holicích a v okolí.1538 U partyzánů od 1. února 1945, zásoboval.1539 

Kment Karel – nar. 23. 12. 1896. Veliny 102. Obuvník. K partyzánům se dal začátkem 

února 1945.1540 

Kment Karel – nar. 17. 11. 1911. Holice II., hostinský.1541 

Kment Miloslav – nar. 6. 11. 1929. Holice I. 8, student. Spojka, odboj se zbraní 

v ruce.1542 Zásoboval.1543 

Kment Václav – nar. 23. 7. 1893. Holice. Úředník. Zpravodaj, zásoboval, odboj se zbraní 

v ruce.1544 Přechovával zbraně. Podával zprávy a varování ohroženým osobám. Pracoval 

v užším kroužku ilegální činnosti.1545 U partyzánů od 1. ledna 1945, zpravodaj.1546 

Kment Václav – nar. 26. 9. 1906. Holice II. 6, rolník.1547 

Knejčevič Zdeněk – nar. 9. 1. 1930. Horní Ředice 175, elektrotechnik.1548 

Kňazev Nikolaj Ivánovič – nar. 1924, u partyzánů od 22. března 1945, občan.1549 

                                                           
1533 Dotazník … Drašner Adolf, uveden jako svědek. 
1534 Příloha k Dotazníku …, dne 24. března 1946, razítko prošetřeno 24. června 1946. Podepsáno 

svědky.  
1535 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1536 Příloha k Dotazníku … Kment František. 
1537 Dotazník … Drašner Adolf. 
1538 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1539 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 338. 
1540 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1541 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1542 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1543 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 355. 
1544 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1545 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1546 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 128. 
1547 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1548 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1549 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 181. 



 
 

180 
 

Kňourek Josef – nar. 2. 5. 1921. Holice, student.1550 

Kočerga Vladimir Petrovič – nar. 1922, u partyzánů od 10. dubna 1945, krásnoarm.1551 

Kodak(t)ová Vlasta – nar. 23. 12. 1918. Holice III. 65. V domácnosti. Přechovávala, 

prala a vařila.1552 Od 1. ledna 1945 ukrývala, zásobovala a přechovávala partyzány.1553 

Kolařík Antonín – nar. 8. 11. 1900. Dolní Roveň, vrch. SNB.1554 

Koláček Bedřích – nar. 15. 6. 1912. Slavič, úředník OSK.1555 

Kolář Josef – Holice, hostinský.1556 

Kolbasin Konstantin Stefánovič – nar. 1910, u partyzánů od 22. února 1945, st. 

seržant.1557 

Kolesnik Nikolaj – ruský partyzán. Uváděn jako člen partyzánského štábu BMJH, 

během února 1945 se ukrýval s ostatními v Platěnicích.1558 

Kolmanová-Touš. Helena – nar. 15. 9. 1925. Pardubice.1559 

Kolomejcev MUDr. – Horní Jelení 73.1560 Původem Rus, obětavě poskytoval lékařskou 

pomoc i při těžkých zraněních, jak ve své ordinaci, tak v lese.1561 

Komárek Václav – nar. 20. 9. 1894(3). Dolní Ředice 195.1562 Berní úředník.1563 Od 2. 

března 1945 se zúčastnil organizování místního odboje. V době povstání bojoval se 

zbraní v ruce, jako velitel.1564 

Komárek Věroslav – nar. 2. 11. 1923. Vysoké Chvojno.1565 

                                                           
1550 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1551 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 95. 
1552 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1553 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1554 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1555 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1556 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1557 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 197. 
1558 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 61. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 30. října 1946, Mlejnek Antonín. 
1559 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1560 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1561 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
1562 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, bez datace. Razítko prošetřeno 24. června 1946. Podepsáno 

svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 40.066, za člena přijat 1. srpna 1946. 
1563 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1564 Opis Potvrzení ze dne 2. června 1945, MNV Dolní Ředice.   
1565 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

181 
 

Kondradzev Iva Sergejevič – nar. 1924, u partyzánů od 4. dubna 1945, občan.1566 

Konovalov Petr – nar. 1903, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.1567 

Konrád Vladimír – nar. 27. 6. 1919. Tjumeni, úředník.1568 

Kopa František – nar. 4. 10. 1911. Horní Roveň 148, krejčí.1569 

Kopa Václav – nar. 28. 9. 1922.1570 Horní Ředice, lakýrník.1571 

Kopecký Jaroslav – Lično 5.1572 Technický úředník.1573 

Kopecký Jan – nar. 25. 5. 1913. Pardubice, Úzká 828.1574 Pracoval v BMJH pro mjr. 

Aubrechta. Začátkem května vyslán jako spojka k Holicím.1575 

Kopecký Josef – nar. 30. 9. 1916. Ostřetín, obchodník. Zásoboval.1576 Ostřetín 50, u 

partyzánů od 1. března.1577 

Kopřiva František – Kostelecká Lhota, rolník.1578 

Koráb Miroslav – nar. 14. 6. 1923. Veliny 87, rolník.1579 Přechovával, stravoval, odboj 

se zbraní v ruce.1580 U partyzánů od 1. ledna 1945, stravoval.1581 

Korčan Pavel – nar. 1911, u partyzánů od 15. února 1945, krásnoarm.1582 

Korokovič Kosťa – ruský partyzán, přechovávaný od února u Konstantina 

Chaloupky1583 (zde je pravděpodobné, že došlo ke zkomolení, či záměně jmen s K. 

Korovinem). 

                                                           
1566 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 190. 
1567 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 51. 
1568 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1569 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1570 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1571 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1572 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. Uveden jako spolupracovník. 
1573 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1574 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 9. června 1945.  
1575 Opis - Ilegální činnost Kopecký Jan, strojopis bez podpisu. 
1576 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1577 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 356. 
1578 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1579 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1580 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1581 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 131. 
1582 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 114. 
1583 Dotazník … Chaloupka Konstantin. 



 
 

182 
 

Korolev Pavel Grigorevič – nar. 1915, u partyzánů od 20. února 1945, staršina.1584 

Korovin Konstantin Alexejevič – nar. 14. 10. 1919 v Čeljabinsku v SSSR. Ústřední 

postava 5. oddílu BMJH. Více informací viz. kapitola 5.1.1. 

Kořínek Jaromír – nar. 27. 2. 1929. Holice II., kovář.1585 

Kosadkin Arkadin Ivánovič – nar. 1924, u partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.1586 

Kosek Josef – nar. 11. 7. 1911. Holice. Jeden z prvních členů oddílu A. Chaloupky. Padl. 
1587 Zúčastnil se 7. dubna 1945 ukořistění granátů z vagonů na trati u Holic. 

Spolupracovník A. Chaloupky.1588 Zastřelen Němci při bojích v Horní Rovni 6. května 

1945.1589 Holič, dal svoji zbraň již předtím Cimburkovi.1590 

Kosovský Timofej (Timko) – partyzán, přespával v bytě na Koudelce (Holice III.).1591 

Udáván jako jeden z velitelů BMJH vedle K. Korovina a dalších.1592 Pěšky převedl 

zajatce do Srubů.1593 K. Vasiljevič T. – mladší leitenant, Rybnický rajon, selo 

Voronkovo.1594 

Kostka Josef1595 

Kotáb Jaroslav – nar. 8. 12. 1906. Pardubice.1596 

Kotfald Miroslav – nar. 26. 10. 1925. Holice 602. Technický úředník.1597 Člen 

partyzánského oddílu A. Chaloupky.1598 

                                                           
1584 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 94. 
1585 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1586 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 137. 
1587 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1588 Zápis, Kašpar Ladislav, dne 21. června 1945, podepsáno svědky, razítko NV Holice. Dále se 

zúčastnili A. Chaloupka, Karel Faltys. 
1589 Muzeum Holice, Seznam padlých, raněných, vězněných a příspěvky, příspěvky, č. 123. 
1590 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 13. 
1591 Výpis činnosti, Kasner Jan, dne 1. března 1946. Prošetřeno 1. dubna 1946, podepsáno svědky, 

navrhuje se na vyznamenání. 
1592 Dotazník … Příhoda Josef. 
1593 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 5. 
1594 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 7, Popis odbojové činnosti 

Růženy Klepáčové z 15. 9. 1952, s. 2. 
1595 Příloha č. 1. k Dotazníku … Barva Otta, dával jim instrukce.  
1596 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
1597 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1598 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 



 
 

183 
 

Kotfald Václav – nar. 21. 5. 1900. Holice 602. Výběrčí VČS.1599 Člen partyzánského 

oddílu A. Chaloupky.1600 

Kotfald Václav – nar. 8. 5. 1927. Holice, zámečník.1601 

Kotěv Nazarbik Abdul – nar. 1918, u partyzánů od 14. dubna 1945, seržant.1602 

Koubek Oldřich – nar. 29. 8. 1920, Holice III., dělník.1603 

Koubek Oldřich – nar. 26. 5. ? Holice, zaměstnanec ČSD.1604 

Koubek Stanislav – nar. 13. 10. 1919. Holice III. 55. Zahradník. Účastnil se přepadů, 

byl raněn.1605 Od 1. ledna 1945 přepadával a odzbrojoval Němce. Zúčastnil se povstání 

v Holicích.1606  

Koval Alexander Serg. – nar. 1911, u partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.1607 

Kovalev Alexander Vasiljevič – nar. 1915, u partyzánů od 26. února 1945, staršina.1608 

Kovařík Karel1609 – nar. 28. 1. 1894. Holice. Od února 1945 zapojen jako civilní 

pomocník partyzánů, zhotovoval a opravoval boty pro partyzány. Odboje se zúčastnil se 

zbraní v ruce.1610 K partyzánům se dal začátkem února 1945, strážmistr.1611 Vrchní 

strážmistr, uveden jako velitel místního oddílu při povstání v Holicích.1612 Zřejmě 

bývalý četník, který byl ihned po okupaci zproštěn služby a totálně nasazen u fy 

Hendrych v Holicích. Od začátku je zapojen do podpory partyzánů.1613 

Kovář Karel – nar. 19. 11. 1913. Horní Ředice 123. Velitel přepadové čety Horní 

Ředice.1614 Od 1. února 1945 se zúčastnil, jako partyzán, se zbraní v ruce bojů proti 

                                                           
1599 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1600 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1601 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1602 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 120. 
1603 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1604 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1605 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1606 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1607 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 102. 
1608 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 202. 
1609 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu, signován K. Paldus. 
1610 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1611 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1612 Dotazník … Vondrouš Josef. 
1613 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
1614 Uveden na opisu Potvrzení ze dne 13. srpna 1945, Holický Jaroslav. 



 
 

184 
 

Němcům.1615 Byl napojen na BMJH přes Joba-Mísaře a dodával jim boty a oblečení, 

vynášené z holické správkárny.1616 Rolník, dodával zásoby partyzánům.1617 Dodával 

partyzánům náboje.1618 

Kozákov Pavel Petrovič – nar. 1909, u partyzánů od 2. května 1945, krásnoarm.1619 

Kozlov Konstantin Fedorovič – nar. 1922, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.1620  

Kožený Josef – nar. 22. 8. 1911. Dolní Ředice 168, sedlář.1621 Poddůstojník. Spojka, 

zásoboval.1622 U partyzánů od 5. února 1945, spojka.1623 

Köler – Poběžovice.1624 

Krajčevič Pavel – nar. 28. 6. 1901. Horní Ředice, zemědělec.1625 

Krajevskij Andrej Nikitinovič – nar. 1908, u partyzánů od 25. února 1945, st. seržant.1626 

Krasnov Michael Pavlovič – nar. 1909, u partyzánů od 23. března 1945, st. seržant.1627 

Kratochvíl – (domnívám se, že Horní Jelení). Zapůjčil mlékárénské konve, ve kterých 

se dováželo jídlo partyzánům v okolí H. Jelení.1628 

Kratochvíl Josef – nar. 10. 2. 1906. Holice I., zřízenec OZH.1629 

                                                           
1615 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1616 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 128. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 29. října 1946. Kadlec František. 
1617 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Činnost za okupace, s. 1., signováno svědky, 

prošetřeno 1. dubna 1946. 
1618 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 13. 
1619 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 101. 
1620 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945., signován K. Paldus, poř. č. 133. 
1621 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1622 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1623 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 139. 
1624 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. Uveden jako spolupracovník. 
1625 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1626 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 206. 
1627 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 183. 
1628 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
1629 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

185 
 

Kratochvíl Karel1630 – nar. 18. 2. 1916. Holice II. 136. Pracoval pro oddíl K. Korovina 

a Petra. Zúčastnil se přepadové akce 4. května.1631 Od 14. února 1945 ve spojení 

s ruskými zajatci, pozdějšími partyzány. Obstarával jim potraviny a varoval před 

prohlídkami. V době povstání se zbraní v ruce.1632 K partyzánům se dal 10. února 1945, 

pracoval jako spojka.1633 

Kratochvíl Karel – nar. 26. 10. 1894. Holice II. 136. Lesní hajný. Informoval partyzány 

před prohlídkami v lesích. Od února 1945 přechovával a zásoboval ruské zajatce, 

pozdější partyzány. Velitel K. Korovin.1634 Od 1. února donášel zprávy a informoval 

partyzány.  Zúčastnil se odboje v Holicích.1635  

Kravčenko Luka Gavrilovič – nar. 1909, u partyzánů od 12. února 1945, krásnoarm.1636 

Král Karel – nar. 22. 6. 1925. Horní Roveň. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.1637 

Krčma František – nar. 18. 10. 1923. Poběžovice, tovární dělník. Přechovával, 

zásoboval.1638 U partyzánů od 4. ledna 1945, zásoboval.1639 

Krčma František – nar. 1. 8. 1924. Praha XIV., obuvník.1640 

Krčma Karel – nar. 27. 4. 1919. Poběžovice, strojní zámečník. Přechovával, 

zásoboval.1641 U partyzánů od 4. ledna 1945, zásoboval.1642 

Krčma Václav – nar. 13.(12) 11. 1897. Holice 107. Designér.1643 Člen partyzánského 

oddílu A. Chaloupky.1644 

Krčmář Miroslav1645 

                                                           
1630 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu – Hajní a lesní dělníci, signován K. 

Paldus. 
1631 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 27. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

29. března 1946. 
1632 Podrobnější zpráva o moji činnosti, Kratochvíl Karel, dne 27. března 1946. Prošetřeno 29. března 

1946. Podepsáno svědky. Navrhuje se do seznamu partyzánů. 
1633 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1634 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 27. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

29. března 1946. 
1635 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1636 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 235. 
1637 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1638 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1639 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 132. 
1640 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1641 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1642 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 133. 
1643 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1644 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1645 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

186 
 

Krejčí Ludvík – ruský Čech, radista, měl vysílat z Podlesí, ale nakonec se přemístil do 

obce Sruby.1646 

Krejdl Václav – nar. 19. 5. 1913. Most, mistr kom.1647 

Krikunov Ivan Andrejevič – nar. 1920, u partyzánů od 2. února 1945, krásnoarm.1648 

Krjučkov Anatolij – nar. 1928, u partyzánů od 16. února 1945, občan.1649 

Krpata Jan – nar. 12. 6. 1896. Holice VI. 47, dělník.1650 

Krpata Josef – nar. 11. 7. 1906. Holice I. 112, účetní OZH.1651 

Krupka Václav – nar. 14. 9. 1898. Holice, řezník.1652 

Křiklava František – nar. 26. 3. 1928. Holice 117. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.1653 

Kříž František – nar. 20. 1. 1895. Přechovával munici, od února 1945 zapojen 

v občanském povolání, zásoboval partyzány výstrojí, jídlem i penězi. Přepravoval je 

autem. V době povstání se zúčastnil se zbraní v ruce, jako zástupce velitele čety.1654 

K partyzánům se dal začátkem února 1945, pracoval jako zpravodaj, vrchní četnický 

strážmistr.1655 Zřejmě bývalý legionář a četník, který byl po okupaci zproštěn služby – 

je zapojen od počátku do podporování partyzánského oddílu.1656 

Kříž František – nar. 29. 12. 1925. Holice I. 46, strojní zámečník.1657 Podporoval 

partyzány v okolí Holic. V době povstání se zúčastnil se zbraní v ruce.1658 

Křížek – úředník (zřejmě Kostelec n. Orl.), pomáhal se zajišťováním potravin.1659 

Kubát Květoslav – nar. 14. 1. 1925. Purov, strojní zámečník.1660 

                                                           
1646 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 4. 
1647 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1648 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 205. 
1649 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 84. 
1650 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1651 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1652 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1653 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1654 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1655 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1656 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
1657 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1658 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1659 Dodatek k Dotazníku … Bureš Stanislav. 
1660 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

187 
 

Kubizňák Bohuslav – nar. 22. 7. 1928. Horní Ředice, sazeč písma.1661 

Kubíková Vlasta – nar. 15. 7. 1910. Holice I. 28.1662 

Kubín Jan1663 – nar. 5. 4. 1908. Poběžovice.1664 Hajný, v jeho lese byl partyzánský tábor 

K. Korovina.1665 Jako partyzán se účastnil přechovávání partyzánů a bojů s okupanty. 

Zúčastnil se povstání v Holicích.1666 K partyzánům se dal 2. února 1945, střelec.1667 

Kubrt Václav – Týniště nad Orlicí 65, holič.1668 

Kučera – železničář. Pomáhal rekvírovat zbraně z německých vojenských transportů.1669 

Kučera Antonín1670 – nar. 15. 4. 1901. Holice, tajemník ÚRO. Zpravodaj.1671 Člen 

revolučního národního výboru v Holicích.1672 U partyzánů od 3. ledna 1945, 

zpravodaj.1673 

Kučera Josef1674,1675 – nar. 1. 4. 1914. Chvojenec, kriminalistický čekatel. Vedoucí 

odboje ve Chvojenci.1676 U partyzánů od 3. ledna 1945, organizátor.1677 

Kučera Stanislav – nar. 12. 11. 1903. Dolní Jelení. K partyzánům se dal 29. ledna 1945, 

střelec.1678 Účastnil se ukořistění pušek 24. ledna 1945 a dalších akcí 5. oddílu.1679 

Kuksensko Filip Efimovič – nar. 1913, u partyzánů od 22. února 1945, krásnoarm.1680 

                                                           
1661 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1662 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1663 Výpis činnosti Bičiště František. Přesunování zajatců a partyzánů. Podepsán jako svědek. 
1664 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
1665 Doplněk k Dotazníku … Herelová Marie. 
1666 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1667 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1668 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1669 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 13. 
1670 Dotazník … Čermák Josef, uveden jako jeden ze zatčených z jeho skupiny. 
1671 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1672 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 6. 
1673 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 138. 
1674 Odvolává se na něj Bareš Josef ve svém Hlášení o partyzánské činnosti. 
1675 Příloha č. 1 k Dotazníku … Bedzír Jiří, vlastnoruční zápis. 
1676 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
1677 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 137. 
1678 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1679 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Bojová činnost V. čety partyzánské brigády M. J. Husi, 

signováno V. Paldusem. 
1680 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 106. 



 
 

188 
 

Kulhavý Josef – nar. 8. 2. 1922. Horní Ředice, pekař. Zásoboval, odboj se zbraní 

v ruce.1681 U partyzánů od 4. ledna 1945, zásoboval.1682 

Kulička Josef – nar. 8. 5. 1891. Chvojenec, řídící učitel. Zpravodaj, spojka.1683 U 

partyzánů od 5. února 1945, spojka.1684 

Kulička Zdeněk – nar. 7. 8. 1921. Chvojenec, strojní zámečník. Spojka, odboj se zbraní 

v ruce.1685 U partyzánů od 5. února 1945, spojka.1686 

Kurganovič Ivan Fedorovič – nar. 1923, u partyzánů od 15. března 1945, občan.1687 

Kurgatuze Zachar Andrejevič – nar. 1914, u partyzánů od 25. dubna 1945, lejtnantn.1688 

Kuruc Alexandr – Ostřetín 34. Partyzán z Podkarpatské Rusi.1689 

Kutlubajev Nikolaj Kuzmič – nar. 1911, u partyzánů od 25. února 1945, krásnoarm.1690 

Kuzminko Vasil Leontěv – nar. 1922, u partyzánů od 17. února 1945, seržant.1691 

Kuzněcov Ivan Michajlovič – nar. 1905, u partyzánů od 18. února 1945, krásnoarm.1692 

Kuznič Fjodorjejev Fjodor1693 

Künnel František1694 

Kvasnička Karel – nar. 14. 5. 1897. Velká Čermná, hajný.1695 1696 U partyzánů od 5. 

února 1945, zásoboval.1697 

                                                           
1681 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1682 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 134. 
1683 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1684 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 135. 
1685 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1686 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 136. 
1687 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 257. 
1688 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 232. 
1689 Muzeum Holice, Seznam odvedených do Vysokého Mýta.  
1690 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 264. 
1691 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 8. 
1692 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 141. 
1693 Dotazník … Buben Karel, uveden jako uprchlý válečný zajatec. 
1694 Dotazník … Horák František, uveden jako přímý velitel během povstání v Holicích. 
1695 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni. 
1696 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu – Hajní a lesní dělníci, signován K. 

Paldus. 
1697 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 106. 



 
 

189 
 

Kyncl František – nar. 23. 9. 1910. Holice. Pekař.1698 Zásoboval, odboj se zbraní 

v ruce.1699 Od 5. února 1945 zásoboval partyzánské oddíly.1700 Přes p. Bičiště zásoboval 

partyzány.1701 

Kyselev Michajl – nar. 1923, u partyzánů od 16. března 1945, občan.1702 

Labanov Nikolojaj Kirilovič – nar. 1911, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.1703 

Langer Alexander – nar. 17. 3. 1893. Malá Čermná. Vedoucí skupiny Čermná, 

zpravodaj.1704 U partyzánů od 2. února 1945, zpravodaj.1705 

Langer Karel1706 – nar. 20. 11. 1903. Malá Čermná, stavební asistent. K partyzánům se 

dal 29. ledna 1945.1707 Zúčastnil se mnoha bojových akcí 5. oddílu.1708 Zúčastnil se akce 

28. dubna 1945, ostřelování německého auta na silnici Vysoká – Jaroslav.1709 

Lang(e)r Pavel1710 –  nar. 8. 6. 1989 (evidentní chyba v záznamu, zřejmě mělo jít o rok 

1889).1711 Malá Čermná nad Orlicí. Dělník.1712 Domluvil se na vytvoření tajného výboru 

v Dobrém u Dobrušky a na jeho spolupráci s jinými skupinami.1713 U partyzánů od 2. 

února 1945, zásoboval.1714 

Latr Ladislav – nar. 23. 6. 1904. Holice I. 326, holič.1715 

Lazarčuk – uveden jako jeden z partyzánů 5. oddílu.1716 

Láska – Horní Jelení, řidič. Nákladním autem fy KEFURT z H. Jelení zajistil přesun 

partyzánů a materiálu při přepadení vlaku u Koudelky.1717 

                                                           
1698 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1699 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1700 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1701 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Popis činnosti partyzánské, s. 2. 
1702 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 7. 
1703 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 88. 
1704 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1705 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 152. 
1706 Dotazník … Bureš Stanislav, uveden jako jeden z velitelů skupiny.  
1707 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1708 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Popis činnosti. 
1709 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Popis činnosti. 
1710 Dotazník … Bureš Stanislav, uveden jako jeden z velitelů skupiny. 
1711 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 144. 
1712 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1713 Příloha Krátký popis činnosti k Dotazníku … Michl František. 
1714 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 144. 
1715 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1716 Kronika SPB, Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis A. Samlerová. 
1717 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 3. 



 
 

190 
 

Lebedev Boltoracký Fedor – nar. 1911, u partyzánů od 17. února 1945, ml. leitnant.1718 

Leněv Nikolaj – nar. 1913, u partyzánů od 25. února 1945, krásnoarm.1719 

Lešak Ivan Nikolajevič – nar. 1905, u partyzánů od 14. března 1945, krásnoarm.1720 

Linhart1721 – řídící učitel 

Lipecký Jiří – nar. 1909. Boletice.1722 

Lisenkov Nikitin Gavr. – nar. 1915, u partyzánů od 15. února 1945, krásnoarm.1723 

Ljut Jakov Pavlovič – nar. 1918, u partyzánů od 1. března 1945, krásnoarm.1724 

Lobutin Nikolaj Štefánovič – nar. 1910, u partyzánů od 22. února 1945, krásnoarm.1725 

Lohnická Božena – přijata mezi skupiny kpt. Michajlova, žila nějaký čas s rodiči 

v Rusku.1726 

Lohnická Marie – nar. 12. 5. 1909. Od 3. února 1945 zásobovala partyzány.1727 

Lohnic(s)ká Růžena – nar. 11. 9. 1919. Holice 9. K partyzánům se dala 25. března 1945, 

zpravodaj.1728 Sehnána p. Herelem na rozkaz K. Korovina, pro kpt. Michajloviče.1729 

Zpravodajka a spojka kontrarozvědky.1730 

Lohnický František – nar. 26. 5. 1895. Veliny.1731 U partyzánů od 2. února 1945, 

zpravodaj.1732 

Lohnický Jaromír – nar. 30. 9. 1915. Holice I. 13, vedoucí obchodu.1733 

                                                           
1718 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 1. 
1719 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 69. 
1720 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 131. 
1721 Odvolává se na něj Bareš Josef ve svém Hlášení o partyzánské činnosti. 
1722 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 85. 
1723 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 122. 
1724 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 136. 
1725 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 171. 
1726 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, str. 4.  
1727 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1728 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1729 Doplněk k Dotazníku … Herelová Marie. 
1730 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
1731 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 90. 
1732 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 154. 
1733 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

191 
 

Lohnický Jiří – nar. 14. 3. 1906. Holice. Úředník. Přechovával, odboj se zbraní.1734 Od 

1. února 1945 zásoboval partyzány a jako pomocník se zúčastnil povstání se zbraní 

v ruce.1735 U partyzánů od 1. února 1945, zásoboval.1736 

Lohnický Josef – nar. 14. 12. 1925. Holice 9. Zemědělec. Přechovával, stravoval.1737 Od 

3. února 1945 zásoboval partyzány, zúčastnil se povstání se zbraní v ruce.1738 1739 

Lohnický Karel – nar. 14. 1. 1921. Holice IV. Zemědělec. Přechovával, odboj se zbraní 

v ruce.1740 Od 2. února 1945 činný jako zpravodaj pro BMJH, povstání se zúčastnil se 

zbraní v ruce.1741 

Lohnický Václav – nar. 18. 4. 1899. Veliny. K partyzánům se dal 2. února 1945, 

zpravodaj.1742 Lesní dělník.1743 

Lohnický Václav – nar. 11. 7. 1913. Holice II. 18, rolník.1744 

Lohniský František – Holice. Člen partyzánského oddílu A. Chaloupky.1745 

Lohniský František – nar. 26. 5. 1895. Veliny, dělník. Přechovával, ukrýval, odboj se 

zbraní.1746 

Lohniský Josef – Holice IV. 9, zedník.1747 

Lohniský Jiří – Praha II., železničář.1748 

Lohniský Karel – Holice 9.1749 Holice IV. 9., železničář.1750 

                                                           
1734 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1735 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1736 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 142. 
1737 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1738 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1739 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1740 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1741 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1742 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1743 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
1744 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1745 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1746 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1747 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
1748 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
1749 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1750 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 



 
 

192 
 

Lohniský Václav1751 – nar. 11. 7. 1913. Holice II. 18. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.1752 Spojka. Společně se starostou Velin Drašnarem se postarali o akci proti 

německým důstojníkům v místním hostinci.1753 1754 

Lochman Jaroslav – nar. 14. 2. 1913. Holice I. 469, tovární dělník.1755 

Lomov Nikitin Pavlovič – nar. 1916, u partyzánů od 14. února 1945, staršina.1756 

Losev Michajl – nar. 1915, u partyzánů od 18. února 1945, krásnoarm.1757 

Loskot Zdeněk – nar. 12. 5. 1924. Poběžovice, mechanik. Zásoboval, odboj se zbraní 

v ruce.1758 U patyzánů od 15. listopadu 1944, spojka.1759 

Lotnokov Vasil Petrovič – nar. 1916, u partyzánů od 15. února 1945, lejtnant.1760 

Ludvíček Václav – nar. 23. 10. 1910. Holice I., vulkanisér.1761 Jako partyzán ošetřoval 

za bojů raněné a nemocné partyzány a revoluční bojovníky.1762 

Ludvík František – nar. 30. 11. 1903. Holice 334. Zřízenec ČSD. Účastnil se přepadů 

vagonů, odboj se zbraní.1763 Od 4. února působil jako spojka partyzánům, povstání se 

zúčastnil se zbraní v ruce.1764 Železniční zřízenec.1765 U partyzánů od 4. února 1945, 

spojka.1766 

Ludvík Josef – nar. 2. 2. 1900. Holice III. 69. Tovární dělník. Účastnil se přepadů 

vagonů, odboj se zbraní.1767 Po vypuknutí povstání vstoupil od 5. oddílu BMJH pod 

                                                           
1751 Dotazník … Bahník Jaroslav. 
1752 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1753 Doplněk k Dotazníku … Horský Josef. 
1754 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. Uveden jako spolupracovník. 
1755 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1756 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 211. 
1757 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 24. 
1758 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1759 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 143. 
1760 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 246. 
1761 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1762 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1763 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
1764 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1765 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1766 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 159. 
1767 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  



 
 

193 
 

velením K. Korovina. Bojoval se zbraní v ruce 5.–8. května.1768 Od 2. února 1945 

zásoboval partyzány.1769 

Ludvík Václav – nar. 23. 4. 1905. Holice III. 15. Zemědělec. Účastnil se přepadů 

vagonů, odboj se zbraní.1770 Při povstání v Holicích působil v 5. oddílu BMJH pod 

velením K. Korovina. Bojoval se zbraní v ruce. Více jak 2 měsíce zásoboval partyzány 

jídlem.1771 Od 24. ledna 1945 zásoboval partyzány.1772  

Ludvíková Marie – nar. 19. 8. 1895. Holice III. 69. V domácnosti. Zásobovala, 

přechovávala.1773 Více jak 2 měsíce vařila pro partyzány oddílu BMJH pod vedením K. 

Korovina. Od občanů Holic pro ně sbírala potraviny a šatstvo.1774 Od 3. ledna 1945 

ukrývala a zásobovala partyzány.1775 

Lukáš Emil – nar. 7. 1. 1912. Holice, modelář.1776 

Lunev Dakin Pavlovič – nar. 1905, u partyzánů od 25. února 1945, krásnoarm.1777 

Luňák František – Kostelecká Lhota 21, rolník.1778 

Lysov Gavril Gavrilovič – nar. 1910, u partyzánů od 23. února 1945, krásnoarm.1779 

Macek Karel – nar. 12. 1. 1926. Horní Roveň 97, student.1780 Spojka, odboj se zbraní.1781 

U partyzánů od 1. února 1945, přechovával.1782 

Mach Václav – nar. 30. 6. 1914. Holice III. 23, zámečník. Spojka, zásoboval, odboj se 

zbraní.1783 

                                                           
1768 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

19. července 1946. 
1769 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1770 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1771 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 7. dubna 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 19. 

července 1946. 
1772 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1773 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1774 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

19. července 1946. 
1775 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1776 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1777 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 231. 
1778 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1779 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 254. 
1780 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1781 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1782 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 184. 
1783 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  



 
 

194 
 

Machatý Josef – nar. 5. 3. 1927. Holice, zámečník.1784 

Majutenko Semenchonovič – nar. 1923, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.1785 

Makarov Alexander – nar. 1909, u partyzánů od 14. února 1945, krásnoarm.1786 

Makarov Matvej – nar. 1908, u partyzánů od 25. dubna 1945, krásnoarm.1787 

Makovskij Xekofon – nar. 1912, u partyzánů od 25. února 1945, krásnoarm.1788 

Makovský Antonín – nar. 6. 6. 1892. Turov.1789 

Malátek Karel – Kostelecká Lhota 39, zahradník.1790 

Maleček Celestýn – nar. 6. 4. 1905. Borohrádek. Od konce ledna 1945 posílal léky po 

manželce lékaře z Horního Jelení pro skupinu pod vedením K. Korovina, V. Prigodiče 

a Jaškeho. Pracoval jako spojka, dělal zpravodajskou a zásobovací činnost. V době 

povstání se zbraní v ruce v Holicích a v okolí.1791 

Malý Josef – nar. 10. 3. 1892. Poběžovice 46. Rolník. Přechovával, zásoboval, odboj se 

zbraní.1792 Od 18. února dodával oddílu K. Korovina uprchlé ruské zajatce, jídlo a 

zprávy. Ve svém domě ošetřoval těžce zraněného Rusa. Přechovával 6 Rusů a 1 

Angličana.1793 Rolník.1794 U partyzánů od 1. února 1945, přechovával.1795 

Mandys Ladislav – nar. 4. 8. 1890. Holice, truhlář.1796 

Mandys Ludvík – nar. 19. 8. 1898, Holice II, četnický štábní strážmistr. K partyzánům 

se dal začátkem února 1945, zpravodaj.1797 

Marčík František – nar. 20. 6. 1910. Sedlišťka.1798 

                                                           
1784 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1785 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 245. 
1786 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 213. 
1787 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 38. 
1788 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 70. 
1789 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života. Naše vojsko, Praha 1989, s. 89. 
1790 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1791 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 4. července 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

19. července 1946. 
1792 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1793 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 19. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

26. června 1946. 
1794 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1795 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 185. 
1796 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1797 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1798 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 



 
 

195 
 

Marečková Jindra – nar. 3. 9. 1907. Holice I. 28.1799 

Marek Antonín – vrátný v Hirschovce v Holicích. Pomáhal zcizit v dubnu 1945 

německé uniformy, které pak byly předány partyzánům.1800 

Marek Josef – nar. 16. 1. 1899. Holice 485. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.1801  

Marek Josef – nar. 7. 3. 1904. Holice 43. Čalouník.1802 Od 1. března 1945 předával 

zprávy. Při povstání vstoupil do 5. oddílu BMJH pod velením A. Proška a bojoval se 

zbraní v ruce.1803  

Marek Josef – nar. 20. 9. 1910. Holice.1804 

Marek Václav – nar. 6. 2. 1915. Holice 41. Aue – Sasko, telegrafní úředník.1805 Člen 

partyzánského oddílu A. Chaloupky.1806 

Marek Vil[..lov] – nar. 2. 3. 1927. Holice 247. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.1807 

Mareš Josef – nar. 20. 9. 1910. Holice IV. 15, kovářský dělník.1808 

Marhold Václav – nar. 17. 7. 1923. Holice II. 47. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.1809  

Marušinec Michajl – Sevljuš, Karpatská Ukrajina. Major RA. Velitel kontrarozvědky, 

která předával pomocí vysílačky vojenské zprávy.1810 Je velmi pravděpodobné, že jde o 

krycí jméno kpt. Michajla, který seskočil se svým oddílem koncem března 

v Borohrádku. 

Matalík – partyzán, jeho skupina zajala 26. dubna 6 Vlasovců, kteří se podle předem 

dojednané úmluvy zapojili do oddílu. 1811 

Matalík Ladislav – nar. 16. 9. 1913. Dašice, autořidič.1812  

                                                           
1799 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1800 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 2. 
1801 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1802 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1803 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 24. července 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

14. září 1946. 
1804 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 87. 
1805 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1806 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1807 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1808 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1809 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1810 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 4. 
1811 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 2. 
1812 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  



 
 

196 
 

Matějka Ladislav – nar. 16. 12. 1902. Holice II. 394 (389)1813. Úředník. Spojka, 

zásoboval, odboj se zbraní.1814 Od 2. února 1945 zastával funkci spojky a podával 

partyzánům důležité zprávy.1815 U partyzánů od 2. února 1945, spojka.1816 

Matjuškov Arkadij – nar. 1905, u partyzánů od 18. února 1945, krásnoarm.1817 

Matoušek Emanuel – nar. 15. 5. 1919. Jaroslav 60. Od 20. února 1945 přechovával u 

sebe doma dva ruské členy BMJH. Později zásoboval partyzány potraviny. Povstání se 

zúčastnil se zbraní v ruce.1818 

Mazura František1819  

Málek Václav – nar. 29. 8. 1924. Poběžovice, tovární dělník.1820 Člen partyzánského 

oddílu A. Chaloupky.1821 

Málek Vratislav1822 

Menšekkov Ivan – nar. 1908, u partyzánů od 26. února 1945, krásnoarm.1823 

Merkurjev Nikolaj – nar. 1919, u partyzánů od 25. dubna 1945, krásnoarm.1824 

Merta Jaroslav – nar. 6. 10. 1925. Holice, pekařský dělník.1825 Holice III.1826 

Merta Václav – nar. 19. 7. 1909. Holice, dělník.1827 

Mervard Bohuslav – nar. 19. 11. 1916. Horní Ředice 108, zřízenec ČSD.1828 

Merzlov Alexej Pavlovič – nar. 1914, u partyzánů od 20. února 1945, krásnoarm.1829 

                                                           
1813 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
1814 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
1815 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1816 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 186. 
1817 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 57. 
1818 Příloha Moje činnost v odboji k Dotazníku, bez datace, potvrzeno podpisy. 
1819 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1820 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1821 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1822 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1823 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 68. 
1824 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 23. 
1825 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1826 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
1827 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1828 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1829 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 225. 



 
 

197 
 

Měšťan Bedřich – Holice, hostinský.1830 

Micha(i/j)l – uveden jako jeden z partyzánů 5. oddílu.1831 Uveden jako podvelitel 

v BMJH, společně s K. Korovinem.1832  Partyzán. Před dnem povstání instruoval civilní 

spolupracovníky, aby si připravili zbraně.1833 Žil v lesích hajného K. Kratochvíla.1834 

Ukrýval se v Jaroslavi na seně od 20. února cca měsíc a později v bunkru na poli u 

Ostřetína.1835 Kapitán, zdržuje se v lesích na Jezoviních, velmi inteligentní, 5. května při 

odboji v Holicích raněn, zemřel v nemocnici v Hradci Králové. Pochován na hřbitově 

v Holicích s ostatními partyzány.1836  

Michajlov Ljoška – kapitán, velitel zpravodajského výsadku, který seskočil koncem 

března 1945 v Borohrádku. Celá skupina žila v lesích hajného Fr. Černého. Krycí jméno 

kapitán Lajsin.1837  

Michalcová Vlasta – nar. 23. 1. 1918. Kostelec nad Orlicí 55,1838 krejčí. K partyzánům 

se dala 25. ledna 1945, spojka.1839 Dámská krejčová.1840 U partyzánů od 15. ledna 1945, 

zásobovala.1841 Partyzánům věnovala 50.000,- v hotovosti a za 10.000,- prádla a 

oděvů.1842 

Michálek Antonín – nar. 30. 5. 1903. Holice, autodopravce.1843 

Michálek Bohuslav1844 – nar. 19. 12. 1914. Holice. Obuvník.1845 Od 5. února 1945 

zásoboval a přechovával partyzány a zajatce. V době povstání se zúčastnil bojů 

v Holicích.1846 

Michálek Emil – nar. 25. 11. 1906. Holice, vedoucí hotelu.1847 

Michálek Josef – nar. 1. 10. 1892. Holice II, četnický strážmistr. K partyzánům se dal 

začátkem února 1945, zpravodaj.1848 Zřejmě bývalý četník, který byl po okupaci 

                                                           
1830 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1831 Kronika SPB, Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis A. Samlerová. 
1832 Dotazník … Kašpar Karel. 
1833 Příloha k Dotazníku … Kment František, instrukci dostal p. Bozetický a ten ji předával dále. 
1834 Dotazník … Kratochvíl Karel. 
1835 Příloha Moje činnost v odboji k Dotazníku … Matoušek Emanuel. 
1836 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 4. 
1837 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, 2 
1838 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 88. 
1839 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1840 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
1841 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 169. 
1842 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 24. 
1843 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1844 Dotazník … Cimburek Čeněk st., uveden jako jeden ze svědků jeho činnosti. 
1845 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1846 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1847 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1848 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 



 
 

198 
 

zproštěn služby a totálně nasazen na práci u fy Hendrych v Holicích. Je od počátku 

zapojen do podpory partyzánů.1849 Strážmistr, pomáhal převést 5. května ruského zajatce 

od holiče St. Hlaváčka.1850 

Michl František – nar. 3. 12. 1889. Dobré u Dobrušky. Obchodník. Zásoboval.1851 Od 

28. února 1945 spolupracoval s 5. oddílem BMJH s velitelem M. Pich-Tůmou. 

Spolupracoval na vytváření partyzánských skupin a jejich spojení s dalšími oddíly, pod 

velením K. Korovina. Členy oddílu pomáhal živit a ukrývat. Člen Hnutí za svobodu.1852 

U partyzánů od 6. února 1945, zpravodaj.1853 

Mi(k)šík Jindřich – nar. 20. 11. 1896. Malá Čermná.1854 U partyzánů od 6. února 1945, 

zásoboval.1855 

Minařík František – nar. 5. 8. 1925. Holice III. 4. Elektrotechnik. Spojka, zásoboval, 

odboj se zbraní.1856 Od února 1945 pomáhal při zásobování oddílu V. Prigodiče jídlem. 

Povstání se zúčastnil se zbraní v ruce po boku partyzánů pod velením K. Korovina.1857 

Minařik Jaroslav1858, 1859 – nar. 17. 7. 1922. Holice III. 4. Rolník. Přechovával, odboj se 

zbraní. Od 25. ledna 1945 přechovával partyzány. Během povstání se zúčastnil odboje 

v Holicích.1860 Dělník.1861  

Minařík Josef – nar. 20. 2. 1907. Holice 9 (4). Nemocniční zaměstnanec. Přechovával, 

odboj se zbraní.1862 Od 5. ledna 1945 byl zapojen jako spojka.1863 Uveden jako velitel 

menší skupiny BMJH.1864 1865  

Mirnenko Grigor Emiliánovič – nar. 1922, u partyzánů od 23. března 1945, občan.1866 

                                                           
1849 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
1850 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 16. 
1851 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1852 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 24. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

19. července 1946. 
1853 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 162. 
1854 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 88. 
1855 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 163. 
1856 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1857 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 2. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 2. 

července 1946. 
1858 Výpisu činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946, jako jeden z chlapců ze skupiny, kterou založil. 
1859 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946. Podepsán jako svědek.  
1860 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1861 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
1862 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
1863 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1864 Dotazník … Říha Bohuslav. 
1865 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1866 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 159. 



 
 

199 
 

Mironov Nikolaj Efimovič – nar. 1910, u partyzánů od 5. dubna 1945, krásnoarm.1867 

Mironov Petr Ivánovič – nar. 1926, u partyzánů od 25. dubna 1945, krásnoarm.1868 

Mitisev Ivan Ivanovič – nar. 1893, u partyzánů od 23. února 1945, krásnoarm.1869 

Mišák František – nar. 25. 5. 1911. Ostřetín. U partyzánů od 4. května, zúčastnil se 

bojových akcí.1870 

Mišík Jindřich – nar. 20. 11. 1896. Malá Čermná, soukromník. Účastnil se přepadů, 

odboj se zbraní.1871 

Mizamov Sěrgej – nar. 1914, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.1872 

Mísař Job1873 1874 – nar. 16. 10. 1898. Pardubice, Bartolomějská 85. V odboji od začátku 

války. Vedl ilegální hnutí ve východních Čechách, zapojen na partyzánský štáb BMJH, 

dovážel zbraně, zúčastnil se destrukčních akcí, bojů v Holicích a na přímo spolupracoval 

s Krylovem.1875 

Mlateček(čka)1876 František – nar. 14. 4. 1909. Borohrádek 231, obuvník. K partyzánům 

se dal 15. února 1945, střelec.1877 

Mlateč(těj)ek Josef – nar. 23. 1. 1921. Holice 328. Od 1. února zásoboval partyzány jako 

pomocník. Povstání se zúčastnil se zbraní v ruce.1878 U partyzánů od 1. února 1945, 

zásoboval.1879 Jako jeden z posledních partyzánů opouští Holice 6. května až po 19. 

hod.1880 

Mládek Karel – nar. 24. 9. 1922. Holice I. 252, dělník.1881 

                                                           
1867 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 127. 
1868 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 196. 
1869 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 118. 
1870 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 342. 
1871 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1872 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 207. 
1873 Dotazník … Havrda Jiří, uveden jako nadřízený velitel, společně s mjr. Aubrechtem. 
1874 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. Uveden jako spolupracovník, udržoval spojení se 4. Ukrajinských 

štábem, politický komisař. 
1875 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 182. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 30. října 1946. 
1876 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 85. 
1877 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1878 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1879 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 166. 
1880 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 4. 
1881 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

200 
 

Mládek Václav1882 – Vysoké Chvojno. 

Mládek Václav – nar. 12. 8. 1891. Holice, pokrývač.1883 

Mládek Václav – nar. 2. 4. ? Holice I. 252, pokrývač.1884 

Mlejnek Antonín – nar. 2. 2. 1911. Platěnice. Od konce října 1944 napojen na skupinu 

Joba – Mísaře, L. Vosyky a F. Aubrechta. Přechovával partyzánský štáb BMJH. Při 

revoluci bojoval se zbraní v ruce v Dolní Rovni.1885 

Mlejnek Jaromír – nar. 8. 8. 1898. Holice 27. Obchodník. Spojka, odboj se zbraní.1886 

Jeden z prvních členů oddílu A. Chaloupky.1887 Od března 1945 zásoboval jídlem oddíl 

BMJH K. Korovina. Ve svém domě ošetřoval a přechovával ruské zajatce. Během 

povstání se zbraní v ruce.1888 Měl v Holicích výrobu lihovin, kterými zásoboval 

partyzány.1889 

Mlejnek Vlastimil (Evžen) – nar. 17. 3. 1929. Holice 27. Hostomice, student.1890 Od 

února 1945 doručoval potraviny a oděv partyzánům, ruským a anglickým zajatcům. 

Pracoval jako spojka.1891 

Močelov Anatoli Filipovič – nar. 1920, u partyzánů od 23. února 1945, st. seržant.1892 

Močalov Anatolij Dmitrijevič.1893 

Mohaupt Josef – nar. 26. 6. 1882. Holice, zemědělec.1894 

Mohaupt Josef – nar. 6. 10. 1925. Holice.1895 

Moravec Ladislav – nar. 25. 2. 1921. Poběžovice, obuvník.1896 

Morávek Jan – nar. 26. 4. 1910. Čeradice, zemědělský dělník.1897 

                                                           
1882 Odvolává se na něj Bareš Josef ve svém Hlášení o partyzánské činnosti. 
1883 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1884 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1885 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 61. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 30. října 1946. 
1886 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1887 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1888 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 15. srpna 1946.  
1889 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2., s. 4. 
1890 Rodinný archív Antonína Pfeifera, všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1891 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, 28. června 1946. Razítko prošetřeno 19. července 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 37.589, za člena přijat 26. září 1946. 
1892 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 248. 
1893 SOkA Pardubice, Městský národní výbor Holice, Odboj a památka obětí 2. světové války, 2/2/2/6//1, 

ukl. č. 232, poř. č. 429. 
1894 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1895 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 87. 
1896 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1897 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

201 
 

Morávek Josef – Mikulovice. Společně s dalším pracovníkem odboje ukrývali, 

zásobovali a ustrojili zajatce, kteří pak přešli k partyzánům na Holicko.1898 

Morávek Stanislav – nar. 30. 10. 1914. Horní Roveň 138 / Dolní Roveň 214, rolník.1899 

Po vypuknutí povstání vstoupil do oddílu BMJH a bojoval se zbraní v ruce v D. Rovni, 

Holicích, Horním Jelení. Velitel Chaloupka, Novák.1900 

Morávková Marie – nar. 22. 1. 1920. Dolní Roveň 214. V domácnosti.1901 U partyzánů 

od 5. ledna 1945, spojka.1902 

Morozov Michael F. – nar. 1920, u partyzánů od 22. února 1945, lejtnant.1903 

Morozov Timofij Nikitič – nar. 1901, u partyzánů od 20. února 1945, krásnoarm.1904 

Moskalov Garděj Ivanovič – Leningrad1905 

Muratov Uzmail – nar. 1922, u partyzánů od 25. února 1945, krásnoarm.1906 

Murščin Andrej Jakov. – nar. 1900, u partyzánů od 22. února 1945, krásnoarm.1907 

Musachanov Salim – nar. 1912, u partyzánů od 15. dubna 1945. krásnoarm.1908 

Musakin Feodor – nar. 1921, u partyzánů od 17. února 1945, krásnoarm.1909 

Mužík Václav – nar. 15. 12. 1896. Dolní Ředice 190, obuvník.1910 

Myslivec Alexander1911 – nar. 26. 2. 1903. Holice II. 241. Dva a půl měsíce zásoboval 

partyzánský oddíl BMJH, pracoval jako spojka mezi partyzány a četnickou stanicí. 

Ukrýval vedoucí partyzány. Pracoval při očekávaných leteckých dodávkách v lesích.1912 

                                                           
1898 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 17. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 24. října 1946. Štěpánek Alois. 
1899 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
1900 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 6. ledna 1947. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 8. 

srpna 1947. 
1901 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1902 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 161. 
1903 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 125. 
1904 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 111. 
1905 Dotazník … Buben Karel, uveden jako uprchlý válečný zajatec od 5. 2. 1945. 
1906 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 30. 
1907 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 116. 
1908 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 222. 
1909 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 72. 
1910 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1911 Dotazník … Bozetický Jan, uveden jako spolupracovník. 
1912 Příloha k Dotazníku … Myslivcová Marie, podepsáno svědky. 



 
 

202 
 

Zúčastnil se přepadu vysílačky 4. května 1945 v Holicích.1913 Zastřelen v Holicích 6. 

května 1945 u Guss-Mettalu.1914 1915 

Myslivec Miroslav – nar. 5. 10. 1925. Holice II. 241. Obuvník.1916 Pracoval ve skupině 

M. Orlova, později K. Korovina. Při povstání bojoval se zbraní v ruce.1917 Pracoval jako 

spojka, s rodiči poskytoval partyzánům úkryt.1918 Od 2. února 1945 dodával partyzánům 

důležité zprávy.1919 U partyzánů od 15. února, spojka a zásoboval.1920 

Myšík Jindřich1921 – nar. 30. 9. 1896. Malá Čermná.1922 

Nabokov Alex Fedorovič – nar. 1900, u partyzánů od 25. února 1945, krásnoarm.1923 

Nagarenskij Polik – nar. 1907, u partyzánů od 28. února 1945, krásnoarm.1924 

Nasirov Rusan – nar. 1907, u partyzánů od 20. března 1945, krásnoarm.1925 

Naspropilan Kasso – nar. 1906, u partyzánů od 20. února 1945, vlasovec.1926 

Naumov Ivan Frolovič – nar. 1912, u partyzánů od 20. února 1945, lejtnant.1927 

Naurjev Mačin – nar. 1921, u partyzánů od 19. března 1945, krásnoarm.1928 

Navrátil Josef1929 – Rokytno. 

                                                           
1913 Podrobnější zpráva o moji činnosti, Kratochvíl Karel, dne 27. března 1946. 
1914 Otázky pro pozůstalé po nacistických obětech, vložka B k Dotazníku … Myslivcová Marie, dne 27. 

března 1946. Zařazen do partyzánů a navržen na vyznamenání in memorial. 
1915 Muzeum Holice, Seznam padlých, raněných, vězněných a příspěvky, příspěvky, č. 150. 
1916 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
1917 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 24. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

27. března 1946. 
1918 Příloha k Dotazníku … Myslivec Miroslav. 
1919 Návrh na udělení pamětního odznaku… dle výnosu MV ze dne 29/I 1947, MNV Holice, bez datace, 

opatřeno razítkem Sdružení českých partyzánů a MNV s podpisy. 
1920 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 172. 
1921 Dotazník … Dostál František, uveden jako spolupracovník. 
1922 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1923 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 263. 
1924 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 66. 
1925 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 220. 
1926 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 15. 
1927 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 108. 
1928 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 110. 
1929 Odvolává se na něj Bareš Josef ve svém Hlášení o partyzánské činnosti. 



 
 

203 
 

Navrátil Karel – nar. 4. 3. 1917. Holice 600. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.1930 

Neckař Václav – nar. 10. 1. 1914. Hradec Králové II, U nádraží 1010, obchodník.1931 

Nedvídek – Cerekvice nad Loučnou. Partyzán. Zúčastnil se akce proti německým 

důstojníkům v hostinci ve Velinách.1932  

Nedvídek Lumír – Rychnov nad Kněžnou, akademický malíř. Činný jako spojka mezi 

Rychnovem, Čermnou a Holicemi, převážel munici pro partyzány a dodával za pomoci 

svých rodičů značné množství mouky a chleba.1933 

Nefedov Roman Filipovič – nar. 1905, u partyzánů od 17. února 1945, krásnoarm.1934 

Nechvíle Ing.1935 

Nešetřil Jaroslav – nar. 24. 5. 1922. Holice 317. Dolní Ředice, mechanik.1936 Člen 

partyzánského oddílu A. Chaloupky.1937 

Neugebauer František – nar. 23. 3. 1887. Holice VII. 6, rolník.1938 

Neugebauer Jaroslav – Holice1939 (je možné, že šlo o Miroslava). 

Neugebauer Miroslav – nar. 12. 12. 1929. Holice VII. 6. Rolník.1940 Od listopadu 1944 

zapojen do partyzánského oddílu, který zásoboval. Od února 1945 přechovávání 

partyzánů BMJH a činnost spojky pod velením K. Korovina. Při povstání bojoval se 

zbraní v ruce.1941 

Nevgod Štěpán Grigorevič – nar. 1918, u partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.1942 

Němcová Anna – nar. 19. 6. 1921. Chvojenec.1943 

                                                           
1930 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1931 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1932 Doplněk k Dotazníku … Horský Josef. 
1933 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 23 b. 
1934 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 210. 
1935 Odvolává se na něj Bareš Josef ve svém Hlášení o partyzánské činnosti. 
1936 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1937 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1938 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1939 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1940 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1941 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, 28. června 1946. Razítko prošetřeno 28. června 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 39.898, za člena přijat 10. října 1946. 
1942 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 242. 
1943 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 88. 



 
 

204 
 

Němec Alois – nar. 14. 1. 1900. Holice, dělník.1944 

Němec (K.)1945 Karel – nar. 26. 5. 1915. Holice 46, mechanik.1946 U partyzánů od 18. 

listopadu 1944, spojka.1947 

Němec V.1948 

Němečková Božena – nar.  9. 2. ? Ostřetín, zemědělec. Přechovávala a zásobovala.1949 

U partyzánů od 2. února 1945, zásobovala.1950 

Němečková Božena – nar. 21. 9. 1903. Ostřetín.1951 

Nikiforov Alexander Ivánovič – nar. 1916, u partyzánů od 19. února 1945, 

krásnoarm.1952 

Nikitin Vasil Nikitovič – nar. 1915, u partyzánů od 25. března 1945, krásnoarm.1953 

Nosenko Michael Semenovič – nar. 1926, u partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.1954 

Novák – Malá Čermná. Předával velké množství chleba pro partyzány v okolí Horního 

Jelení. Pozdější vedoucí prodejny Jednota.1955 

Novák Antonín – nar. 27. 6. 1900. Jako velitel požárního sboru v Pardubicích dával 

BMJH k dispozici automobily, benzín a olej. V autech se z rozkazu F. Aubrechta 

převáželi partyzáni.1956 

Novák František1957 1958 

Novák Josef – nar. 13. 12. 1902. Poběžovice 33. K partyzánům se dal začátkem února 

1945, zpravodaj, zásobitel.1959 Dělník, u něj se vařilo pro partyzány ze zásob, které 

                                                           
1944 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1945 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946, uveden jako spolupracovník. 
1946 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
1947 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 189. 
1948 Výpis činnosti k Dotazníku … Hájek Antonín, pomáhal budovat lesní kryty. 
1949 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
1950 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 201. 
1951 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
1952 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 191. 
1953 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 99. 
1954 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 82. 
1955 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
1956 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 73. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 30. října 1946. 
1957 Výpis činnosti, Bičiště František. Přesunování zajatců a partyzánů. 
1958 Dotazník … Fidrhel Jan, uveden jako vedoucí místní organizace. 
1959 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  



 
 

205 
 

dodával J. Klepáč. Podporovala a s předáváním do lesa pak pomáhala celá jeho 

rodina.1960 

Novák Josef – nar. 8. 3. 1913. Horní Ředice 204, četař.1961 

Novák Miroslav – nar. 14. 9. 1927. Holice I. 206, kotlář.1962 Člen partyzánského oddílu 

A. Chaloupky.1963 

Novák Zdeněk – nar. 1. 4. 1928. Poběžovice 31, mechanik. K partyzánům se dal 2. února 

1945.1964 Syn Josefa Nováka (nar. 13. 12. 1902), společně s ním zajišťoval vaření pro 

partyzány.1965 

Nováková Alena – nar. 12. 8. 1930. Poběžovice, v domácnosti. Vařila, prala, 

přechovávala.1966 U partyzánů od 1. února 1945, zásobovala.1967 

Nováková Františka – nar. 10. 2. 1904. Poběžovice, v domácnosti. Od února 

přechovávala a vyvářela, prala.1968 U partyzánů od 2. února 1945, přechovávala.1969 

Novikov Alexej Grigorovič – nar. 1923, u partyzánů od 14. února 1945, kurs.1970 

Novohradský Antonín – Kostelecká Lhota 39, rolník.1971 

Novotný Ladislav (Ladislav Otakar)1972 – nar. 2. 4. 1906. Borohrádek, traťmistr. 

Zpravodaj Borohrádek – Holice.1973Borohrádek 239, zaměstnanec ČSD.1974 Traťmistr, 

vedoucí skupiny. Poškozovali železniční vozy na trati Borohrádek – Moravany.1975 Jemu 

hlásili ostatní zaměstnanci zprávy o vojenských transportech a o obsahu odstavených 

transportech zbraní a munice. Tyto zprávy dále předával partyzánům na Holice a 

Čermnou n. O.1976 

Novotný Ladislav – nar. 8. 4. 1909. Opatovice.1977 

                                                           
1960 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 4. 
1961 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1962 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
1963 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1964 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
1965 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Popis činnosti partyzánské, s. 2. 
1966 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1967 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 197. 
1968 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
1969 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 200. 
1970 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 165. 
1971 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1972 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 85. 
1973 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1974 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
1975 Dotazník … Říha František. 
1976 Dotazník … Zemánek Antonín. 
1977 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 



 
 

206 
 

Novotný Milan – nar. 16. 4. 1924. Holice II. 377. Obuvník.1978 Člen partyzánského 

oddílu A. Chaloupky.1979 

Novotný Otto – nar. 16. 4. 1911. Holice, učitel.1980 U partyzánů od 1. února 1945, 

spojka.1981 

Nový Karel – nar. 26. 10. 1897. Holice, vrchní hosp.offic. Zásoboval, odboj se 

zbraní.1982 U partyzánů od 1. února 1945, zpravodaj.1983 

Nozdrin Michael – nar. 1921, u partyzánů od 17. února 1945, st. seržant.1984 

Oberreiter Jan – nar. 14. 5. 1897. Holice, mistr.1985 

Odehnal František1986 – nar. 8. 8. 1897. Holice 500. Soudní revid. Od 2. února zpravodaj, 

zásoboval a člen ilegálního NV.1987 Spoluorganizoval a zásoboval partyzány v okolí 

Holic, po vypuknutí povstání vstoupil do partyzánského oddílu K. Korovina a bojoval 

se zbraní v ruce.1988 Člen revolučního národního výboru v Holicích, spoluplánoval 

přepady.1989 U partyzánů od 1. února 1945, zpravodaj.1990 

Odehnal František – nar. 15. 6. 1921(3). Holice 500. Poštovní úředník, od 15. února 

spojka a zásoboval.1991 Pracoval jako spojka a konal službu u odposlouchávání telefonní 

linky. Při povstání vstoupil do partyzánského oddílu organizovaného RNV pod velením 

K. Korovina a bojoval se zbraní v ruce.1992 U partyzánů od 1. února 1945, spojka.1993 

Odehnal Zdeněk – nar. 10. 3. 1925. Holice 500. Student. Od 15. února spojka a 

zásoboval.1994 Od února 1945 pracoval jako spojka, při povstání vstoupil do 

                                                           
1978 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
1979 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
1980 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1981 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 198. 
1982 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1983 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 199. 
1984 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 73. 
1985 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
1986 Dotazník … Čermák Josef, uveden jako jeden ze zatčených z jeho skupiny. 
1987 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1988 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946. 
1989 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 6. 
1990 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 208. 
1991 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1992 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946. 
1993 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 207. 
1994 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  



 
 

207 
 

partyzánského oddílu pod velením K. Korovina a A. Proška a bojoval se zbraní v ruce 

na Starých Holicích.1995 U partyzánů od 1. února 1945, zásoboval.1996 

Odehnalová Bohumila – nar. 28. 12. 1921. Holice 500. Učitelka. Od 15. února 

zásobovala a ukrývala.1997 Od jara 1945 zásobování partyzánů v okolí Holic jídlem, 

botami, léky a šatstvem.1998 U partyzánů od 1. února 1945, zásobovala.1999 

Ondráček František – nar. 2. 12. 1902. Holice, obuvník.2000 U partyzánů od 1. února 

1945, spojka.2001 

Op(p)ová Anežka – nar. 3. 6. 1913. Albrechtice, tovární dělník. Od března 1945 

převáděla zajatce.2002 U partyzánů od 2. února 1945, zásobovala.2003 

Oskin Ivan Jakubovič – nar. 1906, u partyzánů od 18. února 1945, krásnoarm.2004 

Otrivnoj Sergěj Ivánovič – nar. 1911, u partyzánů od 25. února 1945, krásnoarm.2005 

Ottová Květa – nar. 22. 5. 1923. Holice I. 571.2006 

Orlov Inogentij Nazarev – nar. 1916, u partyzánů od 13. února 1945, krásnoarm.2007 

Orlov Alexejevič Michal2008 – partyzán; důstojník.2009 Velitel partyzánů BMJH před K. 

Korovinem.2010 Pro partyzány získán z vězeňského transportu.2011 Pocházel 

z Krasnojarska.2012 

                                                           
1995 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946. 
1996 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 209. 
1997 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
1998 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946. 
1999 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 210. 
2000 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2001 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 206. 
2002 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2003 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 202. 
2004 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 107. 
2005 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 139. 
2006 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
2007 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 39. 
2008 Příloha č. 1. k Dotazníku … Barva Otta, předal mu zajatce a ukořistěné zbraně z akce 27. 4. 1945. 
2009 Příloha č. 1 k Dotazníku … Bozetický Jan, strojopis bez podpisu. Organizoval převody partyzánů na 

Železné hory.  
2010 Dotazník … Schejbal Josef, udává, že byli ubytování v revíru u hajného J. Kubína a F. Černého. 
2011 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 13. 
2012 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 10. 



 
 

208 
 

Pacalt Jiří – Holice, četnický strážmistr.2013 

Paldus Josef – nar. 27. 10. 1893. Jablonec nad Nisou. Od března ukrýval Kolesnika.2014 

Paldus Karel2015 2016 2017 – nar. 9. 11. 1920. Český partyzán. Člen štábu 5. oddílu 

BMJH.2018 Politický komisař oddílu.2019 Krycí jméno Joska, Jožka, Pepek. 

Panfilov Vasil Petrovič – nar. 1914, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.2020 

Pa(e)risch František – nar. 21. 2. 1924. Žamberk.2021 2022U partyzánů od 1. ledna 1945, 

zásoboval.2023  

Parlobikov Ujali – nar. 1913, u partyzánů od 17. dubna 1945, krásnoarm.2024 

Paštika Miroslav – nar. 23. 5. 1924. Dolní Roveň 12. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.2025 

Paštika Rudolf – nar. 4. 10. 1893. Dolní Roveň, voj.gáž.2026 U partyzánů od 3. února 

1945, přechovával.2027 

Pavelka Alois – nar. 14. 8. 1924. Mrzkovice, číšník.2028 

Pavelka František – nar. 23. 4. 1899. Semtín.2029 

Pavlíčková Josefina – pomáhala z Hirschovky zcizit německé uniformy a předat je 

partyzánům.2030 

Pavlík Karel – nar. 6. 4. 1895. Holice, četnický strážmistr. K partyzánům se dal 

začátkem února 1945, zpravodaj.2031 Později byl kpt. Michajlovem vyzbrojen těžkými 

                                                           
2013 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
2014 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2015 Výpis činnosti, Bičiště František. Přechováván jako partyzán u něj doma. 
2016 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946, uveden jako spolupracovník. 
2017 Dotazník … Cimburek Čeněk, uveden jako jeden z velitelů.  
2018 Příloha k Dotazníku … Vaniš Zdeněk, ze dne 26. června 1946. 
2019 Muzeum Holice, Bohumil Faltys - vzpomínky, s. 1. 
2020 Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina v Holicích z 15. června 1945. 

Antonín Pfeifer, rodinný archiv, signován K. Paldus, poř. č. 236. 
2021 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 90. 
2022 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu – Hajní a lesní dělníci, signován K. 

Paldus. 
2023 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 215. 
2024 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 160. 
2025 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2026 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2027 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 235. 
2028 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
2029 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
2030 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 2. 
2031 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  



 
 

209 
 

ručními granáty.2032 Pomáhal zmařit vyšetřování gestapa po zastřelení německého 

důstojníka U Horských ve Velinách 29. dubna 1945.2033 

Pavlík Rudolf – nar. 17. 4. 1898. Chvojenec 127, tovární dělník.2034 

Pavlíková Věra – Horní Ředice.2035 

Páral Stanislav – nar. 22. 3. 1892. Holice, pekař.2036 

Pátek Václav – nar. 5. 2. 1903. Slepotice.2037 

Pekač – Úhřeněvice.2038 

Pekáč Alois – nar. 2. 3. 1900. Radostovice, zemědělec. Přechovával a zásoboval.2039 

Pekáč Antonín – Radostovice, rolník. Získán pro spolupráci J. Hynkem od ledna 

1945.2040 

Pekáč Josef – nar. 9. 3. 1925. Radostovice, p. Lično, rolník.2041 Přechovával a 

zásoboval.2042 

Pelikán Josef – nar. 4. 11. 1915, Borohrádek, Riegrova 214. U partyzánů od 10. března, 

zásoboval a šatil.2043 

Pepek – Olešnice.2044  

Pepek (Pepík) – Sobiňov – jeden z velitelů místního oddílu BMJH během povstání 

v Holicích, společně s K. Korovinem.2045 Jedna z přezdívek Karla Palduse (také Jožka, 

Joska). 

Perepečin Michael Gregorovič – nar. 1921, u partyzánů od 10. ledna 1945, 

krásnoarm.2046 

                                                           
2032 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
2033 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 2. 
2034 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2035 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2036 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2037 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
2038 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. Uveden jako spolupracovník. 
2039 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2040 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 10. 
2041 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2042 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2043 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 352. 
2044 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. Uveden jako spolupracovník. 
2045 Dotazník … Mlejnek Jaromír. 
2046 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 198. 



 
 

210 
 

Pešek Josef – Holice. Jeden z prvních členů oddílu A. Chaloupky. Padl.2047 

Peták František JUDr.2048 – škpt.pěchoty, velitel 2. strážní roty.2049 

Peterková Ema – nar. 21. 11. 1911. Holice II. 51, dělnice. Ukrývala a zásobovala.2050 U 

partyzánů od 3. února 1945, přechovávala.2051 

Petr – partyzán. Před dnem povstání instruoval civilní spolupracovníky, aby si připravili 

zbraně.2052 Žil v lesích hajného K. Kratochvíla.2053 Uveden jako jeden z podvelitelů 

oddílu.2054 Odborný učitel ve výslužbě, ruský legionář. V květnu 1945 zastřelen.2055 

Přesné jméno autor vzpomínek nezná – K. Korovinem jmenován jedním z velitelů 

skupiny sovětských partyzánů, kteří se shromáždili díky B. Ročeňovi a J. Šimonovi na 

Horním Jelení.2056 Jde pravdpodobně o Petra Karola. 

Petráček Emil – nar. 11. 9. 1921, Karlovy Vary.2057 

Petráněk Zdeněk – nar. 13. 2. 1925. Koldín, strojní zámečník.2058 

Petráň František – nar. 8. 3. 1902. Holice I. 535.2059 

Petrinko Andrejev – nar. 1904, u partyzánů od 24. února 1945, krásnoarm.2060 

Petro – krycí jméno u paraskupiny L. Michajlova pro hajného Františka Černého.2061 

Petrov – major RA, vedl skupinu partyzánů, snad součást 5. oddílu. Zúčastnil se 

vyjednávání s Němci v Borohrádku, byl jimi zajat 5. května a poté po výhrůžkách opět 

propuštěn.2062 

                                                           
2047 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2048 Odvolává se na něj Bareš Josef ve svém Hlášení o partyzánské činnosti. 
2049 Potvrzení č. 466/1945 z 25. června 1945, Posádkové velitelství Holice, pro Futaru Josefa, že se 

zúčastnil povstání 5. a 6. května. 
2050 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2051 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 236. 
2052 Příloha k Dotazníku … Kment František, instrukci dostal p. Bozetický a ten ji předával dále. 
2053 Dotazník … Kratochvíl Karel. 
2054 Dotazník … Vojtěch Jan. 
2055 Dotazník … Vychytil Bohumil. 
2056 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
2057 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
2058 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2059 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2060 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 36. 
2061 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 18. 
2062 Prohlášení k Dotazníku … Kamiš Petr. 



 
 

211 
 

Petružálek Josef – nar. 11. 2. 1912. Zdelov, zámečník. Od února 1945 přechovával a 

zásoboval.2063 Pomáhal převést utečence z lesních bunkrů na Koudelku.2064 U partyzánů 

od 1. února 1945, zpravodaj.2065 

Pfeifer Antonín2066 2067 – nar. 10. 11. 1895. Jedna z klíčových osobností odboje na 

Holicku. Organizátor.2068  Více viz. kapitola 5.2.3.  

Pfeifer Antonín – nar. 21. 3. 1924. Holice, úředník. Odposlouchával telefonní zprávy, 

zásoboval, odboje se zúčastnil se zbraní v ruce.2069 U partyzánů od 6. února 1945.2070 

Pfeifer Otta – nar. 9. 8. 1925. Holice, úředník. Odposlouchával telefonní zprávy, 

odzbrojoval, odboje se zúčastnil se zbraní v ruce u Rovně.2071 U partyzánů od 6. února 

1945.2072 

Pich-Tůma Miroslav – nar. 22. 8. 1919, politický komisař BMJH a od 26. března 1945 

velitel BMJH. Více viz. kapitola 5.1.2.  

Pilař Václav – nar. 27. 9. 1908. Holice I. 23, lékař.2073 

Pilný František2074 – nar. 3. 12. 1887. Holice. Organizátor.2075 Více viz. kapitola 5.2.2. 

Pinkas Josef – nar. 20. 8. 1901. Uhřiňovice, p. Lično, rolník.2076 Přechovával, 

zásoboval.2077 U partyzánů od 1. února 1945, zásoboval.2078 

Pinkas Josef – nar. 16. 9. 1916. Holice I. 25, pekař.2079 

Pírko Karel – nar. 1. 10. 1909. Šachov 15. Od dubna 1945 opatřoval munici pro BMJH 

pod velením kpt. Michajloviče.2080 Člen BMJH od února 1945.2081 

                                                           
2063 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2064 Dodatek k dotazníku … Bureš Stanislav. 
2065 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 234. 
2066 Dotazník … Cimburek Čeněk st., uveden jako jeden ze svědků jeho činnosti. 
2067 Doplněk k Dotazníku … Herelová Marie, uveden jako účastník porad s partyzány. 
2068 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu, signován K. Paldus. 
2069 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2070 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 237. 
2071 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2072 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 238. 
2073 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2074 Dotazník … Cimburek Čeněk st., uveden jako jeden ze svědků jeho činnosti. 
2075 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu, signován K. Paldus. 
2076 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
2077 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2078 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 239. 
2079 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2080 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 6. září 1945. 
2081 Opis Potvrzení ze dne 14. srpna 1945 s podpisem M. Pich-Tůmy. Opis MNV Borohrádek 11. září 

1945. 



 
 

212 
 

Pitřík Jan – nar. 8. 5. 1895. Holice II. 156. V době povstání bojoval se zbraní s partyzány 

pod velením ruského partyzána. V den boje v Holicích přechovával Rusku a po dobu 2 

měsíců ruské děvče, které si pak vzal jeho syn.2082 

Pitřík Jan – nar. 1. 8. 1923. Holice II. 156, domovník.2083 

Plin Petr Ivánovič – nar. 1915, u partyzánů od 22. února 1945, krásnoarm.2084 

Placek Vladimír – nar. 7. 6. 1925. Pracoval ve skupině Joba-Mísaře jako spojka. V lednu 

a únoru 1945 skrýval V. Prigodiče. Povstání se zúčastnil se zbraní v ruce.2085 

Plachetka Karel – nar. 13. 10. 1908. Borohrádek 120. Jako mlynář zásoboval od ledna 

1945 partyzánské skupiny v okolí Holic potravinami, velitel K. Korovin. Člen Hnutí za 

svobodu.2086  

Pohl Josef – nar. 19. 7. 1908. Holice II. 204, obv. četař. Povozník.2087 Zásoboval, odboj 

se zbraní.2088 U partyzánů od 8. února 1945, zásoboval.2089 

Pokorný – Horní Jelení, učitel. Předal větší množství potravin pro sovětské zajace a 

partyzány.2090 

Pokorný Břetislav – Holice, majitel drogerie. Partyzánům dodal několik hektolitrů vína 

a lihovin.2091 

Polák – Malá Čermná. Za jeho pomoci proběhlo přepadení 16-ti Vlasovců u Dolního 

Jelení, při čemž byly ukořistěny zbraně.2092 

Polák Adolf – nar. 25. 5. 1909. Vysoké Chvojno 10, zemědělec.2093 

Polák František2094  

                                                           
2082 Příloha k Dotazníku … ze dne 28. června 1946.  
2083 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2084 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 105. 
2085 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 95. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 31. října 1946. 
2086 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946. 
2087 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
2088 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2089 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 245. 
2090 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
2091 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2., s. 4. 
2092 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. Dokument 

neuvádí bližší datum. 
2093 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2094 Odvolává se na něj Bareš Josef ve svém Hlášení o partyzánské činnosti. 



 
 

213 
 

Poláček Antonín – nar. 18. 10. 1911. Borohrádek, zedník. Účastnil se přepadů vagonů, 

odboj se zbraní.2095 

Poláček Josef – Kostelec, mlynář2096 (z textu nevyplývá jaký Kostelec má pamětník na 

mysli, ale předpokládám, že jde o Kostelec nad Orlicí). 

Poledno Čestmír – nar. 4. 1. 1926. Horní Ředice, zemědělec.2097 

Poledno Ladislav – nar. 6. 6. 1922. Horní Ředice, kovář.2098 

Polekov Grigorij Mat. – nar. 1915, u partyzánů od 12. března 1945, st. seržant.2099 

Popek Josef – Kostelecká Lhota, rolník.2100 

Popovič – ruský partyzán, velitel oddílu v Holickém povstání.2101 

Postelov Imiljan Timofejov – nar. 1916, u partyzánů od 1. března 1945, seržant.2102 

Postřehovský Josef – nar. 12. 10. 1913. Holice, automechanik.2103 

Pregovič – partyzán, přespával v bytě na Koudelce (Holice III.).2104 

Prigodič Nikitinovič2105 (Nikitovič) Vladislav(mír) – ruský partyzán. Člen štábu 5. 

oddílu BMJH.2106 Zúčastnil se řady bojových akcí, vedoucí 5. oddílu.2107 Bydliště Pinská 

oblast, Žabčinský rajon, děrevna Krajnoviči, přezdívka Voloďka.2108    

Primov Alexandr – nar. 1906, u partyzánů od 23. února 1945, st. seržant.2109 

                                                           
2095 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2096 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
2097 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2098 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2099 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 233. 
2100 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2101 Dotazník … Horák František. 
2102 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 87. 
2103 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2104 Výpis činnosti, Kasner Jan, dne 1. března 1946. Prošetřeno 1. dubna 1946, podepsáno svědky, 

navrhuje se na vyznamenání. 
2105 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 17. 
2106 Příloha k Dotazníku … Vaniš Zdeněk, ze dne 26. června 1946. 
2107 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Popis činnosti. 
2108 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 7, Popis odbojové činnosti 

Růženy Klepáčové z 15. 9. 1952, s. 2. 
2109 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 20. 



 
 

214 
 

Prokop Karel – nar. 27. 9. 1904. Poběžovice 71, dělník.2110 Zásoboval, přechovával, 

odboj se zbraní.2111 U partyzánů od 2. února 1945, zásoboval.2112 Také u něho byli ukryti 

první ruští uprchlí zajatci, objevení v lesích nad Holicemi.2113 

Prokopjenko Sergej Ivanov – nar. 1915, u partyzánů od 20. února 1945, krásnoarm.2114 

Prošek Adolf – nar. 13. 10. 1911. Holice, štábní strážmistr.2115 Uveden jako jeden 

z vyšších velitelů oddílu.2116 K partyzánům se dal 2. února 1945, střelec.2117 Později byl 

kpt. Michajlovem vyzbrojen těžkými ručními granáty.2118 Pomáhal zmařit vyšetřování 

gestapa po zastřelení německého důstojníka U Horských ve Velinách 29. dubna 

1945.2119 

Provazník František – nar. 22. 7. 1909. Holice III. 16, domkař. Zásoboval, přechovával, 

odboj se zbraní.2120 U partyzánů od 8. února 1945, zásoboval.2121 

Provazník Josef – nar. 8. 12. 1899. Žďár nad Orlicí, zřízenec ČSD. Převážel, ukrýval 

zajatce.2122 U partyzánů od 9. února 1945, zpravodaj.2123 

Provazník Josef – nar. 3. 3. 1902. Zdelov 96, p. Borohrádek. Pomáhal převést utečence 

ze Zdelova do lesních bunkrů.2124 Dělník.2125 Zásoboval, přechovával.2126 U partyzánů 

od 8. února 1945, ukrýval.2127 

Provazník Vladislav – nar. 23. 12. 1925. Žďár nad Orlicí, u partyzánů od 10. března.2128 

Přibyl František – Dolní Roveň, holič.2129 

Přibyl Rudolf – nar. 15. 2. 1903. Holice I. 119, dělník.2130 

                                                           
2110 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2111 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2112 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 241. 
2113 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938–1945, s. 3. 
2114 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 10. 
2115 Dotazník … Čermák Josef, v r. 1945 mu předal svůj první vyplněný dotazník. 
2116 Dotazník … Hendrych Bohumil. 
2117 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2118 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
2119 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 2. 
2120 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2121 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 242. 
2122 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2123 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 243. 
2124 Dodatek k dotazníku … Bureš Stanislav. 
2125 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2126 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2127 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 244. 
2128 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 346. 
2129 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2130 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 



 
 

215 
 

Příhoda František – nar. 14. 3. 1901. Holice 360.2131 Od podzimu 1944 zásoboval 

partyzány na popud K. Zvěřiny.2132 U partyzánů od 15. ledna 1945, zásoboval.2133 

Příhoda Josef – nar. 8. 7. 1920. Šachov 44. Od února 1945 pracoval pro BMJH pod 

velením K. Korovina, A. Proška, Jaroše, Timka. Přechovával partyzány, zajišťoval pro 

ně zbraně a střelivo. Během povstání bojoval se zbraní v ruce.2134 

Příhoda Oldřich – nar. 25. 5. 1921. Holice II. 360. Za okupace podporoval partyzánské 

hnutí a byl činný v revolučních dnech.2135 K partyzánům se dal 7. ledna 1945, střelec.2136 

Zásoboval.2137 Při pokusu o zničení vysílačky 5. května ve Žďáru nad Orlicí byl zatčen 

gestapem, odvezen do Hr. Králové a propuštěn až po kapitulaci.2138 

Příhoda Karel – nar. 24. 10. 1905. Holice, vedoucí mistr. Zásoboval, odboj se zbraní.2139 

Příhoda Vladislav – nar. 5. 4. 1924. Holice. Student. Donášel stravu, spojka odboje se 

zbraní.2140 K partyzánům se dal 15. března 1945, střelec.2141 

Pšeničnikov Vasilij – nar. 1921, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.2142 

Ptáček2143 František – nar. 2. 4. 1893. Dolní Roveň, praporčík SNB. 

Pudil Karel – nar. 23. 1. 1898.2144 Holice 500, vrchní četnický strážmistr.2145 U partyzánů 

od 2. února 1945, zásoboval.2146 Zúčastnil se výslechu zadržených gestapem z 23. 

března 1945.2147 

Pukalesvič Břetislav – nar. 1897, u partyzánů od 23. února 1945, krásnoarm.2148 

Pu(ů)lpán Jan – nar. 18. 7. 1901. Horní Ředice, zemědělec.2149 

                                                           
2131 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2132 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 3.  
2133 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 219. 
2134 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 27. prosince 1945. 
2135 Nález trestní nalézací komise u ONV v Pardubicích, ze dne 20. prosince 1948. Č. j. 348 Tnk/1948. 
2136 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2137 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 220. 
2138 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 25. 
2139 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2140 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2141 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2142 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 224. 
2143 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
2144 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
2145 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
2146 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 216. 
2147 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
2148 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 256. 
2149 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

216 
 

Pups František MUDr.2150 – nar. 17. 9. 1898. Kostelec nad Orlicí.2151 Lékař. Organizační 

spojka Kostelec – Holice.2152 U partyzánů od 2. února 1945, zpravodaj.2153 

Putišin – uveden jako jeden z partyzánů 5. oddílu.2154 

Pýcha Zdeněk – nar. 28. 7. 1922. Horní Ředice, typograf.2155 Zemědělec. Zásoboval, 

odboj se zbraní.2156 

Racek Josef – nar. 29. 7. 1912. Holice 224. Autořidič.2157 Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.2158 

Rek – Platěnice. S jeho pomocí bylo od maďarských vojáků získáno větší množství 

zbraní a zásob z vagonů v Dolní Rovni a to bylo dodáno do lesa partyzánům.2159 

Ressel Karel – nar. 19. 5. 1907. Holice, modelář.2160 

Rezaev Vasilij – nar. 1920, u partyzánů od 17. března 1945, krásnoarm.2161 

Ročeň Bohumil – Horní Jelení 381.2162 Otec Jiřího.2163 Uveden jako velitel vyšší 

partyzánské jednotky s působností v okolí Horního Jelení, Holic a Dolní Rovně.2164 

Elektromechanik.2165 Bohuslav, nar. 25. 3. 1903.2166 Již od začátku války přechovával 

zbraně a od r. 1943 se synem prováděli montáže krátkých vln do radiopřijímačů.2167 

Zorganizoval přepadení 16-ti Vlasovců u Dolního Jelení, při čemž byly ukořistěny 

zbraně.2168 Zastřelen Němci 5. května při pokusu partyzánů obsadit Vysoké Mýto, 

                                                           
2150 Příloha č. 1 k Dotazníku … Bozetický Jany, strojopis bez podpisu. Přes něj získáno množství léčiva 

a financí.  
2151 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2152 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2153 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 240. 
2154 Kronika SPB, Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis A. Samlerová. 
2155 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
2156 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2157 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2158 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2159 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 25. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 31. října 1946. Šlajz Josef. 
2160 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2161 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 13. 
2162 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. Uveden jako spolupracovník. 
2163 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 213. Zde uvádí, že podporovateli 

byla celá  Ročňova rodina (otec se synem) z Horního Jelení. 
2164 Dotazník … Morávek Stanislav, uvádí jej jako velitele partyzánského oddílu. 
2165 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2166 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 88. 
2167 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 1. 
2168 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. Dokument 

neuvádí bližší datum. 



 
 

217 
 

zmocnit se poštovního a telegrafního úřadu a odzbrojit německou posádku čítající asi 

2.000 vojáků.2169 

Ročeň Jiří – nar. 8. 7. 1926. Horní Jelení. Radiotechnik.2170 Místní vedoucí odboje, 

k partyzánům se dal 6. února 1945, spojka.2171 Zúčastnil se přepadení 16-ti Vlasovců u 

Dolního Jelení, při čemž byly ukořistěny zbraně.2172 

Roček Eduard – nar. 16. 6. 1903. Litětiny. Pracoval ve skupině Joba-Mísaře. Zásoboval 

zajatce a partyzány jídlem a převážel je v únoru 1945 do Luže a Proseče. Partyzáni byli 

ze skupiny V. Prigodiče a K. Korovina. Během okupace přechovával lehký kulomet, 

který byl použit při povstání. Byl spojkou mezi bojovým útvarem a telefonem.2173 

Roček František – nar. 27. 11. 1898. Veliny 26, obuvník. Přechovával, zásoboval.2174 U 

partyzánů od 9. února 1945, spojka.2175 

Roček František – nar. 20. 4. 1907. Litětiny, řezník.2176 

Roček Karel – Slepotice 61, pomocný zaměstnanec ČSD.2177 

Ročňová Eliška – nar. 24. 5. 1929. Horní Jelení.2178 

Robe Vilém – nar. 27. 11. 1910. Mimoň, elektrotechnik.2179 

Rolc Oldřich – nar. 11. 2. 1912. Holice II. 143. Tovární dělník.2180 Během revoluce 

bojoval se zbraní u silnice Staré Holice – cihelna – Ostřetín a St. Holice směr Veliny a 

zastávka, pod velením Vojtěcha Beránka.2181 

Romačenko Taras Petrovič – nar. 1923, u partyzánů od 18. března 1945, krásnoarm.2182 

Romašev I. F. – nar. 1913, u partyzánů od 22. února 1945, seržant.2183 

                                                           
2169 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 4. 
2170 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
2171 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2172 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. Dokument 

neuvádí bližší datum. 
2173 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 79. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 31. října 1946.  
2174 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2175 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 247. 
2176 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2177 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
2178 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 88. 
2179 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2180 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
2181 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, 28. června 1946. Razítko prošetřeno 2. července 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 40.075, za člena přijat 18. září 1946. 
2182 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 177. 
2183 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 126. 



 
 

218 
 

Rubeš Arnošt – nar. 8. 12. 1915. Holice, učitel.2184 

Rudolf Václav – nar. 28. 9. 1899. Holice, četnický štábní strážmistr. K partyzánům se 

dal začátkem února 1945, zpravodaj.2185 Pomáhal zmařit vyšetřování gestapa po 

zastřelení německého důstojníka U Horských ve Velinách 29. dubna 1945.2186 

Runštuk2187 – Pardubice. 

Růžička Bohuslav – nar. 9. 4. 1914. Doudleby nad Orlicí, hoteliér.2188 

Růžička Josef – nar. 14. 2. 1921. Pardubice – Studánka. Po dezerci německých vojáků 

získal zbraně, které předal přes Joba-Mísaře do štábu 5. oddílu K. Korovinovi. Sestavil 

skupinu 20 bojovníků, kteří byli k dispozici vedoucím hnutí a bojovali se zbraní v ruce 

při povstání v Holicích.2189 

Růžičková Marie – nar. 25. 12. 1926. Holice II. 292.2190 

Rychlík Jaroslav – Holice I., strojník.2191 

Rychlík František – nar. 12. 1.(2) 1901. Holice II. 24, mlynář.2192 Zásoboval moukou.2193 

U partyzánů od 8. února 1945, zpravodaj.2194 

Rychlík Stanislav – nar. 1. 12. 1905. Holice I. 638, kovář.2195 

Rychlíková Cecilie – Holice II.2196 

Ry(i)chter František – nar. 4. 9. 1894. Litětiny 23.2197 Truhlář.2198 Přechovával ruské a 

anglické zajatce, ošetřoval nemocné, opatřoval pro ně obuv, šatstvo a po zotavení je 

vypravoval na cestu k partyzánům do hor. Při povstání 5. května bojoval se zbraní v ruce 

v Rovni a u silnice v lese mezi Jaroslaví a Vysokou u Holic.2199 

                                                           
2184 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2185 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
2186 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 2. 
2187 Odvolává se na něj Bareš Josef ve svém Hlášení o partyzánské činnosti. 
2188 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2189 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 81. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 31. října 1946. Získal těžký automat, 2 pušky a 2 ruční granáty. 
2190 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2191 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
2192 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2193 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2194 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 246. 
2195 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2196 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
2197 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, 27. května 1946. Razítko prošetřeno 24. června 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 40.069, za člena přijat 1. srpna 1946. 
2198 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2199 Příloha č. 1 k Dotazníku … Rychter František.  



 
 

219 
 

Ry(i)chter Josef – nar. 3. 8. 1891. Holice I., strojní zámečník.2200 

Řezníček Vojtěch – nar. 29. 7. 1919. Pracoval ve skupině Job-Mísař, F. Aubrecht jako 

spojka a pomocný zpravodaj. Během povstání v Holicích bojoval se zbraní v ruce.2201 

Řezníčková Marie2202 

Říha – Albrechtice. Byl uvězněn v Albrechticích a partyzáni 5. oddílu jej hodlali 

osvobodit, k čemuž vyslali 6. dubna zvědy.2203 

Říha Bohuslav – nar. 13. 12. 1922. Holice IV. 4. Rolník.2204 Od začátku února 1945 

podporoval partyzány BMJH pod velením K. Korovina, podvelitelé Josef Klepáč a Josef 

Minařík. Zúčastnil se vybrání zbraní z vagonů na trati Borohrádek – Holice.2205 

Zúčastnil se průzkumné akce kpt. Michajloviče, Herela a Minaříka, při které se 

nepodařilo odzbrojit Maďary. Během odboje jako spojka a úklid na silnici Ostřetín – 

Holice.2206 

Říha František – nar. 7. 1. 1915. Veliny. Od dubna 1945 opatřoval munici pro BMJH 

pod velením kpt. Michajloviče.2207  

Říha Karel – nar. 21. 10. 1912. Holice – H. Vlčk., řezník.2208 

Říha V.2209 

Salimov Salim – nar. 1912, u partyzánů od 15. dubna 1945, krásnoarm.2210 

Salodovnikov – partyzán, kterého převážel 24. dubna do nemocnice v Hr. Králové Josef 

Kittler.2211 

Samek Václav – nar. 15. 1. 1927. Holice I. 11, student.2212 

Samler Adolf – Holice, dělník.2213 

                                                           
2200 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2201 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 87. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 24. října 1946.  
2202 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
2203 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 2. 
2204 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2205 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, 29. března 1946. Razítko prošetřeno 24. června 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, odmítnut 1. srpna 1946. 
2206 Příloha č. 1 k Dotazníku … Říha Bohuslav. 
2207 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 6. září 1945. 
2208 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2209 Výpis činnosti k Dotazníku … Hájek Antonín, pomáhal budovat lesní kryty. 
2210 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 221. 
2211 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 25. 
2212 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2213 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 



 
 

220 
 

Samler Alois – nar. 1901. Holice.2214 

Samlerová Anna – Koudelka. K nim domů chodili za hygienou a jídlem partyzáni 5. 

oddílu (K. Korovin ad.).2215 

Sanin Alexej Semenovič – nar. 1924, u partyzánů od 22. března 1945, občan.2216 

Savin Alexander Vasilj. – nar. 1907, u partyzánů od 2. května 1945, krásnoarm.2217 

Sčerbakov Viktor Semen – nar. 1919, u partyzánů od 25. února 1945, st. seržant.2218 

Sedláček František – nar. 18. 7. 1918. Veliny.2219 U partyzánů od 1. února 1945, 

zpravodaj.2220 

Sedláček Josef – nar. 18. 7. 1918. Veliny, zemědělec. Přechovával, zásoboval.2221 

Sedláček2222 Josef – nar. 14. 3. 1910. Veliny 22.2223 Zemědělec. Přechovával, 

zásoboval.2224 Od března 1945 pomáhal ruským zajatcům k partyzánům BMJH. Poté 

spolupracoval s výsadkem kpt. Michajlova, pod kterým se zúčastnil přechovávání 

partyzánů a jejich vysílačky.2225 Bratři Sedláčkové podávali varování Fr. Černému před 

prohlídkami v lese.2226 U partyzánů od 1. února 1945, spojka.2227 

Sedláček Josef – Veliny 32, rolník.2228 

Sedláček Stanislav – nar. 24. 4. 1909. Holice II. 138. Zásoboval, odboj se zbraní.2229 

Sedlák Josef – nar. 28. 7. 1915. Holice I. 196, knihkupec.2230 

                                                           
2214 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 87. 
2215 Kronika SPB, Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis A. Samlerová. 
2216 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 180. 
2217 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 230. 
2218 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 40. 
2219 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 90. 
2220 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 265. 
2221 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2222 Příloha č. 1. k Dotazníku … Barva Otta, společně bojovali v Holicích u Kečkemetu a zachraňovali 

p. Jilemnického.  
2223 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 21. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

25. března 1946. 
2224 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2225 Příloha č. 1 k Dotazníku … Sedláček Josef. Podepsáno svědky. Navržen na zařazení do 

spolupracovníků a na vyznamenání za bojové zásluhy II. třídy. 
2226 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky, krátká verze, s. 2. 
2227 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 266. 
2228 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2229 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2230 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

221 
 

Sejkora Václav – nar. 1. 10. 1900. Holice. Zámečník.2231 Od února 1945 člen BMJH pod 

velením, M. Orlova a Šebekova. Zpravodajská činnost, přechovával partyzány. Při 

povstání bojoval se zbraní v ruce a zúčastnil se ozbrojování u vagonů.2232 

Sejrek František – nar. 3. 10. 1890. Malá Čermná, tovární mistr. Zpravodaj, 

zásoboval.2233 U partyzánů od 25. února, zásoboval a sabotoval.2234 

Semerád Oldřich – nar. 29. 8. 1910. Holice.2235 

Seramfinov Pantelej Semenovič – nar. 1918, u partyzánů od 10. února 1945, seržant.2236 

Sereža – uprchlý ruský zajatec, ukrýval se společně s K. Korovinem u Bromů.2237  

Sěrgejev Ivan Grigorovič – nar. 1907, u partyzánů od 15. února 1945, krásnoarm.2238 

Schejbal František – nar. 8. 10. 1923. Holice VII. 11. Rolník.2239 Člen partyzánského 

oddílu A. Chaloupky.2240 Při povstání bojoval se zbraní v ruce v BMJH v úseku Holic 

VI. a VII.2241 

Schejbal Jaroslav – nar. 10. 11. 1909. Holice, Závodská 636. Od února 1945 zásoboval 

partyzány BMJH. Přechovával některé u svých rodičů v Ostřetíně, odkud odcházeli k 

veliteli K. Korovinovi. Při povstání bojoval v Holicích a na dalších místech.2242 

Schejbal Josef – nar. 17. 9.(8.) 1908. Holice II. 17. V únoru 1945 vstoupil do jednotky 

BMJH pod velením K. Korovina a zásobami podporoval partyzány. V době povstání 

bojoval se zbraní v ruce.2243 Zásoboval, odboj se zbraní, samaritán.2244 U partyzánů od 

2. února 1945, spojka.2245 

                                                           
2231 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2232 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, 27. června 1946. Razítko prošetřeno 28. června 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 39.896, za člena přijat 10. října 1946. 
2233 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2234 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 267. 
2235 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 87. 
2236 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 195. 
2237 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace.  
2238 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 156. 
2239 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2240 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2241 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, 27. června 1946. Razítko prošetřeno 28. června 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 39.899, za člena přijat 10. října 1946. 
2242 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 17. září 1945.  
2243 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 26. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

27. března 1946. 
2244 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2245 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 269. 



 
 

222 
 

Schejbal Josef – nar. 10. 2. 1912. Holice VII. 11, rolník.2246 

Schejbal Jindřich – Horní Jelení.2247 

Schejbal Karel – nar. 22. 4. 1882. Holice, skladník tabáku. Zásobování kuřivem.2248 U 

partyzánů od 2. února 1945, spojka.2249 

Schejbal Karel2250 – nar. 8. 12. 1906. Holice. Zemědělec. Zásoboval, odboj se zbraní 

v ruce.2251 Řezník, bratr Josefa. Konal černé porážky a dodával maso partyzánům.2252 

Řezník.2253 Pro K. Zvěřinu a partyzány obstarával německé důstojnické uniformy, 

totálně nasazený ve skladišti Kečkemetu, odkud vynášel věci za pomoci bratra.2254 U 

partyzánů od 2. února 1945, spojka.2255 

Schejbal Stanislav – nar. 13. 11. 1908. Holice V. 77, listonoš.2256 

Sidjak Pavel Vasiljevič – nar. 1906, u partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.2257 

Sidoreneko Genadij Pavl. – nar. 1920, u partyzánů od 17. února 1945, ml. seržant.2258 

Siločenko Vladimír Klementovič – nar. 1912, u partyzánů od 19. února 1945, 

krásnoarm.2259  

Sitnikov Nikolaj Fedorovič – nar. 1924, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.2260 

Sivochin Anatomej – nar. 1923, u partyzánů od 28. dubna 1945, st. seržant.2261 

Sjebekov Petr – ruský důstojník2262 (více viz. Šebekov). 

                                                           
2246 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2247 Dotazník … Horčička Josef, uveden jako jeden z nebližších spolupracovníků. 
2248 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2249 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 269. 
2250 Výpisu činnosti, Bičiště František.  
2251 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2252 Dotazník … Schejbal Josef. 
2253 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
2254 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 20. 
2255 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 270. 
2256 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
2257 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 92. 
2258 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 2. 
2259 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 244. 
2260 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 243. 
2261 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 33. 
2262 Příloha č. 1 k Dotazníku … Bozetický Jan, strojopis bez podpisu. 



 
 

223 
 

Skorotovic Vlads. – nar. 1927, u partyzánů od 13. března 1945, občan.2263 

Skripkin Alexej Trofimovič – nar. 1908, u partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.2264 

Slavíček A. – štábní kapitán, uveden jako jeden z velitelů ozbrojeného oddílu v době 

povstání v Holicích.2265 

Slezák Karel – nar. 28. 4. 1903. Borohrádek. Obchodník.2266 K partyzánům se dal 28. 

února 1945, spojka.2267 

Slíva Ivan Artěmevič – nar. 1925, u partyzánů od 18. února 1945, krásnoarm.2268 

Smilek Jaroslav – Horní Jelení. Zúčastnil se přepadení 16-ti Vlasovců u Dolního Jelení, 

při čemž byly ukořistěny zbraně.2269 

Smolák Emanuel – pomáhal zajmout 5 obrněných aut i s německou posádkou 5. 5.2270 

Smolenkov Vasil Vasiljevič – nar. 1926, u partyzánů od 13. února 1945, ml. lejtnant.2271 

Smolík František – nar. 1894. Holice I. 331, trafikant.2272 

Sobolev Ivan Andrejevič – nar. 1916, u partyzánů od 18. února 1945, krásnoarm.2273 

Soročinskij Štefan Agr. – nar. 1897, u partyzánů od 24. dubna 1945, krásnoarm.2274 

Sobotka Karel – Holice.2275 

Socha Karel2276 – nar. 18. 12. 1908. Holice. Továrník.2277 K partyzánům se dal 10. února 

1945, spojka.2278 V zimě 1944 jezdil do Týniště přes les a uviděl uprchlíky, pak jim 

                                                           
2263 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 50. 
2264 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 253. 
2265 Dotazník … Vápeník Josef. 
2266 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
2267 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
2268 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 154. 
2269 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. Dokument 

neuvádí bližší datum. 
2270 Prohlášení u Dotazníku … Číhal Jaroslav, dne 31. července 1947. Podepsáno jako svědek jeho 

činnosti.  
2271 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 182. 
2272 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2273 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 179. 
2274 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 43. 
2275 Dotazník … Horčička Josef, uveden jako velitel skupiny Velký Honza.  
2276 Dotazník … Bozetický Jan, uveden jako spolupracovník.  
2277 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
2278 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 



 
 

224 
 

dovezl jídlo a cigarety.2279 V době povstání řídil, na rozkaz J. Klepáče, provádění záseků 

v lesích nad Holicemi, které měly zabránit postupu tanků na Prahu.2280 

Sokolov Ivan – nar. 1912, u partyzánů od 18. února 1945, krásnoarm.2281 

Soloducha Michael Par. – nar. 1928, u partyzánů od 15. března 1945, občan.2282 

Solověk Alexej Josifovič – nar. 1918, u partyzánů od 14. března 1945, krásnoarm.2283 

Sopiga Femin Vasilj. – nar. 1911, u partyzánů od 15. března 1945, krásnoarm.2284 

Sova Dimitrij Fom. – nar. 1917, u partyzánů od 19. února 1945, seržant.2285 

Splítek Antonín – nar. 28. 7. 1901. Veliny 29. Od 1. března 1945 zásoboval partyzány 

jídlem a šatstvem.2286 

Stach Josef – nar. 17. 2. 1910. Holice, zedník.2287 

Stachanovič Taras Jak – nar. 1905, u partyzánů od 15. března 1945, krásnoarm.2288 

Stamorilskij Alexej Gregor. – nar. 1921, u partyzánů od 3. dubna 1945, občan.2289 

Starý – skladník (zřejmě Kostelec n. Orl.), dodával potraviny.2290 

Starý Rudolf – nar. 16. 7. 1907. Velká Čermná 41, lesní dělník.2291 Ukrýval, 

přechovával.2292 U partyzánů od 2. února 1945, přechovával.2293 

                                                           
2279 Muzeum Holice, Karel Socha - vzpomínky, s. 1. 
2280 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 3. 
2281 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 25. 
2282 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 226. 
2283 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 132. 
2284 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 119. 
2285 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 115. 
2286 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 20. března 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

27. března 1946 – zařazen do pomocníků partyzánů (proto ho zde uvádím). 
2287 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2288 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 265. 
2289 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 240. 
2290 Dodatku k Dotazníku … Bureš Stanislav. 
2291 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2292 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2293 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 271. 



 
 

225 
 

Stárek Jindřich – Veliny, syn Josefa. Oba byli zatčeni gestapem 23. března 1945 a krutě 

vyslýcháni pro své spojení s partyzány.2294 

Stárek Josef – nar. 23. 6. 1907. Holice, obuvník.2295 Zásoboval, odboj se zbraní.2296 

Stárek Josef – Veliny, otec Jindřicha. Oba byli zatčeni gestapem 23. března 1945 a krutě 

vyslýcháni pro své spojení s partyzány.2297 

Stárek Vladislav – Borohrádek 159, soustružník.2298 

Steig(e)r Josef – nar. 3. 3. 1905. Choceň, elektrotechnik. Spojka.2299 U partyzánů od 2. 

února 1945, ukrýval.2300 

Straka Josef – nar. 16. 12. 1914. Horní Ředice 179, rotmistr.2301 

Stránská Marcela – nar. 15. 1. 1928. Litětiny 94, studentka.2302 Zpravodajka, 

převáděla.2303 U partyzánů od 2. února 1945, přechovávala.2304 

Stránský Josef – nar. 21. 5. 1898.2305 Litětiny.2306 Řídící učitel, vedoucí místního 

revolučního odboje. Staral se o větší výpravy zotavených zajatců k partyzánům do 

hor.2307 Organizátor.2308 U partyzánů od 2. února 1945, zpravodaj.2309 

Stránský Josef – nar. 12. 9. 1925. Škodějov, student.2310  

Stránský Josef – nar. 12. 9. 1925. Litětiny.2311 K partyzánům se dal 12. ledna 1945, 

střelec.2312 Litětiny 94, syn řídícího učitele, student obchodní akademie, prováděl 

spojovací a výzvědnou službu. Byl napojen na M. Pich-Tůmu a Kolesnikova 

                                                           
2294 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
2295 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2296 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2297 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
2298 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2299 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2300 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 273. 
2301 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2302 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2303 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2304 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 272. 
2305 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 88. 
2306 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. Uveden jako spolupracovník. 
2307 Příloha č. 1 k Dotazníku … Rychter František. 
2308 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu, signován K. Paldus. 
2309 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 258. 
2310 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
2311 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života. Naše vojsko, Praha 1989, s. 88. 
2312 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 



 
 

226 
 

v Železných horách. Převáděl zajatce a přepravoval zbraně pro partyzány Bromovi a 

Korovinovi.2313 

Strišak Alexij Konst. – nar. 1918, u partyzánů od 12. února 1945, krásnoarm.2314 

Strych Josef – nar. 19. 11. 1906. Holice II 145. Při povstání bojoval se zbraní v ruce při 

hájení silnice Staré Holice – cihelna – Ostřetín a St. Holice směr Veliny a zastávka.2315 

Suchánek Václav – nar. 28. 7. 1912. Kostelec nad Orlicí, štábní strážmistr.2316 U 

partyzánů od 11. listopadu 1944, zásoboval.2317 

Suchin Vasil Michajlovič – nar. 1913, u partyzánů od 18. února 1945, krásnoarm.2318 

Sultakov Iskandaš – nar. 1912, u partyzánů od 25. února 1945, krásnoarm.2319 

Svatoň Ladislav – nar. 1. 1. 1894. Litětiny, rolník.2320 U partyzánů od 9. února 1945, 

spojka.2321 

Svědiroh Ladislav – nar. 21. 8. 1923. Sackisch, tovární dělník.2322 

Sviščev Efim Vasiljevič – nar. 1914, u partyzánů od 22. 2. 1945, námořník, staršina II. 

třídy2323  (zřejmě záměna se Svišťov Ifim). 

Svišť(t)ov Ifim(n) – ruský uprchlý zajatec, přechováván 10 týdnů u Herelů, než si jej 

převzal K. Korovin do partyzánské jednotky2324 (pravděpodobně je správné jméno viz. 

Sviščev Efim Vasiljevič). 

Svoboda Václav – nar. 4. 6. 1914. Horní Roveň 60. Silniční dělník. Spojka, zásoboval, 

odboj se zbraní.2325 Od 13. února 1945 jako spojka pro BMJH. Převáděl partyzány do 

táborů na H. Jelení a do Velin. Ukrýval partyzány. Při povstání velel družstvu, které 

                                                           
2313 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 23 b. 
2314 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 234. 
2315 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, 26. června 1946. Razítko prošetřeno 2. července 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 40.077, za člena přijat 18. září 1946. 
2316 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni. 
2317 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 261. 
2318 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 186. 
2319 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 29. 
2320 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2321 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 252. 
2322 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2323 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 61. 
2324 Doplněk k Dotazníku … Herelová Marie. 
2325 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  



 
 

227 
 

obsazovalo hospodářskou školu v Rovni, kde byl raněn a převezen do nemocnice do 

Pardubic.2326 Silniční dělník.2327 U partyzánů od 9. února 1945, spojka.2328 

Sychrovský Václav – nar. 28. 5. 1888. Holice, důchodce.2329 Ředice.2330 Člen 

revolučního národního výboru Holice, účastník ustavující schůze.2331   

Šajkin Sergej Alexandr. – nar. 1905, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.2332 

Šakirjanov Zagraj Ivanovič – nar. 1919, u partyzánů od 1. dubna 1945, krásnoarm.2333 

Šananin Andrej – nar. 1916, u partyzánů od 20. února 1945, krásnoarm.2334 

Ščerbakov Alexander Vasiljevič – nar. 1921, u partyzánů od 22. února 1934, 

krásnoarm.2335 

Ščerbakov H. E. – nar. 1911, u partyzánů od 23. února 1945, krásnoarm.2336 

Ščerbakov Petr – ml. leitenant, spoluorganizátor partyzánů na Holicku.2337 Grigorovič 

Petr, vedoucí partyzánský organizátor 5. oddílů.2338 

Šebekov – jeden z velitelů BMJH2339 (také možné jako Sjebekov). 

Šeda Josef – nar. 30. 3. 1921. Skořenice, zedník.2340 

Šejnoha Václav – Holice III.2341 

Ševcov Sergej2342 

                                                           
2326 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 20. února 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946. 
2327 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2328 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 251. 
2329 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2330 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
2331 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 6. 
2332 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 238. 
2333 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 83. 
2334 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 11. 
2335 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 150. 
2336 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 128. 
2337 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 1. 
2338 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 21. 
2339 Dotazník … Sejkora Václav.  
2340 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2341 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2342 Dotazník … Buben Karel, uveden jako uprchlý válečný zajatec. 



 
 

228 
 

Ševčenko Grigoriv Sergejevič – nar. 1903, u partyzánů od 22. února 1945, 

krásnoarm.2343 

Šilinger František – nar. 26. 1. 1922. Holice, obuvník.2344 

Šilín Feokt[l]ist MUDr.2345 2346 – nar. 27. 8. 1898. Holice 35. Byl ve spojení s K. 

Korovinem a B. Bromem.2347 Šéflékař partyzánů, ke kterým se přidal začátkem ledna 

1945.2348 Šéflékař partyzánů.2349 Ošetřoval pochody smrti.2350 

Šimák Jan – nar. 23. 3. 1913. Holice, četnický štábní strážmistr. K partyzánům se dal 

začátkem února 1945, zpravodaj.2351 Později byl kpt. Michajlovem vyzbrojen těžkými 

ručními granáty.2352 Pomáhal zmařit vyšetřování gestapa po zastřelení německého 

důstojníka U Horských ve Velinách 29. dubna 1945.2353 

Šimek Jaromír – nar. 16. 1. 1924, Považská Bystrica, dobrovolník.2354 

Šimek Josef – nar. 6. 3. 1907. Holice I., zámečník.2355 

Šimek Josef – nar. 11. 4. 1924. Holice 325. Člen partyzánského oddílu A. Chaloupky.2356 

Šimková Miroslava – nar. 19. 8. 1922. Holice I. 225.2357 

Šimek Jan – Horní Jelení, učitel. Spolupracoval s B. Ročeněm. Dodávali letáky 

sovětským zajatcům, ve kterých je nabádali k útěku. Z nich pak tvořili partyzánské 

skupiny.2358 

Šimr Václav – nar. 21. 9. 1893. Albrechtice, praporčík SNB. Zpravodaj.2359 

                                                           
2343 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 135. 
2344 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2345 Výpisu činnosti, Bičiště František, ošetřoval raněné.  
2346 Dotazník … Myslivec Miroslav, nemocným partyzánům poskytoval lékařskou péči. 
2347 Kronika SPB, Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis M. Kadrmasová. 
2348 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2349 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu, signován K. Paldus. 
2350 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 11. 
2351 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
2352 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
2353 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 2. 
2354 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam členů bývalého strážního oddílu ve dnech 5. a 6. května 

1945, kteří se zúčastnili činně bojů na ostřetínské silnici 6. května, signován Zd. Šimůnek. 
2355 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2356 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2357 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2358 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 1. 
2359 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  



 
 

229 
 

Šimůnek Zdeněk – nar. 31. 8. 1909. Holice, učitel.2360 Poručík, velitel strážního oddílu 

ve dnech 5. – 6. května 1945.2361 

Šimr Václav – nar. 21. 9. 1893. Albrechtice nad Orlicí, u partyzánů od 9. února 1945, 

zásoboval.2362 

Širjukanov Vitali Ivánovič – nar. 1907, u partyzánů od 18. března 1945, krásnoarm.2363 

Šitakov Matvej Fm. – nar. 1916, u partyzánů od 18. února 1945, krásnoarm.2364 

Šklubal Rudolf – nar. 9. 3. 1907. Holice 521. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.2365 

Škrabálek Ladislav – nar. 26. 10. 1910. Brno, průvodčí.2366 Brno – Židenice, Krokova 

28.2367 

Škrha2368 – vrchní stráž. v.v.  

Škr[d]lík Vilém – nar. 25. 10. 1901. Hradec Králové, Jungmannova 846. Šofér. Spojka 

Hradec Králové.2369 Jeden z prvních členů oddílu A. Chaloupky.2370 

Šk(l)ubal Josef – nar. 11. 12. 1911. Holice, vedoucí prodejny.2371 

Šlajz Josef – v době stíhání gestapem se u něj skrýval Job-Mísař.2372 Nar. 26. 1. 1902. 

Platěnice. Přes skupinu Joba-Mísaře zásoboval i oddíl K. Korovina. V Dolní Rovni 

získal z odstavených vagonů větší množství střeliva, pušek, konzerv a jiného materiálu. 

Během povstání bojoval se zbraní v ruce.2373  

Šlezinger Emanuel – nar. 28. 7. 1906. Holice II. 325, rolník.2374 

                                                           
2360 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2361 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam členů bývalého strážního oddílu ve dnech 5. a 6. května 

1945, kteří se zúčastnili činně bojů na ostřetínské silnici 6. května, signován Zd. Šimůnek. 
2362 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 283. 
2363 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 178. 
2364 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 4. 
2365 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2366 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2367 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 360. 
2368 Odvolává se na něj Bareš Josef ve svém Hlášení o partyzánské činnosti. 
2369 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2370 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2371 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2372 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart.15, folio 61. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 30. října 1946, Mlejnek Antonín. 
2373 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 25. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 31. října 1946. 
2374 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

230 
 

Šljačkov Boris Ivánovič – nar. 1923, u partyzánů od 17. února 1945, krásnoarm.2375 

Šmíd Eduard – nar. 14. 2. 1907. Liboc u Prahy, hostinský.2376 

Šmíd Ladislav – nar. 18. 6. 1905. Borohrádek, ředitel měšťanské školy.2377 Pomáhal se 

zásobováním a organizováním pomoci pro skupinu L. Michajlova.2378 U partyzánů od 

24. března, organizátor.2379 

Šolc Karel – nar. 2. 4. 1924. Borohrádek. Úředník.2380 K partyzánům se dal 5. dubna 

1945, střelec.2381 U jeho sestry, manželky p. Kubce seskočila na střechu skupina L. 

Michajlova. Po jejím udání ji před odplatou partyzánů zachránila život právě příslušnost 

bratra k partyzánům.2382 Borohrádek, Jiráskovo předměstí 393, u partyzánů od 15. 

března, odzbrojoval.2383 

Šolín Jan – nar. 12. 5. 1894. Holice V. 83, ob. dělník.2384 

Špaček František – nar. 6. 5. 1907. Veliny 56, dělník.2385 U partyzánů od 2. února 1945, 

zásoboval.2386 

Špaček František – nar. 14. 8. 1909. Veliny 120, dělník. Přechovával, zásoboval, odboj 

se zbraní.2387 U partyzánů od 9. února 1945, zpravodaj.2388 

Špaček2389,2390 Josef – nar. 4. 11. 1907. Holice II. 127. Obuvník.2391 Spojka u uprchlíků, 

pomocný organizátor v oddílu K. Korovina.2392 Scházely se u něj spojky ze širokého 

okolí.2393 K partyzánům se dal začátkem ledna 1945, spojka.2394 

Špatenka Oldřich – nar. 30. 4. 1905. Litětiny, rolník.2395 

                                                           
2375 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 168. 
2376 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2377 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2378 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 19. 
2379 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 358. 
2380 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
2381 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2382 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 14. 
2383 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 351. 
2384 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2385 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2386 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 284. 
2387 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2388 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 285. 
2389 Výpis činnosti, Bičiště František, přesunování zajatců a partyzánů. 
2390 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946, uveden jako spolupracovník. 
2391 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
2392 Popis činnosti, dne 20. března 1946, Jeřábek Karel.  
2393 Podrobnější zpráva o moji činnosti, Kratochvíl Karel, dne 27. března 1946 
2394 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2395 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

231 
 

Šponar Stanislav – nar. 15. 8. 1924. Koldín, krejčí.2396 

Špurikov Nikolaj – nar. 1920, u partyzánů od 18. února 1945, krásnoarm.2397 

Šram Čestmír2398 – Albrechtice nad Orlicí 52, volontér2399 (velmi podobné viz. Šrám 

Míra). 

Šrám Míra2400 (podobnost se jménem viz. Šram Čestmír nutno vzít v potaz). 

Šrámek2401 Jindřich2402 – zúčastnil se akce 28. dubna 1945, ostřelování německého auta 

na silnici Vysoká – Jaroslav.2403 

Šrámek Josef – nar. 20. 11. 1915. Malá Čermná.2404 Hajný, pomáhal vybudovat v lesích 

nad Holicemi 36 bunkrů.2405 K partyzánům se dal 29. ledna 1945.2406 Zúčastnil se mnoha 

bojových akcí – ukořistění pušek, přepad Vlasovců 22. března ad.2407 Jaroslav – 

Čermá2408 (jde pravděpodobně pouze o nepřesně uvedené jméno a tutéž osobu). 

Šrámek Josef – Dolní Jelení 68, lesní hajný, odzbrojil s Bromem 26 německých vojáků 

a ve svém domě přechovával partyzány, zásoboval je zbraněmi, potravinami a 

vykonával činnost jako spojka.2409 

Štěpánek Alois – nar. 1. 5. 1899. Kladina. Přechovávali, zásobovali a přestrojili zajatce, 

kteří přešli později na Holice k partyzánům. Asi měsíce před koncem války pracoval pro 

odbočku BMJH v Pardubicích, které dodával zprávy o vojenských skladech v obci a 

v okolí.2410 

Štěpánek Karel – nar. 13. 3. 1924. Holice, obuvník.2411 

                                                           
2396 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2397 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 71. 
2398 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946. 
2399 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2400 Příloha č. 1 k Dotazníku … Barva Otta, uveden jako informátor. 
2401 Dotazník … Bureš Stanislav, uveden jako jeden z velitelů skupiny. 
2402 Dotazník … Plachetka Karel, uvádí jej jako velitele skupiny Borohrádek. 
2403 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Popis činnosti. 
2404 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 88. 
2405 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 13. 
2406 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2407 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Popis činnosti. 
2408 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu – Hajní a lesní dělníci, signován K. 

Paldus. 
2409 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 25. 
2410 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 17. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 24. října 1946. Se zajatci mu pomáhal Josef Morávek z Mikulovic. 
2411 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  



 
 

232 
 

Štěpánek Václav – Horní Ředice 20, hostinský.2412 

Štěpánková Františka – nar. 1. 3. 1891. Horní Ředice, v domácnosti. Přechovávala, 

spojka.2413 U partyzánů od 9. února 1945, zpravodaj.2414 

Štosek Jan – Holice, četnický podstrážmistr.2415 

Štros Bohuslav – nar. 21. 3. 1924. Velké Svatoňovice, fotograf.2416 

Štrych Josef – nar. 19. 11. 1906. Holice II., obuvník.2417 

Šturma František – pekař, Holice, Dudychova 117. Dodával pekařské výrobky pro 

zajatce a později pro partyzány.2418 

Šumiliuk Michal – nar. 15. 7. 1918. Holice. Po dobu 5 měsíců členem BMJH pod 

velením K. Korovina a M. Pich-Tůmy. Zúčastnil se destrukcí vlaků a přerušování tlf. 

vedení.2419 

Šutta(er) Josef – nar. 17. 12. 1907. Holice II. 268.2420 

Švec Jaroslav – nar. 7. 2. 1924. Dolní Roveň 93. Strojní zámečník.2421 Člen 

partyzánského oddílu A. Chaloupky.2422 

Švec Rudolf – nar. 15. 4. 1895. Dolní Roveň 93, přednosta stanice.2423 

Švecov Sěergej Ivánovič – nar. 1919, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.2424 

Švedov Gregor Sjergejevič – nar. 1916, u partyzánů od 16. února 1945, st. seržant.2425 

Švejda Jan – nar. 23. 4/6. 1906. Holice 154. Karosář.2426 Jeden z prvních členů oddílu 

A. Chaloupky. Zraněn.2427 Bývalý zbrojíř, prováděl menší opravy zbraní pro 

partyzány.2428    

                                                           
2412 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2413 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2414 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 286. 
2415 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2416 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2417 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2418 Dotazník … Herbstová Pavla. 
2419 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 4. března 1946.  
2420 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2421 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2422 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2423 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2424 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 169. 
2425 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 75. 
2426 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2427 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2428 Muzeum Holice, Bohumil Faltys, s. 1. 



 
 

233 
 

Tabáčkovič Štěpan – velitel partyzánského oddílu, odzbrojujícího německé vojáky 8. 

května ve Velinách.2429 

Taplak Kaza – nar. 1917, u partyzánů od 20. února 1945, krásnoarm.2430 

Teplý Otto – Holice.2431 Byl 24. března 1945 společně s F. Pilným zatčen gestapem a na 

6 týdnů uvězněn. Jelikož nic neprozradili, mohla pokračovat podpora partyzánů 

v okolí.2432 

Teplý Jir(ří) – jeho jméno je v závorce u poznámky o odvozu vysílačky z Velin na příkaz 

kpt. Michajlova.2433 

Tic František – Sezemice, obchodník.2434 

Tichý Josef MVDr. – nar. 22. 2. 1907. Holice I. 229, zvěrolékař. Zásoboval značně 

masem, byl revizorem NV, odboj se zbraní v ruce.2435 U partyzánů od 2. února 1945, 

zásoboval.2436 

Tichý Karel – člen skupiny Borohrádek, která podporovala i 5. oddíl BMJH.2437 

Timalovič Petr Fadějevič – nar. 1918, u partyzánů od 15. března 1945, občan.2438 

Timek – uváděn jako jeden z partyzánů 5. oddílu.2439 

Ti(o)mofej Timo - ruský uprchlý zajatec, přechováván 10 týdnů u Herelů, než si jej 

převzal K. Korovin do partyzánské jednotky.2440 

Timorinko Roman Feodorovič – nar. 1922, u partyzánů od 20. dubna 1945, 

krásnoarm.2441 

Timoškevič Trofim – nar. 1913, u partyzánů od 23. února 1945, seržant.2442 

                                                           
2429 Dotazník … Chaloupka Konstantin, uvedeno odzbrojení 122 vojáků.  
2430 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 18. 
2431 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu – Hajní a lesní dělníci, signován K. 

Paldus. 
2432 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 1. 
2433 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jaroslav Herel, Výpis činnosti, signováno svědky. 
2434 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2435 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2436 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 301. 
2437 Dotazník … Plachetka Karel, 
2438 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 229. 
2439 Kronika SPB, Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis A. Samlerová. 
2440 Doplněk k Dotazníku … Herelová Marie. 
2441 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 129. 
2442 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 52. 



 
 

234 
 

Titov Fedorovič Fedor – nar. 1909, u partyzánů od 6. května 1945, krásnoarm.2443 

Tobiášová Julie – nar. 25. 1. 1902. Veliny 3.2444 

Tomis Rudolf MUDr.2445 – nar. 23. 7. 1893. Holice I. 234, lékař.2446 

Tondr František – nar. 17. 8. 1906. Holice I. 28, tovární mistr.2447 

Trava Konstantin Semen. – nar. 1911, u partyzánů od 23. února 1945, krásnoarm.2448 

Trojan Josef – nar. 17. 3. 1895. Holice III. 29.2449 

Trojan Josef – nar. 19. 1. 1904. Holice III. 29. Od února 1945 pracoval pro partyzány K. 

Korovina v lese nad Koudelkou.2450 Přechovával zajatce, zásoboval partyzány, kterým 

předal i pušku. Pomáhal s jejich ošetřováním v lese. Při odboji pracoval jako vyzvědač 

a pak se zbraní v ruce.2451 

Trojan Karel – Holice, výrobce obuvi. Dodával vrchní kůži pro zhotovování vysokých 

bot pro vedoucí partyzány a parašutisty.2452 

Trojan Miroslav – nar. 3. 3. 1925. Holice, student.2453 

Třasák Jaroslav2454 2455 – nar. 26. 4. 1899. Holice III. 36, zemědělec. Přechovával, 

zásoboval, odboj se zbraní v ruce.2456 U partyzánů od 8. února 1945, zásoboval.2457 

Třasák (K.)2458 Karel – nar. 2. 11. 1923. Holice III. 36, dělník.2459 Přechovával, 

zásoboval, odboj se zbraní v ruce.2460 U partyzánů od 5. února 1945, přechovával.2461 

                                                           
2443 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 170. 
2444 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2445 Příloha č. 1. k Dotazníku … Barva Otta, ošetřil jej po akci 27. 4. 1945. 
2446 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2447 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2448 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 250. 
2449 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2450 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, bez datace a podpisu, vyplněno ručně. 
2451 Činnost … k Dotazníku … Trojan Josef, prošetřeno dne 1. dubna 1946, opatřeno podpisy a 

doporučen do seznamu pomocníků. 
2452 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 23. 
2453 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2454 Podepsán jako svědek na Výpisu činnosti, Bičiště František. 
2455 Dotazník … Ludvík Josef, uveden jako nejbližší spolupracovník. 
2456 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2457 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 302. 
2458 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946, uveden jako jeden z chlapců ze skupiny, kterou 

založil. 
2459 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
2460 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2461 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 289. 



 
 

235 
 

Tuček Karel – nar. 4. 10. 1920. Holice 89. Úředník ČSD.2462 Člen partyzánského oddílu 

A. Chaloupky.2463 

Tůma Miroslav – viz. Pich-Tůma Miroslav. 

Udopkin Alexander Parafimovič – nar. 1920, u partyzánů od 10. dubna 1945, 

krásnoarm.2464 

Uhlíř Jan – nar. 18. 6. 1901. Horní Ředice 181, kovář.2465 

Uhlíř Josef – nar. 18. 2. 1920. Horní Ředice 152, zemědělec.2466 

Ungrád František – nar. 2. 9. 1910. Holice II. 246. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.2467 

Urbanec Josef – nar. 24. 12. 1909. Holice I. 177, stavební asistent.2468 

Vacek J. – četn.stržm. v.v., Potštejn, pomáhal při převzetí utečenců.2469 

Vacek R. – správce R. D. P. z Kostelce nad Orlicí, dodal auto při převozu utečenců, 

dodával zdarma chleba.2470 

Vajesci Michael Filipovič – nar. 1919, u partyzánů od 25. února 1945, krásnoarm.2471 

Vajs Jan – člen revolučního národního výboru Holice, účastník ustavující schůze.2472   

Valášek – Borohrádek, výpravčí.2473 

Valcl – Staré Holice, obchodník. V době Heydrichiády u sebe přechovával dva 

parašutisty z Anglie (Čecha a Angličana).2474   

Valenta – Holice. Byl přítomen rozdávání zbraní ruským zajatcům. Zbraně byly získány 

odzbrojením 5 Němců v Ostřetíně.2475 

                                                           
2462 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2463 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2464 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 266. 
2465 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2466 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2467 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2468 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2469 Dodatek k Dotazníku … Bureš Stanislav. 
2470 Dodatek k Dotazníku … Bureš Stanislav. 
2471 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 144. 
2472 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 6. 
2473 Dodatek k Dotazníku … Maleček Celestýn, uvádí jej jako velitele bojové skupiny v Borohrádku, 

která byla činná v době povstání. 
2474 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 17. 
2475 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. Uveden jako svědek.  



 
 

236 
 

Valenta Antonín – nar. 26. 3. 1898. Holice II. 291.2476 Invalida.2477 Spojka, ukrýval.2478 

U partyzánů od 2. února 1945, zásoboval.2479 

Valenta Karel – nar. 28. 8. 1886. Holice III, dělník. Lesní dělník.2480 Přechovával, 

ukrýval.2481 U partyzánů od 2. února 1945, zásoboval.2482 

Valenta Miroslav – nar. 24. 4. 1929. Holice, student.2483 

Valenta Oldřich – nar. 27. 7. 1924. Holice, obuvník.2484 Holice II. 248. Člen 

partyzánského oddílu A. Chaloupky.2485 

Vaniš Antonín – nar. 10. 12. 1922. Holice, zemědělec.2486 

Vaniš František2487 

Vaniš Karel – nar. 5. 9. 1906. Horní Ředice.2488  

Vaniš Karel – Holice I., strážný int. tábora.2489 

Vaniš Václav – nar. 11. 7. 1888. Holice III. 60.2490 Obuvník.2491 Se svojí rodinou 

poskytoval u sebe doma zázemí ruskému štábu [sic.] a dalším desítkám partyzánů. 

Ošetřovali partyzány, zásobovali je a vařili pro ně. Ukrývali zbraně a jejich součásti. 

Jejich dům byl přepaden Němci a zničen. Před povstáním zatčen a internován na gestapu 

v Pardubicích.2492 Dělník.2493 

Vaniš Zdeněk – nar. 9. 8. 1926. Holice III. 60.2494 Elektrotechnik.2495 Se svými rodiči 

podporoval partyzány u nich doma. Pomáhal při očekávaném para výsadku a zúčastnil 

                                                           
2476 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
2477 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
2478 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2479 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 320. 
2480 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
2481 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2482 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 321. 
2483 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2484 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2485 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2486 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
2487 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2488 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2489 Rodinný archív Antonína Pfeifera, partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
2490 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946. 
2491 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni. 
2492 Příloha k Dotazníku … Vaniš Václav, ze dne 26. června 1946. 
2493 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2494 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946. 
2495 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  



 
 

237 
 

se výpravy pro zbraně a střelivo k odstaveným vagonům. Před povstáním zatčen a 

internován na gestapu v Pardubicích.2496 

Vanišová Anna – nar. 22. 5. 1900, Holice III. 60. U partyzánů od 1. února, 

přechovávala.2497 

Vanišová Božena – nar. 20. 11. 1929. Holice III. 60. V domácnosti. V jejich bytě 

ubytován štáb, přípravy na destrukce.2498 Pracovala pro oddíl V. Prigodiče.2499 U 

partyzánů od 2. února 1945, zásobovala.2500 

Vaňásek Ladislav – nar. 27. 6. 1907. Holice I. 570, tovární mistr.2501 

Vařečka Rudolf – nar. 25. 12. 1914. Pardubice. Konal zpravodajskou službu ve skupině 

F. Aubrechta. Soustřeďoval a zásoboval ruské zajatce v počtu 150–180. Vydával falešné 

pracovní knížky v počtu 16 ks. Pomáhal s organizací BMJH v lednu 1945. Zúčastnil se 

diverzních akcí v Pardubicích. Dne 5. května jmenován pobočníkem velitele 

partyzánské RG a zúčastnil se bojů v okolí Holic.2502 

Vasil2503 – uveden jako jeden z podvelitelů 5. oddílu.2504 

Vašata Antonín – nar. 5. 6. 1894. Uhřiňovice.2505 Radostovice, zemědělec. 

Přechovávání, zásobování.2506 

Vašata Josef – nar. 9. 2. 1925. Radostovice, zemědělec. Přechovávání, zásobování.2507 

Vašata Josef – Uhřinovice, rolník. Získán pro spolupráci J. Hynkem od ledna 1945.2508 

Vašatová Svatava – nar. 19. 11. 1927. Albrechtice, v domácnosti.2509 Převážení 

zbraní.2510 

                                                           
2496 Příloha k Dotazníku … Vaniš Zdeněk, ze dne 26. června 1946. 
2497 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 343. 
2498 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2499 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946. 
2500 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 322. 
2501 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2502 SOA Zámrsk, f. Svaz bojovníků za svobodu, Pardubice, inv. č. 61, kart. 15, folio 97. Návrh na 

udělení vyznamenání, SNR, dne 24. října 1946.  
2503 Dotazník … Buben Karel, uveden jako uprchlý válečný zajatec. 
2504 Dotazník … Vojtěch Jan. 
2505 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 90. 
2506 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2507 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2508 Konstantin KOROVIN ml., Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra historie a 

archivnicví, UJEP 1977, s. 10. 
2509 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
2510 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  



 
 

238 
 

Vašák Petr – nar. 28. 6. 1899. Holice 708. Od února 1945 zásoboval 5. oddíl BMJH pod 

velením K. Korovina. Ruské zajatce směřoval na partyzány. Dodával zprávy.2511 

Vašátko Oldřich – nar. 26. února 1902. Borohrádek 252. Podporoval partyzány jídlem. 

Od roku 1943 odposlouchával tlf. zprávy a ty dodával denně přes skupinu J. 

Baboráka.2512 Vašátko z Čermné navštěvoval kpt. Michajlova a přespával u Herelových 

na Poběžovicích.2513 

Vašátkovi2514 

Vavljuk Nikolaj – nar. 1921, u partyzánů od 2. května 1945, ml. seržant.2515 

Vavřina Stanislav – nar. 16. 10. 1923.2516 Horní Ředice 21, řezník.2517 Dodával veliké 

množství masa a uzenářských výrobků pro partyzánské oddíly i parašutisty kpt. 

Michajla.2518 

Václavík Josef2519 

Váňa – uprchlý ruský zajatec, ukrýval se společně s K. Korovinem u Bromů .2520 

Vápeník – Čermná. Navštěvoval kpt. Michajlova a přespával u Herelových na 

Poběžovicích.2521 

Vápeník Josef – nar. 21. 4. 1913. Holice II. 78. Úředník.2522 Od února 1945 podporoval 

partyzány a dodával jim zprávy. S nimi se zúčastnil povstání v Holicích se zbraní 

v ruce.2523 

Velinský František – nar. 17. 10. 1909. Holice 309. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky. Padl.2524 

                                                           
2511 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 28. září 1946.  
2512 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, 12. června 1946. Razítko prošetřeno 28. června 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 44.310, za člena přijat 30. května 1947. 
2513 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jaroslav Herel, Výpis činnosti, signováno svědky. 
2514 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946, jako rodina, jejíž prostřednictvím se získávaly 

rozbušky. 
2515 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 67. 
2516 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
2517 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2518 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 22. 
2519 Dotazník … Drašner Adolf, uveden jako svědek. 
2520 Příloha k Dotazníku … Moje činnost v KSČ a odbojovém hnutí za svobodu svého národa, Hynek 

Jan, strojopis s podpisem, bez datace. 
2521 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jaroslav Herel, Výpis činnosti, signováno svědky. 
2522 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2523 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 27. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

28. června 1946. 
2524 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 



 
 

239 
 

Velinský Zdeněk – nar. 22. 6. 1923. Jeden z prvních členů oddílu A. Chaloupky.2525 

Velinský Václav – nar. 12. 9. 1908. Holice 700. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky. Padl.2526 

Velín(m)ský Josef – nar. 10. 9. 1909. Holice I. 212.2527 Krejčí.2528 

Velínský Václav – nar. 19. 12. 1891. Holice II. 171, rolník.2529 

Velín(m)ský Václav – nar. 1. 10. 1920. Holice I. 212.2530 Obuvník.2531 

Velš Jan – nar. 29. 3. 1902. Holice VI. 23, tovární dělník.2532 

Vidlák Leopold – nar. 2. 11. 1899. Týniště nad Orlicí, strážmistr SNB. Zpravodaj.2533 

Vikadorov Nikolaj Ivánovič – nar. 1914, u partyzánů od 1. března 1945, občan.2534 

Viktora Josef – nar. 1914. Újezdec.2535 

Vilímek Josef – nar. 27. 2. 1928. Holice II., Mlýnská 106. Strojní zámečník.2536 Od 20. 

března člen oddílu BMJH pod velením K. Korovina. Zúčastnil se výzvědné akce a 

během povstání v Holicích bojoval se zbraní v ruce.2537 

Vinař – Holice, majitel dřevovýroby – přes J. Klepáče bylo domluveno, že za ním může 

kdykoliv přijít Č. Cimburek a požádat o cokoliv a bude mu vyhověno.2538 

Vinický Josef – nar. 28. 12. 1895. Týniště nad Orlicí. Vrchní strážmistr SNB. 

Zpravodaj.2539 

Viričev Vyšidikij – nar. 1926, u partyzánů od 28. března 1945, krásnoarm.2540 

                                                           
2525 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2526 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2527 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2528 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2529 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2530 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2531 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2532 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2533 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2534 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 148. 
2535 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 90. 
2536 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2537 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 18. srpna 1945. 
2538 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Ilegální činnost 1938-1945, s. 4. 
2539 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2540 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 214. 



 
 

240 
 

Višinjakov Dimitrij Nikol. – nar. 1917, u partyzánů od 16. února 1945, krásnoarm.2541 

Víšová Anna – nar. 11. 2. 1884. Holice, trafikantka.2542 Zásobovala, přechovávala.2543 

Poběžovice, u partyzánů od 2. února, zásobovala.2544  

Vítek Rudolf2545 

Vlasák Josef – nar. 19. 3. 1920. Poběžovice 63. Mechanik.2546 Vozil autem a dodával 

součástky, odboj se zbraní v ruce.2547 Člen partyzánského oddílu A. Chaloupky.2548 U 

partyzánů od 2. února 1945, zásoboval.2549 

Vlček František – nar. 30. 11. 1878. Moravany u Holic.2550 

Vlček František – nar. 3. 1. 1913. Veliny 56. Zemědělec. Přechovával a zásoboval, odboj 

se zbraní v ruce.2551 Člen partyzánského oddílu A. Chaloupky.2552 Dělník.2553 U 

partyzánů od 2. února 1945, spojka.2554 

Vocílka Karel – nar. 3. 9. 1889. Vlacenice, akt. taj. ONV. Zpravodaj, Holice, 

Pardubice.2555 Uveden i bydliště Pardubice.2556 

Vodička Otakar – nar. 16. 7. 1927. Dolní Roveň 65. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.2557 

Voháňka Josef – nar. 18.(11) 4. 1880. Holice 310 (311). Drožkář. Převážel autem, 

účastnil se odboje.2558 Od počátku března 1945 spolupracovník partyzánů. Převážel je 

autem a dovážel jim zásoby. Velitel K. Korovin.2559 

                                                           
2541 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 79. 
2542 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2543 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2544 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 323. 
2545 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů 5. oddílu – Hajní a lesní dělníci, signován K. 

Paldus. 
2546 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2547 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2548 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2549 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 324. 
2550 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 88. 
2551 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2552 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2553 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2554 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 325. 
2555 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2556 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
2557 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2558 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2559 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 9. května 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 24. 

června 1946. 



 
 

241 
 

Vohralík František – nar. 6. 3. 1890. Holice, dělník.2560 Zastřelen 6. května při odboji.2561 

Padl u Rovně.2562 

Vohralík František – Holice III. 39, invalida.2563 

Vohralík František – nar. 16. 11. 1896. Holice III. Horní Ředice 16, dělník.2564 

Přechovával, ukrýval.2565 U partyzánů od 2. února 1945, spojka.2566 

Vohralík Jan – nar. 15. 8. 1895. Holice I. 502. Poštmistr. Zařídil spojení telefonem na 

státní linku, člen ilegálního NV.2567 Členem revolučního národního výboru Holice, 

zúčastnil se ustavující schůze.2568 U partyzánů od 2. února 1945, spojka.2569 

Vohralík Jan – nar. 22. 8. 1923. Holice I. 502, vojenská akademie. Odposlouchával 

telefonní rozhovory, odboj se zbraní v ruce.2570 U partyzánů od 1. ledna 1945, 

zásoboval.2571 

Vohralík Jiří – Horní Ředice 16, dělník.2572 

Vohralík Josef2573 – nar. 20. 1. 1902. Holice III. 45. Dělník.2574 Obuvník.2575 Zásoboval, 

přechovával.2576 U partyzánů od 5. února 1945, přechovával.2577 

Vohralík Josef – nar. 29. 7. 1917. Holice III. 39, dělník. Přechovával, odboj se zbraní 

v ruce.2578 U partyzánů od 1. února 1945, zásoboval.2579 

Vohralík Karel – poštovní poštmistr, docházel na četnickou stanici v Holicích, kde se 

plánovaly přepady a byl také poslouchán zahraniční rozhlas. Zajistil odposlechy státní 

telefonní linky Praha – Brno.2580   

                                                           
2560 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2561 Muzeum Holice, Seznam padlých, raněných, vězněných a příspěvky, příspěvky, č. 324. 
2562 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 14. 
2563 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
2564 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2565 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2566 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 331. 
2567 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2568 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 6. 
2569 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 328. 
2570 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2571 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 331. 
2572 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2573 Výpis činnosti, Bičiště Zdeněk, dne 1. března 1946, uveden jako jeden z chlapců ze skupiny, kterou 

založil. Podepsán jako svědek. 
2574 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2575 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam partyzánů Holice v Č., signován K. Paldus. 
2576 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2577 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 309. 
2578 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2579 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 310. 
2580 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 7. 



 
 

242 
 

Vohralík Miroslav – nar. 17. 10. 1925. Holice 32. Zemědělec.2581 V době povstání 

bojoval se zbraní v ruce v oddílu BMJH pod velitelem K. Korovina a A. Proškem. Zajat 

a odvezen do Vysokého Mýta.2582 

Vohralík Stanislav – nar. 13. 11. 1915. Holice II. 62, strážmistr SNB. Zpravodaj.2583 

Vojáček Antonín – nar. 12. 2. 1899. Býšť 102, št. SNB. Zpravodaj.2584 

Vojtěch František – nar. 11. 5. 1921. Holice II. 353, soukromý úředník.2585 

Vojtěch Jan – nar. 1. 3. 1902. Černá za Bory 43. Od 24. dubna 1945 člen oddílu BMJH 

pod velením K. Korovina a A. Proška. Ukrýval a zásoboval 14 dní skupinku partyzánů, 

s nimiž se zúčastnil i přepadů na železniční trati v úseku Uhersko – Choceň.2586 

Vojtěch Josef – nar. 31. 10. 1919. Holice, truhlář. Ukrýval, odboj se zbraní v ruce.2587 

Vojtěch Josef – Holice II. Jeden z prvních členů oddílu A. Chaloupky.2588 

Vojtěch Karel – nar. 22. 2. 1897. Holice I. 390, výrobce obuvi.2589 

Vojtěch Karel – nar. 29. 6. 1913. Holice I. 152, autoklempíř.2590 

Vojtěch Ladislav – nar. 5. 6. 1925. Holice I. 412, student.2591 

Vojtěch Václav – nar. 11. 7. 1906. Holice 319, strojní zámečník.2592 

Vojtěch Václav – nar. 28. 9. 1919. Holice I. 390, posluchač filozofie.2593 

Voloďa – udáván jako jeden z podvelitelů 5. oddílu.2594 

Voloďka Vladimír – udáván jako jeden z velitelů BMJH (vedle K. Korovina a 

ostatních), pro kterého místní civilní spolupracovníci opatřovali zbraně a střelivo2595 

(zřejmě záměna se jménem Voloďa). 

                                                           
2581 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2582 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, 28. června 1946. Razítko prošetřeno 28. června 1946. 

Podepsáno svědky. Folio 1 podpis Veselý-Šteiner, číslo 39.901, za člena přijat 10. října 1947. 
2583 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2584 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2585 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2586 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 8. září 1945.  
2587 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2588 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2589 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2590 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2591 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2592 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2593 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2594 Dotazník … Vojtěch Jan. 
2595 Dotazník … Příhoda Josef. 



 
 

243 
 

Vomáčková Marie – nar. 22. 7. 1908. Horní / Dolní Roveň.2596 Narozena v Kargale, u 

partyzánů od 2. února 1945, zásobovala.2597 

Vomáčková-Ničajeva Marie (Marta)2598 – nar. 20. 7. 1905. Horní Roveň. 

Obchodnice.2599 Přechovávala, ukrývala, zpravodajka.2600 Od února 1945 pracovala pro 

BMJH pod velením K. Korovina a V. Prigodiče. Ukrývala partyzány a starala se o jejich 

zázemí. Jako ruská rodačka tlumočila.2601 U partyzánů od 2. února 1945, spojka.2602 

Vondráček – členem revolučního národního výboru Holice, zúčastnil se ustavující 

schůze.2603 František – Holice.2604 František – dával zhotovovat u K. Trojana vysoké 

boty pro vedoucí partyzánské organizátory.2605 

Vondrouš František – nar. 16. 10. 1913. Horní Ředice, SNB.2606 

Vondrouš2607 Josef – nar. 14. 12. 1921. Rokytno. Poštovní posel.2608 Při povstání bojoval 

se zbraní v ruce v Holicích. Raněný.2609 

Vondrouš Václav – nar. 3. 10. 1891. Holice II. 61, tovární dělník.2610 

Voronckij Egor Konstantinovič – nar. 1911, u partyzánů od 19. února 1945, 

krásnoarm.2611 

Vorotanov Andrej Nikolajevič – nar. 1917, u partyzánů od 17. února 1945, ml. 

seržant.2612 

                                                           
2596 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
2597 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 306. 
2598 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
2599 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
2600 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2601 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 15. června 1946. Podepsáno svědky, razítko prošetřeno 

24. června 1946. 
2602 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 326. 
2603 Muzeum Holice, Národní odboj v Holicích, s. 6. 
2604 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 4. 
2605 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 23. 
2606 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2607 Dotazník … Bek Ladislav, uveden jako svědek jeho činnosti. 
2608 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2609 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 13. listopadu 1946. Podepsáno svědky, razítko 

prošetřeno, bez datace. Folio 1 – raněný, dosud nevyznamenán.  
2610 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2611 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 89. 
2612 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 241. 



 
 

244 
 

Vorovičenko Michael Trefimovič – nar. 1915, u partyzánů od 1. dubna 1945, 

lejtnant.2613 

Voříšek Jaroslav – nar. 19. 4. 1908. Dolní Ředice, zámečník.2614 

Voříšek Jaroslav – nar. 27. 4. 1929. Poběžovice. Pracoval jako spojka u telefonu.2615 

Voříšek Josef – nar. 14. 12. 1920. Holice 314. Zemědělský dělník. Zásoboval, odboj se 

zbraní v ruce.2616 Pro oddíl BMJH pod velením K. Korovina pracoval jako spojka. 

V době povstání bojoval se zbraní v ruce.2617 

Voříšková Anežka – zaměstnaná u fy Hirsch v Holicích, zprostředkovala přijetí zajatého 

kpt. RA do 5. oddílu.2618 

Vosáhlo – zúčastnil se přepadu vysílačky 4. května v Holicích.2619 

Vostřel – Horní Jelení. Zúčastnil se dovážení potravin do lesa partyzánům z okolí H. 

Jelení.2620 Zúčastnil se akcí partyzánského oddílu z Horního Jelení, při kterých bylo 

přerušováno telefonní a telegrafní vedení.2621 

Vosyka Ladislav – nar. 15. 10. 1897. Pardubice.2622 

Vrátil Miroslav – nar. 25. 4. 1926. Holice.2623 

Vrbický Jaroslav – nar. 8. 5. 1922. Holice II. [?]30. Při povstání vstoupil do 

partyzánského oddílu BMJH pod velením K. Korovina a V. Prigodiče.2624 

Vychytil Bohumil – nar. 3. 10. 1907. Číčová. Od února 1945 ve skupině BMJH pod 

velením K. Korovina a Petra. V době povstání bojoval v Holicích a v Chocni se zbraní 

v ruce.2625 

Vyšnikov Dimitrij Vasiljevič – nar. 1921, u partyzánů od 17. února 1945, seržant.2626 

                                                           
2613 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 93. 
2614 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2615 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 25. srpna 1948. Podepsáno svědky. 
2616 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci. 
2617 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 18. srpna 1945. 
2618 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Partyzáni na Holicku – přehled činnosti, s. 2. 
2619 Podrobnější zpráva o moji činnosti, Kratochvíl Karel, dne 27. března 1946. 
2620 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
2621 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 3. 
2622 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
2623 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 88. 
2624 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 19. srpna 1945. 
2625 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 4. prosince 1945. 
2626 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 228. 



 
 

245 
 

Zahrádko František – nar. 3. 7. 1894. Holice I. 625, tovární dělník.2627 

Zacharenko Vasil Petrovič – nar. 1919, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.2628 

Zajicev Nikolaj – nar. 1905, u partyzánů od 20. února 1945, krásnoarm.2629 

Záleský Bohumil – nar. 7. 6. 1902. Ostřetín, obuvník.2630 

Záruba Stanislav – nar. 5. 5. 1900, Kostelec nad Orlicí. Četař.2631 

Závodní Antonín – nar. 21. 3. 1923. Koldín, truhlář.2632 

Zeman Josef – nar. 24. 12. 1904. Holice I., krejčí.2633 

Zeman R. – řezník, Kostelec n. Orlicí, zdarma dodával maso.2634 

Zemanová – Horní Jelení, učitelka. Pomáhala vařit pro partyzány z oddílu umístěného 

na H. Jelení.2635 

Zemánek Antonín – nar. 15. 3. 1918. Zdelov. Od února 1945 poskytoval partyzánům 

v obvodu Holice a Čermná n. O. zprávy o vojenských transportech a o obsahu 

odstavených transportů zbraní a munice. Zpravodajská a sabotážní činnost.2636 

Zemánek J.2637 

Zemánek Ladislav – nar. 17. 5. 1925. Holice, strojní zámečník.2638 

Zemánková2639 Anna – nar. 7. 4. 1891. Holice, učitelka.2640 Jedna z hlavních 

zásobovatelů vším.2641 U partyzánů od 9. února 1945, spojka.2642 

                                                           
2627 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci. 
2628 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 175. 
2629 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 28. 
2630 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2631 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam členů bývalého strážního oddílu ve dnech 5. a 6. května 

1945, kteří se zúčastnili činně bojů na ostřetínské silnici 6. května, signován Zd. Šimůnek. 
2632 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2633 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2634 Dodatek k Dotazníku … Bureš Stanislav. 
2635 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jiří Ročeň, Paměti z partyzánské činnosti …, s. 2. 
2636 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 6. září 1945. Spolupracoval s traťmistrem Novotným. 
2637 Dotazník … Čermák Josef, uveden jako jeden ze zatčených z jeho skupiny. 
2638 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2639 Dotazník … Cimburek Čeněk st., uveden jako jeden ze svědků jeho činnosti. 
2640 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2641 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2642 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 331. 



 
 

246 
 

Zemcov Nikolaj – nar. 1918, u partyzánů od 20. února 1945, seržant.2643 

Zemljanskij Ivan – nar. 1909, u partyzánů od 6. května 1945, ml. lejtnant.2644 Partyzán, 

těžce raněn, léčen v Rychnově, v srpnu v Holicích.2645  

Zemlér Rudolf – nar. 8. 6. 1901. Holice III. 28, dělník.2646 

Zigančin Kuzma – nar. 1912, u partyzánů od 18. března 1945, krásnoarm.2647 

Zilvar Josef – nar. 8. 3. 1896. Holice II. 263. Člen partyzánského oddílu A. 

Chaloupky.2648 

Zimen Ivan Vasiljevič – nar. 1919, u partyzánů od 19. února 1945, krásnoarm.2649 

Zlesák František – nar. 23. 6. 1910. Holice, zedník. Zásoboval, odboj se zbraní 

v ruce.2650 

Zoričev Nikolaj Ivánovič – nar. 1907, u partyzánů od 25. března 1945, krásnoarm.2651 

Zuntych Josef – nar. 5. 3. 1899. Vlastějovice, inspektor pro živočišnou výrobu.2652 Horní 

/ Dolní Roveň.2653 U partyzánů od 1. ledna 1945, spojka.2654 

Zupko Simov Vladimírovič – nar. 1923, u partyzánů od 25. dubna 1945, krásnoarm.2655 

Zvára Josef – nar. 3. 6. 1906. Veliny 160. Řídící učitel.2656 Vedoucím odboje ve 

Velinách.2657 Vedl výzvědný oddíl pro Holický odboj. Pracoval s dalšími partyzány.2658 

Byl ve styku s K. Korovinem a B. Bromem.2659 U partyzánů od 6. února 1945, spojka.2660 

                                                           
2643 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 64. 
2644 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 63. 
2645 Muzeum Holice, Seznam raněných + podpory, s. 2. 
2646 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
2647 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 55. 
2648 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2649 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 167. 
2650 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2651 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 97. 
2652 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, II. partyzáni.  
2653 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 89. 
2654 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 330. 
2655 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 149. 
2656 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2657 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, III. spolupracovníci.  
2658 Dotazník … Hendrych Rudolf, uveden jako spolupracovník. 
2659 Kronika SPB, Kronika Holického odboje 5.–6. května 1945, strojový zápis M. Kadrmasová. 
2660 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam spolupracovníků odboje, poř. č. 329. 



 
 

247 
 

Zverevič Alexej Vasiljevič – nar. 1907, u partyzánů od 15. února 1945, seržant.2661 

Zvěřina Karel2662 2663 – nar. 13. 10. 1911. Holice II. 315, četnický štábní strážmistr. 

K partyzánům se dal 2. února 1945.2664 Od 23. března 1945 zásoboval skupiny K. 

Korovina i L. Michajla penězi i hmotnými prostředky. Od února 1945 prováděl 

organizační, informační a zpravodajskou činnost. Při povstání bojoval se zbraní 

v ruce.2665 Ve skupině L. Michajlova měl krycí jméno Dada.2666 Pomáhal zmařit 

vyšetřování gestapa po zastřelení německého důstojníka U Horských ve Velinách 29. 

dubna 1945.2667 

Žabokrtský MUDr. – Týniště nad Orlicí 227.2668  

Žádník Vilém – nar. 17. 11. 1920. Malá Čermná.2669 

Žák Antonín – nar. 16. 1. 1913. Holice 25. Člen partyzánského oddílu A. Chaloupky. 

Padl.2670 Zastřelen 5. května jako spojka na motocyklu.2671  

Žák Stanislav – poručík pěchoty.2672 2673 Vedl bojovou skupinu, která 5. května při 

povstání v Holicích pronásledovala ustupující německé vojáky, kteří byli potom 

postříleni v H. Ředicích.2674  

Ženíšek Karel – nar. 19. 8. 1912. Holice II. 171, obuvník.2675 

Žorka – chorvatský partyzán, přibrán zřejmě z utečenců, pracoval se skupinou L. 

Michajlova.2676 

Žilin Michael Ivánovič – nar. 1912, u partyzánů od 23. února 1945, krásnoarm.2677 

 

 

                                                           
2661 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 189. 
2662 Dotazník … Bozetický Jan, uveden jako spolupracovník. 
2663 Doplněk k Dotazníku … Herelová Marie, uveden jako účastník porad s partyzány. 
2664 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje. 
2665 Dotazník o činnosti v odboji pro SNR, dne 13. září 1945. 
2666 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 18.  
2667 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Činnost V. oddílu, s. 2. 
2668 Muzeum Holice, Miroslav Pich-Tůma, Seznam členů a spolupracovníků odboje.  
2669 Miloslav CHMELA, Naplněný čas života, Praha 1989, s. 88. 
2670 Jmenný seznam mužstva – partyzánská četa pod velením A. Chaloupky. Signováno. 
2671 Muzeum Holice, Seznam padlých, raněných, vězněných a příspěvky, příspěvky, č. 387. 
2672 Příloha č. 1. k Dotazníku … Barva Otta, společně v Holicích prováděli průzkum nepřítele od Velin. 
2673 Dotazník … Hendrych Bohumil, uveden jako velitel v Holicích. 
2674 Muzeum Holice, Vzpomínky Jožka Čermák-Roveňský II. 
2675 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Soupis všech odbojářů Holic a okolí, IV. spolubojovníci.  
2676 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 20. 
2677 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Jmenný seznam ruských partyzánů BMJH, oddílu K. Korovina 

v Holicích z 15. června 1945, signován K. Paldus, poř. č. 185. 



 
 

248 
 

6. Neznámí padlí partyzáni, spolupracovníci a němečtí vojáci  

 

Jedna z otázek, na kterou si rozsah této práce a dostupnost archivních materiálů netroufá 

podat přesnou odpověď, je přesný počet a identifikace obětí na straně bojujících 

partyzánů, civilistů i nacistů. Dle vyjádření M. Pich-Tůmy při srážkách s ustupujícím 

nepřítelem padlo 32 Čechů a 71 sovětských občanů, k tomu byla ještě na straně 

partyzánů další stovka raněných mužů a žen.2678 Většina partyzánů z celé brigády měla 

padnout v revolučních dnech při obraně zátarasů a při obraně města Holic.2679 

Samozřejmě je nutné si uvědomit, že M. Pich-Tůma popisuje události s odstupem doby 

a zprostředkovaně, protože na Holicku nikdy osobně nepůsobil, ani nebojoval. Tím 

může být jeho přehled o akcích 5. oddílu značně nepřesný. Pokud vycházel pouze 

z informací, které mu předali členové BMJH a další partyzáni a spolupracovníci z této 

oblasti, mohou být tyto údaje dost neobjektivní. My víme, že většina čísel se 

v poválečných letech nadhodnocovala, stejně jako se přeceňovaly činy některých členů 

odboje. To samozřejmě nijak nesnižuje odvahu a nasazení všech, kteří byli ochotni vzít 

během války do ruky zbraň a vystoupit aktivně proti nepříteli. Stejně jako ti, kteří 

opustili vlastní pohodlí a pomáhali s předáváním informací, nebo zajišťováním 

základních životních potřeb partyzánů, riskovali tím život svůj i své rodiny. Přesto, co 

se týká obětí, nelze dnes s určitostí říci, kolik osob z řad partyzánů zahynulo, nebo 

zemřelo na následky válečných zranění a útrap. Jestliže máme přesnější údaje k období 

povstání v posledních dnech války v Holicích, chybí nám přehled, či konkrétní výpovědi 

o obětech během bojových akcí, které prováděli partyzáni již od března 1945 – více viz. 

kapitola 4. 6.. Jednou z mála zpráv o zraněném partyzánovi je ze vzpomínek jednoho 

z hlavních zásobovatelů a spolubojovníků oddílu, který uvádí, že dne 20. dubna 1945 

zachránil partyzána, který byl raněn do břicha a bez pomoci by zranění podlehl.2680 

Obětí bylo mnoho, některé zemřely na následky zranění a válečných útrap až několik 

týdnů po válce. V archivních materiálech je možné dohledat oběti na straně partyzánů, 

ale identifikace není přehledná, jelikož u sebe samozřejmě nenosili žádné identifikační 

známky nebo průkazy. Při výčtu těchto osob může dojít i k překrývání, kdy padlý a 

pohřbívaný je zároveň jednou a touž osobou, což dále komplikuje identifikaci. Níže 

uvádím přehledy z dostupných zdrojů. Očekávám ale, že více práce na toto téma, až už 

v archivech, díky vzpomínkám, nebo přímo v terénu na hřbitovech a po pomníčkách 

v obcích působnosti 5. oddílu, by mohlo přinést více přehledu a tento seznam doplnit o 

další informace. 

Různé zdroje uvádí různý počet padlých. Pokud jsem schopný rozlišit jednotlivce, jsou 

zde uvedeni včetně zdroje. Zde uvedený seznam neznámých padlých mužů 

z Hřbitovního deníku neodpovídá ale počtu přehledu pomníčků, kterých je devět.  

                                                           
2678 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 225. 
2679 Miroslav PICH-TŮMA, Útěk a návrat, Hradec Králové 1986, s. 231. 
2680 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Čeněk Cimburek, Bojové akce, s. 1. 



 
 

249 
 

Neznámý muž – popisován jako voják partyzánského oddílu, zemřel 5. května 1945 u 

továrny Hirsch, pochován na hřbitově v Holicích 9. května v sekci F-společný hrob.2681 

Neznámý muž – popisován jako voják partyzánského oddílu, zemřel 6. května 1945, 

pochován na hřbitově v Holicích 9. května v sekci F-společný hrob.2682 Má u sebe ruský 

dopis, nalezen u radnice.2683 

Neznámý muž - popisován jako voják partyzánského oddílu, zemřel 6. května 1945, 

pochován na hřbitově v Holicích 9. května v sekci F-společný hrob.2684 

Neznámý muž - popisován jako voják partyzánského oddílu, zemřel 6. května 1945, 

pochován na hřbitově v Holicích 9. května v sekci F-společný hrob.2685 Ruský vojín, 

zemřel na nádraží v Holicích, F 23.2686 

Neznámý muž – bez dalšího popisu, nalezen u radnice 6. května 1945, pochován na 

hřbitově v Holicích 9. května v sekci F-společný hrob.2687 Ruský vojín, zemřel 

v chlapecké škole v Holicích, F 21.2688 

Neznámý muž - popisován jako voják partyzánského oddílu, zemřel v Holicích, 

pochován na hřbitově v Holicích 9. května v sekci F-společný hrob.2689  

Neznámý muž - popisován jako voják partyzánského oddílu, zemřel v Rovni, bodnutý 

do krku, pochován na hřbitově v Holicích 9. května v sekci F-společný hrob.2690 Levá 

ruka tetovaná – dva ptáčci, baret.2691 

Neznámý muž – ženatý, dle snubního prstenu Čech.2692 Hrobníkem přivezen 

z Rovně.2693 Kabát černý, kalhoty letní, svetr červený, pásek vázanka tmavomodré.2694 

 

V Přehledu pomníčků z r. 2000 jsem zjistil, že by padlých partyzánů mělo být 9, tak je 

dále uvádím dle místa, kde stojí jejich pomníčky v Holicích.2695 Detailní zákres míst, 

kde padli při obraně Holic, provedl v šedesátých letech holický archivář František 

                                                           
2681 Muzeum Holice, Hřbitovní deník 1945, opis, s. 1, poř. č. 4. 
2682 Muzeum Holice, Hřbitovní deník 1945, opis, s. 2, poř. č. 24. 
2683 Muzeum Holice, Hřbitovní deník – tužkou skica, s. 2., poř. č. 42. 
2684 Muzeum Holice, Hřbitovní deník 1945, opis, s. 3, poř. č. 38. 
2685 Muzeum Holice, Hřbitovní deník 1945, opis, s. 3, poř. č. 40. 
2686 Muzeum Holice, Seznam padlých a pohřbených, s. 4. 
2687 Muzeum Holice, Hřbitovní deník 1945, opis, s. 3, poř. č. 42. 
2688 Muzeum Holice, Seznam padlých a pohřbených, s. 4. 
2689 Muzeum Holice, Hřbitovní deník 1945, opis, s. 3, poř. č. 43. 
2690 Muzeum Holice, Hřbitovní deník 1945, opis, s. 4, poř. č. 49. 
2691 Muzeum Holice, Hřbitovní deník – tužkou skica, s. 2., poř. č. 49. 
2692 Muzeum Holice, Seznam padlých – tužkou skica, s. 2, poř. č. 28. 
2693 Muzeum Holice, Seznam padlých a zemřelých, s. 2. 
2694 Muzeum Holice, Hřbitovní deník – tužkou skica, s. 2., poř. č. 51. 
2695 Muzeum Holice, Přehled pomníčků, stav r. 2000.  



 
 

250 
 

Ottmar.2696 Přehled padlých neznámých partyzánů, dle umístěných pomníčků 

v Holicích, což by mělo odpovídat místu, kde vedli svůj poslední boj,2697 vypadá tedy 

následovně: 

Neznámý partyzán – na budově č. p. 2, nám. T. G. Masaryka. 

Neznámý partyzán – v Pardubické ulici. 

Neznámý partyzán – Myšákovo pole pod Nerudovou ulicí. 

Neznámý partyzán – v trojúhelníku – železniční trať x silnice x hřbitovní cesta u 

přejezdu.  

Tři neznámí partyzáni – silnice na Ostřetín (příkop vlevo). 

Neznámý partyzán – západní svah železniční tratě, asi 50 kroků z Josefské ulice směrem 

k Vysokomýtské. 

Neznámý partyzán – polní cesta ke Kamenci, 20 metrů od začátku cesty na břehu. 

V dalším dokumentu, sepsaném pravděpodobně v poválečné době, jsou uvedeny oběti 

bojů v Holicích i s padlými partyzány. Zde můžeme vyčíst, že dva partyzáni padli na 

Pardubské silnici u vchodu do TOSu, další dva na Vysokomýtské silnici pod kopcem na 

levé straně a jeden u trati pod hřbitovem, další pak v Nerudově ulici, jeden v Josefově 

ulici u zahradnictví Koubek, další na náměstí a poslední pod Koudelkou u Říhovy 

aleje.2698 Opět se tedy jedná o 9 padlých na straně partyzánů. 

Pokud bychom chtěli fyzicky hledat pozůstatky obětí na straně nacistů a Němců, měli 

bychom se zaměřit na lesní oblast Jezoviny v rajonu hajného J. Kubína. Zde bylo 

středisko partyzánů, zde se odbývaly partyzánské soudy a v okolí by se dodnes mělo 

nacházet mnoho hrobů, které jsou výsledkem těchto soudů.2699 Po partyzánsku se 

pohřbívalo obličejem do země.2700 Zdroje mluví o 84 ubitých okupantech do 1. května 

1945, což byl výsledek činnosti 5. oddílu BMJH.2701 Celkově bylo od února do 5. května 

ubito partyzány 138 Němců a Vlasovců. V bitvě o Holice bylo pobito 482 Němců, 90 

raněno.2702 

Ovšem nejen v rajonu J. Kubína, ale také hajný Fr. Černý společně s tlumočníkem ze 

skupiny L. Michajlov Davidem konaly výzvědné vyjížďky po okolí, při kterých došlo 

často na střety s německými vojáky. Tak odpravili vojáka, který se s malých 

odposlouchávacím zařízením snažil u Orlice zachytit vysílačku. Byl pak hozen do řeky. 

                                                           
2696 Muzeum Holice, Nákres míst padlých. 
2697 Muzeum Holice, Přehled pomníčků, stav r. 2000.  
2698 Rodinný archív Antonína Pfeifera, Seznam padlých – ručně psaný. 
2699 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 13. 
2700 Rodinný archív Františka Černého, Vzpomínky podrobné, s. 20. 
2701 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 2. 
2702 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 3, Organizační a bojová 

činnost partyzánských oddílů na Holicku, s. 6. 



 
 

251 
 

Další obětí byl SS man, který dojížděl pravidelně z Ředic do Kostelce nad Orlicí, se 

kterým se Fr. Černý seznámil. Dále zde v lese zemřeli tři němečtí polní četníci a pak i 

jejich feldvébl, který se je vydal druhý den hledat. Většina zůstala pohřbená v lesích na 

různých místech. V době, kdy byla přes Holicko na frontu dopravována 31 divize SS, 

nastala žeň pro naše chlapce, počaly se organizovati hromadné přepady esesáků a celé 

desítky těchto zlotřilých nacistů jest pochováno v našich krásných lesích. V případech 

rychlých akcí, kdy nebylo možno německé stvůry zahrabati, dostávaly na prsa ruské 

nápisy „smrt německým okupantům, zrádcům a kolaborantům“.2703 Ještě dnes bychom 

tedy v lesích měli najít hroby německých vojáků, pokud bychom se zaměřili na správné 

oblasti a použili k hledání moderní techniku. Není mi známo, že by po válce došlo 

k exhumaci těl a pohřbení, či předání ostatků na německou stranu. K ozbrojeným 

přepadům docházelo také při přesunu německých vojáků z Holic a z Ředic na vlakové 

nádraží v Borohrádku, odkud se měli přesunout na frontu. Při těchto akcích, ve kterých 

došlo i ke zranění na straně partyzánů, bylo ubito celkem 60 Němců.2704 

V kapitole 4. 5. se na konci zmiňuji o popravě 10-ti německých hochů, kteří skončili 

svůj život v posledních dnech války, ale ani v současné době mi není jasné, zda se jejich 

tělesné pozůstatky stále nachází zakopané na Maršáku. Jiný zdroj mluví o tom, že do 

Holic bylo přivedeno 9 příslušníků SS z Pardubic, protože zde v den boje řádili. Ti zde 

potom na kopci, zvaném Maršák, byli za své barbarské kousky zastřeleni.2705 

K další popravě německé jednotky došlo první den povstání, v sobotu 5. května 

v Ředicích u křižovatky na Vysoké Chvojno a Dašice. Ačkoliv jsem v archivech našel 

zmínku o této exekuci a dokonce mi o něm vyprávěl jeden z pamětníků2706 (více viz. 

kapitola 4.6.), nebyl jsem schopný dohledat více informací, např. o přesném počtu 

zastřelených, o jakou šlo jednotku a o způsobu jejich pohřbení.  

Samozřejmě další Němci padli v době bojů v Holicích a v posledních dnech války. Ti 

by snad měli být pohřbeni na místním hřbitově. Ze zprávy jednoho z pamětníků vyplývá, 

že do Holic přijeli 7. května němečtí důstojníci a nakázali sebrat v oblastech bojů 

všechny mrtvé německé vojáky a důstojně je pohřbít na místním hřbitově. Nicméně po 

9. květnu byli tito vykopáni a převezeni na kopec Maršák.2707 Mrtvoly těchto Němců 

(ubitých mezi únorem a dubnem) byly pak MNV v Holicích zakopány ve 

vysokochvojenských lesích, kde byly roztroušeny a nedostatečně zahrabány lesní 

mrtí.2708 Tato poznámka mi ale nedává moc smysl.  

                                                           
2703 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 10. 
2704 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 4, Jak vzniklo partyzánské 

hnutí na Holicku, s. 12. 
2705 Příloha k Dotazníku … ze dne 28. června 1946, Petřík Jan. 
2706 Audio rozhovor s Janem Richterem, nar. 28. 4. 1922, Holice nám. Rozhovor nahrán 15. června 2015 

v Holicích 
2707 Muzeum Holice, Zápisky účastníků, s. 6. 
2708 SOkA Pardubice, Sbírka dokumentů I. a II. odboje, Josef Klepáč, složka 2., s. 5. 



 
 

252 
 

Závěr  

Tato práce si kladla za cíl odpovědět na mnohé otázky, které se týkaly vzniku a činnosti 

5. oddílu BMJH. Některé byly stěžejní, některé spíše okrajové. Časově zasahují sice jen 

do několika měsíců, nejde tedy o nijak dlouhý úsek, nicméně během těchto měsíců došlo 

k zásadní proměně politického ovzduší a kultury v našich zemích. Od totalitního 

nacismu, který se s blížícím koncem války projevoval ve všech svých zrůdných 

podobách až po boj a uvolnění atmosféry po vítězství nad okupanty za pomoci RA. 

Ovšem v některých rysech se naši osvoboditelé a jejich přisluhovači svými metodami 

začali nápadně podobat svým předchůdcům, což se projevovalo pozvolna hned 

v prvních poválečných letech a naplno pak po únoru 1948. Po kapitulaci Německa mohli 

lidé, kterých se týká tato práce, konečně na chvíli vydechnout, my ale těžko můžeme 

poválečnou dobu nazývat svobodnou, protože boj na domácí frontě pokračoval. Do 

ovzduší se pomalu vkrádala proklamovaná nutnost sjednotit se proti neviditelnému 

nepříteli uvnitř, místo spravedlnosti hledali mnozí pomstu, a tak jako při každém 

převratu, i nyní se do popředí nahrnuli i ti, kteří měli sice schopnosti bojovat, ale ne řídit 

a vést. Jejich ostré lokty jim pomohly k získání lepších pozic a výhod na úkor svých 

kompetenčních schopností. Po letech strádání a potlačování osobních svobod vytvářela 

davová psychóza přímý tlak na pokračovatele humanity první republiky. Vznikla 

nedůvěra vůči západním demokraciím a vzor byl hledán na východě, odkud přišla 

objektivně největší část osvobození. Následně pak při ustavení režimu Národní fronty 

šlo komunistům především o to, zabránit obnovení politické, institucionální a právní 

kontinuity s předválečnou demokracií.2709 

Mým úkolem bylo zachytit dějovou a organizační strukturu v místě působení 5. oddílu. 

Je zde popsáno, jakým způsobem na Holicku partyzánský oddíl, jako odnož BMJH, 

vznikl, ale také jak žil a bojoval. Rozpor, ke kterému došlo mezi K. Korovinem a 

politickým komisařem M. Pich-Tůmou měl zřejmě širší souvislosti a jejich zpracování 

i vyhodnocení by si zasloužilo větší pozornost. Stejně jako samotná osoba M. Pich-

Tůmy, kterou lze vidět z různých hledisek, oscilující na obou pólech vnímatelného 

spektra – jednou jako hrdinu, pro služby, které prokázal partyzánskému hnutí na 

Vysočině, podruhé jako zrádce, nebo vraha, pro jeho nejasnou roli v odboji a následnou 

angažovanost u StB a zde spáchané zločiny. Při sběru materiálu k této práci jsem měl 

možnost získat i dokumenty, které popisují jeho činnost po válce, a jistě se jedná o téma, 

které by si zasloužilo podrobnější zpracování. 

V mé práci se věnuji nejen činnosti partyzánů, ale i popisováním důsledků těchto aktivit 

pro jejich spolupracovníky i nepřátele. Popisuji, jak partyzáni ovlivnili události na 

Holicku, a to nejenom v době povstání na začátku května 1945. Má práce předkládá 

chronologicky poskládané bojové akce 5. oddílu, čímž je umožněna přehledná orientace 

v jejich vystupování vůči vládnoucí garnituře. Některé nelze jednoznačně označit za 

jejich dílo, ale dle dostupných dokumentů a svědectví mají právo jim být přisuzovány. 

                                                           
2709 Petr PLACÁK, Gottwaldovo Československo jako fašistický stát. Praha 2015, s. 151.  



 
 

253 
 

V oblasti působilo více partyzánských a odbojových skupin. Každá z nich měla různou 

historii a způsob projevu odporu vůči okupantům. Z nich nejdůležitější roli na Holicku 

hrál 5. oddíl, a to nejen svými bojovými akcemi a počtem zapojených partyzánů a 

angažovaných civilistů, ale i tím, jak zůstal zapsaný v myslích obyčejných lidí po válce. 

Oddíl tvořili lidé, kteří si dovedli získat civilní obyvatele na svoji stranu. Ne násilím, ne 

z donucení, ale právě pro svoji odvahu a vlastnosti, které projevovali v každodenním 

životě, jim lidé svěřovali svůj majetek a nasazovali pro ně své životy. Lidé mají různé 

povahy, to platilo o partyzánech stejně jako o civilistech. Proto se můžeme setkat i 

s negativními vzpomínkami některých pamětníků, ale i v tomto případě mnohdy platí, 

že zásadní obraz prožívané reality tvoří tisíce maličkostí (malicherností), ve kterých 

nelze vyhovět všem. I zde bychom mohli uplatnit ono známé, za vším hledej ženu. 

Nesledoval jsem ale svojí prací populistické cíle. Hledal jsem cestu, jak popsat děje a 

události, aby o závěrech musel čtenář přemýšlet sám. Nepřikládám významnou 

důležitost mým představám, jak to vlastně tenkrát bylo. Za podstatnější považuji jít do 

hloubky látky, dostat se až třeba ke konkrétnostem, třeba jaké bylo počasí, co kdo řekl, 

vykonal a následně pak poukazovat na možné souvislosti a okolnosti, jaké jej k tomu 

vedly.  

Bylo by podstatně jednodušší vytvořit pouze chronologický soupis děje a bojů 5. oddílu, 

ale rozhodl jsem se v mé práci přinést i souhrnný přehled všech zúčastněných partyzánů, 

spolubojovníků, spolupracovníků a podporovatelů tohoto oddílu. V konečném důsledku 

se jedná o více než 1 170 jmen, což daleko předčilo moji představu o rozsahu této 

databáze. A to zde většinou nejsou uvedeni rodinní příslušníci, kteří o zapojení člena 

své rodiny často věděli a podporovali jej. Tento souhrn je z mého pohledu stále 

nedokončený a živý, protože množství dokumentů, se kterými jsem při jeho vytvoření 

pracoval, nelze považovat za konečné.  

Není zde ale zcela kompletně vypracované téma poslední šesté kapitoly této práce. Bližší 

identifikace padlých a raněných na straně partyzánů i příslušníků německého vojska by 

si zasloužila větší pozornost. Z mého pohledu nešlo o stěžejní téma práce, proto je tato 

část zpracována pouze okrajově s přihlédnutím k událostem a době, kdy k většině úmrtí 

došlo. Popisování bojové činnosti 5. oddílu by bylo úplnější, pokud by se podařilo 

identifikovat padlé na obou stranách. Domnívám se, že mnohé z obětí stále spočívají na 

místech, kde byly pohřbeny, tedy v lesích mezi Holicemi a Borohrádkem.  

Psaní této práce mi trvalo téměř celé dva roky navazujícího studia. Pro ohromné 

množství dokumentů, které jsem si předsevzal zpracovat, to asi jinak nešlo, ale množství 

hodin, obětovaných této práci, bylo pro mě samotného překvapením. Možná by stačilo 

vynechat široký záběr a zaměřit se spíše na konkrétní osobu, nebo událost, ale myslím, 

že pro získání obecného přehledu o aktivitách a životě 5. oddílu je vyhodnocení větší 

skupiny pamětníků a materiálu nejen žádoucí, ale v konečném důsledku i pravdivější. 

Setkal jsem se s lidmi, jejichž osudy stojí za zaznamenání a pro tuto práci přinesli 

zajímavé autentické podrobnosti. Velmi mě mrzí, tak asi jako každého historika, že toto 

téma se stává čím dál více vzdálenější historií, protože svědků oné doby ubývá a přijde 



 
 

254 
 

čas, kdy nebude možné nabyté informace už s kým zkonfrontovat. Mám pocit, že jsem 

mohl udělat víc, zaznamenat víc, věnovat se tématu dříve, protože čas běží neúprosně 

vpřed a bere sebou vše, co mu stojí v cestě. Hodnoty, které platily ve své době, bude čím 

dál těžší znovu vyvolat do reálného obrazu. Čím vzdálenější dobu pak popisujeme, čím 

méně pamětníků, tím nestabilnější konstrukce pak musíme vytvářet. O to více mě těší 

zájem, který projevují dnes nejen ti starší, kteří mají k poválečné době blíže, protože se 

v ní narodili, ale i další generace, kterých se toto téma již zdánlivě netýká. Při veřejné 

besedě, které jsem měl možnost předloni, při výročí holického povstání, spolupořádat 

v holickém Kulturním domě, se sešlo kolem 50 osob. Společně s autorkou Hanou 

Faltysovou jsme zde promítali fotografie z válečné doby a povstání v Holicích. Podařilo 

se mi zaznamenat některé další vzpomínky a určit některé osoby na fotografiích, což ale 

posloužilo spíše pro moji vlastní orientaci v tématu, než pro cíl této práce. Také jsem 

byl osloven českým autorem, který se z celorepublikového pohledu zabývá událostmi 

tohoto období. Požádal mě, abych se příspěvkem spolupodílel na jeho nově vydávané 

publikaci, která popisuje tragické události oné doby.2710 Z toho je patrné, že události 

související s temnými i světlými místy naší historie si stále dokáží najít své zájemce. Je 

to vlastně pochopitelné, najdeme v nich odpovědi na smysl našeho vlastního bytí, jsou 

v nich nejrozmanitější a nejtragičtější příběhy, které píše sám život. Pro poznání a zájem 

jsou ale důležitější otázky, než odpovědi. Člověk ani nemusí hledat pravdu, která je 

navíc relativní, pokud se chce historických událostí jen dotknout a znovu je 

zprostředkovaně prožít. Události a příběhy minulosti mohou být jen zdrojem zábavy, 

poučení a důvodem k zamyšlení, kam směřujeme jako lidstvo a společnost. Čím více 

lidí si bude pokládat takové otázky, tím zodpovědnější budou naše většinová budoucí 

rozhodnutí. Věřím, že tím spíše nedopustíme, abychom byli někdy v budoucnu znovu 

sevřeni do kleští totalitních režimů, které nepřejí pravdě a svobodě.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2710 Jiří PADEVÉT, Krvavé léto 1945. Poválečné násilí v českých zemích. Praha 2016, s. 632, 640. 



 
 

255 
 

7. Seznam pramenů 

 

Prameny nevydané: 

 

Rodinný archiv hajného Františka Černého, Borohrádek. 

Rodinný archiv hajného Jana Kubína. 

Rodinný archiv protektorátního starosty Antonína Pfeifera, Holice. 

Kronika Svazu protifašistických bojovníků; Kronika Holického odboje 5.–6. května 

1945.  

Muzeum Holice. Kniha padlých, raněných, vězněných a příspěvky. 

Muzeum Holice: Národní odboj v Holicích. 

Muzeum Holice: M. P. Tůma I. Popis činnosti, strojopis. 

Muzeum Holice: M. P. Tůma IV. Seznam členů, strojopis. 

Dotazníky o činnosti v odboji pro SNR. 

 

Memoáry: 

 

Muzeum Holice: Vzpomínky A. Vaníček I. 

Muzeum Holice: Vzpomínky J. Číhal II. 

Muzeum Holice: Vzpomínky J. Číhal III. 

Muzeum Holice: Vzpomínky Jan Kubín.  

Muzeum Holice: Vzpomínky Bohumil Faltys. 

Muzeum Holice: Vzpomínky Bohumila Odehnalová. 

Muzeum Holice: Vzpomínky Jožka Čermák Roveňský I. 

Muzeum Holice: Vzpomínky Jožka Čermák Roveňský II. 

Muzeum Holice: Vzpomínky J. Vohralík. 

Muzeum Holice: Vzpomínky Karel Tuček. 



 
 

256 
 

Muzeum Holice: Vzpomínky Bohuslav Kment (v nadpisu uveden jako Bohumil). 

Muzeum Holice: Vzpomínky Karel Socha.  

Muzeum Holice: Vzpomínky Miloslav Kment. 

Muzeum Holice: Vzpomínky V. Kment. 

 

Prameny tištěné: 

 

Muzeum Holice: Archivní věstník. 

Muzeum Holice: Zápisky účastníků.  

BALCAR, Zdeněk, Ve vzpomínkách přímých svědků. KD města Holic 1995.  

KALHOUS, Miroslav, Příběhy obyčejných lidí. Jiskra Rychnovska, 1965. 

KMENT, Miloslav, Holické povstání – květen 1945. Město Holice, neprodejná příloha 

Holických listů 2005.  

KOROVIN, Konstantin, Náčrt historie partyzánské brigády Mistr Jan Hus, Katedra 

historie a archivnictví, FF UJEP 1977. Konzultant práce docent PhDr. František Mainuš, 

CSc. 

SOA Zámrsk 2006: Legionáři okresu Pardubice, rodáci a občané 1914–1920.  

VOHRALÍKOVÁ, Monika – IZÁKOVÁ, Eva, Neobjasněné události na pozadí 

holického povstání, Gymnázium Holice 2007.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 
 

257 
 

8. Seznam literatury     

 

BENČÍK, Antonín – KURAL, Václav – PAULÍK, Jan – ŠOLC, Jaroslav – ŠTĚPÁNEK, 

Zdeněk – TESAŘ, Jan, Partyzánské hnutí v Československu za druhé světové války. 

Praha 1961.  

ČEJKA, Eduard, Československý odboj na západě, II. díl. Praha 1991. 

ČERNÝ, Karel, Říkali mu Ivan – učitel …. Žďár nad Sázavou 1988. 

DRAŠNER, František, Partyzánský výsadek Mistr Jan Hus. ISBN 978-80-254-0644-1. 

FALTYSOVÁ, Hana, Holický odboj za druhé světové války. Sešit 62. Klub přátel 

Pardubicka 2012.   

FALTYSOVÁ, Hana – ŠINDELÁŘOVÁ, Lenka, Hrst vzpomínek … židovské rodiny 

z Holicka. Monte Christo 2009. Festival Děvět bran.       

FRAJDL, Jiří, Květnové povstání ve východních Čechách. Hradec Králové 1975.  

FRAJDL, Jiří – KMONÍČEK, Josef, Květen 1945. Východočeské nakladatelství 1965.  

GEBHART, Jan – ŠIMOVČEK, Ján, Partyzáni v Československu 1941–1945. Praha 

1984. 

HEJL, Vilém, Zpráva o organizovaném násilí. Praha 1990. 

HOLZBACHOVÁ, Ivana, Dějiny společenských teorií. Brno 2000.  

HROMÁDKO, Karel a kol., Přímým pohledem – květen 1945 ve východočeských 

kronikách. Hradec Králové 1985.  

HROŠOVÁ, Marie, Na každém kroku boj. Historie 1. Československé partyzánské 

brigády Jana Žižky (srpen 1944–květen 1945). Vsetín 2012. 

HUŇÁČEK, Zdeněk a kol., Český antifašismus a odboj – slovníková příručka. Praha 

1988.  

CHARITONOV, Boris, Zápisky rozvědčíka. Hradec Králové 1971.  

CHMELA, Miloslav, Naplněný čas života. Praha 1989.    

JELÍNEK, Zdeněk, Leškovice, z historie partyzánské brigády Mistra Jana Husa. 

Havlíčkův Brod 1994.  

KOTYK, Jiří, Český fašismus v Pardubicích a na Pardubicku v letech 1926–1939. Ústí 

nad Orlicí 2015.  



 
 

258 
 

KUBÍN, Milan – JURMAN, Hynek – VOMELA, Pavel, Partyzánská odysea a osud 

Věry Pilařové. Praha 2012.       

KVAŠ, Karel, Partyzánské hnutí na Havlíčkobrodsku. Havlíčkův Brod 1976. 

MASTNÝ, Vojtěch, The Czechs under nazi rule. The failure of national resistance, 1939–1942. 

Columbia University press 1971.  

MOULIS, Miloslav – TOMÁŠEK, Dušan, Život plný nenávisti. Praha 1977. 

NEBOJSA Bořivoj, Jak to bylo s partyzány. Sursum 2002.  

PADEVÉT, Jiří, Krvavé léto 1945. Poválečné násilí v českých zemích. Praha 2016.   

PASÁK, Tomáš, K historii českého fašismu, Praha 1985. 

PICH-TůMA, Miroslav, Útěk a návrat. Hradec Králové 1986.  

PLACÁK, Petr, Gottwaldovo Československo jako fašistický stát. Praha 2015.  

PLACHÝ, Zdeněk, Protektorát proti Londýnu – 38 dní Heydrichiády. Nové Sedlo u 

Lokte 2006.  

SLÁDEK, Oldřich, Zločinná role gestapa. Praha 1986.     

ŠTOLL, Ladislav, Partyzáni na Železných horách – stručné vylíčení historie bojů 

partyzánské brigády Mistra Jana Husi ve východních a jihovýchodních Čechách. Holice 

1945.  

ŤOPEK, František, Lidé stateční a ti druzí. Havlíčkův Brod 1961.  

VÁCLAVÍK, Zdeněk – LANER, Štěpán, Lidé s nebes. Praha 1947.  

VESELÝ-ŠTAINER, Karel, Cestou národního odboje. Bojový vývoj domácího 

odbojového hnutí v letech 1938-1945. Praha 1947.  

ZÁMEČNÍK, Stanislav, Český odboj a národní povstání v květnu 1945. Praha 2006. 

ŽAMPACH, Vojtěch, Partyzánské portréty. Brno 1980. 

 

 

 

 

 

 



 
 

259 
 

9. Seznam použitých zkratek  

 

BMJH, brigáda MJH, – Brigáda Mistra Jana Husa  

Gestapo – Geheime Staatspolizei, tajná státní německá policie 

KD – Kulturní dům  

Kripo – Kriminální policie 

KSČ – Komunistická strana Československa  

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu  

MLS – Mimořádný lidový soud 

MNO – Ministerstvo národní obrany  

MV – Ministerstvo vnitra 

NV – Národní výbor 

PVVZ – Petiční výbor věrni zůstaneme 

R 3 – Rada tří 

RA – Rudá armáda 

RG – Revoluční garda 

RM – Říšská marka  

RNV – Revoluční národní výbor 

ROH – Revoluční odbojové hnutí 

RSHA – Reichssicherheitshauptamt, Hlavní říšský bezpečnosní úřad   

SD – Sicherheitsdienst, bezpečnostní (zpravodajská) služba  

SOA – Státní oblastní archiv  

SOkA Pardubice – Státní okresní archív v Pardubicích 

SOPV – Svaz osvobozených politických vězňů  

SPB – Svaz protifašistických bojovníků  

SNR – Svaz národní revoluce 

SS – Schutzstaffel, elitní nacistické bojové družiny  



 
 

260 
 

SSSR – Svaz Sovětských socialistických republik 

StB – Státní bezpečnost  

TOS – Továrna obráběcích strojů  

UŠPH – Ukrajinský štáb partyzánského hnutí  


